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ҚҰРМЕТТІ ОҚЫРМАН! 

Сіздерге «Қарағанды университетінің хабаршы-
сы» журналының 100-ші мерекелік санын ұсынып 
отырмыз. «Қарағанды университетінің хабаршысы» 
ғылыми мерзімді басылымы Қазақстан жəне басқа 
елдер ғалымдарының əр түрлі ғылым салаларындағы 
зерттеулерінің нəтижелерін ашық баспасөзде 
жариялауға бағытталған. Журналдың мақсаты — 
халықаралық ғылыми қауымдастықты жаңа əдістер 
жəне идеялармен таныстыра отырып, маңызды 
ғылыми жəне білім беру ақпараттарымен алмасуға 
тиімді жағдай жасау. Журнал ғылыми қызметтің 
негізгі нəтижелерін жариялау үшін ҚР БҒМ ғылым 
жəне білім саласындағы бақылау бойынша комитет-
пен ұсынылған басылымдар тізіміне енгізілген.  

Журнал 1996 жылы алғашында екі серия 
(«Гуманитарлық ғылымдар сериясы» жəне «Жараты-
лыстану ғылымдар сериясы») бойынша жарық көрді. 
2004 жылдан бастап «Математика», «Физика», «Хи-

мия», «Биология. Медицина. География», «Экономика», «Педагогика», «Филология», «Та-
рих. Философия. Құқық» сияқты сегіз серия бойынша материалдар жарияласа, 2010 жылы 
«Құқық» өз алдына бөлек серия ретінде шығарылып, жалпы саны тоғызға жетті. 

2015 жылдан бастап «Қарағанды университетінің хабаршысы» журналының «Химия», 
«Физика», «Математика» бағытындағы сериялары Web of Science Core Collection 
халықаралық базасының «Emerging Sources Citation Index (ESCI)» платформасына енді. 
Қазіргі уақытта «Қарағанды университетінің хабаршысы» журналында отандық 
ғалымдардың өзекті мəселелер бойынша ғылыми зерттеулерінен басқа, ТМД елдері жəне 
Германия, Польша, Қытай, Египет, Түркия Үндістан, Пəкістан секілді əлемдік ғылыми орта-
да 9 серия бойынша ғылыми жұмыс нəтижелерін жариялайтын беделді басылымға айналып 
отыр. Журналдың халықаралық талаптарға сəйкес келетін 3 тілдегі жеке сайтында 
редакциялық алқа саясаты, онлайн мақала жіберу мен онлайн рецензиялау талаптары 
көрсетілген. Журналда жарияланған барлық мақалаларға цифрлік объект идентификаторы 
беріледі. Журнал алдыңғы қатарлы отандық жəне шетелдік кітапханалық жүйелермен жəне 
дерекқорлармен ынтымақтастық жасап, қазақстандық дəйексөздер базасы бойынша импакт 
факторға ие. Бұл өз кезегінде жарияланған материалдарға жылдам жəне ашық қол жеткізуге 
мүмкіндік береді. 

Тəуелсіз еліміздің ғылымы мен білімінің дамуында айшықты қолтаңбамыз қалыптасты. 
Осындай абырой биігіне көтерілу ұзақ жылғы қажыр-қайраттың, үздіксіз ізденудің, талмай 
алға ұмтылудың нəтижесі деп білемін. Адамзат алдында тұрған аса ділгір мəселелерді 
шешуді өзінің мəңгілік межесі, игі мақсатына айналдырған басылым əлі де соны ғылыми 
жаңалықтардың жаршысы бола беретініне бек сенімдімін. Журналдың ғылыми əлеуетінің 
артуына үлес қосқан барлық авторлар мен ғалым-зерттеушілерге ризашылығымызды білдіре 
отырып, 100-ші мерекелік басылымның шығуына орай баршаңызды шын жүректен 
құттықтаймын! 

 
Редакциялық кеңестің төрағасы 
ҚР ҰҒА корреспондент-мүшесі,  
заң ғылымдарының докторы,  
профессор Н.О. Дулатбеков  
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Big data technology in education 

The article discusses the implementation of big data in the educational process of higher education. 
The authors, analyzing a large amount of data, referring to the types of services provided by e-government, 
indicate that there are many pressing problems, many services are not yet automated. In order to improve the 
professional training of teachers of Computer Science of the L.N. Gumilyov Eurasian National University, 
educational programs and courses have been developed 7M01514 — «Smart City technologies», «Big Data 
and cloud computing» and 7М01525 — «STEM-Education», «The Internet of Things and Intelligent Systems 
«on the theoretical and practical foundations of big data and introduced into the educational process. The arti-
cle discusses several types of programs for teaching big data and analyzes data on the implementation of big 
data in some educational institutions. For the introduction and implementation of special courses in the 
educational process in the areas of magistracy in the educational program Computer Science, the curriculum, 
educational and methodological complex, digital educational resources are considered, as well as hardware 
and software that collects, stores, sorts big data, well as the introduction into the educational process of 
theoretical foundations and methods of using the developed technical and technological equipment. 

Keywords: educational process, special course, training content, big data in education, big data technologies, 
artificial intelligence, social works and the Internet Things, Big Data technology, modular education, special-
ty educational program, professional competencies, updating educational content. 

 

Introduction 

The formation of information civilization has led to the emergence of a new digital environment in so-
ciety. Since digital environment itself is constantly developing, along with the possibility of mastering ready-
made information, mastering and applying new technologies that process it, some technologies have the abil-
ity of generating even more important new information, which requires periodic solutions. These are future 
specialists, in our case, the requirements for the level of thinking, cultural development of specialists in in-
formation and communication technologies are sharply increasing. 

In the article of 3, ‘analysis on current situation’ of the State Program ‘Digital Kazakhstan’ discussed 
that although there are many IT companies which can develop national-wide projects, the low efficiency of 
the established development institutions in the Information Technology segment, the existing technology 
parks in the country cannot operate properly. Moreover, there are some statistics that, there are more than 
40 million types of public services in recent years and the number of its users exceeded 6.6 million people. 
Also, more than 83 mobile services including 1414 free call centers were opened, and around 14–
15 thousand complaints are received per day through on the given services. 14,928 budget documents were 
published, etc. 

                                                      
*Corresponding author’s e-mail: serikmeruerts@mail.ru 
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Citing such achievements, the program notes that there are still many non-automated activities, includ-
ing all relevant issues considering the lack of transparency and accountability, customer orientation, insuffi-
cient level of activity. 

The program also reveals the possibility that the emergence of new technologies will allow us to pro-
vide services of higher quality than those currently implemented, in particular, the use of big data technology 
will lead to a fundamentally different approach to analyze the needs of the population, and, in turn, to an in-
crease in the quality of services [1]. The mentioned issues trigger the new requirement in preparing IT-
students. 

A large amount of data in education mostly contains information about large number of students and 
thousands of educational institutions. A large amount of data increases even more over time. The speed of 
change in big data allows users to monitor the learning process by using specific applications. 

The main purpose of our proposed work is to identify the theoretical framework of Big Data and im-
plement it in practice. 

Literature review 
The head of AlgoMost, Leviev M. identified the 5 types of data in education for adapting Big Data 

technologies, as follows: 
 student’s personal information 
 data on students ' interaction with e-learning systems (electronic textbooks, online courses) 
 information on the effectiveness of training materials 
 administrative (system-wide) data 
 predicted data. 
The author also cites Big Data in US universities and the effectiveness of working with them as an exam-

ple. According to him, 400,000 students are expelled annually with the reason that many students take out loans 
to pay for their studies. Failure to pay will lead to a deterioration in your credit history. When a student leaves 
school, it leads to a decrease in the overall finances of the educational institution and negatively affects the rat-
ing of the university as whole. Therefore, during organizing support from the government, the use of Big Data 
Technologies brings efficient effects. Besides, he emphasizes the importance of Big Data Technology in solv-
ing other problems of students, in particular, it proves that students ' completion of the course increased by 
16 %, while their progress to the next course saw a growth of 8 % [2]. 

The importance of using Big Data Technologies in the processing of students who have dropped out of 
training and students who have fully completed their studies is mentioned in Moscoso-Zea O., Vizcaino M’s 
work. 

The authors also note that in the development of data analytics, Intelligent Data Mining (IDM) is a de-
veloping field that supports the implementation of changes in higher education institutions’ management, 
and IDM highlights the importance of considering the use of data mining methods and algorithms for infor-
mation stored in the academic databases [3]. 

The basis of IDM technology is aimed at understanding the behaviour and personal qualities of stu-
dents [4]. It is used in education to build the competence of future graduates including the next questions: 

 Which subject is the most difficult? 
 What tests the most efficient assignment activities? 
 What topics are students interested in? 
 How to organize the effective compilation of the curriculum? 
Another example of using EDM technology is to determine the grades and employment status of gradu-

ates by criteria [5]. At the same time, the authors note the importance of using this technology in e-learning. 
One of the main problems in e-learning is the presence of new relationships and new knowledge (data min-
ing) in big data, which often takes place in a hidden form. It is noted that the educational activities in univer-
sities in Azerbaijan are managed by data mining methods, where teachers receive information about students 
on time and reply promptly to changes in the educational process. Quick reactions in any process which al-
low IMD technologies can be considered as its advantage. 

«Digital technologies in educational institutions are not only online courses, electronic textbooks, and 
computer testing, but also ‘big data is a new opportunity in monitoring the whole educational process’ said 
the author at the III International Conference (2019) with the participation of the government of Moscow and 
educational authorities. Wide applications of Big Data in analytical systems, in evaluating universities’ qual-
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ity assurance and accreditation, transport, healthcare, artificial intelligence (AI) systems are noted in the con-
ference materials as well [6]. 

Scientists from the Vyatsk State University, Russia define the Big Data as a technology for analysing 
the education system, which involves measuring, collecting, analysing, and presenting a large amount of 
structured and unstructured data about students and the educational environment to understand the specifics 
of the functioning and development of the education system. In their research, the methodological basis is 
the formalization of technology for working with big data, aimed at developing the education system by 
identifying patterns that have developed in the education system [7]. 

By analyzing various models and methods scientists Frumin I.D., Dobryakova M.S. proposes three ar-
eas for application of Big Data Technology in education: 

1. Thinking competence (primarily critical thinking); 
2. Competence in communication with others (communication and collaboration-cooperation); 
3. Competence of self-government (self-regulation, reflection, and self-organization) [8]. 
Taking all things into consideration we have decided to work on following Big Data — related materi-

als as follows, Artificial intelligence (AI), mobile devices, social networks, and the Internet of Things (IoT) 
which allow users to make data more complex thanks to new objects and data sources. Big data comes from 
sensors, various other devices, video/audio, online data, transactional applications, the internet, and social 
networks, most of which will be very large data in real-time. 

Big data or Big Data Technology has been recognized in the world since the 2000s. The concept of 
«Big Data Technologies», which appeared relatively recently in the field of Information Technology was 
introduced by Cliff-Ford, editor of the journal Nature. He wrote about the progressive increase in the volume 
of world information, noting that new tools and advanced technologies help to master it [9]. 

Some of the most common definitions of Big Data are given by various researchers. While it is defined 
as a group of methods and technologies for processing dynamically growing amounts of data by Information 
Technologies [10], Big data is also classified according to the type of data source (Internet or media sources), 
content format (structured, semi-structured, and unstructured), data storage method, etc. [11]. 

For the first time, leading Gartner analyst Doug Lani noted that in the «VVV» in 2001, the main charac-
teristics of Big Data Technologies are variety, volume, and speed. While different types of data whether it is 
unstructured or partially structured with different formats considered as a variation characteristic, the volume 
of data is measured by actual numbers of documents [12]. 

The advent of global technological capabilities affects the analysis of large arrays of big data. While it 
took scientists several decades to collect data while doing research, in the modern era of IT technologies, it is 
possible to collect the necessary information in a short time. With the help of big data processing technolo-
gies, it is possible to simplify the work of processing large data in the educational process. 

There is a lot of information on the Internet about Big Data, and many people confuse this term with da-
tabases. It is argued that the constant updating and, accordingly, increasing and increasing of big data is not 
in the difficulty of accumulating them, but in processing them. 

The president of the Association of Big Data and Analytics said in an interview with the CEO of Mar-
keto: «we have been working in this field for more than 10 years. We are one of the few companies that 
started Big Data not only in Kazakhstan but also in the CIS entirely. Now we work mainly with foreign 
companies. Among them are the United States, Switzerland, and China. For example, now we are working 
with 3 schools in the United States. According to this project, 3D video cameras will be installed at the en-
trance to the school. They provide information about the mood, emotions, and psychological state of children 
by capturing the children they enter. This is the only project that helps to keep children calm and control 
their behaviour at school. The programs «Digital Kazakhstan» and «Smart City» in our country hold a huge 
amount of data» [13]. 

To store large amounts of data, a large amount of disk memory is required. To solve this problem, NAS 
(Network Area Storage) cluster technology is used, which provides the connection of information storage 
devices to a local or distributed computer network directly over the TCP /IP protocol. This network allows 
users to store files on NAS (Network Area Storage) servers and share them via the browser or its network 
address. The NAS cluster infrastructure consists of several interconnected information storage devices that 
allow users to share and search for available information[14]. 

Given the growing amount of information in the world, it is not surprising that soon, if necessary, it will 
be possible to add new disks, that is, additional efficient and inexpensive storage devices. However, with the 
emergence and functioning of the terms cloud technologies, large-scale data analysis, and the Internet of 
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things, it is clear that a new approach is needed both to access data in real-time and to optimize data in ware-
houses. Modern cloud technologies that support storage and software requirements provide users with stor-
age optimization, security, flexible delivery methods, and large-scale infrastructure. Clouds can contain not 
only large amounts of raw data but also data in the original format. New technologies allow you to process 
them when necessary. For example, Hadoop, developed using Java, allows analysts to store large amounts of 
data by placing it on servers, and then processing the data using MapReduce on a Java Virtual Machine 
(JVM)[15]. 

The CISCO Networking Academy resources provide examples of large-scale data with examples of-
modern, existing techniques and technologies. 

 It is said that sensors in an unmanned vehicle can accumulate up to 4,000 gigabits (Gbit/s) of data per 
day; 

 the A380 Airbus flight from London to Singapore is 1 petabyte of data; 
 the safety sensors used in the mine can output data up to 2.4 terabits per minute; 
 sensors in a single smart home can collect up to 1 gigabyte of information per week [16]. 
In the context of the pandemic which has been spreading around the world, the necessity of big Data 

was seen more than ever. It is associated with many unresolved issues, such as the number of students, edu-
cational and methodological materials, various types of digital data, various documents and text data, the 
effective organization, storage, processing, etc. For example, buildings of the L.N. Gumilyov Eurasian Na-
tional University are equipped with sensors that monitor access. The same sensors collect 1.2 GB of informa-
tion per month. For the certain period of time, this data can be considered big data for our university. 

Another example is the Kazakhstani bank sectors which have installed special terminals for obtaining 
small loans. 

The PIN is entered in the terminal, the amount received is entered, and after the consumer is identified, 
the processing is processed. The use of big data in medicine also makes the whole medical procedure easier. 
the availability of free medical quotas, their sufficiency, and comparison to different medical examinations 
can be checked readily with the help of Big Data technologies. 

All data must be combined into a single system to work with Big Data. 
The professional development of specialists and their training in the field of Big Data is a matter of 

time. The solution to these issues will be considered in our work. Meanwhile, in article 3.4 of the State Pro-
gram ‘Digital Kazakhstan’, ‘human capital development’ is discussed that ‘digitalization significantly out-
strips the existing system of production requirements for the composition of specialties covered by the labour 
market. The lack of operational communication between the labour market and the education system can si-
multaneously lead to the training of unclaimed personnel and the release of personnel in «dying» specialties. 
It is necessary to completely revise the content of all levels of education through the development of digital 
skills of all specialists. Therefore, we notice the great demands of highly trained specialists in the current 
education sector [17]. 

The adaptation of these requirements can be correlated according to the law of the Republic of Kazakh-
stan «on Education» [18], the state compulsory education standard for higher education in Kazakhstan [19], 
and other state educational programs. 

Methods 

It is well known that human capital is the main factor in the formation and development of an innova-
tive economy and education as the next high stage of development, and is associated with health, intelli-
gence, high — quality productive work, and quality of life. We will consider the implementation of our work 
in the university within the framework of these programs and concepts. 

In the educational program 7M01514 — «Smart city technologies», special course as Big Data and 
cloud computing and in the educational program 7M01525 — ‘STEM-Education’ ‘the Internet of Things and 
Intelligent Systems’ discipline was introduced to teach both theoretical and practical basis of Big Data. This 
course is 5 credits, including 1 credit for lectures, 2 credits for practical work, as well as Students Individual 
work (SIW) are provided on demand from 2 credits. 

The modules considered in the working curriculum of the special course provide theoretical foundations 
of large-scale data and methods for creating, storing, and processing large-scale data. 

Working with large amounts of data — working with a data set that goes beyond the capabilities of tra-
ditional relational databases to collect, manage, and process large amounts of data. Together with working in 
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an SQL environment with a well-known relational database, it is planned to implement the use of the NoSQL 
environment in the educational process for processing, storing, and managing non-relational databases. 

The description of large amounts of data is based on the following concepts: 
 large volume for data storage; 
 increase in data volume in geometric progression; 
 creation, storage, and processing of data in various formats; 
 high speed, etc. 
The second module of the special discipline examines the theoretical foundations of big data process-

ing, software environments for their processing. In our case, the programming languages Python and R are 
used. On the theoretical and practical basis, the principles of operation and functionality of data collection 
sensors are considered. 

The next module of the special discipline presents methods for creating, storing, and processing large 
amounts of data. The Faculty of Information Technologies of the Eurasian National University named after 
L.N. Gumilyov is working on the STEM (Science, Technology, Engineering, and Math) program in educa-
tion within the framework of the Erasmus project In connection with the study of large amounts of data at the 
University. An educational program has been developed to implement this discipline. Several types of pro-
gramming software are considered, including R (a programming language for statistical processing of data 
and working with graphics) and Python (a high — levelled programming language), and they were included 
as special courses named ‘programming in Python’ and ‘programming in R’. The general content of these 
special courses covers the following topics: directions and prospects for the development of big data; appli-
cation areas of big data; methods of Big Data Analysis; Big Data Processing Technologies; data processing 
via SQL and NoSQL databases; MapReduce in Big Data Processing, Hadoop location, hardware and soft-
ware environments for Big Data Processing; Cloud Computing and its description of Big Data Processing; 
use of Microsoft Azure resources for high-performance computing; the use of the Microsoft SQL Server Da-
tabase Management System and the Microsoft SQL Server Management Studio tool in the creation of servers 
and databases in Microsoft Azure in remote data organization, data security, including data security in cloud 
computing. 

Besides, students' independent work (SIW) is provided with project defences on the following topics: 
the main advantages and disadvantages and problems of big data, designing the logical structure of big data 
using analysis methods, organizing big data using modern technologies, using big data in our life, the struc-
ture of cloud computing and the relationship between cloud computing and big data, software capabilities of 
cloud resources, the basics of comparing and processing relational and non-relational data, processing big 
data in the cloud, etc. 

Results 

In the practical works there given objectives are set in the process of collecting, processing, and sorting 
big data in the educational process. As follows: 

 improving students' competencies in mastering the technology of processing large scale; 
 improving students ' competencies in considering software languages for big data; 
 giving a description of the programming languages Python and NoSQL and to improve students ' 

competencies in programming large arrays of data; 
 identifying the basics of collecting, sorting, and analysing data conducted through turnstiles in univer-

sity buildings, and improve their competence on the topic by mastering the hardware and software basics in 
the course of classes; 

 improving the competence of students in collecting, sorting, and analysing data on weather forecast-
ing using solar panels; 

 Formation of students' skills and abilities in analysing, designing, and compiling data collected in Ar-
duino; 

It is worth mentioning that the Platonus System and Library Fund are the large databases of processed 
and sorted data at Eurasian National University. Students also are working on building such projects in their 
practical work in certain courses. 

Meanwhile, doctoral work on working with big data using the blockchain structure is on the way. 
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Conclusions 

In conclusion, today there is a need to monitor and supplement the content of education in the training 
of specialists following scientific, technical, technological, and information changes. 

Modern information technologies are widely used in the training of university students. One of the main 
conditions for achieving the planned result through the use of modern information technologies in training is 
the completely safe and productive functioning of the IT infrastructure. The volume of processed information 
is constantly increasing, and the requirements for improving productivity and security are growing as well. 
The most effective way to meet these requirements is to develop information technologies for educating and 
training students. 

The application of Big data in the education sector is expanding these days. Big data comes from sen-
sors, various other devices, video/audio, online data, transactional applications, the internet, and social net-
works, most of which will be very large data in real-time. Although the types of services are provided by the 
government, still there are many pressing problems as many services are not automated yet. As a remedy for 
the given issue, educational programs and courses have been developed at L.N. Gumilyov Eurasian National 
University. For example, «Big Data and cloud computing», «STEM-Education», «The Internet of Things and 
Intelligent Systems» courses were introduced to adopt big data in both theoretical and practical terms. The 
article discusses the implementation of big data in the educational process of higher education. 

The course of training with a specially developed content, prepared for implementation in the educa-
tional process will form students' theoretical knowledge, skills, and practical skills on a large amount of data 
and, in turn, will make a great contribution to the formation of a competitive specialist. 
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М. Серік, Г. Нурбекова, Я. Култан 

Білім саласындағы үлкен көлемді деректер технологиясы 

Мақалада жоғары оқу орындарының оқу процесіне үлкен деректерді енгізу туралы мəселе 
қарастырылған. Авторлар электрондық үкіметтің жүзеге асырып жатқан қызмет түрлерін атай 
отырып, үлкен көлемді деректерге талдау жасай келе, өзекті мəселелердің барлығын, əлі де 
автоматтандырылмаған көптеген қызмет түрлері бар екендігін көрсеткен. Л.Н. Гумилев атындағы 
Еуразия ұлттық университетінің информатика мұғалімінің кəсіби даярлығын жетілдіру мақсатында 
модульдік принцип бойынша құрастырылған 7M01514 — «Smart City technologies» білім 
бағдарламасында «Big Data and cloud computing» жəне 7М01525 — «STEM-Education» білім беру 
бағдарламасына «The Internet of Things and Intelligent Systems» атты үлкен көлемді деректер мен үлкен 
көлемді деректерді оқу процесіне ендірудің теориялық-практикалық негіздеріне байланысты арнайы 
курстар енгізілген. Авторлар үлкен көлемді деректерді оқытуда бірнеше бағдарламалардың түрлерін 
қарастырған жəне үлкен деректерді кейбір жоғары оқу орындарында енгізу жағдайына талдаулар 
жасаған. «Информатика» білім беру бағдарламасының магистратура бөлімдерінде оқу процесіне 
арнайы курстың ендірілуі мен оны жүзеге асыру үшін жұмыстық оқыту бағдарламасы, оқу-
əдістемелік кешені мазмұны, цифрлы білім ресурстары туралы, сонымен бірге дайындалып жатқан 
техника-технологиялық құрал-жабдықтардың теориялық негіздері мен оларды қолдану əдістерінің оқу 
процесіне енгізілуі қарастырылды. 

Кілт сөздер: оқыту процесі, арнайы курс, оқу мазмұны, білім саласындағы үлкен көлемді деректер, 
үлкен деректер технологиясы, жасанды интеллект, əлеуметтік желілер мен заттар интернеті, Big Data 
технологиясы, модульдік оқыту, мамандықтың білім беру бағдарламасы, кəсіби құзыреттіліктер, білім 
беру мазмұнын жаңарту. 

М. Серік, Г. Нурбекова, Я. Култан 

Технология больших данных в образовании 

В статье рассмотрен вопрос о внедрении больших данных в учебный процесс высшего учебного 
образования. Авторы, анализируя большой объем данных, ссылаясь на типы услуг, предоставляемых 
электронным правительством, указывают, что есть много насущных проблем, некоторые услуги до 
сих пор не автоматизированы. В целях повышения профессиональной подготовки преподавателей 
информатики Евразийского национального университета имени Л.Н. Гумилева разработаны 
образовательные программы и курсы 7M01514 — «Smart City technologies», «Big Data and cloud 
computing», 7М01525 — «STEM-Education» и «The Internet of Things and Intelligent Systems» по 
теоретическим и практическим основам больших данных и внедрены в учебный процесс. Авторами 
изучены несколько типов программ для обучения большим данным и проанализирована информация 
о внедрении больших данных в некоторых учебных заведениях. Для внедрения и реализации 
специальных курсов в учебный процесс в направлениях магистратуры по образовательной программе 
«Информатика» исследованы учебная программа, учебно-методический комплекс, цифровые 
образовательные ресурсы, а также аппаратное и программное обеспечение, которое собирает, хранит, 
сортирует большие данные. 

Ключевые слова: учебный процесс, спецкурс, содержание обучения, большие данные в сфере 
образования, технологии больших данных, искусственный интеллект, социальные сети, интернет 
вещей, технология Big Data, модульное образование, образовательная программа специальности, 
профессиональные компетенции, обновление образовательного контента. 
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Современные тренды в подготовке социальных работников 

Анализ программных и нормативных документов республики в области социальной работы показал, 
что уровень подготовки социальных работников не соответствует потребностям сферы социальных 
услуг. Изменения в социально-экономической сфере, отношение общества к социальной работе, меж-
дународная практика диктуют необходимость организации труда и подготовки социальных работни-
ков с учетом требований профессионального стандарта в этой области. Наличие профессионального 
стандарта в социальной работе обязывает образовательные учреждения адаптировать содержание об-
разовательной программы в части подготовки социальных работников в соответствии с требованиями 
профессионального стандарта, ориентируясь на формирование профессиональных компетенций. 
Профессиональные компетенции и определение результатов обучения требуют использования адек-
ватной содержанию профессиональной деятельности технологии обучения в учебном процессе — 
кейс-менеджмента. Кейс-менеджмент — технология, отражающая содержание трудовой функции со-
циального работника. Он не является частью политики, обеспечения и контроля специальных соци-
альных услуг и социальной работы. 

Ключевые слова: кейс-менеджмент, образовательная программа, профессиональный стандарт, соци-
альная политика, социальная работа, социальное развитие, социальный работник, трудовая функция. 

 

Введение 

Социальная работа как отрасль профессиональной деятельности в Казахстане — новое направ-
ление. Опыт зарубежных стран в этой области социальной реальности чрезвычайно важен для его 
развития — в области подготовки кадров, разработки профессионального стандарта, совершенство-
вания методов работы и технологий, а также организации научных исследований. 

Предметом исследования статьи является выделение направлений в области подготовки соци-
альных работников; на основании анализа содержания профессиональной деятельности социальных 
работников определить оптимальные педагогические технологии для создания квазипрофессиональ-
ной среды в образовательном процессе при подготовке социальных работников. 

Содержание деятельности социального работника включает в себя содействие социальным из-
менениям, социальному развитию, социальной сплоченности, усиление способности людей функ-
ционировать автономно в обществе. Анализ теории и практики позволяет утверждать, что функцио-
нирование и развитие социального работника как профессионала напрямую зависят от социальной 
политики государства; цели социального развития; структурной полноты системы органов управле-
ния; социальной ориентации совести и деятельности государственных служащих. Важную роль игра-
ет интерес социального работника и клиента к конкретным результатам их взаимодействия; соответ-
ствие полномочий и обязанностей специалиста по социальной работе сфере деятельности; уважение к 
общему уровню развития специалиста по социальной работе. 

В Казахстане с момента приобретения самостоятельности и на сегодняшний день наработана не-
обходимая и достаточная законодательная, нормативная и методическая база, регулирующая соци-
альную сферу. Например, Законы Республики Казахстан: «О специальном государственном пособии 
в Республике Казахстан» (1999), «О государственной адресной социальной помощи» (2001), 
«О специальных социальных услугах» (2008), «О минимальных социальных стандартах и их гаранти-
ях» (2015) и др. Большое внимание уделяется развитию социальной сферы и в ежегодных посланиях 
Главы государства народу Казахстана. В программном документе «Социальная модернизация Казах-
стана: 20 шагов к Обществу Всеобщего Труда» от 10 июля 2012 года Первый Президент РК конста-
тировал: «Современный мир стал в чрезвычайной степени взаимосвязанным, со всеми плюсами и 
минусами. Это реальность, с которой приходится считаться всем. И большим странам, и средним, и 
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малым. Все это требует от государства выверенной социальной политики… И это необходимо, пото-
му что от решения социальных вопросов зависит жизнь и каждодневное самочувствие всех граждан 
нашей страны» [1]. В этой статье Н.А. Назарбаевым определена необходимость разработки Концеп-
ции социального развития страны до 2030 года, которая обозначила бы новый этап социальной мо-
дернизации и способствовала достижению стратегической цели по вхождению Казахстана в число 
30-ти самых развитых государств мира к 2050 году. 

Во исполнение поручения Главы государства, данного в указанной выше статье, в 2014 г. была 
разработана и утверждена «Концепция социального развития Республики Казахстан до 
2030 года» [2], цель которой — создание условий для повышения качества и конкурентоспособности 
человеческого капитала, достижение высокого стандарта качества жизни для всех казахстанцев. 

Последовательно решая вопросы социальной политики и реализуя стратегию модернизации го-
сударства, Министерством труда и социальной защиты населения Республики Казахстан был разра-
ботан еще один документ «Концепция дальнейшей модернизации системы социального обслужива-
ния» [3], направленный на преобразования в системе социального обслуживания до 2021 года. 

Большое внимание в концепции дальнейшей модернизации системы социального обслуживания 
уделено проблеме отсутствия профессиональных стандартов и низкой квалификации социальных ра-
ботников: «Из-за отсутствия профессиональных стандартов существуют программы обучения для 
подготовки социальных работников, определяющие потребности людей в трудных жизненных ситуа-
циях, и социальных работников, непосредственно вовлеченных в уход за этими категориями граждан. 
Это напрямую влияет на структуру предоставляемых услуг. Относительно низкий уровень оплаты 
труда сохраняется, и система стимулирования, используемая в настоящее время, несовершенна. Ра-
бота в социальных учреждениях непривлекательна и не престижна». 

В Концепции также отмечена необходимость: 
 планирования потребности в социальных работниках; 
 учета потребности в специалистах социальной работы различного профиля с высшим образо-

ванием; 
 пересмотра подходов к определению функциональных обязанностей и квалификационных 

требований к персоналу по социальной работе; 
 развития системы непрерывного профессионального образования работников системы соци-

ального обслуживания; 
 разработки профессиональных стандартов социальных работников, отражающих требования 

работодателей к уровню знаний, навыкам и умениям готовящихся кадров; 
 пересмотра образовательных стандартов организаций, обеспечивающих подготовку и перепод-

готовку кадров и т.д. 
В подтверждение несоответствия уровня квалификации специалистов социальной работы можно 

привести и следующие данные. Например, согласно исследованию ЮНИСЕФ в Казахстане [4]: 
 социальная работа все еще является новой академической и профессиональной дисциплиной; 
 правительство проявляет интерес к укреплению существующей системы, к вопросам, 

касающимся как совершенствования нормативно-правовой базы, разработке общих стандартов…; 
 определения социальной работы и социальных работников не стандартизированы в различных 

секторах, кроме того, они не полностью соответствуют международным определениям и концепции 
профессии; 

 кейс-менеджмент не является частью политики, обеспечения и контроля специальных соци-
альных услуг и социальной работы; 

 дефицит квалифицированных и хорошо обученных социальных работников; 
 механизм супервизии/кураторства не предусмотрен в законе и политике; 
 университетское образование по специальности «Социальная работа» испытывает нехватку 

практической направленности и практики на местах, включая слабые связи между учреждениями об-
разования и потенциальными работодателями; 

 необходимо обеспечить, чтобы все программы высшего образования по специальности «Соци-
альная работа» являлись программами, основанными на компетенциях; 

 положение в обществе социальных работников относительно невысоко, и профессия считается 
непривлекательной и связанной в основном с узким набором услуг (т.е. ориентация только на людей 
с ограниченными возможностями и пожилых людей); 
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 нет кодексов профессиональной этики, разработанных и принятых для социальных работников 
и др. 

Как показывает анализ концептуальных документов и исследований, проведенных ЮНИСЕФ в 
Казахстане, для реализации стратегии модернизации необходимо последовательно улучшать разра-
ботку профессионального стандарта в области социальной работы и, как логическое продолжение 
этой работы, вносить изменения в образовательные программы для обучения будущих социальных 
работников. 

В подтверждение мысли о том, что Правительство понимает необходимость укрепления сущест-
вующей социальной системы приказом министра труда и социальной защиты населения Республики 
Казахстан от 30 мая 2019 года № 292 утвержден профессиональный стандарт «Психологическая и 
социальная работа» [5]. 

В профессиональном стандарте «Психологическая и социальная работа» закреплены требования 
к уровню квалификации и компетентности, к содержанию, качеству и условиям труда, и действие 
стандарта распространяется на услуги, оказываемые государственными юридическими лицами. 
В указанном документе говорится: «…стандарт позволит создать образовательные программы, в том 
числе для обучения персонала на предприятиях, для сертификации работников и выпускников обра-
зовательных учреждений, решить широкий круг задач в области управления персоналом». 

К профессиональной группе, на которую распространяется содержание стандарта, отнесены: 
специалисты-профессионалы в области здравоохранения; специалисты в области права, гуманитар-
ных областей и культуры; вспомогательный профессиональный персонал по юридическим, социаль-
ным услугам и религии. 

Утверждение профессионального стандарта определило необходимость высшим учебным заве-
дениям, осуществляющим подготовку социальных работников, модернизацию учебных программ с 
учетом современных вызовов; формулирование компетенций с точки зрения современной практики 
социальной работы; определение результатов обучения с учетом требований профессиональных 
стандартов; разработки и использования интерактивных методов обучения, направленных для по-
стижения содержания профессиональной деятельности. 

Основная часть 

Анализ практической работы позволяет нам утверждать о необходимости формирования 
у будущих социальных работников представлений и практических навыков работы с конкретным 
случаем. Владеть технологиями диагностирования каждого конкретного случая, определения при-
чинно-следственных связей, подбирать адекватные технологии социальной работы по преодолению 
трудной жизненной ситуации. И, на наш взгляд, этому способствует развитие использования в учеб-
ном процессе по подготовке студентов образовательной программы «Социальная работа» — кейс-
менеджмент. 

Предметом предлагаемой статьи не является анализ метода обучения «кейс-менеджмент». Дан-
ной проблематике достаточно уделено внимание в научной литературе. Внимание авторов статьи ак-
центировано на «кейс-менеджменте», реализуемом в социальной работе. 

Определимся с содержанием понятия «кейс-менеджмент». Кейс-менеджмент — ведущая техно-
логия социальной, социально-педагогической работы с конкретной проблемной ситуацией, в которой 
объединены и определенный мониторинг ситуации, и привлечение иных институций, и осуществле-
ние координации действий специалистов и служб с целью решения психологических, межличност-
ных, социальных проблем клиента, его окружения [5]. 

В частности, казахстанский исследователь Б.Ж. Турбеков в своей работе пишет, что «кейс-
менеджмент — самый распространенный метод индивидуальной работы, широко применяемый 
в Европе и США. Он используется к различным категориям получателей социальных услуг: мало-
обеспеченным гражданам, инвалидам, лицам с судимостью, неблагополучным семьям, пациентам 
больниц, мигрантам и т.д. Обоснованность использования кейс-менеджмента при работе с семьями 
в трудной жизненной ситуации заключается в том, что метод предусматривает разнообразную под-
держку (социальную, психологическую, медицинскую и др.), а также безболезненную адаптацию к 
социуму….» [6; 96]. 

В работе «Индивидуальная социальная работа … — О проекте «Technical Assistance to Sector 
Policy Support Programme in the Social Protection Sector — Service Delivery Component, Tajikistan» ут-
верждается, что метод «управление случаем клиента», который более привычен и традиционен для 
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социальной работы, «в сегодняшней социальной работе является основным, объединяющим и струк-
турообразующим. Термин происходит от англоязычного понятия «casework, case-management», что 
можно перевести несколькими способами: «кейс-менеджмент», «управление случаем», «ведение слу-
чая», «работа со случаем», «ведение дела» [7]. 

В работе «Сборник кейсов для вузов по дисциплинам гуманитарного и социально-
экономического цикла» представлено следующее определение: «Кейс-менеджмент — техника обуче-
ния, использующая описание реальных ситуаций… это метод обучения, при котором студенты и 
преподаватели участвуют в непосредственном обсуждении деловых ситуаций или задач» [8; 3]. 

Российские исследователи рассматривают термин «кейс-менеджмент» как процесс управления 
персоналом для достижения поставленных целей и определения управления делами как «управления 
делами» [9; 67]. По мнению исследователей, кейс-менеджмент следует понимать как работу кейс-
менеджера и группы специалистов, получающих социальную помощь. Чтобы помочь в решении 
трудной жизненной ситуации для клиента, междисциплинарная команда специалистов должна орга-
низовать работу с окружающей средой, привлекая ресурсы для решения проблемной ситуации, обес-
печить взаимодействие различных структур, которые могут повлиять на происходящее [10, 11]. Под 
всем этим исследователи понимают «работу со случаем». 

Исследователь Ю.В. Тодорцева считает, что кейс-менеджмент, или «ведение случая», является 
одной из ключевых технологий социальной работы, в основе которой лежит установление взаимо-
действия между социальным работником и клиентом. По мнению автора, навыки владения кейс-
менеджментом являются актуальными для социального работника. В них проявляется способность 
гибко и критично мыслить, иметь высокий адаптивный потенциал, готовность быстро принимать не-
стандартные решения, быть восприимчивым к изменениям и инновациям [12; 133]. 

Анализ научных источников, законодательной литературы и опыта практической работы позво-
ляет констатировать, что кейс-менеджмент в полном смысле как технология в Казахстане не исполь-
зуется, так как она не полностью соответствует устоявшемуся механизму предоставления социаль-
ных услуг гражданам. В казахстанской практике чаще всего кейс-менеджмент трактуется как «инди-
видуальное социальное сопровождение», но при этом отсутствуют признаки интегрированности ус-
луг и уникальности решений. Стоит отметить, что часть услуг мультидисциплинарных комиссий 
специалистов предоставляется на платной основе, поэтому не в каждом случае можно полностью ре-
шить проблему. Эффективному кейс-менеджменту препятствует кадровая проблема. Для поиска ин-
новационных методов работы и разработки персональных технологий в процессе патронажа требует-
ся и соответствующая мотивация. 

Подводя итог, следует отметить, что в университетах, в которых ведется подготовка будущих 
социальных работников, дисциплина «Case Management» должна быть включена в учебную програм-
му. А для этого требуется провести определенную работу: определиться с содержанием, структурой 
учебной программы, накопить методическое обеспечение «кейс-менеджмента». Высшие учебные за-
ведения совместно с социальными партнерами должны осуществлять на системной основе разработ-
ку учебно-методических пособий по кейс-менеджменту клиентов (услугополучателей), оказавшихся 
в трудной жизненной ситуации. Целью данных справочников должна стать помощь в овладении на-
выками использования кейс-менеджмента. 

Результаты исследования 

В Карагандинском экономическом университете Казпотребсоюза подготовка социальных работ-
ников осуществляется с 2003 года. 

Цель образовательной программы 6В10201 — «Социальная работа», реализуемой в университе-
те, коррелируется с содержанием профессионального стандарта «Психологическая и социальная ра-
бота» и определена как формирование инновационного потенциала личности специалиста, конкурен-
тоспособного и обладающего профессиональными компетенциями для организации и управления 
социальной работой по предоставлению социальных услуг для различных категорий населения, раз-
работки и реализации социальной политики. Уникальность образовательной программы состоит в 
формировании профессиональной компетентности и готовности бакалавров социального обеспече-
ния к реализации социальной политики Республики Казахстан в условиях становления гражданского 
общества. 

С внедрением компетентностного подхода в подготовку специалистов университетом с 2017 го-
да реализован модульный принцип построения образовательной программы и учебного плана. На-
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пример, учебный план ОП «Социальная работа» состоит из 15 модулей, каждый из которых направ-
лен на формирование определенных компетенций и результатов обучения. 

На основе анализа трудовых функций, закрепленных профессиональном стандартом «Психоло-
гическая и социальная работа», определены компетенции, формируемые у студентов в процессе изу-
чения по модулю. Помимо обозначения компетенций, в модульном учебном плане нашли отражение 
и результаты обучения, достигаемые будущими социальными работниками в процессе формирования 
компетенций. В таблице 1 представлен пример взаимосвязи трудовой функции, выполняемой соци-
альным работником, компетенции и результатов обучения. 

Т а б л и ц а  1  

Пример взаимосвязи трудовой функции, выполняемой социальным работником,  
компетенции и результатов обучения 

№ 
п/п 

Наименование 
профессии 

Трудовая функция 
Содержание  
компетенции 

Результат обучения 

1 Специалист по 
социальной ра-
боте 

Трудовая функция 1: 
Создание групп поддер-
жек, проведение тренин-
гов, работы с инициатив-
ными группами, группа-
ми само- и взаимопомо-
щи. 
Трудовая функция 2: 
Анализ качества и эффек-
тивности оказания спе-
циальных социальных ус-
луг нуждающимся лицам 
(семьям) в период дея-
тельности, разработка 
предложений по улучше-
нию социальной работы 

Готовность к социа-
льному менеджменту, 
использованию матема-
тических моделей пла-
нирования и прогнози-
рования в социальной 
сфере 

Владеть навыками работы с раз-
личными базами данных в единой 
информационной системе социа-
льного обслуживания, применять 
математические модели и статис-
тические методы в социальном 
планировании и прогнозировании 
Уметь организовывать межведом-
ственное взаимодействие, рабо-
тать с коллективами, группами, 
управлять проектами и процесса-
ми, координировать процессы пе-
ренаправления клиентов и решать 
социальные задачи, направленные 
на обеспечение прав человека 

2 Социальный ра-
ботник по оцен-
ке и определе-
нию потребнос-
ти в специа-
льных социа-
льных услугах 

Трудовая функция 1: 
Организация участия в 
проведении оценки и оп-
ределении потребности в 
специальных социальных 
услугах. 
Трудовая функция 2: 
Осуществление оценки и 
определения потребности 
в специальных социа-
льных услугах 

Готовность к реализа-
ции социальной полити-
ки государства на осно-
ве клиентоориентиро-
ванности, самостоятель-
ность в принятии про-
фессиональных реше-
ний, осознание социа-
льной значимости своей 
профессии 

Применять знания и умения по 
проведению комплексной оценки 
трудной жизненной ситуации в 
разных социальных группах насе-
ления с целью выявления потреб-
ностей и разработки программ со-
циальной помощи и защиты на 
основе социального партнерства 
и организации социального диа-
лога 

3 Социальный ра-
ботник с осуж-
денными в пе-
нитенциарной 
системе 

Трудовая функция 1: 
Оказание социальной по-
мощи, поддержки и защи-
ты осужденным в целях их 
исправления и ресоциали-
зации в период исполне-
ния уголовного наказания, 
а также адаптации в обще-
стве после освобождения 

Способность осущест-
влять профессиональ-
ную деятельность на 
основе развитого пра-
восознания, правового 
мышления и правовой 
культуры, принимать 
решения и совершать 
действия в управлен-
ческой сфере в точном 
соответствии с законом 

Понимание сущности основных 
прав и обязанностей субъектами 
права, мер ответственности, тре-
бования законов, смысла юриди-
чески значимых документов и 
правовых действий, умение защи-
щать свои права законными пра-
вовыми средствами, способность 
прокомментировать содержание 
правового акта и точно приме-
нить правовой акт в профессио-
нальной деятельности 

Каждая трудовая функция, нашедшая отражение в профессиональном стандарте, сопровождает-
ся в модульном плане компетенцией и результатом обучения. Для оценки формирования определен-
ной компетенции и соответствующего ей результата обучения должен быть накоплен достаточный 
объем актуальных кейсов, разработанных с учетом решения их, посредством привлечения законода-



Современные тренды в подготовке социальных работников 

Серия «Педагогика». № 4(100)/2020 21 

тельной и нормативной базы республики в системе социального обслуживания. Поскольку решение 
кейсов предполагает наличие теоретических знаний в области социального и экономического права у 
студентов, помимо знаний, полученных по специальным и базовым дисциплинам. 

И, на наш взгляд, этому процессу формирования готовности к выполнению профессиональных 
функций будущих социальных работников отвечает кейс-менеджмент. Использование кейс-
менеджмента в учебном процессе подготовки будущих социальных работников и обучение примене-
нию этого метода, по нашему мнению, позволит повысить качество обучения студентов и решить 
проблему недостаточной сформированности компетнций к практическому руководству. 

Актуальность содержания заявленной темы прослеживается и в том, возвращаясь к содержанию 
профессионального стандарта, что в нем в карточке по профессии «Специалист по социальной рабо-
те» содержание одной из трудовых функций является кейс-менеджмент (табл. 2), например: 

Т а б л и ц а  2  

Кейс-менеджмент в содержании трудовой функции 

Трудовая функция: 
«Сопровождение слу-
чая (кейс-менед-
жмент) клиентов (ус-
лугополучателей), 
оказавшихся в труд-
ной жизненной ситуа-
ции» 

Задача: 
Сопровождение 
случая (кейс-ме-
неджмент) клиентов 
(услугополучате-
лей), 
оказавшихся в 
трудной жизненной 
ситуации 

Умения и навыки: 
1 Осуществлять вмешательство для достижения практических целей 
социального сопровождения и расширения возможностей клиентов 
и местного сообщества — с конкретной проблемной ситуацией. 

2 Проводить оценку нужд и потребностей семьи (человека, ребенка). 
3 Прогнозировать социальные риски. 
4 Проводить мониторинг и оценку ситуации и привлекать иные ин-
ституты. 

5 Осуществлять координацию действий специалистов и служб с це-
лью решения психологических, межличностных, социальных про-
блем клиента, его окружения. 

6 Управлять эмоциями. 
7 Составлять план работы с семьей. 
8 Выявлять социальные проблемы. 
9 Налаживать коммуникативные связи 
Знания: 

1 Психология коммуникации. 

2 Социальная работа с семьей и детьми. 

3 Модели кейс-менеджмента. 

4 Основы консультирования. 

5 Техника оценки нужд и потребностей. 

6 Педагогика. 

7 Управление и администрирование 

Заключение 

Итак, что мы имеем сегодня: определены стратегические векторы модернизации общественного 
сознания в обществе, задачи социальной политики и социальных служб, утвержден профессиональ-
ный стандарт. В настоящее время вопрос адресован высшим учебным заведениям в контексте совер-
шенствования образовательных программ, разработки и внедрения технологий, направленных на 
подготовку к выполнению трудовых функций, указанных в профессиональном стандарте. 

Подводя итог сказанному выше, мы отмечаем, что процесс обучения социальных работников в 
контексте утвержденного профессионального стандарта «Психологическая и социальная служба» 
представляет собой систематический, длительный и запланированный процесс, требующий следую-
щих мер: разработка базовых и дополнительных образовательных программ (основных и второсте-
пенных); разработка рекомендаций по оценке академических достижений студентов, разработка ре-
комендаций для студентов по прохождению профессиональной практики, подготовка учебников и 
учебной литературы и т.д. 
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С.А. Муликова, М.К. Абдакимова 

Əлеуметтік қызметкерлерді дайындаудағы заманауи трендтер 

Əлеуметтік жұмыс саласындағы республиканың бағдарламалық жəне нормативтік құжаттарына 
жасалған талдау əлеуметтік қызметкерлерді даярлау деңгейі əлеуметтік қызметтер секторының 
қажеттіліктеріне сəйкес келмейтіндігін көрсетті. Əлеуметтік-экономикалық саладағы өзгерістер, 
қоғамның əлеуметтік жұмысқа қатынасы, халықаралық тəжірибе осы саладағы кəсіби стандарттың 
талаптарын ескере отырып, əлеуметтік жұмысшыларды даярлау мен оқытуды қажет етеді. Əлеуметтік 
жұмыста кəсіби стандарттың болуы білім беру ұйымдарын əлеуметтік құзыреттіліктерді 
қалыптастыруға бағытталған əлеуметтік жұмысшыларды даярлауға арналған білім беру 
бағдарламасының мазмұнын стандарт талаптарына сəйкес келтіруді міндеттейді. Кəсіби 
құзыреттілікті қалыптастыру жəне оқу нəтижелерін анықтау оқу процесінде оқыту технологиясын — 
кейс-менеджменті басқаруды қажет етеді. Кейс-менеджмент — бұл əлеуметтік қызметкердің еңбек 
функциясының мазмұнын көрсететін технология. 

Кілт сөздер: іс жүргізу, білім беру бағдарламасы, кəсіби стандарт, əлеуметтік жұмыс, əлеуметтік 
даму, əлеуметтік қызметкер, еңбек функциясы. 

S.A. Mulikova, M.K. Abdakimova 

Current trends in the training of social workers 

The analysis of the program and normative documents of the republic in the field of social work showed that 
the level of training of social workers does not meet the needs of the social services sector. Changes in the so-
cio-economic sphere, the attitude of society towards social work, international practice dictate the need for 
organizing work and training social workers, taking into account the requirements of a professional standard 
in this field. The presence of a professional standard in social work obliges educational institutions to bring 
the content of the educational program for the training of social workers in accordance with the requirements 
of the standard, focusing on the formation of professional competencies. The formation of professional com-
petencies and the definition of learning outcomes requires the use of training technology in the educational 
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process — case management. Case management is a technology that reflects the content of the labor function 
of a social worker. 

Keywords: case management; educational program; professional standard; social development; social work; 
social worker; labor function. 
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Innovative potential of the youth creative development  
at the university stage of professional formation 

One of the main directions of modern higher education is the preparation and development of a future specialist 
as a highly educated, integrated person with a high level of competence, able to build and fulfill creatively his 
human and social goals regardless of growing tasks. «In accordance with the requirements of society, the state 
and the labor market, the higher education system is necessary to ensure the education of young people capable 
to create professional development in the context of automation and modern advanced technologies. An analysis 
of the scientific and methodological literature shows that young people at the stage of professional development 
at the university stage are not independent enough and are not informed about the choice of profession insuffi-
ciently. Creative development of students in the process of professional development will solve the problem of 
reproduction and development of human resources in the country effectively. The article explains the concept of 
«psychological adaptation» including «professional skills» and also discusses some innovative teaching methods 
at universities. The main approaches to the introduction of innovations in modern higher education are analyzed. 
It also identifies the differences between traditional and innovative learning and shows the choice of innovative 
didactic goals, as well as the advantages and disadvantages of using certain methods. 

Keywords: professional growth, stage of professional development, innate skills, the mechanism for the de-
velopment of creative abilities, psychological adaptation, professional skills and abilities, the method of anal-
ogies, method of inversion. 

Introduction 

Adaptation to future professional activity has always been a difficult task in the field of higher educa-
tion, as well as in the practice of relations between enterprises and organizations with young professionals. 
It is extremely important to acquire practical skills during the training period without compromising the de-
velopment of curricula (the latter case currently occurs when students earn more money than they learn). 

In the field of culture, solving this problem, it is possible to identify a mechanism for developing the 
creative abilities of future graduates of economic universities in the field of adaptation to work [1]. 

The analysis of the research topic shows that the goal of a specialist in the field of education has 
changed, since these changes are manifested in the education and development of creative abilities of future 
specialists. These changes are based on the urgent need for career growth, which increases the organizational 
level of the process of developing creative abilities [2,3]. 

Creativity refers not only to innate skills, but also to arbitrary ways of acting, to the motivational needs 
of a future University graduate in a personal environment that is based on the priority of value orientations, 
the ability to self-development and a constructive, creative approach to solving professional tasks of future 
teachers. Therefore, it is important to find out what creative abilities future specialists in the socio-cultural 
sphere have and what components they have. 

In our opinion, the topic that we have chosen is relevant, because in modern society it is especially im-
portant that the future specialist finds his place in the profession, adapts and acquires skills to quickly start 
working. He is often helped by student projects organized by special centers at the University. Therefore, it 
is important to consider the features of the Center for student initiatives at the pedagogical University [4,5,6]. 
Rean believes that the types of adaptation processes in the formation of the future teacher-student in the GSP 
do not actually differ from the «active-passive» criterion, each adaptation is a manifestation of activity. And 
the first type of setting also determines the active setting. But we are talking about active adaptation of stu-
dents, active self-regulation, self-correction in accordance with the requirements of the professional envi-
ronment. 

                                                      
*Corresponding author’s e-mail: kulsharipovazk@mail.ru 
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Literature review 

Traditionally, adaptation is seen as a process and as a result. When considering professional adaptation 
as a process, its time characteristics, stages of adaptation are highlighted and their frequency is considered. 
Within this direction, the main elements of the adaptation process are identified, connected in a single logical 
and temporal sequence. M.A. Dmitrieva identifies a number of stages in the process of adaptation of students 
to professional activities: primary adaptation in 1–2 courses, a period of stabilization, increasing adaptive 
capabilities in 3–4 courses. 

The effective aspect of adaptation is used as the main element of assessing the success of adaptation 
processes in general. F.B. Berezin formulates three criteria for evaluating psychological adaptation in the 
conditions of becoming a professional (table 1) 

T a b l e  1  

Criteria for assessing psychological adaptation 

Assessmentcriteria Signs of psychological adaptation 
The success of the activities Performance of practical tasks, developing skills, necessary interaction with group 

members and other persons who affects professional performance. 
Abilitytoavoidsituations Creation of professional bases for the process and effective manifestations of psycho-

logical properties. 
Abilitytoregulatehealth Carrying out activities without significant violations of physical health. 

 
A common indicator of adaptability is the lack of evidence of non-compliance. Correction can occur 

due to short-term and strong influences of the learning environment on the student or under the influence of 
less intense, but long-term effects. Inconsistency is manifested in several violations of educational activities: 
a decrease in interest in the future specialty. Physiological and psychological signs of mismatch correspond 
to signs of stress. Medawar added another aspect to the two traditional aspects of adaptation: adaptation, as a 
process and as a consequence, is something like a body or a population. It develops independently and has 
the potential to successfully exist in changing circumstances in the future. This idea allowed A.A. Rean and 
co-authors to consider adaptation not only as a process and result, but also as a basis for the formation of new 
intellectual qualities. 

Value orientations meet the needs of the future specialist in the field of education in accordance with 
the humanistic position in the transition to a new state of professional society, changing the inner world, 
which recognizes the need for a thorough theoretical and methodological study of this problem. [7]. 

The problem of professional self-determination of the younger generation is more relevant today than 
ever. Young people are more mobile in the labor market, but remain a risk category for objective and subjec-
tive reasons [8.9]. 

The problem of young people who have passed professional and pedagogical training in the labor mar-
ket to find a job is largely due to socio-psychological factors, which are associated with the fact that the 
views of graduates about employment prospects and prospects for further employment, as a rule, do not cor-
respond to the real situation in the workplace and the real balance of supply and demand in the labor market. 

The social immaturity of young professionals and their psychological unpreparedness in the labor mar-
ket lead to the formation of negative stereotypes among University graduates among employers. 

The modern youth labor market is characterized by a growing gap between the requirements for youth 
work and ways to meet them. Since young people do not have (or do not have enough) practical work expe-
rience, there is little demand for this category of citizens in the labor market. 

All this has determined the problem of scientific research, which contradicts the need to develop crea-
tive abilities as conditions for professional adaptation of future specialists in the socio-cultural sphere with 
insufficient development of this problem at the methodological level. University level. 

This contradiction is especially noticeable in the system of training specialists in the field of pedagogi-
cal activity. The problem of analyzing the creative potential of students, developing this potential and using 
it in the process of adaptation to future activities is not sufficiently solved in the practice of working with 
students. 

The problem of professional adaptation is widespread, which makes it easier for us to form theoretical 
material (Rean, Zhuravlev, Dikaya, etc.). The relationship between professional adaptation and the develop-
ment of creative abilities has been studied much less, in particular the topic of professional adaptation in ed-
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ucation. At the same time, the problem of socio-cultural organizations that provide the opportunity to adapt 
to the future profession and reveal creative potential has not been developed. In particular, the problem of 
student initiative centers, their place and role is very little developed and practically not mentioned in con-
nection with the professional adaptation of future specialists, so we consider this work new. 

Main part (methods) 

The analysis of the level of social and professional adaptation of young specialists in the field of educa-
tion, the identification of factors and contradictions that affect its effectiveness in educational institutions, 
leads us to the need to develop programs and technologies to support young professionals in this process. 
Studying the specifics and contradictions of social and professional adaptation of young professionals is im-
portant from a theoretical point of view. 

Considering professional development, it is necessary to distinguish three interrelated aspects: adapta-
tion as a process of adaptation of a future specialist to the changing professional environment characterized 
by its spatial and temporal mechanisms; as a result of this process, characterized by the total degree of adap-
tation of the student; as a source of formation of new professional qualities, characterized by the complex of 
them. The nature of the future specialist's behavior and the degree of effectiveness of his interaction in the 
«teacher — educational environment» system depend on the correspondence of these three components. The 
process of adapting future teachers involves two aspects. These include professional adaptation and socio-
psychological (table 2). 

T a b l e  2  

Aspects of mastering professional skills and abilities 

The nature of the future  
specialist's behavior 

Aspects of mastering professional skills 

Professional adaptation 
 

Mastering professional skills and abilities to form some significant individual pro-
fessional qualities, to form a stable positive attitude of the student to their profession
Mastering the socio-psychological characteristics of the organization, entering into 
the existing system of relations, positive interaction with its members 

Social and psychological 
adaptation 

The development of professional skills and labor relations  
Joining an organization with a basic theoretical understanding of how the workflow 
works 

 
Creative abilities as part of the competence of professional future specialists are determined by the crea-

tive abilities of the personality of the future specialist, his creative activity, his creative abilities, that is, the 
parameters of his creative potential. 

It is also determined by his temperament, character, will and other characteristics of his personality. The 
ability to communicate and build relationships with the environment, therefore, ideally matches the idea of 
creative activity, especially in the context of education. 

The adaptation process is associated with active changes in the student's personality, correction of their 
own attitudes and known behavioral models in the process of learning at the workplace. This is a kind of ac-
tive self-change and formation of skills for active self-acceptance of the future professional environment. 

Professional adaptation of future specialists in the field of education is a gradual process of learning, 
development and self-development of special knowledge, skills, personal qualities of future teachers and pro-
fessional self-determination in the constantly changing conditions of society. Preparation for entering the 
labor market with the development of professional activities. 

Discussion 

In our study, we present the socio-pedagogical conditions for the development of professional adapta-
tion of future education professionals in a model that includes: creative participation in the activities of stu-
dent initiative centers (actions, festivals, social projects). 

The development of the creative potential of future specialists is the process of mastering the values of 
educational culture and, on this basis, getting a strong motivation to become a «master teacher», that is, a 
free specialist, creatively thinking, spiritually rich. To develop these characteristics, we understand that we 
need a flexible methodology of the educational process based on the laws of pedagogical psychology and 
creativity, a historical approach to the development of science, technology and technology. This requires 
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making changes and adjustments to the concept of higher education in its main components in the transition 
to the principles of fund mentalization and humanization of education. 

Creative self-realization of the individual allows you to significantly reduce the time of adaptation in a 
new professional environment. 

For professional adaptation to be as successful as possible, the team and the future specialist must un-
derstand that their creative abilities must be developed after graduation. A specialist who has graduated from 
an educational institution has more creative potential than real professional competence, since his experience 
is still very limited, but the creative abilities of such a specialist allow him to rethink the situation. In our 
opinion, the formation of a sufficiently sober view of the future specialist on their own potential and their 
knowledge, their creative qualities that contribute to professional adaptation, should be determined at the 
University, especially in special centers of student initiative which help organize and actively participate in 
projects. 

Currently, one of the main tasks of University teachers is to develop students' creative thinking. A spe-
cialist in this field must have the skills to creatively solve inventive problems (CIP), search for new and 
promising (non-standard) solutions, and present and protect their solutions. The study of creative qualities of 
students in the process of studying at a pedagogical University is one of the important aspects of professional 
training of future teachers. 

Logical exercises teach such thinking skills. Unfortunately, non-standardized tasks in which there is no 
need to remember formulas, but you need to think, see the problem as a whole, analyze the situation, under-
stand what is given and what is needed, are practically excluded from the Kazakh education system. Replac-
ing reasoning, justifications, and reasoning with answers to tests typical of the Western didactic paradigm is 
unlikely to meet the requirements of developing creative abilities and interests. Creativity always involves a 
critical approach and a critical understanding of observed phenomena and all information, including educa-
tional information. 

E. Karpenko notes that the reason for the low level of creative thinking among students lies largely in 
the education system. It is necessary to change the priorities in the system of social and educational values: 
from a concept focused on human needs and their satisfaction to a different understanding based on human 
development and the main goal — self-confidence. Self-expression, disclosure of opportunities and creative 
abilities of the individual. 

The main value of education, especially higher education, should be the creation of future professional 
needs and opportunities in addition to education, self-development and flexible self-learning throughout life. 

The traditional method of learning is ineffective because it uses information-algorithmic methods of 
learning to transmit social experience and requires reproductive reproduction. To determine the directions of 
development of the educational process aimed at activating and developing the creative thinking of students, 
it is necessary to determine the basic principles of the development of the educational process. 

Among the theoretical approaches to the organization of the educational process in pedagogical univer-
sities as an educational and creative activity, priority is given to the approach to personal activity. It includes 
the use of active forms and methods of learning (personal-oriented or developing technologies, research, pro-
ject, game methods, individual or group forms of learning), aimed at the «development» of individual crea-
tive abilities and creative needs, based on self-determination, orientation and self-realization. Activation of 
the creative thinking of the individual teacher significantly contributes to heuristics and principles motivation 
and passion of students, their activity and independence as subjects of educational process: brainstorming, 
heuristics, method questions, the method of analogies, method of inversion, the method of transition to an-
other level of diagnostics, graphical method or a schematic diagram of a Synectic method, etc. 

Result 

One of the most important factors in the development of creativity of University students is motivation. 
However, it is necessary to provide an opportunity to solve the problem yourself and initially positively 
evaluate attempts to find a new approach to this problem. Historical experience shows that the success of a 
particular approach to solving a complex problem is often determined by the desire to use a device widely 
used in other Sciences or other fields. In particular, the apparatus of experiment, modeling (including math-
ematical) and formal logic can be productive for learning. It does not challenge the purely emotional and of-
ten irrational approaches that are usually characteristic of education, but rather deepens and complements 
them. 
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The development of creative abilities during HSP training will help students master these areas of 
knowledge and will be useful in independent professional activities. 

The most important thing in training and developing intuition and imagination is practical work, be-
cause the main tool for this training is creative action. The creative process is complex and individual. 

First of all, you must learn to emotionally perceive reality, feel the beauty of surrounding objects, natu-
ral phenomena, and so on. 

To anticipate the result of your work is to see and imagine what is not there. Representation is the most 
important element of imagination. 

The creative imagination is almost limitless. For the development of creative abilities, it is useful to in-
troduce practical tasks and exercises to improve mental activity in various courses. A high level of develop-
ment is closely related to the ability to concentrate and attract attention to a variety of information. Short-
comings in the management of attention influence the process of thinking. Many scientists combine their 
achievements and achievements in science with the ability to focus on scientific problems and tasks for a 
long time. Successful work of our consciousness, our thinking is impossible without the ability to manage 
your attention. Attention is shown in certain mental situations that have a certain value for the person. 

Creative self-realization as a process of implementing individual creativity allows you to create some-
thing new in the shortest possible time and thereby ensure your rapid career growth. It becomes the subject 
of philosophical, psychological, pedagogical and acmeological research, and young people are chosen as the 
object of research in their independent movement to the heights of professionalism. It should be noted that 
the consideration of the process of personal adaptation to professional activity through the prism of creative 
self-realization has not been sufficiently studied. 

However, the future teacher at the stage of entering the professional environment faces a number of 
contradictions (table 3). 

T a b l e  3  

Types of contradictions 

Types of contradictions Соntent 

Type 1 
The need for a functioning production in a creative professionally self-fulfilling person-
ality and the dominance in the standardization of the professional training process. 

Type 2 
The personality of the future specialist and a professional system that does not pay 
enough attention to his personality. 

Type 3 
The desire of the future teacher to be creative and the lack of operational opportunities 
for the future specialist to implement this process. 

Type 4 
The set of real qualities of the teacher's personality (his abilities, talent, motivation to 
achieve, etc.) and requirements for his professional activity 

 
The main problem is that the study of creativity and especially the formation of creative qualities is a 

subjective and rather deep process. 
The traditional learning system is not always able to develop creative thinking, because it is based on 

memorizing information and accumulating facts. 
Therefore, it is considered necessary to introduce special methodological courses in the educational 

process, as well as tasks that allow you to develop creative thinking and use your creative abilities in the fu-
ture, not only in educational and professional activities, but also in life. 

The development of special methodological courses is based on the following principles (table 4). 
Courses are in stages of implementation. The first stage is preparatory. At this stage, the analysis of ex-

ternal and internal conditions necessary for the functioning and development of the center for student initia-
tives is carried out. 

External conditions are defined based on: 
 analysis of the center's needs for the target group; 
 analysis of the skills of the University and the entire education system as a whole; 
 Analysis of the center's activities and previous experience. 
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T a b l e  4  

Special methodological courses 

Orientation surveys  
methodology 

Content of special courses 

Feasibility in terms of goals 
and objectives 

Courses are designed for a specific organization, taking into account its specific in-
terests, mission and vision. In our case, we are talking About the center for student 
initiatives aimed at attracting students to creative activities in the field of education 

Relying on the resources and 
capabilities of an Amateur or-
ganization 

It is supposed to maximize the use of its own resources and only to a small extent 
attract the resources of the University, budget funds. 
As for attracting sponsorship funds, forming the interests of sponsors is one of the 
tasks of managers in the field of culture. Therefore, it is part of the active activities 
of the Center. 

Using the experience of other 
organizations in the field of 
culture 

Student centers and their activities are almost not described in the literature. The 
few materials on the Internet are clearly linked to the specific characteristics of the 
universities where they are organized, and are not of a General nature. Nevertheless, 
it is necessary to try to generalize these materials. 

The principle of planning All activities for organizing the work of the center for student initiatives should be 
planned both in time and in resources. 

Gradual introduction The courses should be conducted in stages. 
 
Based on the conducted research, the following areas of the center's work were identified, and experts 

were evaluated according to their significance on these scales (table 5). 

T a b l e  5  

Expert evaluation for the Student Initiatives Center 

Activity Evaluation 
Practical activities 7 
Educational activities 6 
Festivals 10 
Competitive activity 9 
Entertainments 6 
Scientific works exhibition 10 
Shooting a video with subsequent editing 8 
Conducting etiquette courses 7 
Preparation a festive corporate event 8 
The political debate 6 
Design and maintenance the Center's website and Pedagogic site in general 9 
Public relations work: 
Press conferences 5 
Special events to attract sponsors 6 
Using the work of the Center as an information occasion for media coverage 7 
Scientific-excursion direction: 
The development of an original tour projects 8 
Excursion 6 
Reception of groups with provision of communications with organizations engaged in the co-
operation field 

6 

Work on generalizing the experience of Student Initiative Centers and establishing contacts 
with such centers 

5 

 
These assessments are subjective, as experts were invited as specialists who worked at the center, as 

well as students who only heard about its work or from time to time attended the Center's events. 
The respondents ' scores were averaged. However, the analysis of the table gives grounds for the fol-

lowing conclusions: 
1.  the center's Activities should cover almost the entire spectrum of innovative educational activities. 
2.  the work of the center can be not only organizational in nature, but also have a didactic orientation. 



Z.K. Kulsharipova, G.B. Mardenova et al. 

30 Вестник Карагандинского университета 

3. Communication should occupy a large place in the work of the Center, especially communication 
with cultural institutions, media and potential sponsors. 

Internal conditions were also studied in the analysis of the Center: 
 determining the resource capabilities of the center for student initiatives; 
 identification of problems in the work of the Center; 
 identification of the Center's strengths. We must rely on them to develop proposals for improving the 

organization; 
 assessment of the management structure of the Center, the composition of functions in management 

activities, their distribution, the level of management culture, etc.). 
At this stage, the actual basis for making project decisions is created. Conducting this assessment by in-

terviewing experts gave the following result (table 6). 

T a b l e  6  

Evaluation of internal resources 

№ The organization's potential Score on a 10-point scale 
1. Fame and popularity of the Center for Student Initiatives 6 
2. State of the material base 7 
3. Organizational structure of the center 7 
4. Latitude (range) of the Center's work programs 6 
5. Quality level of the Center's events 6 
6. The level of information promotion of the Center's activities among young people 5 
7. The nature of the relationship with sponsors 6 
8. The nature of relations with the Dean's office 9 
9. Relationships within the team (trust in managers, level of psychological comfort) 10 
10. Psychological state of the organization 7 

Conclusion 

At the same time, the psychological climate in the team and trust in the leaders (which also characteriz-
es the competence of the center's managers) received the highest rating. 

The main thing is to develop a strategy to ensure the organizational quality of innovative projects. 
This phase includes: 
 development of the General policy of the center for student initiatives; 
 creation of a program to expand the functions and activities of the center; 
 improving the organizational structure and ensuring flexibility of this structure; 
 the development of certain types of activities that are of particular interest. 
Today, universities in different regions have centers for student initiatives. However, your activities are 

related to this University. It is not general enough and is not as important as the integration of universities. It 
seems that integration at the level of joint innovation projects can be achieved through the activities of the 
center for student initiatives. 

The project's activities in the field of educational technologies are diverse. This diversity is due, in par-
ticular, to the fact that educational activities are diverse and include classes on various types of skills, peda-
gogy, information exchange, etc. 

It is impossible to develop creativity in this area without guaranteeing authors free access to social and 
cultural values for consumers. This support is organized by the management at social and cultural events. In 
this case, the leader needs creativity of socio-cultural values, supplemented by knowledge in the field of edu-
cation and management systems. 

Effective project management seems to be based on the project method, which is mainly used by soft-
ware developers. The essence of this method is to form a team of performers, a project team, each participant 
of which is an independent creative person who uses their potential in the common interests in accordance 
with the general idea of the project. 

This document proposes specific activities related to the expansion and development of the student ini-
tiative center at HSP. These events allow not only to increase the effectiveness of the center as a tool for 
adapting students to their future activities, but also to review and summarize the work of the center as a plat-
form for the introduction and testing of innovative pedagogical technologies. 
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З.К. Кульшарипова, Г.Б. Марденова, Р.Н. Астанов, А.Б. Жантлесова 

Университет кезеңіндегі кəсіби қалыптасуда  жастардың  
шығармашылық дамуының инновациялық əлеуеті 

Заманауи жоғары білімнің негізгі бағыттарының бірі — болашақ маманның жоғары білімді, тұтас 
жеке тұлға ретінде қалыптасуы жəне дамуы, жоғары кəсіби біліктілігі бар, шығармашылық жəне 
сəйкесінше күрделі міндеттерді орындай алатын, өзін-өзі құра алатын, өзінің адамдық жəне 
əлеуметтік миссиясын орындай алатын тұлға ретінде қалыптастыру. Қоғам, мемлекет, еңбек нарығы, 
жоғары кəсіби білім беру жүйесі сұраныстарына сəйкес ақпарат пен заманауи жоғары 
технологиялардың дамуы жағдайында шығармашылық кəсіби өсуге қабілетті жастардың білім алуын 
қамтамасыз ету. Ғылыми жəне əдістемелік əдебиеттерді талдауда университет кезеңіндегі кəсіби даму 
сатысында жастар дербестілікке ие емес, кəсіби таңдау туралы хабардар емес екендігін көрсетті. 
Кəсіби даму процесінде студенттердің шығармашылық дамуы елдің кадрлық əлеуетін молайту жəне 
дамыту мəселесін тиімді шешуге мүмкіндік береді. Мақалада «психологиялық бейімделу» ұғымы, 
оның ішінде «кəсіби шеберлік» ұғымы түсіндірілген жəне университеттерде оқытудың кейбір 
инновациялық əдістері талқыланған. Қазіргі жоғары білімге инновацияны енгізудің негізгі тəсілдері 
талданды. Сонымен қатар дəстүрлі жəне инновациялық оқытудың айырмашылықтарын анықталған, 
инновациялық дидактикалық мақсаттарды таңдауды, белгілі əдістерді қолданудың артықшылықтары 
мен кемшіліктері көрсетілген. 

Кілт сөздер: кəсіби өсу, кəсіби даму кезеңі, туа біткен қабілеттер, шығармашылық қабілеттерін 
дамыту тетігі, психологиялық бейімделу, кəсіби дағдылармен қабілеттер, аналогия əдісі, инверсия 
əдісі. 

З.К. Кульшарипова, Г.Б. Марденова, Р.Н. Астанов, А.Б. Жантлесова 

Инновационный потенциал творческого развития молодежи на 
университетском этапе профессионального формирования 

Одним из основных направлений современной высшей школы является становление и развитие бу-
дущего специалиста как высокообразованного человека с высокой профессиональной компетенцией, 
способного творчески, в соответствии с растущими задачами самостоятельно строить, реализовать 
свои человеческие и социальные цели. На основании требований общества, государства и рынка труда 
система высшего профессионального образования призвана обеспечить образование молодежи, спо-
собной к творческому профессиональному росту в условиях информатизации и развития современных 
наукоемких технологий. Анализ научно-методической литературы свидетельствует о том, что моло-
дые люди на этапе университетского профессионального развития не обладают достаточной само-
стоятельностью и осознанностью профессионального выбора. Творческое развитие студентов в про-
цессе профессионального развития позволит эффективно решить проблему воспроизводства и разви-
тия кадровых ресурсов страны. В статье уточнено понятие «психологическая адаптация», в том числе 
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«профессиональные навыки и умения», рассмотрены некоторые инновационные методы обучения в 
университетах. Проанализированы основные подходы внедрения инноваций в современном высшем 
образовании. Также авторами были определены различия между традиционным и инновационным 
обучением, раскрыты выбор инновационных дидактических целей, преимущества и недостатки ис-
пользования определенных методов. 

Ключевые слова: профессиональный рост, этап профессионального развития, врожденные способно-
сти; механизм развития творческих способностей, психологическая адаптация, профессиональные на-
выки и умения, метод аналогии, метод инверсии. 
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Эффективные практики по объединению семьи и школы: 
мировой и отечественный опыт 

Статья посвящена исследованию теоретических и практических вопросов по эффективным практикам 
двойного наращивания потенциала по объединению семьи и школы в Республике Казахстан. В связи с 
этим были изучены мировые практики эффективных стратегий по объединению семьи и школы. Сре-
ди зарубежных исследований следует выделить такие формы обучения с большей долей родительско-
го участия, как хоумскулинг. В США (3 % от всех школьников, или около 1,5 млн чел.), Канаде, Ве-
ликобритании, в России — от 70 до 100 тысяч детей. В Казахстане тема активно дискутируется, имеет 
противников и сторонников. Последние предлагают различные формы от абсолютного «расшколива-
ния» и «анскулинга» («unschooling») до дистанционного обучения, в том числе в онлайн-школах, и 
сдачи экзаменов экстерном, например, по Skype. Особого внимания заслуживает Американская ассо-
циация «Boston Basic: partners and advisors», где основная роль — обучение темнокожих родителей в 
воспитании детей с момента рождения. Кроме того, программа раннего детского лонгитюдного обу-
чения (ECLS) Министерства образования и науки США включает в себя четыре лонгитюдных иссле-
дования, предметом изучения которых выступают развитие ребенка, готовность к школе и ранний 
школьный опыт. В отечественной практике следует выделить частный фонд «Just Support» (г. Алматы, 
Казахстан). Фонд работает с 30 организациями образования Алматы и 30 организациями Восточно-
Казахстанской области. Миссия Фонда — содействие развитию человеческого капитала Республики 
Казахстан. 

Ключевые слова: родительская мотивация, семейное и академическое партнерство, семейные ресурсы, 
фонды знаний семей, родительские и школьные ожидания, достижения школьников. 

 

Введение 

В настоящее время мировые события стали причиной для изменения казахстанской системы об-
разования, направленной на его результативность. Это — пандемия коронавируса, результаты меж-
дународного экзамена PISA, внедрения Индекса благополучия детей Казахстана. Так, Мурат Абенов, 
член Национального совета общественного доверия, отметил: «Я думаю, что пандемия стала великим 
уравнителем, когда многие страны одновременно столкнулись с проблемами в сфере образования. 
Мы заметили, что во многих странах, где среднее образование находится на высоком уровне и борьба 
с пандемией показала высокий результат. По тем же результатам PISA, которые сегодня называли 
такие страны, как Китай, Сингапур, Южная Корея, Финляндия, Эстония, находятся на первых местах 
и при борьбе с коронавирусом тоже они оказались среди первых, то есть получается не там, где 
больше тратят на здравоохранение, а там, где больше уделяют внимание образованию, эти страны 
быстрее справляются с трудностями» [1]. 

Казахстан в четвертый раз принял участие в Международной программе по оценке образова-
тельных достижений обучающихся PISA. Результаты оказались ниже показателей предыдущих лет. 
Исследования указывают на взаимосвязь финансирования и качества образования. Школьники из 79 
стран и экономических зон приняли участие в данном исследовании. 15-летние казахстанцы заняли 
69–е место. Одной из причин является социально-экономический статус школьников. PISA исследует 
индекс экономического, социального и культурного статуса, который определяется несколькими пе-
ременными: образованием и видом деятельности родителей, определенным имуществом в доме, а 
также количеством книг и других образовательных ресурсов, доступных в домашних условиях. 

                                                      
*Корреспондирующий авторю Е-mail: almurzayevabibigul@gmail.com 
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По словам министра образования и науки РК А. Аймагамбетова, до 2022 г. будет внедрен Ин-
декс благополучия детей: «Это будет интегральный показатель для оценивания благосостояния и 
улучшения положения детей по всем жизненно важным сферам: это здоровье, образование, социали-
зация, семья и общество. На его основе будет составлена оценка городов, районов, сел по защите 
прав детей» [2]. 

В Казахстане действует ряд законов, регулирующих деятельность семьи. К ним относятся Закон 
Республики Казахстан «Об образовании»; Закон РК от 8 августа 2002 г. № 345-II «О правах ребенка в 
Республике Казахстан»; Кодекс РК «О браке (супружестве) и семье», Кодекс Республики Казахстан 
от 26 декабря 2011 г. № 518-IV; Концепция по нравственно-половому воспитанию в Республике Ка-
захстан; Концепция правового обучения учащейся молодежи в Республике Казахстан (утверждена 
Постановлением Президента РК от 21 июня 1995 г. № 2347) и др. Также в организациях образования 
создаются Родительские комитеты, Попечительские советы, Родительские клубы, Советы отцов и 
матерей, разрабатываются и утверждаются программы сотрудничества. Деятельность таких сооб-
ществ носит воспитательный, нравственно-ориентированный и морально-этический характер [3]. 

В период с апреля по октябрь 2019 г. Национальной академией образования им. И. Алтынсарина 
МОН РК было проведено мониторинговое исследование «Республиканская методика семейного вос-
питания с учетом национальных традиций и менталитета народа». Результаты исследования 
показали, что 

 определенная доля обучающихся отдалена от родителей; 
 в семьях отмечаются в основном государственные праздники и в меньшей степени воспроиз-

водятся национальные традиции; 
 педагоги испытывают проблемы в определении методов семейного воспитания и наиболее эф-

фективных приемов; 
 родители заявили о готовности развивать детей на основе национальных обрядов, обычаев. 

Указанные выше данные послужили выбором темы педагогического исследования [4]. 
Обозначенные выше проблемы вызвали научный интерес к изучению вопроса по эффективным 

практикам в казахстанском образовании по объединению семьи и школы, что в дальнейшем отпреде-
лило тему исследования. Объектом являются участники педагогического процесса (обучающиеся, 
родители и педагоги), неправительственные и общественные организации, занимающиеся социаль-
ными проблемами семьи. 

Для успешной реализации педагогического эксперимента были выбраны методы исследования: 
изучение литературных источников, наблюдение, беседа, «педагогический консилиум», метод сочи-
нений, изучение и обобщение опыта, изучение продуктов деятельности детей, изучение документа-
ции, социологические и психологические методы исследования. 

Теоретическую основу исследования составили работы зарубежных и отечественных ученых по 
направлениям: теория семейного воспитания (А.С. Макаренко [5], В.А. Сухомлинский [6], 
И. Алтынсарин [7], А. Кунанбаев [8], Ш. Кудайбердиев [9]); характеристика современной семьи 
(Т.А. Маркова [10]); взаимодействие школы с родителями (О.Л. Зверева [11], Ж.А. Бекенова [12]); 
вопросы семейного воспитания (Л.В. Загик [13], А. Мұратқызы, А.Е. Бекшойнова, С.К. Серикова, 
М.Қ. Толеуова [14]). 

В Актюбинской области данным исследованием охвачены такие организации образования, как 
Международная школа «Акбобек», Новая средняя школа, средняя школа № 63 г. Актобе, средняя 
школа п. Аккемир Мугалжарского района, Хромтауская школа-гимназия № 2, Хромтауский горно-
обогатительный колледж, частная школа «Мугалим». 

Результаты экспериментального исследования 

Анализ информационных данных по применению эффективных стратегий по объединению се-
мьи и школы позволил выделить следующие практики, проводимые в мире. 

В 2002 г. были опубликованы результаты американского исследования «Новая волна доказа-
тельств: влияние школы, семьи и общества на достижения школьников». Данное исследование про-
водилось в течение 20 лет по заказу правления по исследованиям и совершенствованию образования 
Министерства образования США. Результатами данного исследования послужили постоянно усили-
вающиеся аргументы: 

 признать, что все родители, независимо от дохода, образования или культурного происхожде-
ния, участвуют в обучении своих детей и хотят, чтобы у их детей было хорошо; 
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 разработать программы, которые помогут семьям ориентироваться в обучении своих детей от 
прешколы и на протяжении всей средней школы; 

 развить способности школьного персонала работать с семьями; 
 связать усилия по привлечению семей, будь то в школе или в обществе, к обучению учащихся; 
 создать социальные и политические связи семей; 
 сосредоточить усилия на привлечении семей и членов сообщества к развитию доверия и ува-

жительных отношений; 
 принять философию партнерства и быть готовым делиться властью с семьями. Убедитесь, что 

родители, школьный персонал и члены сообщества понимают, что ответственность за развитие обра-
зования детей является совместным предприятием; 

 создавать прочные связи между школами и общественными организациями [15]. 
Среди зарубежных исследований следует выделить такие формы обучения с большей долей ро-

дительского участия, как хоумскулинг. В США (3 % от всех школьников, или около 1,5 млн чел.), 
Канаде, Великобритании. В России — от 70 до 100 тысяч детей. В Казахстане тема активно дискути-
руется, имеет противников и сторонников. Последние предлагают различные формы от абсолютного 
«расшколивания» и «анскулинга» («unschooling») до дистанционного обучения, в том числе в он-
лайн-школах, и сдачи экзаменов экстерном, например, по Skype [16]. 

Американская ассоциация «Boston Basic: partners and advisors» функционирует в основном на 
благотворительных пожертвованиях со стороны общественности и государства. Основная роль Ассо-
циации — обучение темнокожих родителей в воспитании детей с момента рождения. Деятельность 
базируется на пяти основанных на фактических данных принципов воспитания и ухода за детьми, 
которые охватывают большую часть того, что эксперты считают важным для детей от рождения до 
трех лет. Каждый ребенок любого происхождения может извлечь пользу из повседневного опыта 
обучения основам. Это — проявление максимальной любви к ребенку и управление стрессом; говори 
— пой — пой — говори; подсчитай — сгруппируй — сравни; исследуй движение и играй; читай и 
обсуждай истории. 

Таким образом, Бостонская компания по основам работает через широкий круг учреждений, 
чтобы обеспечить полную поддержку каждому родителю и опекуну со стороны семьи и друзей 
в использовании основополагающих практик в повседневной жизни. Партнерами-учредителями яв-
ляются Фонд черной филантропии, Инициатива по достижению разрыва в Гарвардском университе-
те, Департамент педиатрии Бостонского медицинского центра, Кабинет образования мэра Бостона, 
Общественное вещание WGBH и Бостонский детский музей. Сайт организации: 
https://boston.thebasics.org/ [17]. 

Программа раннего детского лонгитюдного обучения (ECLS) Министерства образования и нау-
ки США включает в себя четыре лонгитюдных исследования, которые изучают развитие ребенка, 
готовность к школе и ранний школьный опыт. Когорта рождения ECLS-B — это выборка детей, ро-
дившихся в 2001 г., с последующим развитием из детского сада до восьмого класса. Сайт организа-
ции: https://nces.ed.gov/ecls/ [18]. 

Фонд Фламбоян по созданию эффективного семейного взаимодействия (США, Вашингтон). Се-
мьи могут делиться своими надеждами и целями в отношении образования своего ребенка. Педагоги 
имеют возможность помочь семьям понять, как наилучшим образом поддержать обучение своих уче-
ников дома. И обучаемые окружены поддержкой, в которой они нуждаются, чтобы преуспеть в соци-
альном, эмоциональном и академическом плане в долгосрочной перспективе. Ученики добиваются 
большего успеха, когда семьи и преподаватели работают вместе как равные партнеры. Фонд работает 
по следующим программам: Школьные партнерства, Инновации в семейной жизни, Тренинги для 
учителей и руководителей школ, Национальная стипендия по вовлечению семьи. Партнерами явля-
ются Семейный фонд Хорнинг и Фонд семьи Говарда и Джеральдин Полингер. 

Семейный фонд Хорнинга (HFF) — это семейный фонд в Вашингтоне, округ Колумбия, который 
помогает создавать общины, в которых процветают семьи и воспитываются дети, чтобы реализовать 
свой наибольший потенциал. Работает с Фондом Фламбоян с 2014 г. 

Полингер Фонд семьи Говард и Джеральдин направлена на улучшение качества жизни семей и 
общин путем поддержки инновационных проектов и успешных текущих программ. Он сотрудничает 
с Flamboyan с 2011 г., когда впервые совместно с Flamboyan запустил запуск общешкольной модели 
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участия семьи в избранной группе государственных школ DC. Сайт Фонда Фламбоян: 
https//flamboyanfoundation.org/our-work/family-engagement/ [19]. 

В России в 2015 г. сотрудники МГПУ провели исследование вовлеченности родителей в дея-
тельность образовательных организаций по разработке основной образовательной программы (ООП) 
в 80 регионах России (в исследовании приняли участие 17790 чел.). Исследование зафиксировало, 
что на уровне образовательных организаций примерно в половине случаев не существует закреплен-
ных юридически и в структуре организации схем и процедур участия родителей и представителей 
общественности в управлении образовательной деятельностью, в особенности в формировании со-
держания образования. Это связано с тем, что, несмотря на декларируемую готовность, родители не 
обладают необходимой квалификацией в вопросах содержания образования. Также стало известно, 
что подавляющее большинство родителей не видят необходимости вносить изменения в содержание 
образования и методы обучения (в отличие от руководителей школ). Однако приведенные в исследо-
вании данные показывают, что пожелания родителей (законных представителей) и общественности 
учитываются в коррекции содержания ООП, вероятно, потому что их в принципе очень мало. 

Можно предположить, что родители из семей с разными социально-экономическими характери-
стиками, с различным образовательным и культурным уровнем отдают предпочтение тем или иным 
типам участия в образовании. 

Современные исследователи наблюдают значительное разделение родителей с точки зрения их 
вовлеченности в образовательный процесс: есть группы родителей, принимающих самое активное 
участие в школьной жизни детей, а есть группы родителей, которые не желают брать на себя ответст-
венность и нагрузку, связанную с образованием собственного ребенка [20, 21]. 

В отечественной практике следует выделить частный фонд «Just Support» (г. Алматы, Казах-
стан). Фонд работает с 30 организациями образования г. Алматы и 30 организациями Восточно-
Казахстанской области. Миссия Фонда: содействие развитию человеческого капитала Республики 
Казахстан. С 2016 г. реализуется проект «TEENS», направленный на помощь подросткам, и тем, кто 
рядом с ними. Помогает родителям и другим близким разобраться, что является нормальными подро-
стковыми переменами, а что — уже выходящим за рамки нормы. Участвует в работе совместных 
проектов с 2013 г. при непосредственной поддержке международных организаций ЮНИСЕФ, 
ЮНФПА — по детскому суициду. Прямая помощь сотрудниками, обучившимися в проекте была 
оказана на данный момент более 1200 семей [22]. 

Многочисленные исследования также подтверждают факт того, что большое значение имеет 
участие семьи в достижениях учащихся. В данном случае подразумевается расширение ее возможно-
стей: семейная культура, жизненный контекст родителей, их социально-экономический статус, роле-
вое конструирование, мотивационные убеждения родителей, наличие высшего образования. Однако, 
с научной точки, глубокого исследования по определению возможностей для вовлечения семьи в об-
разование в казахстанской педагогике не рассматривалось. В данном случае, по нашему мнению, 
имеются в виду такие виды деятельности, как комплектация «фондов знаний» семьи, «семейных ре-
сурсов», семейное и академическое партнерство, «календарь семейной грамотности» и т.д. 

Преподаватели Баишев Университета, Актюбинского регионального государственного универ-
ситета им. К. Жубанова заинтересовались данной проблемой, в основе которой лежит идея о расши-
рении возможностей для вовлечения семьи в образование как основе для двойного наращивания по-
тенциала учащихся, что послужило темой исследования. В рамках данного исследования будут изу-
чены формы эффективных стратегий по объединению семьи и школы: разработка специальных про-
грамм школьной поддержки семей в обучении детей (например, календарь семейной грамотности); 
разработка программ поддержки педагогического персонала по работе с семьями; комплектация 
«фондов знаний» семьи, «семейных ресурсов»; апробация семейного и академического партнерства. 
Ситуация с пандемией показала, что в Казахстане вопрос по расширению возможностей для вовлече-
ния семьи в образование исследован не в полной мере, что требует его усиления и актуализации. 

В целом, следует выделить области, на которые могут оказывать влияние родители и другие со-
циальные партнеры школы: 

 содержание образования (участие в разработке образовательной программы, успеваемость ре-
бенка, домашние задания, кружки допобразования и т.д.); 

 формы и методы образования (участие в мероприятиях, благотворительных акциях, организа-
ция экскурсий, образовательных поездок и др.); 
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 условия реализации образования (участие в пополнении материально–технической базы, 
улучшении условий, в том числе дома при выполнении домашних заданий, взаимодействие с други-
ми детьми, справки, документы и т.д.). 

Участники рабочей группы проводимого исследования выделили принципиальные отличия, на 
которые планируют акцентировать исследовательскую работу (см табл.). 

Т а б л и ц а   

Преимущества научных идей проводимого исследования 

Существующие стратегии Преимущества проводимого исследования 
Целевое назначение 

В основном носит воспитательный характер. Связь с 
родителями поддерживается лишь в частных случаях, 
непостоянно. Это либо проведение воспитательных 
или профилактических мероприятий с учащимися 

Усиление работы по вовлечению родителей в учеб-
ную практику учащихся (диагностика желаний роди-
телей, «фонды знаний» семей, семейные ресурсы, се-
мейная грамотность 

Деятельностный аспект 
Родительские собрания, родительские лектории, ро-
дительские конференции, воспитательные мероприя-
тия, Попечительский совет школы, Советы отцов и 
матерей 

Школьно-семейное партнерство, 
Академическое партнерство, 
Календарь семейной грамотности по поддержке базо-
вых навыков чтения и математической грамотности, 
доказательная практика 

Социальный фактор 
Многие дети и родители с малым социально-
экономическим доходом держат дистанцию со шко-
лой, испытывают психологический дискомфорт, дети 
стесняются участвовать в социальных акциях из-за 
осуждения их одноклассниками 

Эффективные стратегии позволяют сократить дис-
танцию между социально уязвимыми семьями и шко-
лой, рассмотрев возможности родительского потен-
циала 

Экономический фактор 
Только в рамках частных организаций образования. 
Деятельность носит в основном воспитательный ха-
рактер 

Разработанные стратегии позволят рассмотреть такие 
формы, как: 
 общественные пожертвования; 
 выделить допустимый бесплатный уровень и част-
ные родительские запросы (платные) 

Психолого-педагогический фактор 
Готовность педагогов: практически все педагоги 
имеют классное руководство. Однако многие из них 
не чувствуют себя готовыми к работе с родителями. 
Сказывается также большая загруженность препода-
ваемым предметом 

Непрерывное развитие навыков педагогов: предвари-
тельное и последующее обучение по вовлечению се-
мьи в школьную жизнь 

Пандемия коронавируса, форс-мажорные обстоятельства 
Родители столкнулись с трудностями дистанционного 
обучения, большая психологическая нагрузка 

Академическое партнерство и календарь семейной 
грамотности, «фонды знаний» семей позволят быть 
подготовленными к дистанционному и домашнему 
обучению 

 
На организационном этапе исследования запланирована специальная работа, которая включает в 

себя теоретический, экспериментальный и обобщающий этапы. Основным результатом планируется 
функционирование Ассоциации родителей Актюбинской области, объединяющей в себя родитель-
ские сообщества участвующих в эксперименте организаций образования. Деятельность данной Ассо-
циации будет носить социальный, образовательный характер. Направлениями ее работы станут эф-
фективные стратегии и родительские практики, позволяющие сократить дистанцию между семьей и 
школой: диагностика желаний родителей, «фонды знаний» семей, семейные ресурсы, семейная гра-
мотность и другие, возникшие в ходе исследовательской работы. Планируется разработка специаль-
ного информационного сайта. Работа данного исследования запланирована на сентябрь 2020 г. — 
декабрь 2023 г. 
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Выводы 

Таким образом, планируемое экспериментальное исследование направлено на расширение воз-
можностей казахстанского современного образования как в обычном режиме, так и в условиях форс-
мажора (например, вирусная революция). Такая форма работы позволит по-новому взглянуть на сис-
тему образования, установить тесный контакт с родителями как важными и активными участниками 
педагогического процесса. 

Анализ мировых и отечественных эффективных родительских практик позволил сделать предва-
рительные выводы: 

Со стороны педагогов: 
1. Неоднозначное отношение к родительскому участию. 
2. Использование отрицательной коммуникации о школьной успешности ученика. 
3. Использование стереотипов о семьях, привычка объяснять академическую неуспешность се-

мейными проблемами. 
4. Сомнения относительно способностей семей разбираться с педагогическим проблемами. 
5. Отсутствие времени и финансов для реализации программы работы с семьями. 
6. Страх перед конфликтом с семьями. 
7. Ограниченное представление о той роли, которую может играть семья. 
8. Отсутствие у педагогов профессиональных знаний и обучения о том, как поддержать сотруд-

ничество с семьями. 
Со стороны семьи: 
1. Чувство несоответствия. 
2. Принятие пассивной роли, оставление образования школам. 
3. Лингвистические и культурные различия, приводящие к незнанию о том, как школы функцио-

нируют, и их роль. 
4. Отсутствие образцов для подражания, информации и ресурсов для получения знаний. 
5. Отсутствие живого отклика к родительским потребностям. 
6. Отсутствие благоприятных условий и ресурсов (например, бедность, ограниченный доступ к 

услугам). 
7. Экономические, эмоциональные и временные ограничения. 
Со стороны организации процесса сотрудничества: 
1. Ограниченное время для коммуникации и эффективного диалога. 
2. Коммуникация только преимущественно во время кризисов. 
3. Непонимание различий в перспективах с точки зрения родителя и педагога о процессе обуче-

ния ребенка. 
4. Недостаточный контакт для того, чтобы построить доверительные отношения с семьей. 
5. Недостаточные навыки и знания о том, как сотрудничать. 
6. Психологические и культурные различия, которые приводят к неверным предположениям. 
7. Ограничение впечатлений от ребенка по наблюдениям только в одной среде. 
8. Отсутствие обычной системы связи. 
Согласно анализу информационных данных опыт взаимодействия с родителями, реализованный 

в школах, можно условно разделить на три большие группы: 
1. Общественные и семейно-общественные программы. Данный вид программ обобщает попыт-

ки по привлечению членов общества (включая семьи, местных жителей и общественные организа-
ции) к вопросам повышения академической успеваемости учащихся. 

2. Программы вовлечения родителей и других членов семей. Эта группа программ рассчитана, в 
первую очередь, на механизмы обеспечения участия семьи в процессах школьного обучения своего 
ребенка. 

3. Всеобъемлющие социальные и общественные сервисные программы — это программы, кото-
рые обеспечивают социальные и медицинские услуги для усиления и поддержки семьи и детей. 
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Отбасы мен мектеп қауымдастығы үшін тиімді практикалар:  
əлемдік жəне отандық тəжірибе 

Мақала Қазақстан Республикасында отбасы мен мектепті біріктіру бойынша əлеуетті екі еселік 
арттырудың тиімді практикалары бойынша теориялық жəне тəжірибелік мəселелерді зерттеуге 
арналған. Осыған байланысты отбасы мен мектепті біріктірудің тиімді стратегияларының əлемдік 
тəжірибелері зерделенді. Шетелдік зерттеулердің ішінде үйде оқыту сияқты, ата-аналардың 
қатысуымен оқытудың көп түрлерін бөліп көрсету керек. АҚШ-та (барлық оқушылардың 3 %-ы немесе 
шамамен 1,5 млн адам), Канадада, Ұлыбританияда, Ресейде — 70-тен 100 мыңға дейін бала. 
Қазақстанда тақырып белсенді талқылануда, оның қарсыластары мен жақтаушылары бар.  Соңғылары 
абсолютті «ажыратудан» жəне «анскулингтен» («unschooling») қашықтықтан оқытуға, оның ішінде 
онлайн-мектептерге дейін жəне емтихандарды экстернмен, мысалы, Skype арқылы тапсыруға дейін əр 
түрлі формаларды ұсынады. Осылайша Бостон компаниясы əрбір ата-анаға жəне отбасының 
қамқоршысына толық қолдау көрсету үшін күнделікті өмірде мекеменің барлық мүмкіндіктерін 
қолданады. АҚШ Білім жəне ғылым министрлігінің балаларды ерте лонгитюдтік оқыту бойынша 
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бағдарламасы (ECLS) балалардың дамуын, мектепке даярлығын жəне ерте мектеп тəжірибесін 
зерттейтін төрт лонгитюдтік зерттеуді қамтиды. Отандық тəжірибеде «Just Support» жеке қорын атап 
өтуге болады (Алматы қаласы, Қазақстан). Қор Алматы қаласындағы 30 білім ұйымымен жəне Шығыс-
Қазақстан облысындағы 30 ұйыммен жұмыс жасайды. Қордың мақсаты: Қазақстан Республикасындағы 
адам капиталының дамуына ықпал ету.  

Кілт сөздер: ата-аналардың мотивациясы, отбасылық жəне академиялық серіктестіктер, отбасылық 
ресурстар, отбасылардың «білім қорлары», ата-аналардың жəне мектептердің күтулері, мектеп 
оқушыларының жетістіктері. 

B.K. Vasic, M.B. Utepov, V.A. Kubieva 

Good practices for family and school community:  
world and domestic experience 

The article is devoted to the study of theoretical and practical issues on effective strategies of double capacity 
building for family and school unification in the Republic of Kazakhstan. In this regard, the world practices 
of effective strategies for uniting family and school were studied. Among foreign studies, it is necessary to 
distinguish such forms of education with a greater share of parental participation as homeschooling. In the 
United States (3 % of all school children, about 1.5 million people), Canada, and the United Kingdom. 
In Russia — from 70 to 100 thousand children. In Kazakhstan offer various forms from absolute «loosening» 
and «unschooling» («unschooling») to distance learning, including in online schools, and external exams, for 
example, via Skype. American Association Boston Basic: partners and advisors operate mainly on charitable 
donations from the public and the government. The primary role of the Association is to educate black par-
ents in raising children from birth. The U.S. Department of Education and Science's Early Childhood Longi-
tudinal Study Program (ECLS) includes four longitudinal studies that examine child development, school 
readiness, and early school experience. In domestic practice, the Private Fund «Just Support» (Almaty, Ka-
zakhstan) should be highlighted. The Fund works with 30 educational organizations of Almaty city and 30 
organizations of East Kazakhstan region. The Fund's mission is to contribute to the development of the Re-
public of Kazakhstan's human capital. 

Keywords: parental motivation, family and academic partnerships, family resources, family knowledge funds, 
parental and school expectations, student achievement. 
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Цифрлық мəдениетті қалыптастыру жəне цифрландырудың  
əлеуметтік жəне білім беру аспектілері 

Цифрлық қоғам — адамдардың өмір жағдайына, олардың біліміне жəне жұмысына, сонымен қатар 
мемлекет, бизнес жəне қоғам арақатынасына ақпараттық-коммуникациялық технологиялар арқылы 
шешуші əсер ететін,  қоғам өмірінің барлық салаларында білім мен ақпараттық доминантты рөлімен 
ерекшеленетін өркениет дамуының заманауи кезеңі. Мəдениеттің жаңа түрін қалыптастыру үрдісі 
қазіргі заманғы университетте білім беру процесін ұйымдастыру тəсілін жаңартуға негізделуі тиіс. 
Болашақ маманның цифрлық мəдениетін жалпы гуманистік құндылықтарға, цифрлық құзыреттіліктің 
болуына, цифрлық шынайылыққа оңтайлы бағдарлану технологияларын меңгеруге жəне ақпараттық 
кеңістіктегі нəтижелі қарым-қатынасқа қайшы келмейтін цифрландыру құндылықтары ретінде 
анықтау ұсынылған. Мақалада адам өмірінің барлық салаларын цифрландыру жағдайына талдау 
жасалып, цифрлық мəдениетке көшудің сипаттамалары мен ерекшеліктері сипатталған. «Цифрлық 
мəдениет» тұжырымдамасын қараудың негізгі деңгейлері ұсынылып, «болашақ маманның цифрлық 
мəдениеті» түсінігі түсіндірілген. Педагогикалық аспектілердегі зерттеулер жəне зерттелген 
мəдениеттің негізгі бағыттары айқындалған. 

Кілт сөздер: цифрландыру, цифрлық экономика, цифрлық мəдениет, болашақ маманның цифрлық 
мəдениеті, ақпараттық мəдениет, цифрлық коммуникация, IT жəне цифрлық мəдениет, ақпараттық 
технология, жүйелік жəне қолданбалы бағдарламалық қамтамасыз ету. 

 

Кіріспе 

Қазіргі заманғы постиндустриалды дəуірдегі ақпарат — əлеуметтік үрдістердің жұмыс істеу 
негіздерінің бірі жəне ақпарат алмасу осы процестер арасындағы қарым-қатынастың шарты болып 
табылады. 

Ақпараттық кеңістік жаһандық желі арқылы географиялық, саяси шекараларды еңсеруге 
мүмкіндік бере отырып, мəдениеттің əлемдік құндылықтарын əркімге ұғыну үшін қолжетімді етеді 
жəне адам өмірінің экономикалық саласын виртуалдандырып, адам мүмкіндіктерін кеңейтеді. 
Ақпараттық ағындардың таралу жылдамдығы қоғамдық үрдістер мен индивидуумдардың өмірін 
жаппай цифрландыру ахуалына алып келеді. 

Мəдени парадигмалардың ауысуы біздің көз алдымызда нақты уақыт жағдайында орын алып 
жатыр. «Ақпараттандыру» термині өзекті болып, бүгінгі ұрпақ цифрлық форматқа бейімделуде. Олар 
қалыптасқан құндылықтар жүйесі бар дəстүрлі мəдениет форматын сандар мен пайда болған салдар 
арқылы қабылдайды. Мысалы: клип мəдениеті, экрандық мəдениет, компьютерлік ойындар 
мəдениеті. Біртұтас қазіргі цифрлық мəдениетті анықтайтын негізгі феноменге дербес компьютер 
жəне барлық цифрлық құрылғыларды, яғни интернет, жасанды интеллект, жүйелік жəне қолданбалы 
бағдарламалық қамтамасыз ету, компьютерлік графика жəне виртуалды шындық жүйелері, дəстүрлі 
коммуникация құралдарының цифрлық форматтарын жатқызуға болады [1]. 

Негізгі бөлім 

«Цифрлық Қазақстан» мемлекеттік бағдарламасы орнықты экономикалық өсуге қол жеткізу, 
экономиканың бəсекеге қабілеттілігін арттыру үшін цифрлық экожүйені прогрессивті дамытуға 
бағдарланған. Оның мақсаты республика экономикасының даму қарқынын жеделдету жəне орта 
мерзімді перспективада цифрлық технологияларды пайдалану есебінен халықтың өмір сүру сапасын 
жақсарту, сондай-ақ болашақта Қазақстан экономикасының цифрлық экономикасын құруды 
қамтамасыз ететін қағидатты жаңа даму траекториясына көшуі үшін жағдайлар жасау болып 
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табылады. Осы бағытта білім беру саласында цифрлық сауаттылықты қалыптастыру мақсатында 
белсенді жұмыстар атқарылып жатыр. 

Цифрландыру əлеуметтік құбылыс ретінде ХХ ғасырдың 60-шы-70-ші жылдары таралды, оның 
негізгі үш сипаттамасы бар: 

1. Контенттің барлық түрлері аналогтық, физикалық жəне статикалық цифрларға ауысады, 
сонымен қатар мобильді жəне дербес болады. 

2. Коммуникацияның қарапайым технологияларына көшу жүзеге асырылады (технология тек 
қатынас құралы ғана болады), құрылғы мен технологияның жетекші сипаттамасы – басқарылу. 

3. Тармақты коммуникация маңыздылығын жояды, оның орнына желілік құрылымды 
коммуникация келеді [2]. 

Цифрлық мəдениет саласындағы дағдылары бар маман қазіргі заманғы ақпараттық 
технологиялар ұсынатын құралдарды қалай пайдалану керектігін біледі. Сонымен қатар, цифрлық 
мəдениет адамның цифрлық этиканы сақтауын, басқа қолданушылармен байланыс құруды, өзі 
туралы ақпаратты қалай ұсынуды, қандай деректер ашық жəне қайсысы ашық емес, ақпараттық 
қауіпсіздікті қалай қамтамасыз етуді, деректермен жұмыс істеу саласында қандай заңнама бар 
екендігі жөнінде біліктілігі болуын талап етеді. Басқаша айтқанда, цифрлық құзыреттілік, цифрлық 
шындықта бағдарлау технологияларын меңгеру, сондай-ақ ақпараттық кеңістіктегі тиімді байланыс 
құралдарын қолдана білу, деректерді өңдеу, талдау жəне осы саладағы мəселелерді шешуге қандай 
технологиялар сəйкес келетінін жəне қандай нəтижелерге сенуге болатындығын түсінеді. 

Цифрлық мəдениеттің қалыптасуы төмендегідей бірқатар факторларға негізделген: ғылыми-
технологиялық даму стратегиялары, саяси шешімдер, ақпараттық қажеттілікті қалыптастыру жəне 
қандай да бір түрде ұсынылған ақпаратты сұрау, іздеу, таңдау, бағалау жəне түсіндіру 
біліктіліктері [3]. Цифрлық мəдениетті талдаудағы əдістемелік тəсілдер оның ұғымындағы 
философтар мен ғылыми қауымдастық өкілдерінің (гуманитарлық немесе техникалық) құндылықтық 
ұстанымдарын бейнелейді. Талдау мəдениеттегі дигитализация үрдістері рефлексиясының əртүрлі 
деңгейлерінде жүзеге асырылады. Əдістемелік тəсілдердің көптүрлілігі арасында сандық мəдениетті 
талдауда негізгі екі тенденцияны бөлуге болады: гуманитарлық жəне технократиялық. 

Цифрлық мəдениетті талдаудағы технократиялық тəсіл тарихи-əлеуметтік зерттеулерде, 
трансгуманизм қозғалысында, отандық жəне шетелдік зерттеушілердің футурологиялық 
жобаларында, философиялық дискурсінде, нано — биоақпараттық — когнитивтік-əлеуметтік 
технологияларды (NBICS технология) жобалау саласында бейнеленген. 

Тарихи-əлеуметтік тəсіл (Д. Белл, Э. Гидденс, Д. Нейсбит, М. Кастельс) ақпараттық 
революциялар нəтижесінде цифрлық мəдениеттің даму кезеңдерін сипаттайды. Осы тəсілдің өкілдері 
ақпараттық қоғамның əлеуметтік құрылымын өзгертудегі цифрлық технологиялар рөліне, əлеуметтік-
құқықтық жəне саяси мəдениеттің түрлеріне, əлеуметтік коммуникациялар виртуализациясына көңіл 
бөледі. 

Қазіргі білім беру жүйесі компьютерлендіру мен ақпараттандырудың белсенді кезеңінен өтті. 
Инфроқұрылымдық өзгерістерге тəуелді емес цифрландыру кезеңі алдыңғы əлеуметтік өзгерістердің 
салдары болып табылады. Цифрландыруды университетке əр студент өз гаджитімен (смартфон, 
планшетімен жəне т.б.) əкеледі, ол арнайы бағдарламаны енгізуді қажет етпейді, оған қосымша 
ресурстар қажет емес. Цифрландырудың негізгі құраушыларына — деректерді берудің максималды 
жылдамдығы, бейнелеу жəне қолдану қарапайымдылығы жатады. Цифрлық құралдардың мəдени 
маңыздылығы олардың артықшылықтары мен кемшіліктеріне тəуелді емес. Олардың таралуымен 
халықтың күнделікті өмірі, қалыптасқан мəдени иерархиялар, адамның бір-бірімен жəне олардың 
айналасындағы əлеммен өзара іс-қимыл жасау тəсілдері өзгереді. Жалпы мəдени тəжірибені 
қалыптастыру жүйесі, мəдениеттің барлық базалық салалары өзгереді [3; 5]. 

Ақпараттық құндылықтардың жаңа жүйесі ерекше сипатқа ие. Оның кейбір ерекшеліктері 
төмендегідей: 

 интернетті абсолютті білім көзі ретінде бейнелеу. Д.Е. Прокудин, Е.Г. Соколов бұл туралы 
былай түсіндіреді: «Цифрлық виртуалды кеңістікте өскен ұрпақтар үшін, барлық википедиялары, 
блогтары, əлеуметтік желілері, жаңалықтар арналары бар интернет соңғы инстанцияда ақиқат болып 
табылады — оған бағынышты болады, олармен өзінің мəдени құндылықтарын өтейді» [4; 89]; 

 мағыналық жəне мазмұндық бақылаудың толық болмауы жəне əр түрлі контентпен жаңа ашық 
ақпараттық кеңістікті қалыптастыру; 
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 заманауи адамның өмірінің барлық жақтарына қатысты барлық дерлік халықтардың, дəуірлер 
мен уақыттың көптеген мəдени алаңдарын игерудің шектеулі қолжетімділігі мен қарапайымдылығы 
еңбекті жеңілдетеді (əсіресе интеллектуалды), ресурстар мен уақытты үнемдейді, сондай-ақ тынығуға 
мүмкіндік береді; 

 «сұраныс бойынша» ақпаратты іздеудің дəстүрлі жүйесі бір уақытта жұмыс істейтін көптеген 
ақпараттық көздерден ақпаратты қабылдаудың ерекше түрін тудырады. 

Бұл тізім толық емес, оның құрамы нақты уақыт режимінде тұрақты өзгеруде. Цифрландыру 
салдарларын оң немесе теріс бағалау мүмкін емес. Олар білім беру жүйесі үшін өзекті, цифрда 
тəрбиеленген ұрпаққа жақын қарым-қатынаста болатын болашақ ұрпағы [5] дəстүрлі еуропалық 
құндылықтарды сақтаумен жəне таратумен байланысты міндеттерді айқын анықтайды. 
Коммуникация жүйесіндегі өзгерістер цифрлық дəуірдегі құндылықтар жүйесінің өзгеруіне əкеп 
соғады. «Цифрлық мəдениет» категориясы ғылыми-əдістемелік ұғыну пəніне айналады. 
Цифрландыру жəне оның жаһандық салдарларының мəдени-ағарту мəселесі білім беру үрдістерін 
жаңғырту жағдайында өзектілендіріледі. Цифрлық мəдениет жоғары оқу орнында цифрлық дəуірдің 
болашақ маманына бағытталған жұмыс принциптері мен əдістерін жаңарту қажеттілігін туындатады. 

Цифрлық мəдениет философия, əлеуметтану жəне мəдениеттану бойынша бірқатар еңбектерде 
талданады. Мəдени-философиялық аспектіде цифрлық мəдениет болмыстың жаңа түрі ретінде 
түсіндіріледі, «үшінші табиғат» (дəстүрлі түрде «екінші табиғат» деп жалпы мəдениет түсіндіріледі), 
табиғи тіршілік ету ортасын жəне «заттар əлемін» жалғастырады. Адам виртуалды кеңістікте жаңа 
болмысқа ие болады, сонымен қатар нақты əлемнің құндылығы біртіндеп виртуалды кеңістікке қарай 
жылжиды. Олардың арасында шекара болмай, болмысқа қатысты иллюзия күшейеді [6; 58]. 
Мəдениеттің кез келген түрі сияқты, цифрлық мəдениет өмір салтын, мотивацияны, 
коммуникацияның ерекшеліктерін, адамның мінез-құлқын анықтайды. Д.В. Галкин [6] цифрлық 
мəдениетті түсінудің бірнеше деңгейлерін қарастырады: 

Цифрлық мəдениеттің материалдық деңгейі — ондағы талдау объектісі алуан түрлі цифрлық 
құрылғылар болып табылады. 

Цифрлық мəдениеттің функционалдық деңгейі — Д.В. Галкин жазғандай, əлеуметтік 
институттар жататын [6; 15], коммуникацияларды, қатынастарды, сенімділікті, халықтың мəдени 
əлеуметтік тобының ішіндегі құндылықтар жүйесін жүзеге асыруды ескере отырып, цифрлық 
технологиялар көмегімен институционалдық мəдени тəжірибені жүзеге асыру. 

Цифрлық  мəдениеттің символдық деңгейі – арнайы тілдермен байланысты, цифрлық 
мəдениетте бұл бағдарламалау тілі болып табылады. 

Цифрлық мəдениеттің менталдық деңгейі – жеке тұлғаның дəстүрлі мəдениетіндегі, 
қалыптасқан қағидалар мен құндылықтар жүйесіндегі цифрлардың көрінісі болып табылады, олар 
ақпаратпен жəне цифрлық құрылғылармен жұмыс істеу дағдыларында тікелей бейнеленеді [6; 15]. 

Цифрлық мəдениеттің рухани деңгейі. «Ұлттық, ұлтаралық этникалық жəне жергілікті 
контекстегі рухани құндылықтарды қалыптастыру жəне қолдау» ұстанымымен біз бұл жерде 
цифрландырудың құндылықтық негізі бар, дəлірек айтқанда «рухани құндылықтарды ұлттық, 
ұлтаралық этникалық жəне жергілікті контекстерде» қалыптастыру жəне қолдау ұстанымымен 
айналысамыз» [6;15]. Бұл деңгейде цифрлық мəдениет қоғамның рухани мəдениетінің жалпы даму 
деңгейіне əсер етеді. 

Болашақ маманның ақпараттық мəдениеті деп: кəсіби қызметтің міндеттерін шешу үшін АКТ 
мүмкіндіктерін іске асыру; ақпараттық қызметтің салдарын болжау; ақпараттық өзара іс-қимыл жасау 
қабілетін түсінеміз. Бүгінгі таңда ақпараттық мəдениет пен білім адамның жеке мəртебесі мен кəсіби 
құзыреттілігін сақтауды жəне байытуды қамтамасыз ететін өмір бойы жалғасатын процесс ретінде 
анықталуда. 

Қазіргі жағдайда АКТ құралдары адамның цифрлық мəдениетінің элементі болып табылады. 
АКТ құзыреттілігі, ақпараттық жəне коммуникациялық технологиялар саласындағы білімдерін, 

біліктері мен дағдыларын практикада пайдалана білуі болашақ маманның жұмысқа орналасуының 
кепілі болып табылады. 

Цифрлық мəдениет келесі жағдайларда қалыптасады: 
 əртүрлі ақпарат көздерінен қажетті деректерді іздеу қабілетінде; 
 өз қызметінде компьютерлік технологияларды пайдалану мүмкіндігі болғанда; 
 өзінің кəсіби қызметінде ақпараттық процестерді ажырата білу жəне оларды басқаруда; 
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 түрлі ақпаратпен жұмыс істеудің практикалық тəсілдерін меңгеруде; 
 ақпаратпен жұмыс істеудің моральдық-этикалық нормаларын білуде. 
Болашақ мамандардың цифрлық мəдениетін қалыптастыру үшін келесі шарттар сақталуы керек: 
1. Оқу жоспарлары мен бағдарламалары мазмұнының нақты салалардағы ақпараттық 

технологияларды дамыту үрдістеріне сəйкестігі. 
2. Білім беруге жаңа ақпараттық технологияларды енгізу. 
3. Студенттердің информатика жəне есептеу техникасы құралдарын меңгеруде кəсібилігін жəне 

олардың қызмет бейіні бойынша жаңа ақпараттық технологияларды қолдану қабілетін қалыптастыру. 
4. Ақпараттық жəне компьютерлік технологиялар саласындағы оқытушы-мамандардың кəсіби 

дайындығының жоғары деңгейі. 
5. Қазіргі заманғы техникалық (компьютерлік) базаның болуы. 

Қорытынды 

Қорыта келе, цифрлық мəдениетті төмендегідей анықтай аламыз: 
 біріншіден, коммуникативтік механизмді қамтитын техникалық жүйелерде іске асырылған 

цифрлық кодтауға негізделген қазіргі заманғы қоғамның құндылықтары ретінде; 
 екіншіден, цифрлық дəуірдің мəдениетімен байланысты тəжірибелерді, адам қызметінің 

өнімдерін өзгерту жүйесі ретінде; 
 үшіншіден, қалыптасатын тұрақты əлеуметтік-саяси қасиеттер мен жеке тұлғаның 

қасиеттерінің жиынтығы, белгілі бір цифрлық ортада мінез-құлықтың стереотиптерін қабылдау 
(немесе қабылдамау), желілік қарым-қатынастың қандай да бір əдеттерін бекіту жəне ақпаратпен 
жұмыс істеу [7]. 

Біздің зерттеуіміздің нысаны жоғары білім беру жүйесінде цифрландырудың материалдық жəне 
рухани құндылықтарының жүйесі ретінде оның рухани аспектісінде цифрлық мəдениетті 
қалыптастыру болып табылады. 

Сонымен қатар, цифрлық мəдениеттің өзін болашақ маманның кəсіби маңызды сапасы ретінде 
қарастырамыз, оны қалыптастыру цифрлық дəуірде басталды. 

Осылайша, болашақ маманның цифрлық мəдениетін жалпы гуманистік құндылықтарға, 
цифрлық құзыреттіліктің болуына, цифрлық шынайылыққа оңтайлы бағдарлану технологияларын 
меңгеруге жəне ақпараттық кеңістіктегі нəтижелі қарым-қатынасқа қайшы келмейтін цифрландыру 
құндылықтары ретінде анықтаймыз. Болашақ маманның зерттелетін мəдениет түрін қалыптастыру 
виртуалды-ақпараттық ортадағы жұмыс жағдайларына мəдениеттанулық бейімделуге, білім беру 
үрдісін ұйымдастыруда инновациялық көзқарас пен ашықтықты талап ететін оқытудың цифрлық 
құралдарын сынақтан өткізуді енгізуге, цифрлық технологиялар əлемінде өскен ұрпақпен жұмыс 
істеуге психологиялық дайындыққа негізделген оның кəсіби дайындығы процесінде жүзеге 
асырылады. 

Болашақ маманның цифрлық мəдениетін қалыптастыру үрдісінің жетекші векторларын 
белгілейміз: 

1. Цифрлық мəдени шындықты түсіну, оның бағдарлану принциптерін меңгеру. 
2. Кəсіби қызметте цифрлық технологияларды тиімді іске асыру бойынша құзыреттілікті 

меңгеру. 
3. Ақпараттық дереккөздерді оңтайландырылған ақпараттық іздеу жəне талдауды жүзеге асыра 

білу. 
4. Кəсіби міндеттерді шешу үшін жемісті ақпараттық байланыстар жүйесін ұйымдастыру. 
5. Моральдық-этикалық нормаларға сəйкес цифрлық ортада мінез-құлықтың түрлі модельдерін 

жүзеге асыру. 
Мəдениеттің жаңа түрін қалыптастыру үрдісі қазіргі заманғы университетте білім беру процесін 

ұйымдастыру тəсілін жаңартуға негізделуі тиіс. Білім беру сферасындағы цифрландырудың ең басты 
міндеті — білім беру сапасын арттыру. Болашақ мамандар халықаралық деңгейде əр түрлі салаларда, 
оның ішінде жасанды интеллект жəне ауқымды деректер жасау саласында бəсекеге қабілетті болуға 
тиіс. Болашақ маманның заманауи ақпараттық технологиялармен жұмыс істеу принциптерін меңгеру, 
цифрлық сауаттылық жəне сандық этиканың ұғымдарын қалыптастыру мақсатында Жəңгір хан 
атындағы Батыс Қазақстан аграрлық-техникалық университетінде барлық мамандық студенттеріне 3 
кредит көлемінде «IT жəне цифрлық мəдениет» пəні енгізілді. Оқу жұмыс бағдарламасы қолданбалы 
бағдарлама мен интернет жəне мультимедиалық технология модульдерінен тұрады. Бірінші модульде 
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операциялық жүйелер, электрондық кестелер, мəліметтер базасы туралы оқытылса, екінші модульде 
интернет оның графикалық мүмкіндіктері, мультимедиалық технологиялар, E-технология туралы 
қарастырылады. Мемлекет басшысы атап көрсеткендей, «елді цифрландыру — бұл мақсат емес, бұл 
— Қазақстанның абсолюттік артықшылыққа қол жеткізу құралы. Бүкіл процесс жүйелілікті, 
реттілікті жəне кешенді тəсілді талап етеді» [8]. 

Цифрлық ортаға бейімделу — біздің уақытымыз үшін сөзсіз шындық. Бұл тұлғаның кəсіби 
мүдделері мен бейімділігін сезінуіне дейін орын алады. Цифрлық ортада қызмет етудің 
құндылықтық-мағыналық бағдарларын цифрландыру жəне қалыптастыру ағымдағы уақыт кезеңінің 
өзекті əлеуметтік мəселесіне айналуы тиіс. 
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Ж.С. Кажиакпарова, А.С. Бекенова, А.С. Хайруллина 

Цифровизация и формирование цифровой культуры: 
социальные и образовательные аспекты 

Цифровое общество — это современный этап цивилизации, характеризующийся доминирующей ро-
лью образования и информации во всех сферах жизни, который оказывает решающее влияние на ус-
ловия жизни людей, их образование и работу, а также на взаимоотношения между государством, биз-
несом и обществом посредством информационных и коммуникационных технологий. В основе про-
цесса формирования нового типа культуры должна лежать модернизация способа организации обра-
зовательного процесса в современном университете. Авторами предложено определить цифровую 
культуру будущего специалиста как ценности цифровизации, не противоречащей общепринятым гу-
манистическим ценностям. В статье проанализирована современная ситуация цифровизации всех 
сфер человеческой жизни, рассмотрены характеристики и особенности перехода к цифровой 
культуре, представлены основные уровни рассмотрения понятия «цифровая культура», дана трактовка 
понятия «цифровая культура будущего специалиста» и обозначены основные векторы формирования 
исследуемого вида культуры. 

Ключевые слова: цифровизация, цифровая экономика, цифровая культура, цифровая культура будуще-
го специалиста, информационная культура, цифровая коммуникация, IT и цифровая культура, инфор-
мационные технологии, системное и прикладное программное обеспечение. 

Zh.S. Kazhiakparova, A.S. Bekenova, A.S. Khairullina 

Digitalization and formation of digital culture: social and educational aspects 

The digital society is a modern stage of civilization characterized by the dominant role of education and in-
formation in all spheres of life, which has a decisive impact on the living conditions of people, their education 
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and work, as well as on the relationship between the state, business and society through information and 
communication technologies. The process of forming a new type of culture should be based on the moderni-
zation of the way of organizing the educational process in a modern university. It is proposed to define the 
digital culture of a future specialist as the values of digitalization that do not contradict generally accepted 
humanistic values, the presence of digital competence, possession of technologies for optimal orientation in 
digital reality and effective communication in the information space. The article analyses the current state of 
digitalization in all spheres of human life, considers characteristics and features of a shift to digital culture, 
represents the main levels of considering the concept of «digital culture», specifies the concept of «digital 
culture of the future specialist», and sets out the main vectors in the process of developing the investigated 
type of culture. 

Keywords: digitalization, digital economy, digital culture, digital culture of the future specialist, information 
culture, digital communication, IT and digital culture, information technologies, system and application soft-
ware. 
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Development of senior school students’ independent work  
skills through the use of virtual learning environment 

The article is focused on the concept of «virtual learning environment» and its role in the students’ independ-
ent work. The virtual learning environment as a means of effective communication of participants in the edu-
cational process helps to transit from the «knowledge-based» paradigm to the «personality-oriented» educa-
tion, aimed to develop students’ creative potential, their cognitive activity, motivation and engagement at the 
language classes. The authors highlight that in addition to traditional didactic requirements, there are a num-
ber of specific conditions for the successful functioning in the virtual learning environment. Based on the ex-
perience of implementing virtual educational environments, a need for the adaptability of educational process, 
which implies the possibility for students to choose the most appropriate individual pace for studying materi-
al. It is shown that specific content of the virtual learning environment may vary depending on the level of 
training students and their individual interests. The main requirement for the successful use of the virtual en-
vironment is to develop creative cognitive abilities, foreign languages skills of students by the application of a 
virtual environment., so the authors come to the conclusion that the presence of informational technology in 
the learning process changes the internal specifics of the educational and cognitive activities of students, their 
thinking style, and psychological mechanisms of mental development. Thus, the independent work of stu-
dents is multi-purpose and is aimed to achieve communicative and educational goals. 

Keywords: informatization, virtual learning environment, teaching methods, students’ independent work, in-
dependent work skills, adaptability of the educational process, visualization of presented information. 

 

Introduction 

Scientific and technological progress has led to digitalization, the informatization of many aspects of 
modern society activities. Informatization of society provides and accelerates the continuous development 
and improvement of the intellectual potential of the society, thanks to quick access to sources of reliable in-
formation, visualization of presented information. 

Informatization has, probably, introduced some changes into the education system as well. As you 
know, education is one of the main institutions for the formation of both an individual and society. There-
fore, the investigation of the issue of informatization impact on various aspects of the educational process 
seems relevant. 

Study of foreign languages is important since foreign languages knowledge and skills nowadays are the 
key to international cooperation, communication. Therefore, the study of foreign languages requires careful 
selection of the methodical instruments. 

Transition from the «knowledge-based» paradigm to the «personality-oriented» education, aimed to de-
velop students 'creative potential, their cognitive activity; the role of students' independent work is growing. 
Many research works of both foreign and Kazakhstan`s researchers are devoted to this problem [1]. The is-
sue of developing students' independent work skills was raised in pedagogy of the educators and researchers 
of twentieth century such as Ushinsky K.D., Kapterev P.F., Vakhterov V.P. and others. In their works the 
methodology of teaching schoolchildren to independently obtain information through experiment, observa-
tion is scientifically substantiated and determined. 

The importance and necessity of forming independent work skills is considered in the research of Ka-
zakhstan`s scientists, who emphasize that independent work of students is multi-purpose and it is aimed to 
achieve communicative and educational goals [2]. 

In foreign literature, independent work is often interpreted as «independent and self-regulatory learn-
ing» [3; 4]. Literature review revealed not only various definitions of independent work concept, but also the 
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justification of advantages of students’ independent work within educational activities. Works of 
I. Cunningham, J. Hsu, C. Hamilton. J. Wang, S. Virtanen emphasize that students` cognitive activity de-
pends on a number of external and internal factors, among which the ability to work independently stands 
out [5]. Studies conducted by scientists from the UK and the Netherlands showed that in the conditions of 
«self-regulatory learning» students become more motivated and are more involved actively in the learning 
process. B. Meyer, N. Heywood, D. Sachdev, S. Faraday have identified in their work a number of skills that 
students need to acquire for successful independent activity [6]. 

The study of scientific and methodological literature sources shows successful experience of organizing 
students' independent work using a number of teaching methods and means. So, the problem of developing 
independent skills in the university educational process is analyzed in the scientific work of D. Pedrosa, 
J. Cravino, L. Morgado, C. Barreira. A set of tasks for independent work of students in computer program-
ming was proposed as a learning tool [7]. The work of C. Yot-Domínguez, C. Marcelo examines the self-
regulatory education of university students using digital in combination with other pedagogical technologies 
allowed E.M. Lyubimova, E.Z. Galimullina, R.R. Ibatullin to develop a hypothesis that their integration en-
sures the interactivity of the educational process and contributes to the development of students` independent 
work skills [8]. 

The situation of the coronavirus pandemic, when the greatest emphasis in education is on independent 
work, showed the need for a developed system of methods of work in virtual educational environment. Not 
only tools of work, yet the control and assessment system should be reviewed. 

Materials and Methods 

Let`s consider the study of this issue as a part of the educational process at school, where person just 
starts to get acquainted with foreign language and obtains basic skills. We should figure out how applicable 
are the techniques and methods of digital technologies usage in the development of school students` inde-
pendent work skills. 

Due to global informatization of education there appeared a concept of «virtual learning environment». 
In the methodological literature, the virtual educational environment is interpreted as the communicative ca-
pabilities of global computer networks for educational purposes use [9]. The virtual learning environment is 
a means of effective communication of participants in the educational process. Virtual learning environment 
was investigated by such researchers as A.Yu. Uvarov, V.P. Tikhomirov, I.V. M.P. Shishkina, 
A.V. Farmstead. Scientist A.Yu.Uvarov considers the virtual environment as an open educational architec-
ture object with the main goals, methods and organizational forms, there is a plexus of communication, in-
formation and physical space [10]. A.V. Khutorskoy believed that the virtual educational environment is, 
first and foremost, a system of influence and conditions for the formation of an individual according to the 
basic set pattern [11]. M.P. Shishkina notes that «virtual learning environment» is a widespread concept, and 
in this concept or in some synonymous with it there are different meanings that can be invested, for example, 
as «software or a platform that is used to provide educational services» [12]. This environment can be con-
sidered as «a set of integrated learning tools that allow you to manage online learning, providing an appro-
priate management mechanism, monitor the learning process of students, evaluate the success of training and 
provide access to resources». According to the professor of the Helsinki University T. Seppo, «in a virtual 
environment, information and communication resources are consistent with the processes of communication 
and activity, forming some integrity, are integrated into a single system, through which meaningful learning 
is supported and directed [13]. Back in 1999, the American scientist H. Pimentel emphasized the importance 
of on-line learning and described the virtual learning environment as a learning environment that allows you 
to learn, evaluate situations, perform actions necessary for learning, and carry out necessary research activi-
ties; helps to perform tasks much better than in a normal, traditional sutiations» [14]. 

Thus, the virtual learning environment involves primarily the interaction of the subjects of the educa-
tional process with information and communication technologies. The role of the virtual learning environ-
ment is inexhaustible for the development of students' independent work skills if they follow all require-
ments in their use. 

The methodically competent use of the virtual learning environment is carried out by observing tradi-
tional didactic requirements in accordance with the didactic principles, such as ensuring the visibility, scien-
tific content, consciousness of the learning process, the requirement for a systematic and consistent teaching, 
as well as the unity of educational and training functions. 
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However, in addition to traditional didactic requirements, there are a number of specific conditions for 
the successful functioning in the virtual learning environment. Based on the experience of implementing vir-
tual educational environments, it is noted that there is a need for the adaptability of a higher education insti-
tution (virtual learning environment), which implies the possibility for students to choose the most appropri-
ate individual pace for studying material [15]. 

There is a requirement of feedback in the learning process, which means the need for control, correct-
ness of the student’s actions, development of recommendations for his further work. 

The virtual learning environment (VLE) should provide the learner with the possibility of controlled 
training activities variety in order to gradually increase the students' intradisciplinary level of knowledge at 
the level of assimilation sufficient for the implementation of algorithmic and heuristic activities. 

Also, the requirements for the VLE include the condition for the effective and justified use of resources, 
their testability, simplicity, reliability and completeness. Also important is the possibility of combining elec-
tronic and paper media [16]. 

However, the main requirement for the methodically correct work within the virtual learning environ-
ment is orientation to the state education program. 

The state education program quite clearly sets the criteria for assessment of foreign language skills of a 
graduate of a secondary school in four types of speech activity (reading, writing, listening, speaking).Then 
the next question arises: is it possible to use the Internet, a computer, an interactive whiteboard in the for-
mation of both oral and written communication in the development of grammatical, lexical topics? This 
question can only be answered by subjectively analyzing the topics presented in the state program on English 
as a school subject for the corresponding class. So, in the 9th grade of secondary schools, the following lexi-
cal topics are studied: Traveling, «Theater and Cinema,» «Media,» and «Environment.» Along with the lexi-
cal topic, it is also supposed to study grammatical themes, such as: «Gerund \ Infinitive», «Prepositions of 
place, time», «Phrasal verbs»[17]. 

Major role in formation of students` independent skills plays problem-based teaching methods. Even 
J. Dewey noted that true knowledge is obtained only when a person obtains it by himself. So, to understand 
the differences between the two grammar categories of the gerund and the infinitive, it’s not enough just to 
show students the rule, force them to memorize it, but it will be more effective if the students themselves 
formulate the rule, find and understand the differences in the use of these categories. It is advantageous for 
students to practice their use in situational dialogues and polylogues. The AnkiDroid application will come 
to the aid of the teacher. The application database contains more than 6000 ready-made flash cards, it is 
enough to enter the desired theme, the application will immediately suggest several different offers that carry 
the main features of a given topic; put forward a hypothesis, discuss with other students and formulate a rule. 
To identify difficulties connected with the assimilation of the material, it is enough to click again to show 
new offers on the same topic. If the lesson is not a presentation of a new grammatical topic, but it is aimed to 
enhancing skills, bringing the use of the «gerund-infinitive» rule to automatism, then you can use the English 
club website, which offers many different kinds of tasks to any topic from the English course. The main ad-
vantage of using this site is that the program itself tells where the error was made, the student remains to 
think about how to fix the error, introduce a new option and the system accepts or does not accept the answer 
again. Thus, the teacher acts only as a coordinator, easily guiding the student; the student is no longer de-
pendent on subjective assessment, is not afraid of ridicule of his classmates in case of unsuccessful attempt, 
and the desire to obtain approval of program gives motivation to figure out the problem. 

However, is it possible to develop creative cognitive abilities, foreign languages skills of students by the 
application of a virtual environment, because languages primarily are means of communication. Let us con-
sider the possibility of solving this problem by studying the lexical topic, grade 9 of the secondary school 
«Mass Media» as an example. 

In this regard, such teaching methods as debate and discussion have great potential and possibilities. It 
is known that in the educational process, debates are often used as a technology aimed at developing stu-
dents' analytical thinking, tolerance, a culture of dialogue and communication skills. HelloTalk is one of the 
best educational platforms where you can join to the conversation with native speakers from around the 
world. You can find an appropriate partner using a convenient search by country, city, age or other criteria. 
There is an opportunity to hold a debate on the dangers and benefits of the media for students with peers 
from abroad. During the debates the student is actively included in the search educational and cognitive ac-
tivity, focused on internal motivation. The exchange of experience, adaptation to various accents and pro-
nunciation features of a particular region — all these are the features of the linguistic-culturological approach 
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to the study of foreign languages, which replaced the traditional one that developed back in the days of the 
Soviet Union, when the language was studied apart from culture. In the course of the now accessible lesson 
format, a second linguistic personality is formed. The pedagogical role of the debate has already been con-
sidered in a number of studies, the effectiveness of this technology in the formation of students' independ-
ence is undeniable. 

Ororo.tv is a web-site that provides access to the latest TV series and some films with subtitles in dif-
ferent languages, which can be turned on and off at the request of the viewer. Watching films and TV series 
in the original is of great importance in the process of teaching foreign languages, since it is based on one of 
the basic methodological principles — the principle of clarity. While watching the video, all types of speech 
activity are involved. As you know, seen and heard information is remembered five times better than just 
heard.Viewing authentic video materials is also an effective means of increasing student motivation to learn 
a foreign language, since they demonstrate the functioning of the language in the form accepted by its native 
speakers in a natural social context, introduce the norms and rules of communication and behavior, show 
various types of relationships and illustrate the language of facial expressions and gestures. Video is a unique 
tool for teaching speaking and foreign language communication. 

BBC Podcasts. BBC radio stations have a wide range of topics that, in the absence of subtitles, will be 
useful to listen to as a kind of background, which will turn the listener into a state of «flow» and create the 
illusion of «complete immersion» in an authentic environment. Due to the sensation of the «streaming» state, 
forgotten knowledge of grammar and vocabulary begins to activate by itself, and the melody of the language 
itself is caught, which is also important when teaching speaking.It should be noted that in such radio pro-
grams as, for example, BBC Learning English — 6 minute English, the hosts of podcasts are native speakers, 
so that it is possible to listen and learn living language in the form in which it is used ordinary residents of 
English-speaking countries, then there is used authentic material. Podcasts are divided into 3 levels: the first 
is for beginners (elementary), the second is for learners with an average knowledge of English (lower-
intermediate and intermediate), and the third is for learners with an upper-intermediate level. The advantage 
of the BBC Learning English project is that the speech rate of the voiced dialogues is different, depending on 
the level of language training. 6 Minute English contains passages from the BBC's English dialogues and 
explanations of new English words and phrases. 

Let`s consider another possibility of virtual learning environment for students to create independently 
some projects within the topic «Environment». This task contributes to the development of cognitive inde-
pendence of students. Pinterest can help students complete a project. Students and teachers from around the 
world share their ideas for crafts, projects, and creative ideas. If a student completes successfully the project, 
he can put his idea on this platform (Pinterest), which may inspire others who are still in search. For the 
presentation of the project, the student can use an interactive whiteboard. Only by using personal experience, 
the student can decide for himself what was useful for his speech, what strategy was successful, how to stand 
in front of the audience and speak reasonably. 

Electronic teaching materials can be created on the basis of various software systems. The most com-
mon of them are LMS (Learning Management Systems), LCMS (Learning Content Management Systems), 
such as Moodle, Blackboard, etc. These systems are inherently Internet sites with limited capabilities for the 
presentation of educational materials, but they so far the most accessible to educational institutions. Less 
common, but more effective in the educational process are authoring software developments. In this case, e-
learning materials are created by programmers in cooperation with teachers — methodologists for the crea-
tion of e-content, which means that the teaching capabilities of computer technologies are realized to a great-
er extent. 

Results and Discussions 

So, among the above-described applications that form a virtual learning environment, there may be web 
resources, mail servers, forums, tools for holding virtual conferences, blogs, social spaces, as well as tools 
for monitoring, evaluating the effectiveness of training and learning management. 

The specific content of the virtual learning environment may vary depending on the level of training of 
students, their individual interests. The main requirement for the successful use of the virtual environment is 
the availability of the entire set of resources to students through a single-entry point, and, of course, data 
must be synchronized to the teacher's computer to monitor the process. The virtual learning environment also 
has a content management function: its development, storage and use; planning and scheduling classes, eval-
uating results, as well as personalizing learning experience; administration and involvement of students. 
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This means controlled access to information about students and monitoring their progress and achievements; 
communication and collaboration. 

Conclusions 

Generalizing all above mentioned, we conclude that the very presence of informational technology in 
the learning process changes the internal specifics of the educational and cognitive activities of students, 
their thinking style, and psychological mechanisms of mental development. In this case, the computer acts 
only as a «smart» tool, and the interaction of participants in the educational process with modern technolo-
gies comes to the fore. The virtual learning environment is an effective means of forming and developing 
students' independent work. In this context, the priority is given to the professionalism and competence of 
the teacher. His ability to methodically competently organize the work of students with a virtual environment 
creates optimal conditions for a productive educational process. The development of students' independent 
work skills and improvement of their cognitive abilities opens up great opportunities in the formation of 
competitive specialists. 
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Ү.І. Көпжасарова, З.Е. Султанова, Д.Р. Ахметова, А.І. Ахметжанова, К. ДеВеро 

Жоғары сынып оқушыларының виртуалды оқыту ортасын пайдалана  
отырып өз бетінше жұмыс істеу дағдыларын дамыту 

Мақалада «виртуалды оқыту ортасы» ұғымы жəне оның жоғары сынып оқушыларының өзіндік 
жұмысындағы орны қарастырылды. Оқытудың виртуалды ортасы білім беру үрдісінде 
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қатысушылардың тиімді қарым-қатынас құралы ретінде «білім» парадигмасынан жоғары сынып 
оқушыларының шығармашылық əлеуетін, олардың танымдық белсенділігі мен ниеттерін дамытуға, 
сондай-ақ шетел тілі сабақтарына қатысуының «тұлғаға бағытталған» білімге көшуге ықпал етеді. 
Авторлар дəстүрлі дидактикалық талаптардан басқа, виртуалды оқу ортасында сəтті жұмыс істеу 
үшін, бірқатар нақты жағдайлар бар екенін атап өтеді. Виртуалды білім беру ортасын енгізу 
тəжірибесіне сүйене отырып, оқыту үрдісінде бейімделуі қажет, бұл жоғары сынып оқушыларының 
материалды зерттеудің ең қолайлы жеке таңдау мүмкіндігін білдіреді. Виртуалды оқу ортасының 
нақты мазмұны жоғары сынып оқушыларының дайындық деңгейіне жəне олардың жеке мүдделеріне 
байланысты өзгеру мүмкіндігі көрсетілген. Виртуалды ортаны тиімді қолданудың негізгі талабы 
ретінде бұл ортаны қолдану арқылы жоғары сынып оқушыларының шығармашылық танымдық 
қабілеттерін, шетел тілдерін меңгеру дағдыларын дамыту болып отыр, сондықтан авторлар оқу 
үрдісінде ақпараттық технологиялардың болуы студенттердің оқу-танымдық іс-əрекетінің ішкі 
ерекшелігін, олардың ойлау стилі мен психологиялық даму үрдістерін өзгертеді деген қорытындыға 
келеді. Осылайша, студенттердің өзіндік жұмысы көп мақсатты болып, сонымен қоса 
коммуникативтік жəне білім беру мақсаттарына қолжеткізуге бағытталған. 

Кілт сөздер: ақпараттандыру, оқытудың виртуалды ортасы, оқыту əдістері, студенттердің өзіндік 
жұмысы, өз бетінше жұмыс істеу дағдылары, білім беру процесінің бейімділігі, ұсынылған 
ақпараттың көрнекілігі. 

У.И. Копжасарова, З.Е. Султанова, Д.Р. Ахметова, А.И. Ахметжанова, К. Де Веро 

Развитие навыков самостоятельной работы с использованием  
виртуальной среды обучения у старшеклассников 

В статье рассмотрены понятие «виртуальная среда обучения» и ее роль в самостоятельной работе 
старшеклассников. Виртуальная среда обучения как средство эффективного общения участников об-
разовательного процесса способствует переходу от парадигмы «знания» к личностно-
ориентированному образованию, направленному на развитие творческого потенциала старшеклассни-
ков, их познавательной активности и мотивации, а также участие на занятиях по иностранному языку. 
Авторами отмечено, что, помимо традиционных дидактических требований, существует ряд специфи-
ческих условий для успешного функционирования в виртуальной учебной среде. Исходя из опыта 
внедрения виртуальных образовательных сред, возникает потребность в адаптивности учебного про-
цесса, что подразумевает возможность выбора старшеклассниками наиболее подходящего индивиду-
ального темпа изучения материала. Показано, что конкретное наполнение виртуальной учебной среды 
может варьироваться в зависимости от уровня подготовки обучающихся и их индивидуальных инте-
ресов. Основным требованием для успешного использования виртуальной среды является развитие 
творческих познавательных способностей, навыков владения иностранными языками у старшекласс-
ников путем применения виртуальной среды, поэтому авторы приходят к выводу, что присутствие 
информационных технологий в процессе обучения меняет внутреннюю специфику учебно-
познавательной деятельности учеников, их стиль мышления и психологические механизмы развития. 
Таким образом, самостоятельная работа старшеклассников является многоцелевой и направлена на 
достижение коммуникативных и образовательных целей. 

Ключевые слова: информатизация, виртуальная среда обучения, методы обучения, самостоятельная 
работа старшеклассников, навыки самостоятельной работы, адаптивность учебного процесса, визуа-
лизация представленной информации. 

References 

1 Kopzhasarova, Ju.I., & Shakenova, Zh.Zh. (2014). Interaktivnye tehnolohii kak sredstvo povysheniia poznavatelnoi 
nezavisimosti studentov [Interactive technologies as a means of increasing the students’ cognitive independence] // Vestnik 
Evraziiskoho natsionalnoho universiteta imeni L.N. Gumilyova — Bulletin of the Eurasian National University. L.N. Gumilyov, 5, 
174–180 [in Russian]. 

2 Shibaev, V.P., & Shibaeva, L.M. (2013). Sistema raboty po povysheniiu uspevaemosti uchashchikhsia [System of work to 
improve student achievement] // Mir nauki, kultury, obrazovaniia –The world of science, culture, education, 4 (41), 202–203 [in 
Russian]. 

3 Cunningham, I.(2010). Learning to lead — self managed learning and how academics resist understanding the process // De-
velopment and Learning in Organizations, 24, 2, 4–6. DOI: 10.1108/14777281011019434. 

4 Abilhamitkyzy, R., Ajmuhambet, Zh.A., Sarekenova, K.K. (2014). Orhanizatsiia samostoiatelnoi raboty studentov v kredit 
[Organization of independent work of students on credit] // Protsedury — sotsialnye i povedencheskie nauki — Procedures — Social 
and Behavioral Sciences, 143, 274–278 [in Russian]. 



U.I. Kopzhassarova, Z.Y. Sultanova et al. 

54 Вестник Карагандинского университета 

5 V. Mejeret. al (2008). What is independent study and what are the benefits for students? // London: Department of Children, 
Schools and Families Research Report 051. URL: http://docplayer.net/12844512-What-is-independent-learning-and-what-are-the-
benefits-for student.html. 

6 Hsu Dzh., Gamil'ton K., Van Dzh. (2015). Guided Independent Learning: An Approach to Teaching and Learning for Adult 
Learners // International Journal of Innovation and Learning,17, 1, 111–133. DOI: 10.1504 / IJIL.2015.066103. 

7 D. Pedrosa, Dzh. Kravino, L. Morgado, K. Barrejra. (2016). // Self-Regulatory Learning in Computer Programming: Strate-
gies, Student Acceptance During Assignment // ILRNCCIS, 621, 87–101. 

8 Ljubimova, E.M., Galimullina, E.Z., & Ibatullin, R.R. (2015). Razvitie samodostatochnosti studentov vuzov na osnove 
interaktivnykh tehnolohii putem ikh pohruzheniia v professionalnuiu deiatelnost [Development of self-sufficiency of university stu-
dents on the basis of interactive technologies by immersing them in professional activities] // Mezhdunarodnoe obrazovanie — Inter-
national education, 8, 4, 192–199. DOI: 10.5539 / ies.v8n4p192 [in Russian]. 

9 Mamedova, K.A. (1999) Virtualnaia obrazovatelnaia sreda kak neobkhodimaia sostavliaiushchaia sovremennoi sistemy 
obrazovaniia [Virtual educational environment as a necessary component of the modern education system] // Internet-zhurnal 
«Jeidos» — Internet magazine «Eidos» [in Russian]. 

10 Uvarov, A.Ju. (1999). Otkrytaia obrazovatelnaia arkhitektura [Open educational architecture] // Internet-zhurnal «Jeidos» — 
Internet magazine «Eidos» [in Russian]. 

11 Hutorskoj, A.V. (2008). Pedahohicheskaia innovatsiia [Pedagogical innovation]. Moscow: Akademiia; Universitetskaia kniha 
[in Russian]. 

12 Shishkina, M.P. (2013). Innovatsionnye tehnolohii v razvitii obrazovatelnoi i issledovatelskoi sredy obrazovatelnoho 
uchrezhdeniia [Innovative technologies in the development of the educational and research environment of an educational institution] 
// Obrazovatelnye tehnolohii i obshchestvo — Educational technology and societyEducational technology and society, 16,1, 599–608 
[in Russian]. 

13 Tella, S. (2011). Pedahohicheskoe myshlenie studentov i ispolzovanie IKT v obuchenii [Pedagogical thinking of students and 
the use of ICT in teachingPedagogical thinking of students and the use of ICT in teaching] // Skandinavskii zhurnal issledovanii v 
oblasti obrazovaniia — Scandinavian Journal of Educational Research, 55, 5, 537–550 [in Russian]. 

14 Pimentel Dzh. R. (1999). Designing Networked Learning Systems Based on Experimental Learning //Asynchronous Learning 
Network Log, 3, (2), 64–90. 

15 Kalmykov, D.A., & Hachaturov, L.A. (2002). Opyt vnedreniia virtualnykh obrazovatelnykh sred [Experience in implement-
ing virtual educational environments] // Shkolnye tehnolohii — School technology, 2 [in Russian]. 

16 Chervjakova, Ja.I., & Chibisova, O.V. (2010). Elektronnyi uchebnik kak sredstvo novykh informatsionnykh tehnolohii [Elec-
tronic textbook as a means of new information technologies] // Mezhdunarodnyi zhurnal eksperimentalnoho obrazovaniia — Interna-
tional Journal of Experimental Education, 4, 52–53 [in Russian]. 

17 Vajndorf-Sysoeva, M.E., Hapaeva, S.S., & Shitova, V.A. (2008). Alhoritm deistvii v setevom vzaimodeistvii dlia resheniia 
obrazovatelnykh zadach v virtualnoi obrazovatelnoi srede MGU [Algorithm of actions in network interaction for solving educational 
problems in the virtual educational environment of Moscow State UniversityAlgorithm of actions in network interaction for solving 
educational problems in the virtual educational environment of Moscow State University] // Moscow: Izdatelstvo Moskovskoho 
hosudarstvennoho oblastnoho universiteta [in Russian]. 



Серия «Педагогика». № 4(100)/2020 55 

DOI 10.31489/2020Ped4/55-62 

UDC 378 

D.A. Abirov* 

Zhetysu university named after I.Zhansugurov, Taldykorgan, Kazakhstan 
(E-mail: abirdan@mail.ru) 

Content system of the lyceum and gymnasium educational program 

This article provides an overview of the study of the problems of developing the continuity of the content of 
training programs in lyceums and gymnasiums. Continuity of education is considered as a phenomenon that 
defines as a potential qualitative growth of creative abilities of students ' personality. The article examines the 
content of continuity of education, as well as in domestic works, describes the main factors of formation of 
the structural and procedural component. The article describes long-term plans that allow us to predict and 
implement innovations in certain contexts of the educational sphere of lyceums and gymnasiums. There are 
several main directions in the field of education. Among them, the practical idea of development based on in-
formation and communication technologies, the rejection of outdated collective forms of education. Including 
the need to develop motivation for self-education and self-development in students and is focused on the de-
velopment of creative education. As well as in the system of education in lyceums and gymnasiums, it is con-
nected with the concept of continuing education. As a clear example, the author proposed a comprehensive 
and multi-factor plan for the development of continuous transformations of the curriculum system and the 
content of training in lyceums and gymnasiums. The article also offers a scheme of training stages, the main 
goal of which is the expected result. 

Keywords: continuity of education, transformation of the content of the educational process, innovations of 
the training system, modernization, specialized training, innovative educational technologies, individualiza-
tion of training. 

 

Introduction 

Today there are several main directions in the field of education. The first direction is clearly applied to 
the practical idea of development based on information and communication technologies. The second direc-
tion involves the rejection of outdated collective forms of education. At the same time, the learning paths are 
individualized and built depending on the abilities and capabilities of each student. The third direction is 
based on the need to develop motivation for self-education and self-development among students. This will 
instill the meaning of the activity that the student performs. The fourth direction is focused on the develop-
ment of creative education. The fifth direction of transformation of the educational system in lyceums and 
gymnasiums is associated with the concept of lifelong education [1]. 

As V.P. Zinchenko notes, lifelong education is considered as a single system that includes secondary 
general education and a higher professional institution. In addition, this complex includes advanced training 
courses, retraining of personnel, as well as self-education. At the same time, the principle of lifelong educa-
tion is continuity [2]. 

We conducted a theoretical analysis on the topic of our research. Based on this, the following scientists 
were identified who made a contribution to the development of the educational system in relation to certain 
aspects. The development of educational institutions as a complex and multi-factor system was considered in 
their works by E. Marx and M. Petri[3], as well as many others. A.V. Khutorsky[4], A.S. Kuryshev [5], 
A.M. Novikov[6], A. Kuznetsov[7] and others were engaged in the study of the problem of professionalism, 
as well as its improvement. Ideas for the development of institutions of primary vocational education in the 
context of multilevel education were disclosed in the works of V.A. Bolotov [8], G.M. Romantsev [9], 
A.A. Barbarig [10] and others. Models of development of professional competence were considered in the 
works of O.Ya..Dymarskaya [11], R.V. Bessonov [12], A.N. Dzhurinsky [13], V.K. Bityukov [14], 
Yu.V. Shmarion [15] and others. Also, the study of the problem of increasing the professional competence of 
teachers of lyceums and gymnasiums was considered in the works of O.P. Okolelov [16], V.V. Serikov [17], 
E.A. Yamburg [18], V.I. Zagvyazinsky [19]. 
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Experimental 

It should be noted that, to a large extent, the expansion of the concept of education is identified with 
formal learning and interprets any activity as educational assets. In the education system of lyceums and 
gymnasiums, taking into account innovative processes, the most important educational functions are per-
formed by social institutions. That is, this list includes not only educational institutions, but also micro-
factors (family, circle of friends, etc.) [20, p. 235]. 

At the heart of the continuity of the educational system of lyceums and gymnasiums, the formation of 
market mechanisms, the formation of educational services is a priority. At the same time, globality is a hall-
mark of the continuity of educational structures. The new system emerges on the basis of individualized and 
creative education. The extensive and intensive rhythm of development of the education system allows us to 
assert that information systems can provide a positive dynamics in the development of lifelong education in 
lyceums and gymnasiums [21]. 

The system-forming factors of the process of formation of the system of continuing education are: 
 elimination of monopolism in the channel of educational services, on the broadcast of social experi-

ence. At the same time determining competitiveness; 
 integration of the learning process in lyceums and gymnasiums, determines the implementation of the 

environmental standard [22]; 
It should be noted that in terms of theoretical justification, the development of lifelong education in ly-

ceums and gymnasiums is based on the principle of complementarity of technological and search methods of 
teaching. Accordingly, a complex of organizational and pedagogical aspects acts as a condition for the im-
plementation of the transformation process of curricula and training programs in lyceums, as well as gymna-
siums. Also, the professionally oriented nature of the educational process involves the management of crea-
tive activities. At the same time, we should note that despite the outward simplicity of the formulations of the 
named principles, the latter describe a far from trivial approach to the problem of managing an educational 
institution [23]. 

The evolution of the education system is the result of the natural formation of the social stratum, which 
is focused on the elite quality, as B.S. Gershunsky asserts in his research, the lyceum is an institution that has 
a profile focus and is focused on a higher educational institution. Considering that the lyceum is character-
ized by a basic component, which implies increased attention to special courses and subjects. In addition, 
there is a need for a more thorough, high-quality profiling training of specialization [24]. 

M.B. Pildee in his works describes the transition to innovative trajectories as an opportunity that pro-
vides a wide variety of forms of educational processes. Also, in accordance with the strategic goals of educa-
tional processes, development points are determined: 

 the development of the educational process in the lyceum provides a system of continuous education, 
since it passes through all stages, starting from pre-school and ending with professional; 

 the transition to individual educational programs, as well as to individual curricula, becomes a re-
source for further improvement of education in the lyceum and gymnasium; 

 the quality of education is based on the informatization of the educational process; 
 there is also an improvement in the forms of management in the framework of the implementation of 

the model of civil education; 
 the needs of the population in the quality of educational services lead to the diversification of educa-

tional systems [25]. 
As a clear example, we offer a comprehensive and multi-factor plan for the development of continuity 

of the system of curricula and educational content in lyceums and gymnasiums. 

T a b l e  1  

Development plan of the educational system in lyceums and gymnasiums 

Stages Main goal 
 

1 2 
Improving the academic level of education Creation of a system of continuous education, providing individual-

ization of the educational process and effective self-determination. 
Development and strengthening of the person-
nel potential of lyceums and gymnasiums. 

Creation of a professional team that effectively solves the problems 
of the development of the educational system. 

Development of the process of informatization integration of information and communication technologies into the 
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1 2 
of education in lyceums and gymnasiums educational process. 
Development of public and state forms of 
government and social partnership. 

building and implementing an effective model of state and public 
management of the educational process. 

Development of the system of additional edu-
cation 

building a wide and multi-level network of additional education 
(additional educational services) that create optimal favorable con-
ditions for free and maximum satisfaction of various educational 
needs. 

Implementation of preventive measures to 
prevent social orphanhood 

creation of conditions for the availability of high-quality education 
and the full development of the child in accordance with his per-
sonal characteristics, state of somatic health and social status. 

Results and Discussion 

Thus, the implementation of the above stages, as well as the systemic development of the content of ed-
ucation, the management process, and the transformation of the staff in lyceums and gymnasiums, can pro-
vide a transition to a new stage of the organizational and content model of education. Within the framework 
of the proposed program for the development of lifelong learning, it is also advisable to highlight the imple-
mentation results and indicators that determine success. 

T a b l e  2  

Indicators of the effectiveness of the implementation of the long-term plan for the development of the education 
system in lyceums and gymnasiums 

Results Development indicators 
 

1 2 
1.Creation of a model of lifelong education that provides compe-
tent personal and professional self-determination of graduates of 
lyceums and gymnasiums 
 Regulatory documents ensuring the functioning of the model. 
 Organizational model of education continuity. 
 New organizational model of the educational process. 
 Regulatory documents for the organization of specialized train-

ing based on an individual curriculum. 
 The model of integration with institutions of higher profession-

al education in the context of increasing individualization. 

Availability and effective functioning of the 
lifelong education model. 
The transition from the classroom system to 
new forms of organization of the educational 
process: 
 distance learning, 
 educational streams, 
 individual sessions. 

2. Development of an educational program for senior preschool 
children in order to increase the level of readiness for learning at 
the initial stage of lyceums and gymnasiums 

 

An educational program that provides children with equal starting 
opportunities, taking into account the requirements of education. 
 Educational programs for senior preschool children. 
 Methodical recommendations for preparing for teaching in pri-

mary school. 

Implementation of an educational program for 
senior preschool children. 
An increase in the number of children with a 
high level of readiness to master the educational 
program. 

3. Creation of a continuous system of specialized training and 
specialized training, taking into account the expansion of oppor-
tunities for the implementation of individual educational requests. 
 A new version of the curriculum, ensuring the implementation 

of individual educational trajectories. 
 Modified and original curricula of elective subjects and 

courses. 
 The system of continuity in the content of education between 

all levels. 
 Individual educational programs for gifted children. 
 Interaction of the lyceum with other educational institutions 

within the educational network. 

Improving the quality of education within the 
Lyceum model of continuing education. 
Increase in the number of programs mastered by 
teachers that implement the relevant state stand-
ard. 
The increase in the number of programs of elec-
tive courses. 
Increase in the number of students in grades 8–
11 who study according to individual curricula 
and individual educational programs. 
Realization of the creative potential of gifted 
children, increasing the effectiveness of their 
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1 2 
participation in intellectual competitions of var-
ious levels. 

4. Increasing the level of implementation of new educational 
technologies that ensure the development of students ' compe-
tence in the field of independent cognitive activity. 

 

Development and implementation of modern effective education-
al technologies by all teachers. 

 Expanding opportunities for individualization of the education-
al process. 

 Modern systems for evaluating students ' academic achieve-
ments: 

 formative education in primary schools; 
 summative (rating) assessment in grades 5–11. 

Improving the quality of training. 
Increase in the number of students enrolled in 
training using modern educational technologies: 
ICT, project-based, module-rating, 
etc.Increasing the degree of individualization of 
training. Improving the level of students ' com-
petence in the field of independent cognitive 
activity. 

 
Based on the potential effectiveness of the presented program for the development of lifelong learning, 

we can highlight the purpose of the program. Thus, the goal is to create conditions for the development of 
key competencies in students. As a result, this will provide them with successful socialization and active ad-
aptation in the labor market. At the same time, the development plan complies with the educational standard 
programs. 

According to V.I. Baidenko, a specialized educational and methodological package can provide the in-
dividuality of the cognitive trajectories of the development of educational activity [26]. At the same time, in 
the studies of T.Yu. Lomakin [27], profile training programs are subdivided into logical, figurative, mixed by 
the nature of educational and cognitive activity. 

Thus, based on the profiling aspect of the development of continuous education, several functional tasks 
are distinguished: 

1. Improvement of the educational process; 
2. Innovative approaches to the formation of a new educational content, improvement of curricula; 
3. Development of new academic subjects, special courses that will contribute to the intellectual devel-

opment of the personality of students; 
4. Development of individual curricula, taking into account individual cognitive abilities; 
5. Application of advanced educational and methodological kits, updating the literary fund; 
6. Creation of educational, laboratory and technical bases for high-quality implementation of educa-

tional programs; 
7. Development of the system of school self-government, with the aim of developing civic position; 
8. Formation of healthy lifestyle skills; 
According to E.N. Ovcharenko [28], in the system of transformation and renewal of educational ser-

vices, there are several components of improving teaching technologies: 
 the use of problem learning; 
 possession of the methodology for creating individual curricula; 
 development of extracurricular, project and scientific activities; 
 development of forms of organizing students' independent work; 
 development of motivation for the use of relevant technologies. 

Conclusion 

Considering the integration processes in the education system, the introduction of the practice of major-
ing education at the senior level of general education can ensure the implementation of continuity mecha-
nisms. At the same time, a variant of the continuity of the lyceum-university is proposed. According to 
V.G. Ryndak [29] and T.V. Chelysheva [30], continuity should be considered as a methodological principle 
that plays a connecting role in the theory of knowledge, as a general pedagogical principle that provides an 
inextricable connection between individual components, stages and stages of education, as a didactic princi-
ple that determines changes in the content of education, methods of teaching scientific disciplines, methods 
and means of forming the skills of independent educational activity, as well as the implementation of the 
principles of scientific character, accessibility and sequence of training. 
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Also, according to L.N. Alekseeva [31], an interactive approach to the continuity of learning, should be 
considered as a guideline for the use of interactive learning modes through innovative computer technolo-
gies, the composition of which corresponds to the pedagogical tasks of the personality-oriented focus of the 
epistemological cycle and the levels of the knowledge systematic model. 

Methodical work in lyceums and gymnasiums involves: 
 increasing the efficiency of the methodological council of the educational institution; 
 Creation of a moderator system for advanced training of teachers: organize training for teachers in the 

use of new educational technologies, as well as the organization of research activities of students; 
 increasing the efficiency of the disciplinary cycles; 
 reorientation of the organization of methodological work from vertical to horizontal, creation of crea-

tive groups of teachers working on the problem of health retention, project activities, work with gifted chil-
dren, school government, etc.; 

 organization and improvement of the methodological center for young and novice teachers [32]. 
Modernization of the way of life of lyceums and gymnasiums: streamlining the regulatory framework; 

improvement of the self-government system; strengthening and developing the traditions of the Lyceum; 
introduction of an automated control system for the lyceum; inclusion of the governing council in the as-
sessment of the effectiveness of the development of the lyceum. 

Improving the educational environment: improving work with parents; development of relations with 
government agencies; development of regulatory, organizational, pedagogical, financial mechanisms of net-
work interaction of educational institutions [33]. 

Despite the fact that the study of the continuity of the development of educational content, curricula 
and programs remains one of the urgent problems of our time, we believe that an important component 
of the development of innovative approaches to the general development of students, as well as the basis of 
activity. 

Each of the above-described structural components of the development of the system for the continuity 
of the content of the basic standards of education should work in an integrated manner and in a coordinated 
manner. Relying on the fundamental works of great teachers, it should be noted that the educational institu-
tion equips the child with the necessary skills and knowledge in accordance with age characteristics. Howev-
er, it must be remembered that advanced technologies and teaching aids can provide the development of 
cognitive motivation in students. In the future, this will stimulate successful interaction with the outside 
world, in the cultural, social, economic and environmental aspects. The ability to keep up with progress and 
taking into account the psychophysiological characteristics of students is a high-quality resource for the de-
velopment of personal content, and on a global scale it allows to form a highly educated and competitive so-
ciety. 

Thus, in this article we have made an attempt to consider the key directions for studying the continuity 
of the development of the content of educational standards and curricula in lyceums and gymnasiums. We 
have identified long-term plans and an algorithm for potentially effective activities. Consequently, it is as-
sumed here that the scientific and practical specificity of this topic is relevant and requires a concentrated 
approach to implementation. 
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Д.А. Абиров 

Лицей мен гимназияның оқу бағдарламаларының мазмұндық жүйесі 

Мақалада лицейлер мен гимназияларда оқыту бағдарламаларының үздіксіз мазмұнын дамыту 
мəселесі зерттелген. Білім берудің үздіксіздігі оқушылардың жасампаздық мүмкіндіктерінің əлеуетті 
сапалы өсуі ретінде айқындайтын құбылыс ретінде қарастырылды. Мақалада үздіксіз білім берудің 
мазмұны, сондай-ақ отандық еңбектерде зерттелген, құрылымдық жəне іс жүргізу құрамдастарын 
қалыптастырудың негізгі факторлары сипатталды. Лицейлер мен гимназиялардың білім беру 
саласының белгілі бір контекстіне инновацияларды енгізуді болжауға, жүргізуге мүмкіндік беретін 
перспективалық жоспарлар сипатталған. Білім беру саласында ақпараттық жəне коммуникациялық 
технологиялардың дамуын ескере отырып, ескірген ұжымдық оқыту формаларынан бастарту керек. 
Заман талабына сай қойылатын басты талап оқушылардың оқу материалдарының практикалық 
жағынан тиімді ұсынылуына мүмкіндік беру. Сонымен қатар оқушылардың бойына өзін-өзі тəрбиелеу 
мен өзін-өзі бəсекеге қабілетті, ақпараттық-коммуникациялық технологияларды жетік меңгерген 
ақпараттық мəдениетін қалыптастыру. Сондай-ақ лицейлер мен гимназиялардағы оқыту жүйесі 
үздіксіз білім беру тұжырымдамасымен байланысты. Көрнекі мысал ретінде автор оқу жоспарлары 
жүйесінің үздіксіздігін жəне лицейлер мен гимназияларда оқыту мазмұнын дамытудың кешенді жəне 
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көп факторлы жоспарын ұсынған. Мақалада сонымен қатар оқыту кезеңдерінің негізгі мақсат схемасы 
күтілетін нəтижелері ұсынылған. 

Кілт сөздер: үздіксіз білім беру, оқу процесінің мазмұнының өзгеруі, оқыту жүйесінің инновациясы, 
жаңғырту, бейіндік оқыту, инновациялық оқу технологиялары, оқытуды дараландыру. 

Д.А. Абиров 

Система содержания учебной программы лицея и гимназии 

В статье изучено содержание непрерывности образования и основные факторы формирования струк-
турной и процессуальной составляющих.  Описаны перспективные планы, которые позволяют про-
гнозировать, проводить внедрение инноваций в определенные контексты образовательной сферы ли-
цеев и гимназий. Выделены несколько основных направлений в сфере образования. Среди них прак-
тическая идея развития на базе информационных и коммуникационных технологий, отказ от устарев-
ших коллективных форм обучения. В том числе обоснованы необходимость развития мотивации у 
учащихся к самообразованию, саморазвитию и ориентирование на развитие созидающего образова-
ния. Все это связано с концепцией непрерывного образования в лицеях и гимназиях. В качестве на-
глядного примера автором предложен комплексный и многофакторный план развития непрерывности 
трансформаций системы учебных планов и содержания обучения в лицеях и гимназиях, а также 
представлена основная цель схемы этапов обучения и спрогнозированы ожидаемые результаты. 

Ключевые слова: непрерывность образования, трансформация содержания учебного процесса, инно-
вации системы обучения, модернизация, профильное обучение, инновационные учебные технологии, 
индивидуализация обучения. 
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Mediation services in the educational system:  
skills' formation of interpersonal relations' culture 

In the modern world, the mediation process is becoming increasingly relevant every day. After all, modern 
society is full of stresses, which subsequently leads to conflicts and disputes. In most cases, intermediaries 
can help solve problems. School mediation is the cure for bullying. All adults want their children to be suc-
cessful, independent and happy. They want the children to live between friendly and interesting people and 
help each other. So that children can avoid war and violence. So, they feel safe. Live not in the battle for a 
«place in the sun», but in creativity and creativity. The purpose of the reconciliation service is to create favor-
able conditions for resolving conflicts without prejudice to participants in the educational process, improving 
the safety of the school environment and the use of technologies that are safe for health. Mediation is one of 
the alternative dispute resolution technologies in which a third neutral mediator is involved who is not inter-
ested in the conflict and which helps the parties reach a concrete agreement on the dispute, while the parties 
have full control over the dispute. Decision making process. Settlement of a dispute and conditions for its 
resolution. 

Keywords: conflict in society, aggressive methods of interaction, school placement, competition, the con-
flicts, the school services model, the attitude of a group of classmates, cultural levels. 

 

Introduction 

Competition in the world is growing, different cultures and religions are mixed, psychological stress is 
developing, especially in children. Then conflicts, breakdowns, crimes committed, young people overcome 
emotions and prejudices. When children cannot understand each other, cannot understand their negative 
emotions in a conflict situation, in order to hear each other, they try to solve a complex problem in a «sim-
ple» way: through threats, boycotts, manipulations or violence. methods. 

Conflicts were, are and will be in school and in society as a whole. In particular, conflicts between chil-
dren from different social classes, nationalities and different cultural levels. Reactions to other people's be-
havior that are acceptable in the family or national culture are completely inappropriate in today's multicul-
tural environment. The main idea of mediation is to turn the school into a safe and comfortable space for all 
participants in the educational process. Based on this, a model of the school accommodation service was de-
veloped, which is described in our study. 

The school services model is a mediation process in which participants (parties to a conflict) resolve 
their conflict using an impartial third party (mediator). The main participants in the mediation are the parties 
themselves, and the mediator organizes a constructive and safe dialogue between them [1,2]. 

Practice shows that knowing what happened and the agreements made during such meetings have more 
serious consequences than punishment. The attitude of a group of classmates towards the student, their de-
termination of right and wrong, usually play an important role in the nature of the conflict. During a concilia-
tory meeting (and in preparation for preparatory meetings with each conflicting side), participants gradually 
move from distrust, misunderstanding, strong hostility and hostility to the other side and other destructive 
states to calm down and the need for a constructive way out of the conflict, and then — search a mutually 
acceptable solution and its implementation (already outside the mediation process). 

Literature review 

The mediator in the school conflict does not make decisions, he only teaches the participants the proce-
dures for mediation in the conflict so that the parties can make their own decisions. The experience of the 
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mediation institute in Spanish schools testifies to the positive result of the work of the reconciliation service 
over 15 years. They teach children how to deal with conflicts and how to get out with the least loss. Media-
tion in the education system in Kazakhstan was prepared by foreign experts: Professor of the University of 
Granada H. Balanos and Doctor of Science, representative of the Bulgarian Union T. Drozdina. The devel-
opers of this method focused on the importance of student participation in this process. 

In Kazakhstan, the Mediation Act entered into force on August 5, 2011. The document regulates the PR 
work in the organization of mediation in the Republic of Kazakhstan, describes its principles and order, as 
well as the status of mediator. According to the law of the Republic of Kazakhstan «On mediation» (of Janu-
ary 28, 2011 No. 401-IV) in Article 3, the purpose of mediation is to resolve a dispute (conflict) that is suita-
ble for both sides of mediation. Reduce the conflict between the parties. 

School mediation, a method that uses mediation in the educational process. School mediation helps all 
participants in the educational process (pupils, teachers, parents) to create conditions for reducing conflict, 
aggression, physical and psychological violence [3, 4]. 

Main part (methods) 

At the same time, adults sometimes get into conflict or develop a tough attitude towards «strangers» in 
their children. The conflict itself may not be so bad if it does not turn into a fight, quarrel, violence or break-
down, if the conflict does not escalate and other people are involved (Table 1). 

T a b l e  1  

Forms of reaction to the behavior of others in the conflict 

Responseforms The content of the response 
If the child does not feel safe in school He will not think about his studies, but about what and who 

is waiting for him after school. 
If the child is in an environment where there is aggres-
sion, bullying, violence, teasing, where he is always 
forced to defend himself 

He begins to perceive such relationships as normal, gets used 
to and learns aggressive ways of interacting with others. 

If to achieve a high rating in the class it is accepted to 
humiliate, suppress, show violence 

The ambitious teenager unwittingly becomes on the way of 
formation of aggressive (and even criminal) character traits. 

 
School mediation, as a conciliation service, the parties to the conflict are invited to sit at the «negotia-

tion table», listen and understand each other, and then independently agree on a mutually acceptable way out 
of the conflict. When young people make the decision themselves, they can make it. Since anger, resentment, 
and prejudice often damage mutual understanding, a neutral mediator is needed. It prepares participants for 
the meeting and helps them organize a constructive dialogue. The meeting takes place only with the volun-
tary consent of the participants [1]. 

The idea of an employment service in schools is being developed, and Kazakhstan has experience in in-
troducing employment in schools according to European standards. Mediation is considered the most effec-
tive way to resolve conflicts in the school community. This is one of the alternative dispute resolution tech-
nologies involving a third party — a neutral, impartial mediator who is not interested in this conflict. Your 
task is to make the ceasefire positive for both sides. 

The «school placement» method should take into account that the school has always been a «school of 
life», a «school of social interaction» and a school of communication. In addition to mediation as a dispute 
resolution procedure, the school mediation method also includes a «mediation approach», that is, a tool for 
positive communication between adults and children, based on the principles of voluntariness, openness, ac-
ceptance and mutual respect. 

This requires not only the use of new technologies (mediation practices) to resolve individual conflicts, 
but also the training of all members of the school community in the basics of restorative communication and 
the integration of restorative principles in various aspects of school life., 

Currently, employment usually consists of a group of curators (usually an assistant director for educa-
tion, social pedagogue, psychologist or one of the teachers) and about ten senior students. All of them, in-
cluding curators, were trained as intermediaries. 

The school mediator or the Territorial Reconciliation Service almost always finds themselves in a situa-
tion where the conflicting parties initially do not want to meet, listen and listen in order to resolve the situa-
tion peacefully, otherwise they will be agreed without intermediaries. Therefore, special training is required 
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to become an intermediary. The mediator learns to establish and maintain contact with the interlocutor to 
explain the principles of restorative mediation. The mediator should help students understand the conse-
quences of their actions, take responsibility for correcting the negative consequences of what is happening, 
and organize a constructive dialogue between the parties to the conflict. The mediator invites the parties to 
the conflict of responsibility («returns» responsibility to them). The mediator tries to make the subject of the 
conflict understandable and responsibly approach the search for a way out of the event. 

A new type of response to conflict situations in schools is possible, since work with conflicts, discipli-
nary violations and crimes is carried out using various rehabilitation programs: mediation, «public circles», 
«school restoration». Conferences», «Family Conferences». Such programs will be implemented in all cases 
transferred to the service, if the parties to the conflict know and confirm their participation in the event. 
When implementing programs, mediators follow the standards of restorative mediation and the mediation 
procedure [5]. 

To ensure this work, conditions must be created for obtaining conflicting information (Table 2): 

T a b l e 2  

Creating conditions for obtaining information about conflicts 

Forms of conditions Information content 
Informing the teaching staff, students and par-
ents about the results of the service 

Maintaining confidentiality about what happens at a particular meeting 

Monitoring Analysis of changes in the behavior of participants in conflicts and re-
lationships in the school as a result of the work of the reconciliation 
service 

Discussion of ways to respond to conflicts Using a restorative approach (as the most» eco-friendly « method) 
The holding of teachers ' meetings, workshops 
and seminars 

Coordination of efforts to develop a restorative culture in the school 

Study of methodological and other materials 
on restorative practices 

The establishment of the Association of restorative mediation 

Education and information activities for teach-
ers, students, administration and parents 

Communicating the values of the restorative approach 

Discussion 

The reconciliation program is only carried out when the conflicting parties wish to participate, and the 
administration usually sends the student to a preparatory meeting with the mediator because he needs infor-
mation to decide whether to participate in the program. 

The refusal to mediate during a conversation with someone other than the mediator cannot be consid-
ered as definitive because only the mediator has the knowledge to invite students to mediate. In the prelimi-
nary discussion, the mediator only discussed various options for resolving the conflict, including a reconcili-
ation session after which young people make an informed decision about whether to participate in the media-
tion. 

The Reconciliation Service strives for constructive class relationships based on understanding and mu-
tual support. At the same time, it should be noted that the concentration of power in the hands of several 
(even «positive») students increases the risk of violence for those who differ from the majority. So it's not 
about building a 'class team' led by a strong leader, but about stopping the mini community from understand-
ing and supporting other classmates, a community where teens see each other's problems and try to solve 
them if possible. That is, the Atonement Service maintains confidence in the classroom and does not transfer 
power to a small group [6, 7]. 

Mediation specialists can not only work with conflicts, but also provide training and courses with stu-
dents on conflict resolution and recovery communication. However, running recovery programs remains the 
primary mechanism for transferring recovery values. 

In our opinion, one of the problems in education has to do with the lack of contact between teacher and 
student. If there is no contact between them, then there is no respect, there is no attention from the teacher to 
the student and the student to the teacher. Your relationship is too formal. Conflict mediation between teach-
ers and students helps establish contact between teachers and students, restoring respect as the basis for the 
educational process. 
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In addition, in the learning process and in practical situations, mediators (both adults and students) learn 
to establish contacts, organize complex communication on problematic issues, understand people's feelings 
and circumstances, encourage others to act responsibly, reduce emotional stress, etc. Negotiation skills can 
be used not only in the reconciliation service, but also in his family (as teenagers and adults often tell us), in 
communication with friends, in his personal life. Wherever intermediaries work in the future, they need skills 
for organizing complex communications. 

The skills that young people acquire in school reconciliation services are unique. No training in skills 
can compare the participation of their colleagues in conflict resolution, which is very important for them and 
for other situations when a separate presentation of the story seems correct, and we must help them find a 
way out. The participants in the conflict gain experience in a new constructive communication, which may 
be useful for their future lives. 

The school mediation service can also be considered as the professional development of teachers by de-
veloping constructive methods of communication, resolving conflicts and using them for educational purpos-
es by organizing and supporting children's communities. To create voting services, you must select the 
schools that want to create such services. On the one hand, it is easier to create a service where many sup-
ports the ideas of restorative mediation and where there are interested teachers and students. 

But such schools usually have good relations, conflicts are resolved by people without tension, and they 
control other teachers. 

On the other hand, it is more difficult to offer reconciliation services in poorer schools, but more ser-
vices are needed there. 

The school mediation service and the culture of restoring relations, major changes in the direction of 
mutual understanding and creating mechanisms of responsibility require tremendous efforts from intermedi-
aries. However, it should be noted that, according to the administration, a small number of conflicts can 
speak not only about well-being, but also that the administration ignores conflicts (hidden conflicts) or that 
teachers perceive conflicts as disobedience and trauma. Disciplines. 

The mediator usually assumes interrupted communication between the conflicting parties, which act 
from their distorted view of the conflict about the situation and their «adversary». Young people in conflict 
cannot understand their situation correctly, and can also understand another person [8]. 

Conflict communication is characterized by: 
– explanation of the behavior of the «enemy» as negative characteristics of his character. During a con-

flict, each participant often explains their actions with external circumstances and needs, as well as the ac-
tions of others through their negative personality traits. Knowing all the details of his situation, the teenager 
is convinced that his actions are correct. The details of the situation on the second side of the conflict are un-
known to him, therefore he gives a non-negative and simple explanation to himself. This creates the idea of a 
second person as an enemy. The enemy is endowed with the characteristics of an «enemy» in which there are 
few people and for whom «military operations» are now permitted. There is a feeling of «being in the right» 
and apply force to the «enemy». Because of incomplete and distorted representation, there are destructive 
responses of the child to the problem situation, which aggravates it. 

Children in the conflict feel that they are trying to resolve the situation, and the other side is against his 
good intentions to annoy him. From the slightest action (suggestions, comments), emotions flare up with re-
newed vigor, and they «explode.» They think neither of the consequences, nor of those who suffer from their 
conflict. The idea of defeating the «enemy» captures him. Strong emotions lead to «numbness» of logical 
arguments. The past, expressed in emotions by the word «enemy» (which he may regret later), has long been 
remembered by the other side and used for law enforcement purposes. A teenager justifies his own stern ex-
pression, as if he had accidentally escaped in the heat of battle. There is a lack of confidence in the possibil-
ity of a peaceful way out of the situation and a desire to attract others to themselves and use them to support 
the conflict. 

In the behavior of such an «enemy», a «monster» is characterized only by negative qualities and ac-
tions, in all his actions he seeks secret evil intentions. On the one hand, compromise attempts are not per-
ceived as steps to the world, but as manipulations with hidden consequences. As a result, these attempts at 
reconciliation (without considering the other side as reconciliation) cease to be in vain. 

In the minds of each party to the conflict, there is a constant dispute with the other party, which proves 
its innocence and blames the other. Sometimes they cannot stop this stream of thoughts, which prevents them 
from concentrating on learning and communicating with others. 
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Not necessarily a manifestation of all these properties. But the more of them, the more tense the situa-
tion. This does not mean that the parties refuse mediation in the event of an acute conflict. It is possible that 
they themselves are so tired of the conflict that they gladly come out with the help of an intermediary. At the 
same time, it is important for the parties to the conflict to «save face» and not look or lose. 

Result 

The pedagogical effect and the corrective approach to conflict resolution used by the school mediation 
service are of great importance here. This not only helps to completely resolve all the situations that arise in 
the school community, but also allows you to realize the global problems of the formation of a full-fledged 
personality. 

Achieving a goal in this direction is determined by a system of methods for searching and researching 
labor, administrative, intermediary, psychological, educational and sociological methods that allow us to 
achieve qualitative changes in the areas of prevention and reduction. youth crime: 

– The creation of mediation services allows a personality-oriented approach for minors with conflict or 
illegal behavior, which allows you to plan ways to resolve the conflict and illegal situations. 
interaction in solving preliminary investigations of a minor by the intermediary service; 

– The school mediation service provides its activities with methodological material, determines the rel-
evance of program activities and monitors the effectiveness of preventive work. 

– The annual update of the list of program activities for the next academic year, as well as analytical 
and statistical reporting, allow us to identify changes in the school (social) environment and the effectiveness 
of the program. The goal is achieved through the implementation of program activities developed in schools, 
the list of which contains the following sections: 

1. Organizational and methodological support and improvement of the mechanisms of a network of in-
termediary services. 

2. Introduction to the culture of cultural restoration. 
3. Information and methodological support of intermediary services. The social consequences of the 

implementation of the mediation program should reflect the development of the ability of minors to under-
stand each other, the peaceful settlement of disputes, conflicts and illegal actions. Improving interpersonal 
interaction to prevent crime and create an environment with a low level of conflict in the child and youth 
community. 

Program performance criteria should include a system of diagnostic measures to provide objective in-
formation about program results. Collection, processing and analysis Using the information received, it is 
possible to evaluate and adjust the process of implementing program activities, including monitoring and 
analytical diagnostics. 

Monitoring and statistical analysis should be carried out four times a year, monitoring the effectiveness 
of the program taking into account data according to certain criteria (Table 3): reducing the number of con-
flicts and illegal situations in the youth community; increase the number of job placement services in schools 
(in every school in the city) with a developed work system; increase the percentage of students covered by 
measures to prevent interpersonal conflicts and illegal activities. 

T a b l e  3  

Criteria and performance indicators of the program 

Criterion 
 

Performance indicators 
Quality Quantitative 

Criteria for the progress of 
innovative processes (im-
plementation of mediation). 

A wide range of applications in the prac-
tice of meditation aimed at resolving con-
flict and illegal acts. 

The number of procedures performed 
with a positive resolution of a conflict or 
illegal situation. 

Criterion for the formation of 
a holistic preventive space 

Network approach to the implementation 
of measures aimed at preventing conflict 
and illegal acts among minors. 

Percentage of students covered by rela-
tionship education activities. 

Criterion of General cultural 
and individual — personal 
development 

Observance of norms and rules of behav-
ior in society, manifestation of tolerance. 

Reduction of the number of offenses 
committed by minors, including repeated 
ones.  
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An important topic in the study of the culture of interpersonal relations among students is to identify the 
structure of such relations and their content. This can be done on the basis of the analysis of the social situa-
tion of the development of small groups.An important task of educational institutions in the school is to im-
prove the mediation process and improve the quality of rehabilitation work with students by organizing a 
development environment that ensures the creative activity of each adolescent and allows them to show their 
activity and understand themselves best. 

It is very important to maintain and normalize relations, since in most cases the criminal and the victim 
know each other and will continue to meet on the walls of the school after the incident. 

If the offender and the victim are present in the conflict (fights, theft, extortion, financial losses), con-
sideration should be given to compensation for the damage caused to the victim by the offender. 

At the same time, one should not forget that such methods can achieve the desired long-term result 
[9, 10]. However, it should be noted that the same psychological techniques can be used for different purpos-
es and depend on the position of the communicants (students, psychologists, mediators, etc.). 

We are celebrating something closer to reconnecting. Communication methods are required if under-
standing and communication «freeze». The school mediation service, which implements the principle of a 
restorative approach, helps to build a «productive» interaction between children through a series of games 
that form a culture of relationships that increases the efficiency of work in school education. in this direction 
(Table 4). 

T a b l e  4  

Implementation of the principles of restorative communication 

Principles of restorative communication Implementation (in what and how it appeared) 
Restoring children's ability to understand each 
other 

The task was to restore communication between the parties to the 
conflict, to teach them to resolve the conflict peacefully.  

Participation of the social environment (rela-
tives, friends, teachers). 

Parents of the parties to the conflict and class teachers actively 
participated in the preliminary meetings. 

Responsibility of the offender to the victim (if 
there was an offender in the situation). 

All participants recognized the illegality of their actions. 

Healing the victim (if there was a victim in the 
situation) 

Apologiesmade 

Acceptance by the parties to the conflict of re-
sponsibility for its settlement. 

All participants in the preliminary meetings admitted responsibil-
ity for the offense and were ready for reconciliation. 

What has been done/it is important to do, so that 
this does not happen again. 

The participants of the conflict, with the help of volunteers, devel-
oped the rules of friendship and promised to observe them. 

Conclusion 

The principles of restorative communication in the mediation process allow you to resolve the conflict 
by determining its cause and driving force, preventing conflict, protecting children and adolescents from ag-
gressive situations, sometimes rejecting the environmental impact and correcting the behavior of those who 
have already stumbled. to be. 

Restorative communication is also a tool for resolving conflicts between students, children and adults. 
The school environment often does not contribute to the development of youth communication skills, the 
acquisition of cultural forms of power and the development of constructive environmental skills necessary 
for a future life [11,12]. 

In view of the above, it should be noted that by creating the conditions for the development of the 
school system in school educational institutions and carrying out systematic work in this direction, it is pos-
sible to develop an interpersonal culture, a positive attitude towards oneself and oneself, Environment. Medi-
ation is one of the most common ways to resolve educational disputes for parents and schools. Thousands of 
successful special educational mediators are held throughout the country each year. 
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З.К. Кульшарипова, Л.С. Сырымбетова, Б.Б. Жакубалдина, Ж.Т. Кенжебаева 

Білім беру жүйесіндегі медиация қызметі:  
тұлғааралық мəдениетті қалыптастыру 

Барлық ересектер балаларының сəтті, тəуелсіз жəне бақытты болғанын, олар балалардың мейірімді 
жəне қызықты адамдар арасында өмір сүргенін, бір-біріне көмектескенін, балалардың соғыс пен 
зорлық-зомбылықтан аулақ болғанын, өздерін қауіпсіз сезінуін, «Күннің орны» үшін күресте емес, 
жақсы  шығармашылықта өмір сүргенін қалайды. Қазіргі əлемде медиация рəсімі күн сайын өзекті 
болып келеді. Ақыр аяғында, қазіргі қоғам жанжалдар мен дау-дамайларға алып келетін күйзелістерге 
толы. Көптеген жағдайларда делдалдар проблемаларды шешуге көмектеседі. Мектептегі бітімгерлік-
қорқытудан құтқару тəсілі болып табылады. Салыстыру қызметінің мақсаты оқу процесіне 
қатысушыларға зиян тигізбестен жанжалдарды шешу үшін қолайлы жағдайлар жасау, мектеп 
ортасының қауіпсіздігін арттыру жəне денсаулық сақтау технологияларын қолдану. Медиация — бұл 
жанжалға бейтарап, мүдделі емес үшінші тарап медиатордың қатысуы мен дауды шешудің балама 
технологияларының бірі, тараптарға дау бойынша белгілі бір келісімді жасауға көмектеседі, ал 
тараптар шешім қабылдау процесін толық бақылайды.  

Кілт сөздер: қоғамдағы қақтығыс, өзара əрекеттесудің агрессивті əдістері, жасөспірім, мектеп 
медиациясы, құзыреттілік, қақтығыстар, сүйемелдеу қызметінің моделі, сыныптастар тобындағы 
қарым-қатынас, мəдениет деңгейі. 

З.К. Кульшарипова, Л.С. Сырымбетова, Б.Б. Жакубалдина, Ж.Т. Кенжебаева 

Службы медиации в образовательной системе:  
формирование навыков культуры межличностных отношений 

В современном мире процедура посредничества становится все более актуальной с каждым днем. В 
современном обществе полно стрессов, которые впоследствии приводят к конфликтам и спорам. В 
большинстве случаев посредники могут помочь решить возникающие проблемы. Школьное посред-
ничество является средством избавления от издевательств. Цель формирования службы примирения 
— создание благоприятных условий для решения конфликтов без вреда для участников образователь-
ного процесса, повышение безопасности школьной среды, применение здоровьесберегающих техно-
логий. Посредничество является одной из технологий альтернативного разрешения споров с участием 
третьей нейтральной, не заинтересованной в этом конфликте, стороны — посредника, который помо-
гает сторонам выработать определенное соглашение по спору, в то время, как стороны полностью 
контролируют процесс принятия решений, разрешить спор и условия его разрешения. 
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Ключевые слова: конфликт в обществе, агрессивные способы взаимодействия, подросток, школьное 
посредничество, компетенции, конфликты, модель службы сопровождения, отношение в группе одно-
классников, уровень культуры. 
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Academic stress at different yearsof study 

The article describes the results of a study of academic stress in 119 psychology students of the Faculty of 
Philosophy and Psychology of Karaganda State University. The author substantiates the relevance of the 
stress problem arising in the process of educational activity. The necessity of enriching the diagnostic arsenal 
of psychologists and teachers with new methods for academic stress research is shown. An empirical study 
identified objective and subjective sources, mental and somatic manifestations of stress. The dynamics of the 
course of academic stress at different stages of study at the university is revealed. The results obtained by the 
authors of the article demonstrate the greatest severity of all parameters of physical and psychological distress 
at first and fourth years of study. The non-adaptive nature of coping strategies used by students of different 
grades to stop the negative psycho-emotional experiences associated with stress in educational activities is 
disclosed. The necessity of psychological and pedagogical support of students in situation of academic stress 
is shown. The general characteristic of the support program developing personality resources of the students 
is given, taking into account new methodological approaches to skills and learning strategies. 

Keywords: academic stress, stress dynamics, coping behavior, coping, students' mental health, stress diagnos-
tics, educational activities, support, training skills, resource approach. 

 

Introduction 

Recently, more and more social and economic changes are affecting all spheres of public life, including 
the sphere of education. The state sends a significant amount of material resources to the higher education 
system. It is logical that society places ever greater demands on the learning of a comprehensively trained 
specialist. University graduate should possess not only professionally significant skills, knowledge and com-
petencies that determine his high efficiency as a future specialist. Along with this, a professional should be 
endowed with special abilities, referred to in the foreign scientific literature as «soft skills» [1]. The essence 
of such skills is the ability to reasonably set goals and achieve them, the ability to properly organize time, 
build constructive social contacts and much more. A special place among such skills is occupied by the abil-
ity to withstand emerging life and professional difficulties, to successfully overcome various external and 
internal obstacles without harming one's physical and mental health. In this regard, the question of the for-
mation of stress-overcoming behavior (coping behavior in foreign sources) is especially acute [2, 3]. 

Of course, stress has become a constant concomitant of life for every person, regardless of gender, age 
and occupation. Also, there is no doubt that the student age is one of the most stressful periods in the life of 
every young person studying in a higher educational institution. The whole spectrum of negative physical 
and emotional states associated with the educational process is described in the psychological and pedagogi-
cal literature by the term «academic stress» [4, 5]. 

Numerous studies have shown that academic stress is a widespread phenomenon among students. 
Providing a non-adaptive effect on activity and behavior, academic stress negatively affects the success of a 
student’s adaptation to the educational environment, reduces educational motivation, and worsens academic 
performance [6, 7]. 

There are a number of factors that trigger the occurrence and intensification of academic stress. These 
include changes in the familiar environment and lifestyle, inefficient self-organization, a large amount of 
academic workload, poor self-control skills, the need to adapt to a new social environment, etc. A survey 
conducted by us among students of various faculties of the Karaganda State University showed that the level 
of stress associated with studies is quite pronounced [8; 160]. In such situation, the question of overcoming 
the contradiction between the need for an in-depth study of the picture of academic stress among students 
and the lack of a focused, scientifically sound and practically verified approach to providing psychological 
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and pedagogical support to students in situations of stress becomes obvious. An attempt to find ways to re-
solve this contradiction determines the purpose of our study. 

This article describes one of the stages of examination the academic stress of higher educational institu-
tions of Karaganda city, carried out as part of the dissertation. The results of research the dynamics of stress 
at different stages of study at a university will be described below. The authors conducted a comparative 
analysis of the causes and signs of stress experienced by students of various courses of the Faculty of Philos-
ophy and Psychology. Our goal was to find out which factors are stressful for students, and how exactly 
stress manifests in first-year students, second and third year students, as well as university graduates. In addi-
tion, it will be advisable to find out what ways of stress management are used by students to identify non-
adaptive behavioral strategies and subsequently make them the object of psychological and pedagogical cor-
rection. 

Methods 

It should be noted that in domestic psychological and pedagogical arsenal there is a significant lack of 
diagnostic tools that would allow to consider carefully all the manifestations of academic stress and all ways 
of coping with it. Therefore, we were faced with the issue of adaptation for a Russian-language sample in 
Kazakhstan of a foreign methodology designed for such purposes. 

We opted for The Student Well-Being Process Questionnaire (A. Smyth, UK) [9]. This questionnaire is 
quite widely and successfully used in the activities of the psychological services of universities and colleges 
in the UK. Our choice was justified by the fact that this tool allows to identify not only what factors and with 
what intensity affect the occurrence of stress, but also to determine how successfully a student copes with 
difficulties and obstacles that arise during his studies, what kind of coping strategies he uses for this. With 
the permission of the author of the method, we carried out cross-cultural adaptation of the questionnaire and 
used it in our study. 

The adapted questionnaire has 8 scales: 
 positive well-being- includes questions about mood, general satisfaction with life, the quality of rela-

tionship with others; 
 negative well-being — an assessment of anxiety, depressive manifestations, physical and mental ex-

haustion; 
 Student stressors — issues related to student-specific problems: separation from family, change of 

lifestyle and environment, lack of time; 
 social resource — questions about the availability of material, emotional and spiritual social support; 
 positive coping — reveals effective problem-oriented strategies for coping with stress; 
 negative copying — determines the presence of unsuccessful copying strategies of self-accusation, 

avoidance, etc.; 
 personal resource — an analysis of the personality stress-overcoming resource; 
 academic workload — the identification of external objective conditions associated with the study 

load, stressfulness of study, etc. 
The next method that we used in accordance with our goal was the «Test for educational stress» devel-

oped by Yu.V. Shcherbatykh [10]. 
At the moment, this questionnaire is gaining popularity in Russian studies, but it is relatively rarely 

used in the Kazakhstani scientific environment. The questionnaire, for all its brevity, is quite informative, 
and suggests answers to a wide range of questions. In particular, the questionnaire identifies: 

 the contribution of separate factors to the overall phenomenon of stress; 
 the dynamics of educational stress; 
 the level of pre-examination excitement; 
 ways to relieve pre-examination anxiety; 
 physical and mental signs of stress. 
The total number of psychology students participating in our study was 119. The study involved 30 

first-year students, 41 second-year students, 32 third-year students and 16 fourth-year students. 

Results 

The findings provide an opportunity to judge what is caused stress, what expressed one is and how stu-
dents overcome stress associated with learning factors. 
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The table below reflects the average group results obtained with the student well-being questionnaire 
from psychology students of different grades. The data demonstrate a wide range of severity of academic 
stress, as well as a wide range of coping strategies used by students. In addition, there is a change in the na-
ture of stress from the first year to the final year of study, which allows us to identify some patterns in the 
dynamics of educational stress. 

It was found that the level of general mental and somatic well-being of students varies from year to 
year. First-year students have a pronounced level of negative symptoms in the form of anxiety, emotional 
burnout, physical fatigue and mental fatigue (7.4 points out of 10 maximum). The symptoms of negative 
well-being decrease in the 2nd year (4.1 points) and reach minimum in the 3rd year (1.4 points). On the 4th 
year we observe a repeated increase in the severity of negative psychical and physiological conditions, which 
is seen by high rates — 7.9 points. The data are presented in table 1. 

T a b l e  1  

Group average indicators of student well-being questionnaire, points 

Academic Stress Parameters and  
coping resources 

Year of study 
First Second Third Foutrh 

Positive well-being 3,6 5,3 8,1 4,1 
Negative well-being 7,4 4,1 1,4 7,9 
Student stressors 8,1 6 3,4 9 
Social resource 2,8 4,8 7,5 7 
Positive coping 3 4 5,3 4 
Negative coping 8 8,2 7,9 7,1 
Personal resource 1,6 6 7,1 4 
Academic workload 8,2 6,2 6,5 8,9 

 
The number of stressful factors is high in the 1st year (8.1 points) and in the 4th year (9 points). For se-

cond-year and third-year students, indicators on this scale are in the range of moderate values. 
It was found that the social resource is weakly expressed at the beginning of learning, at the 1st and 2nd 

grades (2.8 and 4.8 points, respectively). The growth trend of the social resource is noted at the 3rd year 
(7.5 points) and the 4th year (7 points). 

As for coping strategies, it can be noted that unfortunately students use non-adaptive coping methods. 
This is evidenced by the fact that indicators for negative coping are much higher than indicators describing 
positive coping. 

The analysis of the personal resource showed that in freshmen it is not actually formed (1.6 points). 
However, by the second and the third year personal resource is accumulated, which is reflected in the growth 
of data to 6 and 7.1 points at the 2nd and 3rd courses, respectively. Unexpectedly, by the end of their studies, 
the students' personal potential is again reduced to 4 points. 

Finally, students unequally assess the academic workload. Most freshmen consider the workload very 
high (8.2 points according to their feelings). Then there is a gradual decrease in the results at the 2nd 
(6.2 points) and 3-year study (6.5 points). Graduates note an increase in the academic workload to 8.9 points. 

General patterns confirm the data obtained by Sherbatykh questionnaire. Students of all courses, with 
the exception of the 3rd year, revealed that the most stressful situations for them is the excessive class work-
load — 7.9 points for first-year students, 7.3 points for 2nd year students, 7.8 points for graduates. 

In addition to a high academic load, strict teachers and the inability to properly organize the regimen of 
the day are significant stressful factors for students of 1st year. 

The students of first year note incomprehensible and boring textbooks and a reluctance to study as a 
source of stress. For third-year students stress is mainly associated with an excessive serious attitude to 
study, irregular eating habits and a fear of the future. 

Graduates call the main causes of stress, in addition to a large academic load, fear of the future and 
problems in their personal lives. 

Graphically, the results are presented in the diagram below, which shows the three main reasons that 
make the greatest contribution to the occurrence of stress and the appearance of subjective discomfort among 
students of different years of study (Figure 1). 
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Figure 1. Sources of academic stress, points 

The second diagram demonstrates the manifestations of stress associated with learning (Figure 2). The 
diagram shows the 3 most striking signs that students of various courses noted. 

 

 

Figure 2. Manifestations of academic stress, points. 
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Discussion 

The symptomatic indicators of exam stress are clearly represented in all groups of subjects, and data 
reach significant levels. First-year students note a feeling of helplessness, inability to cope with problems; 
decreased self-esteem and self-confidence; unpleasant sensations from the cardiovascular system. 

Second-year students say that stress manifests in the form of a decrease in concentration of attention 
and increased distractibility, poor performance and a bad mood. The third year students complain of recur-
ring headaches; irritability and bad mood. Final year students added to this list a sense of fear and anxiety; 
headaches; feeling of constant rush and lack of time. 

When asked how stress levels have changed in recent months, freshmen responded that stress has in-
creased significantly; sophomores note a decrease in stress levels. According to the feelings of third-year 
students, the level of stress has not changed. Graduates note a significant increase in stress. 

Analysis of the pre-examination excitement showed that students of all grades, except the 3rd year, rate 
its severity as reasonably high. The students of 1st year assigned 8.5 out of 10 points to the pre-examination 
excitement, the second year undergraduate students — 7 points, graduate students even more 9.1 out of 10 
points. This indicates a pronounced degree of emotional stress, increased excitement and feelings of uncer-
tainty immediately before the exam. Undoubtedly, it negatively affects the success of passing the test. 

Comparing the findings, we can conclude that the excessive academic workload is the main factor trig-
gering academic stress in the vast majority of students, regardless of the year of study. The results obtained 
for this parameter significantly exceed normal values, which indicate a special place that the class workload 
occupies in the occurrence of a stressful state. 

The general trend in the dynamics of the development of academic stress is that its highest level is ob-
served in the first and last years of study. The number of stressors is also subject to this trend, decreasing by 
the second year and increasing by the final year of study. On the contrary, subjective psychological well-
being is changing in the opposite direction — in the first and fourth year its lowest indicators are revealed. 

In other words, first and final study years are the most stressful for students. And this is not surprising, 
since both the first and the final courses have their own specific features. In the first year, this is due to the 
need for quick and effective adaptation to the new social environment, the requirements of the university, 
and a significant increase in the number of educational tasks performed. 

From this point of view graduates also belong to the risk group. Firstly, this is due to a sharp increase in 
the workload in connection with passing state exams and the defense of diploma. Secondly, the graduation 
year is period of summing up certain results, and at the same time, the beginning of a new phase of life asso-
ciated with upcoming employment, continuing studies in a magistracy, getting a second education, and for 
some students — with marriage. This can explain the graduates' certain pessimism and fear regarding their 
own future. 

The second and third courses are in a better position. Final exams have not yet acquired their relevance, 
students managed to adapt to the rhythm of student life, orientated themselves in the requirements of teach-
ers, built new social connections. However, a certain decrease in the level of educational motivation refers to 
this period, when students are reluctant to study. They are faced with disappointment in their chosen special-
ty, and the subjects studied seem boring and useless. This transient state lasts until the end of the second 
course. 

In addition to objective reasons determining the formation and dynamics of stress associated with learn-
ing factors, there are intrapersonal conditions that determine the severity of stress in students of various years 
of study. It is well known that one and the same adverse circumstance can cause the most diverse, often op-
posite reactions in different individuals. Important is not only the nature of the event itself, but also its per-
ception by person, assessment and choice of ways out of a difficult situation. This statement is confirmed by 
the results of the study. 

Indeed, the assessment of academic stress and students' resistance to stress are directly related to the 
adaptability of the used forms of coping behavior, as well as personal resources that determine the success of 
coping with stress. Students of all grades have a poorly developed social resource for coping. They are not 
sufficiently capable of seeking and accepting the support of others. The accumulation of this type of resource 
begins only by the period of graduation, by the 4th year of study. The level of self-esteem and student self-
efficacy is also underdeveloped. 

As for coping strategies, its adaptive forms are found in a small part of students. Most of the subjects 
use ineffective ways out of stressful situations, such as avoiding, wishful thinking and self-blaming. Accord-
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ing to researchers, such strategies lead to the consolidation of stressful symptoms, to addictive behavior, to 
the inability of a comprehensive analysis and successful solution of the problem. 

Conclusions 

Summarizing the results of the study, it can be argued that academic stress is a serious obstacle to main-
taining the mental health of students. The findings demonstrate pronounced symptoms of exam stress at all 
stages of learning. This leads not only to a deterioration in the quality of life of the student, but also to a de-
crease in his academic performance, social des adaptation, and requires serious targeted psychological and 
pedagogical intervention [11, 12]. 

One of the most important ways of such assistance is the program for psychological and pedagogical 
support of a student in a situation of academic stress developed by the author of the article. Unlike other pro-
grams of this kind, this program is not limited only to the correction of the emotional state of the person. 

One of the parts of the proposed program focuses on the removal of acute emotional states, for example, 
on the relief of pre-examination excitement through the formation of self-regulation skills. However recog-
nizing the importance of affective experiences, we note that negative emotions act only as indicators, mani-
festations of stress. The program we offer has an etiological focus, in other words, it is aimed at research and 
eliminating the causes of stress. 

Since the change in the academic workload of educational programs developed by the university is not 
possible and even advisable, the support program focuses on increasing the individual's resources. We pro-
ceed from the assumption that if external objective conditions, for example, high intellectual or information 
load, are not amenable to change, then only strengthening the internal potential can help overcome various 
negative environmental factors [13, 14]. Therefore, the support program serves the formation and strengthen-
ing of the communicative, emotional, social and other resources of the individual. 

Separate parts of the program are aimed at developing cognitive abilities, in accordance with innovative 
approaches to the educational process. An example of this would be teaching skills in accordance with 
Kolb’s styles, Danlowski learning strategies, and cognitive loading theory. These theories are widely used 
abroad and have already proven their effectiveness [15]. 

In addition, the objectives of the program are the formation of correction of educational motivation, 
critical thinking, goal-setting skills, time management, the formation of soft skills, as well as the facilitation 
of successful problem solving and decision-making skills. Such work will lead to increased student self-
efficacy, strengthen positive educational motivation, and ultimately increase his academic achievement. 

Thus, an experimental investigation proves that academic stress is a complex multi component phe-
nomenon that has its own dynamics and specific features. Elimination, or at least mitigation of the stress as-
sociated with learning is an urgent task facing not only psychologists and teachers, but also all subjects of the 
educational space of higher education. 
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Əр түрлі оқу жылдарындағы академиялық стресс 

Мақалада Академик Е.А. Бөкетов атындағы Қарағанды университеті философия жəне психология 
факультетінің əр түрлі курстарында оқитын 119 психолог-студенттердің академиялық стресін зерттеу 
нəтижелері сипатталған. Авторлар оқу əрекеті процесінде туындайтын стресс мəселесінің өзектілігін 
негіздейді. Академиялық стресс пен стресті жеңетін жүріс-тұрыстың (копинг əрекетінің) 
психологиялық мəні жəне оқу процесіне жасайтын ықпалы бейнеленген. Психологтар мен 
оқытушылардың диагностикалық арсеналын академиялық стресті зерттеудің жаңа əдістерімен байыту 
қажеттілігі көрсетілген. Мақала авторлары өздері аударған жəне бейімдеген, бұрын Қазақстанда 
қолданылмаған студенттердің субъективті саулығын зерттеуге арналған ағылшын тіліндегі сауална-
маны ұсынған. Эмпирикалық зерттеу стрестің объективті жəне субъективті көздерін, психикалық 
жəне соматикалық көріністерін, оның теріс салдарын анықтайды. Университетте оқудың əр түрлі 
кезеңдеріндегі пайда болатын академиялық стрестің даму динамикасы анықталды. Мақала 
авторларының анықтаған нəтижелері бірінші жəне төртінші курстарда оқитын студенттерде 
физикалық жəне психикалық күйзелістің барлық параметрлерінің едəуір ауыр болатынын дəлелдейді. 
Əр түрлі курстарда оқитын психолог-студенттердің оқу іс-əрекетіндегі стрестен туындаған теріс 
психоэмоционалды күйлерін жеңу үшін қолданатын жүріс-тұрыстарының қолайсыз, дезадаптивты 
сипаты анықталды. Сонымен қатар, мақалада академиялық стресс жағдайындағы студенттерді 
психологиялық-педагогикалық қолдаудың қажеттілігі, студенттердің психикалық денсаулығын 
жақсарту жəне оқу іс-əрекетінің тиімділігін арттыру үшін пайдалынатын қолдаудың маңыздылығы 
көрсетілген. Оқу дағдылары мен оқыту стратегиясының жаңа əдіснамалық тəсілдерін қолданатын, 
оқушының эмоционалды, танымдық, тұлғалық, əлеуметтік ресурстарымен жұмыс жасайтын қолдау 
бағдарламасының жалпы сипаттамасы берілген.  

Кілт сөздер: академиялық стресс, стрестің динамикасы, копинг əрекеті, студенттердің психикалық 
денсаулығы, стресс диагностикасы, білім беру қызметі, қолдау, оқыту стратегиялары, ресурстық 
көзқарас. 
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Академический стресс в разные годы обучения 

В статье описаны результаты исследования академического стресса у 119 студентов-психологов фа-
культета философии и психологии Карагандинского университета им. академика Е.А. Букетова раз-
ных лет обучения. Авторами обоснована актуальность проблемы стресса, возникающего в процессе 
учебной деятельности. Раскрыта сущность феномена академического стресса и стресс-
преодолевающего поведения (копинг-поведения). Показана необходимость обогащения диагностиче-
ского арсенала психологов и педагогов новыми методами изучения академического стресса. Предло-
жен ранее не применявшийся в Казахстане англоязычный опросник субъективного благополучия сту-
дентов, переведенный и адаптированный авторами статьи. В ходе эмпирического исследования были 
определены объективные и субъективные источники, психические и соматические проявления стрес-
са, его негативные последствия. Выявлена динамика протекания академического стресса на разных 
этапах обучения в вузе. Результаты, полученные авторами статьи, демонстрируют наибольшую выра-
женность всех параметров физического и психологического неблагополучия на первом и четвертом 
курсах обучения. Раскрыт неадаптивный характер совладающих стратегий, используемых студента-
ми-психологами разных курсов для купирования негативных психоэмоциональных переживаний, свя-
занных со стрессом в учебной деятельности. Показана необходимость психолого-педагогического со-
провождения студентов в ситуации академического стресса, а также выявлено значение сопровожде-
ния для улучшения психического здоровья студентов и повышения эффективности учебной деятель-
ности. Дана общая характеристика программы сопровождения, работающей сэмоциональным, когни-
тивным, личностным, социальным ресурсами личности студента, с учетом новых методологических 
подходов к навыкам и стратегиям обучения. 
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Didactic approach to the process of communicative competence formation 

Article is devoted to studying of the didactic approach to teaching foreign languages. One of the key elements 
of foreign languages teaching is didactic approach, which organize and manage the process of teaching and is 
aimed at achieving the best result. It is very important to chose the appropriate didactic principles and organ-
ize its activity in pedagogical process. As a result of analyses of Russian and foreign methodologist in the ar-
ticle we made the attempt to elicit and prove the main and effective principles of didactic approach to im-
prove the communicative competence of the learners in the conditions of trilingual education. 

Keywords: didactic approach, principles, communicative competence, foreign languageteaching, activity, in-
tegrated teaching, individualization, communicative approach. 

 

Introduction 

In order to define didactic conditions, it is necessary to consider the principles of teaching foreign lan-
guages in general. In general pedagogy, the principle of learning is the main provisions that determine the 
nature of the learning process, which are formulated on the basis of the chosen direction and approaches cor-
responding to this direction. Well-defined teaching principles help to decide what, how and what content to 
choose, what materials and techniques to use. The formation of communicative competence is based on lever 
structure of the language [1], thus it demand the choice of appropriate didactic principles for teaching. 

By the conditions of foreign language teaching we will understand the circumstances under which 
teaching takes place. The principles of teaching determine the content, organizational forms and methods of 
the educational process in accordance with its goals and laws. 

The principles of teaching characterize the methods of using laws and laws in accordance with the in-
tended goals. The principles of learning by their origin are a theoretical generalization of pedagogical prac-
tice. They are objective, arise from the experience of practical activity. The Principles are therefore guide-
lines that govern activities in the process of educating people. They cover all aspects of the learning process. 
At the same time, the principles are subjective in nature, as they are reflected in the teacher's mind in differ-
ent ways, with varying degrees of completeness and accuracy. 

Misunderstanding or ignorance of learning principles, inability to follow their requirements do not can-
cel their existence, but make the learning process unscientific, ineffective, contradictory. Adherence to teach-
ing principles is the most important condition for the effectiveness of the teaching process, an indicator of 
the teacher's pedagogical culture. 

Methods 

The history of the development of school and pedagogy shows how, under the influence of changing the 
requirements of life, the principles of learning change, that is, the principles of learning are historical in na-
ture [2]. Some principles disappear, others appear. This suggests that didactics should be sensitive to changes 
in society's requirements for education and respond to them in a timely manner, that is, to build a system of 
teaching principles that correctly indicates the path to achieving the goal of learning. 

Scientists have long paid great attention to the justification of the principles of learning. The first attempts 
in this direction were made by J.A. Komensky, J. -Z. Russo, I.G. Pestalozzi. Ya. A. Komensky formulated and 
substantiated such principles of learning as the principle of nature, strength, accessibility, systematics, etc. 

K.D. Ushinsky attached great importance to the principles of teaching [3]. He most fully disclosed di-
dactic principles: 

 Education should be accessible to students, not overly difficult and not too easy;  
 Education should in every way develop children's autonomy, activity, initiative; 
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 Order and systematic — one of the main conditions for success in learning, the school should give 
sufficiently deep and thorough knowledge; 

 Education should be conducted in a natural manner, in accordance with the psychological characteris-
tics of students; 

 Teaching of every subject must certainly go in such a way that the pupil has exactly as much work to 
overcome as young forces can. 

The wording and number of principles changed in the following decades (Yu. K. Babansky, 
M.A. Danilov, B.P. Esipov, T.A. Ilyina, M.N. Skatkin, G.I. Schukin and others). This is the result of the fact 
that objective laws of the pedagogical process have not yet been fully discovered. 

In classical didactics, the following didactic principles are considered the most widely recognized: 
 Science; 
 Visibility; 
 Accessibility; 
 Consciousness and activity; 
 Systematics and sequences; 
 Strength, connection of theory with practice. 

Results and discussion 

The foreign methodology for teaching foreign languages is based on the following fundamental princi-
ples of didactics: 

 the principle of mindfulness; 
 communicative approach; 
 differentiated and integrated teaching; 
 activities; 
 visuality; 
 accessibility and durability; 
 individualization; 
 sequence; 
 systematic; 
 heuristics, etc. 
The principle of mindfulness 
This is one of the leading principles, because conscious learning plays an important role in the acquisi-

tion of language, expands the intellectual capabilities of students, helps to understand new concepts and ex-
press new ideas in the target language. This principle also implies understanding the language phenomena of 
students through the means of communication. The principle of a conscious approach ensures a purposeful 
perception and understanding of the material, its creative understanding and extraction of information from 
the student with a certain degree of automation. 

In foreign language teaching, it is sometimes wise to help students learn language rules rather than wait 
for them to derive these rules through speech activity. The teacher's task is not to put this hard work on the 
student's shoulders, but to facilitate the process of teaching the rules and practice it in real situations. 

A conscious approach to teaching foreign languages   involves the use of a native language, when this 
helps students to better understand certain grammatical rules. Mastering a foreign language means moving to 
thinking in a second language [4]. To do this, you need to acquire the ability to establish direct connections 
between concepts and the means of expressing them in the target language. Visual means and verbal context 
invariably help to establish a connection between what a student says, sees, reads and displays meaning. 

Initially, when a student learns a foreign language, the words of that language are often associated with 
the words of the native language. However, thanks to constant practice, this connection of the mother tongue 
with the target language regains the consciousness of the student directly in connection with the concepts 
they express. 

Mastering a foreign language means formulating thoughts in that language. 
Thus, it can be concluded that in order to master a foreign language, students must have a lot of practice 

in four skills: listening, speaking, reading and writing. As for the mother tongue, we cannot completely elim-
inate it. We must scrupulously use it as a means of learning whenever it helps students to acquire knowledge 
and achieve a goal in the shortest possible time, that is, to develop the necessary habits and skills. 
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Care should be taken when transferring pronunciation habits and grammatical structures of one lan-
guage to another. When learning English, Russian and Kazakh-speaking students often make errors in word 
order, grammar and spelling of statements. The best way to overcome interference is some comparison of 
language phenomena that show the difference in languages. 

The best way to overcome interference is some comparison of language phenomena showing similari-
ties, distinguishing features, areas of similarity and retreat, as well as constant practice that helps overcome 
interference in the development of students' habits and skills. 

Principle of activity 
The didactic principle of activity involves the constant accumulation of knowledge and the active par-

ticipation of students in the teaching process. In the process of teaching English, we usually distinguish be-
tween intellectual, emotional and speech activities, which, if combined, provide favorable conditions for 
mastering the language. Intellectual activity can be obtained through guesses, issues of solving problems, 
reading texts with their subsequent interpretation, etc. Emotional activity occurs when students are satisfied 
with the work they do, when they enjoy learning a foreign language and like the way they teach. Speech ac-
tivity appears during oral communication and is largely due to the intellectual and emotional activity that 
«feeds» it. To intensify activities, students' learning activities must be intensified. This can be achieved by 
group, pair and team work (discussion of the book, role-playing games, holding a press conference, etc.). 

In the teaching of foreign languages, the principle of activity is implemented through the following pro-
visions: 

1. From the very beginning, students should be taught to think not in their native language, but in a for-
eign language. 

2. In the early stages and beyond, the approach to foreign language education should be first and fore-
most oral. 

3. Students should be able to speak, act and comment on their actions. Here you can recommend the 
method of full physical response (TPR). 

4. Throughout the course of study, an inductive approach should be taken: practice precedes theory, 
since theory is active if applied in practice. 

5. Group and paired forms of work should be encouraged, as they allow all students to participate ac-
tively in classroom work. 

In addition to the above-mentioned methods, the teacher should use general didactic recommendations 
to ensure activity: 

1. The teacher should not correct the student's mistakes if the student can do it himself. 
2. In individual interviews, the teacher should ask questions not to individual students, but to the whole 

class in order to attract their attention and ensure their active participation. 
3. The teacher must comment on the student's assessments and always find words of praise. 
4. Prepare students for self-study. 
5. Activity depends largely on interest. Thus, the interest of students should be maintained by telling 

them about the many opportunities offered by language learning. 
The above-mentioned principle of activity suggests the following: 
1. A heuristic approach to foreign language teachingwill stimulate students' intellectual activity. 
2. The interest of students should be supported by the correct organization of education, the use of tar-

geted educational materials to incite positive motivation of students. 
3. Both individual and collective forms of work should be used to ensure the activity and collective 

spirit of students. 
Principle of differentiated and integrated teaching 
Each type of speech activity is characterized by its own set of grammatical structures, rules and lexical 

material. Therefore, we must distinguish between teaching speech and writing; teaching in audio and speech; 
teaching reading and writing; teaching prepared and unprepared speech, etc. The implementation of this 
principle is reflected in instructional methodological sets (IMS), which provide «software» for each activity. 
Readers and periodicals are used to acquire reading skills. Grammar books, handbooks and guides on pat-
terns and use are recommended for acquisition of grammar skills. 

Psychological research supports the idea of the relationship and interaction between activities, and these 
relationships are profound. Therefore, all speech activities should be considered as interrelated parts of the 
communication process and taken into account in the formation of the communication competence of the 
student. 
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In order to implement the principle of differentiated and integrated treatment, the following teaching 
strategies could be recommended: 

1. The lesson should be conducted in a foreign language and should be addressed to the mother tongue 
only if absolutely necessary. In teaching, you must use authentic sources to teach auditing and reading skills. 

2. When teaching speech, remember that the speech of students is correct, logical, developed, variable 
and relevant to the topic of discussion. Use opening phrases (gambits), elliptical sentences. 

3. When teaching reading, such learning strategies as reading aloud, silent reading, expressive reading, 
etc. are distinguished. Help students with tips to guess the meaning, draw conclusions and draw conclusions. 

4. Teach students to use writing as a means and purpose of foreign language teaching, that is, to learn 
educational materials and master speech and reading. 

The teaching process can also be carried out in an integrated manner — all activities — hearing, speech, 
reading and writing develop simultaneously in relation to their interaction. 

Principle of Visuality 
The principle of visualization or postensive principle is implemented in direct and visual modes of 

semantization or explanation of values, that is, in the demonstration and naming by the teacher of subjects, 
pictures and actions from which students derive the meanings of the words and expressions used. Visuals in 
the foreign language teaching methodology create favorable conditions for sensual perception and bring an-
other reality to the instructive and educational process. The principle of visuality is considered one of the 
main methodological principles, especially at a time when teaching has practical goals. The implementation 
of visual aids develops speech habits in students and enhances the emotional influence of visual perception. 
Most teachers consider it necessary to use oral and visual means in one form or another in order to help stu-
dents through imagination gain experience that is inaccessible to classes. 

The visuals used in foreign language teaching have two forms: 
1. material or ostensive, consisting of a demonstration of objects and actions; 
2. graphic, consisting of paintings, tables, charts, charts, etc. 
Visual or ostensive agents play an important role in foreign language teaching. Thinking skills are 

formed and developed by listening to native speakers or authentic recorded materials. Visual props such as 
texts or illustrations can complement oral visuals. 

The formation of habits and skills of connected speech is almost impossible without the widespread use 
of vision, which helps to model the communicative situation, stimulates monological and dialogue speech. 

The development of reading skills can also be achieved through oral and visual tutorials. Students listen 
to the tape and try to present objects, pictures and situations related to the text. Most unsuccessful language 
learning is due to a failure of imagination. One failure is the inability of the students' imagination to under-
stand that words alone may not be enough to carry the student in the situations in which he is trying to bring 
him. Another setback is that the imagination of disciples cannot create or present the situation in their minds 
that these words are intended to create for them. 

Not enough teachers are aware of the need for creative use of visual aids. That is, they use objects and 
situations shown in a picture, film, video or other visual representation of reality, as if they were actual ob-
jects and situations themselves. But even the best and clearest representation remains a representation; and it 
must be connected with or based on the experience of reality, some efforts of imagination, however insignif-
icant. A teacher can help students make such efforts by reminding them of similar situations from their own 
experience and showing them examples. 

The above suggests the following conclusions: 
1. When teaching a foreign language, it is necessary to use auditory materials (tape recorders, televi-

sion, video) to provide an understanding of listening. 
2. Use audiovisual materials and encourage students to work with them in the language laboratory and 

independently at home. 
3. Make extensive use of visual materials; choose bright drawings, illustrations in speech teaching. 
4. Compile situations using verbal and non-verbal means, taking into account linguistic and psychologi-

cal factors. 
Principle of accessibility 
In the teaching of foreign languages, this principle is implemented in accordance with the strategies for 

teaching the abilities of students so that they do not experience insurmountable difficulties. Educational ma-
terials must meet the requirements of language and psychological factors: 
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1. correspond to the age and mental abilities of students; be neither difficult nor easy; 
2. Have an appropriate assessment; 
3. be heuristic in shape and structure; 
4. be represented in such a way that pupils must solve one problem at a time. 
Educational materials, their organization ensure accessibility in foreign language teaching and methods 

used in lessons and outside school hours. Accessibility involves adequate presentation speed, qualitative as-
similation, speed of progress in the formation of speech habits and skills. 

Principle of durability 
This principle is of particular importance in foreign language teaching, since it is largely associated 

with the constant growth of language and speech units, words, phrases, idioms, cliches, which must be stored 
and stored in the memory of students so that students can use them in understanding, speech, reading and 
writing. Strong and long-term learning, especially in foreign language learning, can be achieved by: 

1. content of the material under study; awareness of its importance and the need for communication and 
reading; 

2. the presentation of the new material should be bright, bright and lively; this leads to living images, 
corresponding associations (perception has an emotional effect on students); they must resort to abstract 
thinking 

3. a lot of repetitive work, supplemented by assimilation, revision and subsequent practice, when visual, 
aural, kinesthetic and motor analyzers work; 

4. this material should be used individually and creatively to solve communicative problems in speech, 
reading and writing; 

5. systematic control of assimilable material helps to keep it in the memory of pupils; 
6. revision of the material will be more effective if it is repeatedly presented in a new verbal context, 

new visual aids and various types of exercises will be used. 
Principle of individualization 
This principle considers specific features of the pupil, his knowledge, what he knows spheres of his in-

terests, etc., i.e. informative styles. Cognitive styles were defined as characteristic mental and psychological 
behavior models which «serve as rather stable indicators of how pupils perceive, interact and react to the 
teaching environment» [4]. 

Therefore, cognitive styles can be considered as predisposition to concrete ways of approach to teaching 
and are closely connected with types of the personality. Differences in cognitive styles of people reflect vari-
ous ways of response of people to teaching situations [5]. The teacher should deal with a wide range of pu-
pils: extroverts (who have the greatest satisfaction from social contacts with other people), introverts (who 
are egocentric, like to be alone with the dreams and thoughts), deductive (rational and logical types of pupils 
who like the formulated rules), inductive (who induce rules on examples), etc. 

Some pupils can cope easily and flexibly, others require bigger attention and a rigid hand, and the third 
prefer a certain degree of freedom in the choice of a way of teaching. Therefore, the teacher needs 
knowledge of psychology for realization of the principle of individual approach to the organization for teach-
ing and successful management of him. 

Conclusion 

Considering the peculiarities of foreign languages teaching in the conditions of trilingual education in 
Kazakhstan we propose the following principles of didactic approach to be actual for developing of commu-
nicative competence: 

1. consciousness; 
2. communicative approach; 
3. differentiated and integrated teaching; 
4. visuality; 
5. accessibility and durability; 
6. individualization; 
7. sequence. 
These principles coordinate the content, organizational forms and methods of the educational process in 

accordance with foreign language teaching goals. The didactic approach based on these principles is able to 
provide the qualified communicative competence formation. 
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М. Петрова, Э.А. Утеубаева, Т.А. Кохановер 

Коммуникативтік құзыреттілікті қалыптастыру  
процесінің дидактикалық шарттары 

Мақала шет тілдерін оқыту процесінің дидактикалық шарттарын зерттеуге арналған. Сонымен, шет 
тілін оқытудың негізгі элементтерінің бірі — оқу процесін ұйымдастыратын жəне басқаратын жəне 
оқу мақсатына жетуге бағытталған дидактикалық тəсіл. Шетел тілін оқыту процесінде дидактикалық 
принциптерді таңдау жəне олардың жұмысын ұйымдастыру өте маңызды. Ресейлік жəне шетелдік 
əдіскерлердің еңбектерін талдау нəтижесінде мақалада үштілді білім беру жағдайында шет тілдерін 
оқытудың басты мақсатына — коммуникативті құзыреттілікті қалыптастыруға бағытталған негізгі 
жəне тиімді дидактикалық принциптер көрсетілген. 

Кілт сөздер: дидактикалық тəсіл, принциптер, коммуникативті құзыреттілік, шет тілдерін оқыту, 
коммуникативті тəсіл, интегралды тəсіл, іс-əрекет, дараландыру. 

М. Петрова, Э.А. Утеубаева, Т.А. Кохановер 

Дидактические условия процесса формирования  
коммуникативной компетенции 

Статья посвященa изучению дидактических условий процесса обучения иностранным языкам. Так, 
одним из ключевых элементов иноязычного обучения является дидактический подход, который орга-
низует, управляет процессом обучения и направлен на достижение цели обучения. В процессе обуче-
ния иностранному языку очень важно выбрать дидактические принципы и организовать их функцио-
нирование. В результате анализа работ российских и зарубежных методистов авторами выделены ос-
новные и эффективные дидактические принципы, направленные на достижение основной цели обуче-
ния иностранным языкам в условиях трехъязычного образования — формирование коммуникативной 
компетенции. 

Ключевые слова: дидактический подход, принципы, коммуникативная компетенция, обучение ино-
странным языкам, коммуникативный подход, интегрированный подход, деятельность, индивидуали-
зация. 
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Features of adaptation of first-year students to 
 the conditions of study at the university 

The article is devoted to the problem of adaptation of first-year students to the conditions of development of 
educational programs at the University. The article deals with the problems of students' adaptation to higher 
education. It describes the difficulties that students have during their studies. The authors consider the im-
portance of developing the level of adaptation from school, thereby preparing future students for the new sys-
tem in advance. A research was conducted to determine the level of adaptation of students of the pedagogical 
faculty of the specialty «Preschool education and upbringing» E.A. Buketov of Karaganda University. 
The results of the study showed that the problem of adaptation of first-year students is one of the most im-
portant problems and is still a traditional subject of discussion, and as such, adaptation is the foundation of 
training in junior courses. Students enter the student team, develop skills and abilities of rational organization 
of mental activity, realize the vocation to the chosen profession develops an optimal mode of work, also 
adapts to the teaching staff. Based on the results of the study, conclusions were drawn and recommendations 
were developed to speed up the process students’ adaptation to the system of education in higher education. 

Keywords: adaptation, student, student body, training, university, adaptability, changes, faculty. 

 

Introduction 

The problem of students' adaptation to the higher education system is an urgent topic not only at the 
theoretical level, but also at the practical level. In many ways, their adaptation in the first year of study at the 
University plays a huge role in the formation of future specialists who are competent in their field. Adapting 
students to the new system is a complex and time-consuming process, as students are faced with new goals 
and tasks that they were not familiar with during their studies at school. 

According to the law «On education» of the Republic of Kazakhstan, «Students, students and other cat-
egories of persons receiving education are required to acquire knowledge and practical skills in accordance 
with the established requirements, comply with internal regulations, and fulfill other requirements stipulated 
by the legislation of the Republic of Kazakhstan and the Charter of the educational institution» [1]. We be-
lieve that the goal of positive adaptation of students to the higher education system is to form a readiness to 
fulfill the above responsibilities and assimilate the system of requirements. 

The relevance of our research is determined by the global tasks set by the Leader of the nation 
N.A. Nazarbayev in his Messages to the people of Kazakhstan. In his address «Third modernization of Ka-
zakhstan: global competitiveness» dated January 31, 2017, the first President of Kazakhstan 
N.A. Nazarbayev focused on changing the role of the education system: «our task is to make education the 
Central link of the new model of economic growth. Training programs should be aimed at developing critical 
thinking abilities and self-searching skills» [2]. 

In the psychological and pedagogical literature, there are many definitions of the concept of «adapta-
tion». In the most General way, this concept is defined as the process during which the functioning of the 
system is established or maintained (that is, the maintenance of its basic parameters) when the conditions of 
the external and/or internal environment change. The General scientific status of the concept of adaptation 
also implies the need to define it in a broader sense that is invariant for specific scientific disciplines: adapta-
tion is a special form of reflection by systems of external and internal environmental influences, which con-
sists in a tendency to establish a dynamic balance with them [3]. 

                                                      
*Corresponding author’s e-mail: arlarisa@yandex.ru 



L.A. Shkutina, K.L. Polupan, T.G. Smagulova 

86 Вестник Карагандинского университета 

Literature review 

Adaptation to University education is nothing more than adaptation to various requirements of higher 
education. In psychological and pedagogical research, the following authors distinguish the components of 
personal and collective adaptation of students to the higher education system: I.V. Aglicheva, 
A.G. Maklakov, N.A. Zarembo [4–6]. Among Kazakhstan scientists, the study of this problem is reflected in 
the works of the following authors: L.S. Syrymbetova, S.M. Dzhakupov, E.K. Amirenov, G.M. Ertukeshov, 
S.K. Nesipbayev. 

Student adaptation is a complex, dynamic, and multi — faceted process that involves changing habits. 
Learning at University is different from school, in school, teachers encourage pupils to activities, at a time 
when University professors only give a direction. Many first-year students see this as a big problem, because 
they are used to getting ready-made information, and students have misunderstandings against this back-
ground. It is worth noting that it is necessary to adapt to the higher education system not only school gradu-
ates, but also College graduates. 

The process of modernizing our country's higher education system has undergone a number of changes 
since the collapse of the Soviet Union. Kazakhstan entered the Bologna process, thus the country's higher 
education system switched to the use of credit technology, which is unfamiliar to College graduates. 
It is known that the adaptation process takes place throughout the entire period of study at the University, but 
the initial period of study at the University is sensitive for the development of adaptive personality traits and 
behaviors [7, 8]. 

Methods 

To fully study the problem of students' adaptation to the higher education system, we used the follow-
ing types of methods: theoretical and empirical research methods. We analyzed the theoretical material on 
the problem of research in the psychological and pedagogical literature. We also conducted a theoretical 
comparison of the problem in different countries of the world. During the practical part, we used an empiri-
cal research method — the questionnaire K.Rogers and R.Dymond, which determines the level of socio-
psychological adaptation of people to new changing environmental conditions. 

In order to determine the level of adaptation of first-year students, we conducted an empirical study, 
and our choice fell on first-year students who have just arrived in a new city and live far from their parents ' 
home. This allowed us to check the level of adaptation of 1st year students during the first three months of 
study at the University. 

The study was conducted on the basis of the pedagogical faculty of Ye.A. Buketov Karaganda 
University. The sample consisted of 1st-year students of the specialty «Preschool education and upbringing», 
the total number of students in the group was 23 people. For the study, we used the method of diagnostics of 
social and psychological adaptation of K.Rogers and R.Dymond. The Rogers-Dymond method is a personal 
questionnaire aimed at identifying the personality characteristics of the test subject and the degree of socio 
— psychological adaptation, often to a new environment, conditions and rules of behavior [9]. 

The purpose of the study is experimental verification of the level of adaptation of first-year students to 
study at the faculty of education in conditions of Informatization of education; the object of research is 
educational process in higher school, oriented on the formation of adaptation of first-year students to training 
in terms of academic freedom and Informatization of the educational process. 

The questionnaire contains 101 statements. 37 of them meet the criteria of adaptation of the individual, 
37 — maladaptation, 26 — neutral. Statements in the latter category also include the so-called «lie scale». 
All statements are depersonalized and all pronouns are put in 3 l., units. The purpose of this is that the test 
taker does not fall under the influence of «direct identification» and that the test taker more objectively corre-
lates the statement with their abilities, characteristics and psychological state. In addition, the test taker 
avoids the influence of «socially desirable responses». The classical scale of responses includes 7 points, but 
some experts question this division, since the gradation of values is often not significant for the average per-
son's consciousness. The authors identified 6 integral indicators that allow analyzing the survey results: 

1. Adaptation. 
2. The acceptance of the other. 
3. Internality (level of subjective control). 
4. Self-perception. 
5. Emotional comfort. 
6. The desire to dominate. 
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The questionnaire contains statements about a person, their lifestyle, experiences, thoughts, habits, and 
behavior style. They can always be correlated with our own way of life. 

After reading the next statement of the questionnaire, you need to try it on to your habits, your lifestyle 
and assess to what extent this statement can be attributed to students. In order to indicate the answer in the 
form, you need to choose one of the seven assessment options, numbered from 0 to 6, which is suitable, in 
the students' own opinion: 

0 — this does not apply to me at all; 
1 — this is not typical for me in most cases; 
2 — I doubt that this can be attributed to me; 
3 — I don't dare take it to myself; 
4 — this is similar to me, but not sure; 
5 — this is like me; 
6 — this is exactly about me. 
The selected answer option must be marked in the answer form in the cell corresponding to the se-

quence number of the statement [10]. 

Results 

Theoretical analysis of the material on the research problem led us to the following results, which are 
described below. 

The need to study the problem of students' adaptation to the higher education system lies in the differ-
ence in the content, forms, methods and technologies of education in General education institutions and uni-
versities. Also, there is insufficient preparation for independent training of school graduates who are used to 
receiving a ready-made set of knowledge. First-year students have a destructive attitude to learning in Gen-
eral, being timid in front of teachers, thereby showing their unwillingness to adapt to the new system. 

Many first-year students experience difficulties related to the lack of independent learning skills, inabil-
ity to take notes on lectures, work with textbooks, analyze large amounts of information, and clearly Express 
their thoughts. 

The process of successful adaptation of students largely affects the academic achievements of students. 
University admission often takes place at a young age, and youth is an integral part of socialization. A first-
year student, entering a University, faces not only academic problems, but also enters a completely new envi-
ronment of strangers. In addition to adapting to the new system, students need to adapt to their classmates 
and teachers. 

Based on theoretical analysis, it can be concluded that first-year students do not always successfully 
master knowledge, skills and abilities. This is due not to the fact that they have received insufficient 
knowledge, but to the fact that they have not formed certain personality traits. First-year students are not 
ready for independent learning, they can not control themselves and conduct reflection. At the initial stage of 
studying at the University, social adaptation is important for them, which plays an important role in our re-
search. In the process of communication, the individual adapts to certain patterns of behavior that operate in 
this microsphere, obeys social requirements and is controlled by adults. Communication is an integral part of 
joint learning activities. 

A first-year student must adapt to the higher education system socially, psychologically, motivationally 
and intellectually. The curator, classmates and teachers have a huge influence on the adaptation of students, 
because adaptation is a «live» process. 

Very often, the organization of educational activities in the first year does not ensure the proper adapta-
tion of students to the specific conditions of higher professional school. As a result of incorrect approaches to 
the organization of the pedagogical process, inconsistent actions of teachers, insufficient attention to solving 
this problem on the part of the administration and University teachers, it is quite difficult for students to 
adapt to the educational process [11]. 

The most important time for a future specialist is the first year of University, when a student leaves one 
social role, replacing it with another. At this stage, great attention should be paid to the adaptation of students 
not only in educational activities, but also in personal and professional adaptation. 

During the adaptation of first-year students, the following difficulties may arise that do not depend on 
the student: 

 discrepancy between a high level of claims and a low social status, which is set by age; 
 mismatch between the style of communication in the parent family and the need to interact with 

teachers and employees of the University; 



L.A. Shkutina, K.L. Polupan, T.G. Smagulova 

88 Вестник Карагандинского университета 

 the discrepancy between the increased focus on independence and dependence on the opinion of 
peers. 

Well-developed personal qualities of students determine how the future student will have the ability to 
communicate within the team. Thus, teachers should develop critical thinking school leavers so that the 
process of adaptation of students will not be so long and problematic in the future. It is worth noting that a 
successful specialist today is a person who perfectly knows the basics of teaching, sees the political goals of 
the country, has a rich scientific and practical training, is well — versed in his profession, at a high level. 
Teachers create a successful, competitive, critically thinking specialist by developing the best personal 
qualities in him, including the development of the level of adaptability in constantly changing environmental 
conditions.The results of the study are presented in table 1. 

T a b l e  1  

Results of the questionnaire 

№ Integralindicator Integralvalue Indicators 
Standards: 

(teenagers), adults 
Yourvalue 

1 Adaptivity 37,3 % 
Adaptivity 

(74–185) 
74–148 

70 

Maladaptivity 
(74–185) 
74–148 

60 

2 Self-acceptance 42,5 % 
Self-acceptance 

(22–52) 
22–44 

21 

Self-rejection 
(16–40) 
16–32 

34 

3 Theadoptionofother 50,2 % 
Theadoptionofother 

(12–30) 
12–24 

11 

Non-acceptanceofothers 
(14–35) 
14–28 

16 

4 Emotionalcomfort 45,6 % 
Emotionalcomfort 

(18–45) 
18–36 

42 

Emotionaldiscomfort 
(18–45) 
18–36 

19 

5 Internalcontrol 36,3 % 
Internalcontrol 

(26–65) 
26–52 

20 

Externalcontrol 
(18–45) 
18–36 

16 

6 Domination 29,3 % 
Domination 

(6–15) 
6–12 

5 

Statement 
(12–30) 
12–24 

26 

 
During the interpretation of the methodology, we found that 30.4 % of respondents have an average 

level of adaptation, while 69.6 % of respondents have a low level of adaptation according to the results of 
each of the indicators. The test results can be found in figure 1. 

 

 

Figure 1. Results of research on social and psychological adaptation of students 

30,4%

69,6%

Research result

Average level of 
adaptation

Low level of 
adaptation
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These results can be changed if you work with students in a timely manner and by the time of their pro-
fessional activity, their adaptation within the team will reach a level above the average and high levels. 

In each of the research sub-items, the results differ, but nevertheless the level of socio-psychological 
adaptation of first-year students is not pronounced. The total sum of the results of the sub-items is the final 
level of adaptability. 

For all sub-items, only 13 % correspond to the results of full adaptability, self-acceptance, emotional 
comfort, internal control, and dominance. It follows that 87 % are not yet adapted to the new environment, 
new learning conditions and social structure. During the study, we had a conversation with the group's cura-
tor, who confirmed the results of the method, referring to the fact that students still miss home, do not fully 
understand the new credit technology for them, and often Express a desire to return home. 

Discussion 

At this stage, great attention should be paid to all teachers, because the absolute positive adaptation of 
1st-year students depends on their understanding attitude to students. Also, during the adaptation of students, 
a huge role is played by the curator, who can unite the team. Since adaptation is considered an active pro-
cess, the administration of higher educational institutions should work together on it. 

According to the results of the study, we created recommendations for teachers to improve the level of 
socio-psychological adaptation of first-year students. 

Recommendations: 
1) create a correct idea of the future profession of future specialists by conducting the right professional 

advertising; 
2) conduct conversations using visual and practical teaching methods to explain the essence of credit 

technology training; 
3) take into account the individual qualities and abilities of an individual student; 
4) identify the significance and features of first-year students ' adaptation to higher education; 
5) apply forms and methods of training that are aimed at group work, thereby speeding up the process 

of adaptation within the team; 
6) use various methods of testing knowledge, replace the oral survey with a written one, and Vice versa, 

to reduce the stressful situation during a public speech; 
7) pay attention to each student, control when one or another student «drops out» of the team; 
8) conduct curatorial hours and trainings that will use psychological correction methods, such as art 

therapy techniques for team building; 
9) develop diagnostic methods to determine the level of adaptation of students of the faculty of educa-

tion; 
10) analyze the impact of the teaching staff on changing the level of adaptation of students. 

Conclusions 

We must remember that during the adaptation of students, an important role must be assigned to the 
student's personality. The basis of a successfully formed team is the personality of a person, which directly 
depends on the level of education and independence of each student. We believe that it is necessary to devel-
op the level of adaptability of pupils already at school, preparing students for independent learning, to ana-
lyze and synthesize information, skills of deduction and induction. 
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Л.А. Шкутина, К.Л. Полупан, Т.Г. Смагулова 

Бірінші курс студенттерінің жоғары оқу орындарының  
оқу жағдайларына бейімделу ерекшеліктері 

Мақала бірінші курс студенттерінің университеттегі білім беру бағдарламаларын игеру жағдайларына 
бейімделу мəселесіне арналған. Мақалада студенттерді жоғары оқу орындарында оқуға бейімдеу 
мəселелері зерттелген. Студенттердің оқу кезінде кездесетін қиындықтары сипатталған. Авторлар 
болашақ студенттерді жаңа жүйеге алдын-ала дайындап, мектеп қабырғасынан бейімделу деңгейін 
дамытудың маңыздылығын қарастырған. Академик Е.А. Бөкетов атындағы Қарағанды 
университетінің педагогика факультетінің «Мектепке дейінгі оқыту жəне тəрбиелеу» мамандығының 
1 курс студенттерінің бейімделу деңгейін анықтау үшін зерттеу жүргізілді. Зерттеу нəтижелері 
бойынша бірінші курс студенттерінің бейімделу мəселесі ең маңызды мəселелердің бірі екендігі жəне 
бүгінгі күнге дейін дəстүрлі пікірталас тақырыбы болып табылатындығы айтылды, ал бейімделу кіші 
курстарда оқытудың негізі екенін көрсетті. Бейімделу тұжырымдамасы ашылды, оқуға бейімделу 
кезінде оқуға жаңадан түскен студенттердің жиі кездесетін мəселелері ұсынылды. Бірінші оқу жылы 
қиынға толы, себебі бұл жыл ортаға, яғни студенттік ұжымға кіру жылы болып табылады. Ақыл-ой 
қызметін ұтымды ұйымдастыруға дағдылар мен іскерліктер, таңдаған кəсібіне саналы түрде 
бейімділік, оңтайлы еңбек, тұрмыс жəне демалысын қалыптастырады, жеке тұлғаның маңызды кəсіби 
қасиеттері дамиды жəне тəрбиеленеді, сондай-ақ профессор-оқытушылар құрамына деген бейімделу 
процесі жүреді. Зерттеу нəтижелері бойынша студенттердің жоғары оқу орындағы оқу жүйесіне 
бейімделу процесін жеделдету бойынша қорытындылар жасалды жəне педагогтарға ұсынымдар 
əзірленді. 

Кілт сөздер: бейімделу, студент, студенттік ұжым, оқыту, университет, бейімделу, өзгерістер, 
профессорлық-оқытушылық құрам. 

Л.А. Шкутина, К.Л. Полупан, Т.Г. Смагулова 

Особенности адаптации студентов первого  
курса к условиям обучения в вузе 

Статья посвящена проблеме адаптации студентов первого курса к условиям освоения 
образовательных программ в университете. Авторами рассмотрены проблемы адаптации студентов к 
обучению в высших учебных заведениях. Описаны трудности, с которыми сталкиваются студенты во 
время обучения. Изучена важность развития уровня адаптации со школьной скамьи. Проведено 
исследование на определение уровня адаптации студентов педагогического факультета специальности 
«Дошкольное обучение и воспитание» Карагандинского университета имени академика 
Е.А. Букетова. Результаты исследования показали, что проблема адаптации студентов-
первокурсников представляет собой одну из важных проблем и до настоящего времени является 
традиционным предметом дискуссий, а как таковая адаптация — фундамент обучения на младших 
курсах. Раскрыто понятие адаптации, представлены часто встречающиеся проблемы студентов во 
время адаптации к обучению. На протяжении первого года обучения происходит вхождение студента 
— первокурсника в студенческий коллектив, формируются навыки и умения рациональной 
организации умственной деятельности, осознается призвание к выбранной профессии, 
вырабатывается оптимальный режим труда, досуга и быта, развиваются и воспитываются 
профессионально значимые качества личности, а также происходит процесс адаптации к 
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профессорско-преподавательскому составу. По результатам исследования сделаны выводы и 
разработаны рекомендации по ускорению процесса адаптации студентов к системе обучения в вузе. 

Ключевые слова: адаптация, студент, студенческий коллектив, обучение, университет, адаптивность, 
изменения, профессорско-преподавательский состав. 

References 

1 Zakon RK «Ob obrazovanii» ot 27 iiulia 2007 h. № 319-III [Law of the Republic of Kazakhstan dated July 27, 2007 No. 
319-III].(2007). –online.zakon.kz. Retrieved from https://online.zakon.kz/document/? doc_id=30118747#pos=406;-55 [in Russian]. 

2 Poslanie Prezidenta Respubliki Kazakhstan N. Nazarbaeva narodu Kazakhstana ot 31 yanvaria 2017 h. [Message of the 
President of the Republic of KazakhstanN. Nazarbayev to the people of Kazakhstan, January, 31]. (2017). — 
www.akorda.kz.Retrieved fromhttp://www.akorda.kz/ru/addresses/addresses_of_president/poslanie-prezidenta-respubliki-kazahstan-
nnazarbaeva-narodu-kazahstana-31-yanvarya-2017-g [in Russian]. 

3 Iudin, B.G., & Simonov, A.N. Adaptatsiia [Adaptation] Tsentr humanitarnykh tekhnolohii. 2002–2020. 
www.getmarket.ru.Retrieved fromhttps://gtmarket.ru/concepts/7172 [in Russian]. 

4 Aglicheva, I.V. (2006). Kompleksnoe issledovanie osobennostei lichnostnoi adaptatsii studentov vuza [Comprehensive study 
of the features of personal adaptation of University students]. Extended abstract of candidate’s thesis. Stavropol [in Russian]. 

5 Maklakov, A.G. (2011). Obshchaia psikholohiia: uchebnik dlia vuzov [General psychology: textbook for universities]. Saint 
Petersburg: Piter [in Russian]. 

6 Zarembo, N.A. (2013). Psikholoho-pedahohicheskoe soprovozhdenie preodoleniia trudnostei vuzovskoi adaptatsii 
vypusknikov selskikh srednikh shkol [Psychological and pedagogical support for overcoming the difficulties of University adaptation 
of graduates of rural secondary schools]. Extended abstract of candidate’s thesis. Moscow [in Russian]. 

7 Sergeeva, S.V., & Voskrekasenko, O.A. (2008). Osnovnye napravleniia pedahohicheskoho soprovozhdeniia adaptatsii 
studentov-pervokursnikov k obrazovatelnomu protsessu vuza [The main directions of pedagogical support for the adaptation of first-
year students to the educational process of the University]. Humanitarnye nauki — Humanities, Vol.3, 13–14 [in Russian]. 

8 Krasilnikov, A., & Smirnova, A. (2017). Online social adaptation of first-year students and their academic performance. 
Computers & Education, Vol.113, 327–338. 

9 Rogers C. &Dymond F. (1954).Psychotherapy and Personality Change: Coordinated Research Studies in the Client-
Centered Approach.Chicago: University of Chicago Press. 

10 Fetiskin, N.P., Kozlov, V.V., & Manuilov, G.M. (2002). Sotsialno-psikholohicheskaia diahnostika razvitiia lichnosti i 
malykh hrupp [Socio-psychological diagnostics of individual and small group development]. Moscow: Institut psikhoterapii — Insti-
tute of psychotherapy [in Russian]. 

11 Antipova L.A. (2008) Pedahohicheskie tekhnolohii uspeshnoi adaptatsii lichnosti studenta v protsesse obucheniia v vuze 
[Pedagogical technologies for successful adaptation of the student's personality in the process of studying at the University]. 
Kazanskii pedahohicheskii zhurnal — Kazan pedagogical journal. 2, 52–56 [in Russian]. 



92 Вестник Карагандинского университета 

DOI 10.31489/2020Ped4/92-97 

UDC 378:811.111 

G.K. Tleuzhanova1, O.A. Andreyeva2,*, Zh.K. Akhmadieva3 

1,2Karagandy University of the name of academician E.A. Buketov, Kazakhstan; 
3International University of Astana, Kazakhstan 

(E-mail: post1976@mail.ru) 
ORCID ID: https://orcid.org/0000–0003–2302–15951 

ORCID ID: https://orcid.org/0000–0002–4147–46972 

Interdisciplinary integration as a pedagogical condition  
for preparing students for professional activities 

The strategic objectives of trilingual education in Kazakhstan have actualized the need to prepare students of 
pedagogical specialties to use English in their professional activities in the context of modernization of educa-
tion in the Republic of Kazakhstan. On the basis of the research carried out, the authors of the article present 
their vision of the success of this process, which, in their opinion, lies in the careful selection of pedagogical 
conditions, one of which is interdisciplinary integration, as a tool that contributes to the integrated educational 
and methodological support of the process of teaching professionally oriented English with taking into ac-
count the specifics of the specialty. A consistent transition between disciplines will contribute to the for-
mation of a consistency of knowledge based on the development of general scientific ideas and concepts, the 
improvement of professionally oriented knowledge and skills of students, coordination in the work of teach-
ers of various disciplines, their cooperation, a unified interpretation of general scientific concepts, consistency 
in the implementation of complex forms of organizing the educational process, integrated educational and 
methodological support of the process of teaching professionally oriented English, taking into account the 
specifics of the specialty. 

Keywords: pedagogical conditions, interdisciplinary integration, trilingual education, professional activity, 
readiness, pedagogical specialties, language training, professionally oriented English. 

 

Introduction 

In the context of the modernization of education in the Republic of Kazakhstan, higher education is 
faced with the task of creating a qualitatively new system for training future specialists. At the stage of the 
formation of a new paradigm of education, it is of fundamental importance to find ways to form the readiness 
of students of pedagogical specialties to use English in their professional activities. The success of this pro-
cess, in our opinion, will depend on carefully selected pedagogical conditions. 

On the basis of scientific psychological and pedagogical research, it can be determined that scientists 
correlate the concept of «condition» with such concepts as «circumstance», «set of circumstances», «meas-
ure», «opportunities», «requirements», on which the success of the educational process depends. 

So, I.P. Podlasy, considering the conditions of the pedagogical process, distinguishes external condi-
tions: natural-geographical, social, industrial, cultural and internal: material and technical, sanitary and hy-
gienic, moral and psychological, etc. [1]. 

A.F. Amend by pedagogical conditions is understood as a set of measures of the educational process 
that provide the necessary level of development of the desired category of the student's personality [2]. 

L.B. Trubaichuk also determines the pedagogical condition in the educational process as the circum-
stances that contribute to the achievement or, on the contrary, inhibit them[3]. 

A.C. Belkin, E.V. Tkachenko represent pedagogical conditions as generalized requirements for the na-
ture of the organization of the educational process, implying the creation of a virtual educational environ-
ment with such properties that would allow to model the process of acquiring vitagenic experience by a per-
son in the process of life [4; 242]. 

Summarizing the above provisions in scientific literature and pedagogical research, we can conclude 
that the concept of «pedagogical conditions» as a whole is considered as a set of circumstances aimed at 
achieving a specific goal of the activity being carried out. 

                                                      
*Corresponding author’s e-mail: post1976@mail.ru 
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Materials and Methods 

Taking into account the definitions given above, and based on the definition of A. Ya. Najn [5; 16]: 
«Pedagogical conditions are a set of objective possibilities, content, forms, methods and material-spatial en-
vironment aimed at solving the assigned tasks», we understand the pedagogical conditions that contribute to 
the formation of the readiness of students of pedagogical specialties to use the English language in profes-
sional activities, as a set objective possibilities of content, forms, methods, techniques of professional train-
ing, material and spatial environment, aimed at the formation of readiness to use the English language in pro-
fessional activities in the unity of motives, knowledge and skills. 

Many dissertations are devoted to the problem of the conditions for the formation of readiness for vari-
ous aspects of professional activity, as well as the problem of the formation of readiness to use a foreign lan-
guage in pedagogy, which is of greatest interest within the framework of this research. So, I.S. Radchenko 
identifies the following conditions for the formation of readiness: 

 creation of a model for the formation of readiness; 
 creation of a comfortable educational environment, the formation of positive emotions, modeling by 

the teacher of the situation of success in the learning process; 
 the teacher's readiness to manage the educational and professional activities of students in the learning 

process; 
 availability of methodological support for the process under study [6]. 
M.V. Kislinskaya, exploring the process of formation of a foreign language culture, defines the follow-

ing pedagogical conditions: 
 ensuring compliance of the content of foreign language education with the level of professional aspi-

rations of students; 
 the formation of motivation, providing the subject-subject value character of students' attitudes to a 

foreign language culture; 
 formation of foreign language readiness in terms of professional communication; 
 reliance on native culture [7]. 
T.N. Galinskaya, B.L. Temkina under the pedagogical conditions for the development of readiness for 

professional communication understand as a set of measures aimed at increasing the efficiency of the process 
of developing communicative readiness in the professional sphere. This understanding of the essence and 
characteristics of the definition of the concept of pedagogical conditions help the authors highlight the most 
significant conditions for the development of the readiness of students of pedagogical specialties to use Eng-
lish in their professional activities: 

 ensuring communicative impact on the intellectual, motivational, value and behavioral spheres of the 
individual; 

 organization of gradual teaching of university students to communicate in dialogical forms of interac-
tion between teachers and students; 

 modeling of real situations of foreign language communication based on the activity approach [8]. 
S.V. Motorina [9] identifies the following pedagogical conditions in the formation of foreign language 

readiness for professional activity among students of humanitarian specialties: 
1) holistic immersion of students in professionally oriented activities and the formation of sustainable 

motivation for learning a foreign language; 
2) ensuring interdisciplinary connections and continuity at all stages of teaching students a foreign lan-

guage; 
3) intensification of learning through the use of innovative pedagogical technologies in the educational 

process at the university. 
Thus, it is clear that the authors of dissertation research distinguish different sets of pedagogical condi-

tions. Such a variety of conditions is explained by differences in the setting of research goals, requirements 
for the quality of training, theoretical and methodological approaches to the study of the problem, etc. But in 
general, it can be argued that these pedagogical conditions in scientific works are based on general philo-
sophical, psychological and pedagogical provisions as the basis for research and have common features, 
which is explained by the presence of similar research objects. 

Determining the totality of pedagogical conditions contributing to the formation of the readiness of stu-
dents of pedagogical specialties to use the English language in their professional activities, we took into ac-
count the following: 1) professional requirements imposed by society on a modern specialist; 2) features of 
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professional communication in preparation for professional activity of students of pedagogical specialties; 
3) the leading ideas of the integrative-activity approach, elements of the modular approach, interdisciplinary 
integration; 4) the results of the ascertaining stage of the experiment. 

The essence of the structure of the concept of readiness to use the English language in professional ac-
tivity, which we consider as an integrative personal education, which includes knowledge and skills, positive 
motivation necessary for the successful implementation of a certain type of professional activity and under-
standing of the essence and characteristics of the definition of the concept of «pedagogical conditions» leads 
us to the need to highlight such pedagogical conditions that should ensure the formation and development of 
students' readiness to use English in professional activity in the unity of the cognitive, praxeological and mo-
tivational components of the above readiness. 

The cognitive component of the readiness of students of pedagogical specialties to use the English lan-
guage in their professional activities includes a set of theoretical knowledge for the implementation of pro-
fessionally oriented communication in English, namely: linguistic, sociolinguistic and professional commu-
nicative knowledge. 

This characteristic of the complex of knowledge proceeds from the specifics of the study of the English 
language by students of pedagogical specialties, where all training should reflect the characteristics of the 
disciplines and professions that it serves, therefore, all educational activities, content and teaching methods 
are close to the needs of future professional activities. Such work, aimed at mastering basic communicative 
knowledge, is carried out in the process of forming students' readiness to teach in English using professional-
ly oriented texts based on the material of the disciplines of general professional training and the discipline 
«Professionally oriented foreign language». 

Thus, one of the necessary conditions ensuring the formation of the readiness of students of pedagogical 
specialties to use the English language in their professional activities is to provide students with a complex of 
linguistic, sociolinguistic, professional and communicative knowledge through the integration of various 
forms of teaching and interdisciplinary integration. 

Currently, foreign experts are conducting research in the field of language training as one of the means 
of studying non-linguistic disciplines. We studied the experience of some countries in this area. Thus, in Eu-
rope, the Middle East, Southeast Asia and Japan, the CLIL (Content and Language Integrated Learning) ap-
proach has become widespread [10; 389]. In North America, it was named CBI (Content Based Instruction). 
According to these approaches, one of the conditions for language training is parallel teaching of specialized 
disciplines in English [11; 70]. Such approaches not only carry sociocultural value, but also suggest using 
English as an additional tool to gain advantages in a competitive world [12; 488]. 

Also, this idea was embodied in the works of N.E. Astafyeva, Yu.K.Babansky, V.P. Bespalko, 
E.D. Erzhanova, L.K. Karabaeva, V.V. Kraevsky, N.I. Reznik, A.A. Sarsembaeva, G.M. Strizhkova, 
L.L. Yurova, L.V. Filatyeva and etc. 

Results and Discussion 

In the process of developing readiness to use English in professional activities, it is necessary to high-
light interdisciplinary connections, i.e. mutual coherence of curricula, due to the system of sciences and di-
dactic goals. The didactic principles of scientific character, systematicity and continuity of knowledge re-
quire the arrangement of individual academic disciplines in the curriculum in such a way that the study of 
one can rely on the knowledge presented in other disciplines [13]. This provision is important when teaching 
a professionally oriented foreign language. 

In order to study the issue of interdisciplinary integration, we analyzed the working curricula of special-
ties 5В011200 — Informatics, 5В011200 — Chemistry, 5В011300 — Biology, 5В011400 — Physics for 
4 years of study, namely 2016–2019 years of admission. The task of studying this issue was to determine the 
position of language and special disciplines, including those taught in English, in the working curricula of 
the above specialties. 

This analysis showed that in all four specialties the discipline «Professionally oriented foreign lan-
guage» was studied in the 6th semester, when special disciplines and special disciplines in English — in 2–5 
semesters. Since 2019, the discipline «Professionally oriented foreign language» has not been included in the 
working curricula of specialties «Biology», «Physics». 

This situation in relation to the study of the discipline «Professionally oriented foreign language», in 
our opinion, cannot but affect the level of professional training using the English language of the above-
mentioned specialties. The present arrangement of linguistic and special disciplines does not correspond to 
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the implementation of the principle of systematicity and continuity, which is organically linked to the princi-
ple of scientific character, which implies a consistent arrangement of educational material in the working 
curriculum, reliance on previous knowledge, consistency between them, taking into account interdisciplinary 
integration. 

We conducted a survey of teachers teaching special disciplines in English at the faculties of mathemat-
ics and information technology, chemical, biological-geographical, physical and technical E.A. Buketov Ka-
raganda University. 36 teachers took part in the survey. First of all, teachers were asked to assess the lan-
guage preparation of students for the beginning of the study of special disciplines in English. 82 % of teach-
ers defined the level of students as low / elementary proficiency (they can read and translate using a diction-
ary), 18 % as an average / independent proficiency (know how to read and translate texts using a dictionary, 
verbally and in writing to express their thoughts and opinions, using simple grammatical constructions and 
vocabulary) and none of the teachers noted the high (fluency) level of students' language training. 

As the reasons for the above indicators of the language training of students before the beginning of the 
study of special disciplines in English, teachers indicate: poor language training of graduates of secondary 
schools (70 %), low motivation of students to learn English (20 %), insufficient level of provision of the pro-
cess of teaching English appropriate level educational and methodical literature and technical equipment 
(10 %). 

As measures to improve the language training of students before starting to study special disciplines in 
English, 80 % of teachers point to the need to ensure continuity between the discipline «Professionally ori-
ented foreign language» and special disciplines. 

Conclusions 

The results of the study confirm the necessity and expediency of the use of interdisciplinary integration 
in the process of forming the readiness of students of pedagogical specialties to use English in their profes-
sional activities. A gradual transition between disciplines will contribute to the formation of a consistency of 
knowledge based on the development of general scientific ideas and concepts, the improvement of profes-
sionally oriented knowledge and skills of students, coordination in the work of teachers of various disci-
plines, their cooperation, a unified interpretation of general scientific concepts, consistency in the implemen-
tation of complex forms of organizing the educational process, integrated educational and methodological 
support of the process of teaching professionally oriented English, taking into account the specifics of the 
specialty. 

Taking into account the above, as the first pedagogical condition that contributes to the formation of the 
cognitive component of the readiness of students of pedagogical specialties to use English in their profes-
sional activities, we single out the provision of students with a set of knowledge necessary for the use of 
English in professional activities based on interdisciplinary integration. 
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Г.К. Тлеужанова, О.А. Андреева, Ж.К. Ахмадиева 

Пəнаралық интеграция студенттердің ағылшын тілін кəсіби қызметте 
қолданудағы даярлығын қалыптастырудың педагогикалық шарты ретінде 

Қазақстанда үштілді білім берудің стратегиялық міндеттері педагогикалық мамандықтар студенттерін 
Қазақстан Республикасының білім беруді жаңғырту жағдайында кəсіби қызметте ағылшын тілін 
қолдануға дайындау қажеттілігін өзектендірді. Жүргізілген зерттеулер негізінде мақала авторлары 
осы үдерістің сəттілігі туралы өз көзқарастарын ұсынған, олардың пікірінше, мамандықтың 
ерекшелігін ескере отырып, кəсіби-бағытталған ағылшын тілін оқыту процесін интеграцияланған оқу-
əдістемелік қамтамасыз етуге ықпал ететін құрал ретінде пəнаралық интеграция болып табылатын 
педагогикалық жағдайларды мұқият таңдаудан тұрады. Пəндер арасындағы дəйекті ауысу жалпы 
ғылыми идеялар мен тұжырымдамаларды дамытуға негізделген білім жүйесін қалыптастыруға, 
студенттердің кəсіби бағытталған білімі мен дағдыларын жетілдіруге, əртүрлі пəндер 
оқытушыларының жұмысын үйлестіруге, олардың ынтымақтастығына, жалпы ғылыми 
тұжырымдамаларды бірыңғай түсіндіруге жəне оқу процесін ұйымдастырудың күрделі формаларын 
жүзеге асырудағы дəйектілікке, мамандықтың ерекшелігін ескере отырып, кəсіби-бағытталған 
ағылшын тілін оқыту процесін кешенді оқу-əдістемелік қамтамасыз етуге негізделген жүйелі білімді 
қалыптастыруға ықпал етеді.  

Кілт сөздер: педагогикалық шарттар, пəнаралық интеграция, үштілді білім беру, кəсіби қызмет, 
дайындық, педагогикалық мамандықтар, тілдік дайындық, кəсіби-бағытталған ағылшын тілі. 

 

Г.К. Тлеужанова, О.А. Андреева, Ж.К. Ахмадиева 

Междисциплинарная интеграция как педагогическое условие  
подготовки студентов к профессиональной деятельности 

Стратегические задачи трехъязычного образования в Казахстане актуализировали необходимость 
подготовки студентов педагогических специальностей к использованию английского языка в профес-
сиональной деятельности в условиях модернизации образования Республики Казахстан. На основе 
проведенных исследований авторы статьи представляют свое видение успешности данного процесса, 
которое заключается, по их мнению, в тщательном подборе педагогических условий, одним из кото-
рых является междисциплинарная интеграция как инструмент, способствующий интегрированному 
учебно-методическому обеспечению процесса обучения профессионально-ориентированному англий-
скому языку с учетом специфики специальности. Последовательный переход между дисциплинами 
будет способствовать формированию системности знаний на основе развития общенаучных идей и 
понятий, совершенствованию профессионально направленных знаний и умений студентов, координа-
ции в работе преподавателей различных дисциплин, их сотрудничеству, единой трактовке общенауч-
ных понятий, согласованности в проведении комплексных форм организации учебно-воспитательного 
процесса, интегрированному учебно-методическому обеспечению процесса обучения профессиональ-
но-ориентированному английскому языку с учетом специфики специальности. 

Ключевые слова: педагогические условия, междисциплинарная интеграция, трехъязычное образова-
ние, профессиональная деятельность, готовность, педагогические специальности, языковая подготов-
ка, профессионально-ориентированный английский язык. 
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Student Leadership Development as a new trend  
of Higher Education in Kazakhstan 

In this paper, some specific issues of student leadership development in Kazakhstan universities were consid-
ered. The authors draw attention to the fact that leadership development is now becoming an integral part of 
the undergraduate and graduate educational programs. This paper reviews different leadership approaches and 
theories to analyze the question of student leadership development and gives the historical classification of 
leadership studies in the USA. Likewise, in the paper, a brief review was given to the experience of 
Toraighyrov University in implementing a specific leadership development program, which is designed with 
taking into account the cultural, professional and educational uniqueness of the region. The researchers of the 
article offer another alternative way for leadership skills development — creation of a leadership school in 
the form of non-government organization. Based on the theoretical research conducted by the authors, the 
main ways of formation of leadership qualities and necessary skills due to several objective and subjective 
circumstances were identified. 

Keywords: leadership, student, leadership development programs, leadership qualities, higher education, 
leadership theories, Toraighyrov University, Kazakhstan Republic. 

 

Introduction 

Nowadays, Kazakhstan Republic’s High Education faces a multitude of complex social and profession-
al issues. Currently, we are witnessing a shift from management development towards leadership develop-
ment, not only in the university administration but also in the educational process. The system of higher edu-
cation is aimed at training and preparing a professional, who can offer innovative ideas and lead others 
around him through gaining organizational skills and having an internal desire for social activity. 

Leadership qualities are one of the leading characteristics of the personality of a modern person. The 
formation of these qualities at different stages of ontogenesis is an essential task of pedagogical psychology. 
The personal qualities of a leader, which were inherent in children as early as the school period of life, can 
and should receive impulses for further formation at subsequent stages of life. This is especially true for such 
a period, designated as student age. 

Being the personnel resource of society, young people studying at a university, like no one else, strive 
to prove themselves most fully, to form the most demanded social and professional competencies for the cur-
rent moment in history. It is important that for this age, the presence of adequately developed leadership 
qualities is not only a need for the development of the individual as such but also its development in the con-
text of the emerging socio-political and economic transformations of modern society. In the conditions of 
continuous change of all aspects of society, as ever, young, knowledgeable, energetic, initiative leaders who 
can rally like-minded people around themselves, clearly and formulate before them urgently, immediate and 
promising tasks, support difficulties in minutes and reach new heights. 

Leadership development is now becoming an integral part of the undergraduate and graduate education-
al programs, with courses and activities running the gamut from curricular classes offered by a variety of 
academic disciplines (the leading role is given to such disciplines as leadership and organizational psycholo-
gy, education, management, and business) to co-curricular programs offered by various student affairs offic-
es (such as leadership organizations, volunteer programs, etc.). This substantial matter has spurred a plethora 
of research made in leadership development in different spheres of human beings, along with surveys and 
instruments to measure and assess skills related to various leadership initiatives. 

However, in practice, among university students, the proportion of students who are sufficiently inert, 
amorphous, do not have any expressed abilities and do not seek to express themselves, to achieve prestigious 
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social status by their efforts is still quite significant. Such apathetic manifestations impede the processes of 
their social adaptation and professional development. Because of this, in the school and after school periods 
of life, a certain organizational and psychological-pedagogical activity is required to help young people in 
developing their leadership aspirations, and, consequently, competitiveness and success in all social fields. 

The problem of developing leadership aspirations among university students is at the crossroads of sev-
eral areas of research in psychological science, which have been intensively developed in the last decade. 

Most universities and colleges in Kazakhstan in the process of student leadership development are di-
rected to the experiences of the USA and European universities. Nevertheless, Kazakhstan educational sys-
tem is a part of the Bologna Process, most universities have chosen American Universities’ leadership devel-
opment models. Many of the leadership development programs in American Universities are designed based 
upon studies and models that were developed for managers in business and public-sector organizations [1]. 
Still, it is a doubt question, because such models are substantial for education systems which are completely 
different from the environment in which industries and corporations cooperate. 

Toraighyrov University tries to create and implement a leadership development program, suitable for 
the educational and cultural environment of the University mentioned above. 

Experimental 

Among a big number of leadership theories, Action –Centered Leadership model is the most appropri-
ate for Kazakhstan culture due to its historical background, people mentality and simplicity of this theory. 

This model demonstrates leadership perception by Kazakhstan leaders through task-, team- and individ-
ual orientation. Kazakhstan leaders are task and team oriented rather than individual oriented because histor-
ically Kazakh people were developing and growing in collectivistic culture [198], even before Soviet Union 
period and during this time (Soviet), task management and strict execution of task were deeply inculcated. 
As a result, there is a low attention given to the individual development within a team and thus, there is a 
tendency of low investment in young generation of Kazakhstan. 

University students face unprecedented pressure to graduate ready to confront an employment and man-
agement environment churned by consistent advances in globalization, technology, and diversity in the 
workforce [1]. The soft skills are put to the first place in the order of most required personal qualities and 
skills by employees for post-secondary institutions. As a result, most universities and colleges have respond-
ed by adding «soft skills» such as communication, leadership, and team management within their criteria for 
quality education [2]. The National Association for Colleges and Employers state such skills as «leadership,» 
«problem-solving skills,» and «ability to work in a team» as skills to develop in college more necessary than 
technical training [3]. 

To analyze the question of student leadership development the definition for key terms should be given. 
First of all, the definitions of leadership researches and approaches as a broadening concept will be provided 
from various sources both scholarly and legitimate. Leadership has long captured the interest of not only ac-
ademics but also practitioners from different spheres. 

Current leadership theories recognize a shift from simple dynamic leadership model (how a leader be-
haves and execute in collaboration with followers) to the influence of the leaders character on others (who 
leaders are and how they maximize this self-awareness to lead other) This development of leadership theo-
ries from the locus of the individual to a mutual and social relationship between leader and the follower has 
influenced a shift in the leadership development from skill and knowledge competence to the collaborative 
and relational capacities [4]. 

There is still no general agreement among scientists and in the literature on the definition of leadership. 
The literature review allows us to distinguish the following approaches and theories on leadership and lead-
ership development can be classified as follows: 

1. Personality Era: Great Man Period (Bowden, 1927; Clatyle, 1841); Trait Period (Bingham, 1927); 
2. Influence Era: Five Bases of Power Approach (French and Raven, 1959); Leaders Dominance Ap-

proach (Scheck, 1928); 
3. Behavioral Era: Reinforced Change Theory (Bass, 1960); Michigan State Studies (Likert, 1961); 

Managerial Grid Model (Blake and Moulton, 1964); Action Theory of Leadership (Argyris, 1976); Theories 
X and Y (McGregor, 1960, 1966); 

4. Situational Era: Environmental Approach (Hook, 1943); Open-System Model (Katz and Kahn, 
1978); Role Attainment Theory (Stogdill, 1959); Leader Role Theory (Homans, 19959); 
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5. Contingency Era: Contingency Theory (Friedler, 1964); Path-Goal Theory (Evans, 1970; House, 
1971); Situational Theory (Hersey and Blanchard, 1969, 1977); Multiple Linkage Model (Yulk, 1971) 

6. Transactional Era: Leader-Member Exchange Theory (Dansereua, Graen and Haga, 1975); Emergent 
Leadership (Hollander, 1958); Social Exchange Theory (Hollander, 1979; Jacobs, 1970); 

7. Cultural Era: Theory Z (Ouch and Jaeger, 1978); Self-Leadership (Manz and Sims, 1987) 
8. Transformational Era: Transformational Leadership Theory (Burns, 1978); SFP Leader Theory 

(Field, 1989; Eden, 1984); Performance Beyond Expectation Approaches (Bass, 1985) 

On the bases of academic literature analyses «leadership can be defined as a special psychological for-
mation that stimulates and orientates a person’s activity; it is an individual’s focus on achieving high results 
in a certain area of social interaction within and with group members and followers. 

Today's leadership development efforts are largely focused on developing two types of leadership: 
transactional and transformational. Modern Leadership Theories are identified according to different levels 
of relationship between leaders and followers and may be categorized as transactional or transformational. 

Transactional leaders are those who exchange tangible rewards or benefits for the work and loyalty of 
followers. In contrast, transformational leaders are those who use power and influence to engage with fol-
lowers, focus on higher-order intrinsic needs, motivate followers by highlighting the value of the specific 
outcomes and inspire new ways in which those outcomes may be achieved [5]. 

Results and Discussion 

Many Kazakh and Russian educators and scientists distinguish student youth, a period of enrollment to 
the post-secondary institutions as the most sensitive and productive period for the development of leadership 
qualities. 

The specific features of this period can be characterized by the transition from vocational training to a 
new level of personal development known as professional. Enrolment into the university usually is character-
ized by immersion of students into the campus life and educational process, creating favorable conditions for 
developing leadership qualities and the formation of important skills. 

The period of study at the university is a sensitive period for the formation of leadership aspirations of 
students due to several objective and subjective circumstances. The objective circumstances conducive to the 
formation of leadership aspirations include the special responsibility imposed by society on the student as a 
future specialist and socially active citizen, as well as a significant proportion of the independence delegated 
to him by the subjects of guardianship. Subjective circumstances include the maturity of all the student’s 
mental functions, his wide knowledge, and the experience of building social interaction. 

Currently, Toraighyrov University (my alma mater) is developing a specific leadership development 
program. The program is designed with taking into account the cultural, professional and educational 
uniqueness of the region. The leadership development program consists of three main directions: 

1. Curricular classes (offered by such educational minors as organizational psychology and manage-
ment) 

2. Co-curricular programs offered by various student affair offices (such as volunteer organizations, 
community service centers, student communities, student government, etc) 

3. Start-up academy (student organization supporting student startups, motivating them to create accu-
mulate fresh ideas and realize them) 

Above mentioned three structural divisions of leadership program are directed to develop and form nec-
essary skills and qualities. For example, curricular classes offer training which aimed to develop «soft skills» 
such as communication and organization skills, public speaking skills, emotional intelligence, and others. 

Leadership aspirations as special psychological education, stimulating and orienting human activity, are 
a form of the orientation of his personality to achieve high results «in a certain area of social interaction, in a 
certain subject area or problem situation. A necessary condition for leadership is to achieve these results as 
part of a group that recognizes the dominance of a leader for a more or less extended period, autonomous or 
linked to any life circumstances. The analysis of the phenomenon made it possible to identify three main 
components in the structure of leadership aspirations: value-semantic components, motivational and behav-
ioral. The value-semantic component of leadership aspirations characterizes the field of values with which 
leadership is associated with the subject. The motivational component of leadership aspirations characterizes 
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the field of motives of the subject's appeal to leadership behavior. The behavioral component of leadership 
aspirations characterizes the degree of activity of the subject in the implementation of leadership behavior. 

Young people, both leaders and non-leaders, would like to have the power and influence other people as 
well as further develop their organizational skills. Moreover, being money and career oriented, youth is 
ready to get more knowledge and skills to meet employers‘ requirements. However, due to low communica-
tion with both university and employer, the young people have to develop these skills during job experience. 
This slows down the process of acquiring leadership skills and career development. Thus, for leadership 
skills development, the researcher is offering another alternative of creation of a leadership school in the 
form of non-government organization. 

The Leadership School will help both employees and Kazakhstani youth to advance the existing 
knowledge and skills and transform young generation from people with specific knowledge into perspective 
potential employees with universal professional skills, certain sense of purpose, values and characteristics. 

The aims of the leadership school correspond to the main objective of the development of high profes-
sionals in Kazakhstan, which is fulfilling the gap of well developed leadership skills. The basic idea of lead-
ership school is that it focuses mainly on practical universal skills development, such as communication, ne-
gotiation, analytical, critical thinking and other skills rather than providing theoretical background in certain 
areas. Graduates from this school are to be characterized with strong business skills, they will create a pro-
fessional society in Kazakhstan and thus, fulfill the leadership skills gap and will be able to realize the set by 
President of Kazakhstan Strategy «Kazakhstan-2050». These young people will be more confident and in 
consistence with labor requirement. 

In order to develop prospective leaders, the interested parties (graduates, businesses and government) 
should consider the involvement in the value-based leadership. This type of leadership implies foundation in 
the form of behavioral and attitude values, which consist of human, nation and country values, such as sen-
iority, respect, learning, achievement, family and diversity. Leaders that follow values philosophy are team 
and individual oriented people. That is why, it is important for Kazakhstan to further develop all three 
Adair‘s areas in balance, because at present, Kazakhstan people are more task-oriented due to historical as-
pects, present Government tendencies and low involvement in team and individual development. 

On the bases of experience and current situation in the Higher Education in Kazakhstan, leadership de-
velopment should be integrated into the curricular and co-curricular of educational programs through such 
spheres as an academic sphere (implementing special minor programs), extra-curricular sphere (student af-
fairs and student alliance), and entrepreneurial sphere (student startup). 

Conclusion 

There is still no consensus among scholars and academicians about defining such a complex notion as 
— leadership. Based on the analyses of academic literature «leadership can be defined as a special psycho-
logical formation that stimulates and orientates a person’s activity; it is an individual’s focus on achieving 
high results in a certain area of social interaction within and with group members and followers. The period 
of enrollment into universities and colleges is a sensitive period for the formation of leadership qualities and 
necessary skills due to several objective and subjective circumstances. The objective circumstances are the 
specific responsibility imposed on the student as a future professional, as well as a new sense of independ-
ence delegated to him by his parents or legal guardians. The subjective circumstances are the maturity of a 
student’s mental functions and process, his wide knowledge, and experience in creating social links and in-
teractions. 
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М.А. Пшембаев, А.А. Кудышева 

Студенттік көшбасшылықты дамыту  
Қазақстанның жоғары білім берудегі жаңа үрдісі ретінде 

Мақалада қазақстандық жоғары оқу орындарында студенттік көшбасшылықты дамытудың кейбір 
нақты мəселелері зерттелген. Авторлар қазіргі таңда көшбасшылықты дамыту бакалавриат пен 
магистратураның білім беру бағдарламаларының ажырамас бөлігіне айналатынына назар аударған. 
Сонымен қатар студенттердің көшбасшылық қасиеттерін дамыту мəселесін талдау үшін 
көшбасшылықтың əртүрлі тəсілдері мен теориялары қарастырылған жəне АҚШ-та көшбасшылық 
зерттеулердің тарихи жіктелуі келтірілген. Мақалада өңірдің мəдени, кəсіби жəне білім беру 
бірегейлігін ескере отырып əзірленген, көшбасшылықты дамытудың нақты бағдарламасын жүзеге 
асыру бойынша С. Торайғыров атындағы Павлодар университетінің тəжірибесіне қысқаша шолу 
жасалған. Мақала авторлары сонымен қатар көшбасшылық қабілеттерді дамытудың тағы бір балама 
əдісін ұсынған — үкіметтік емес ұйым түрінде көшбасшылық мектебін құру. Теориялық зерттеулер 
негізінде белгілі бір объективті жəне субъективті жағдайларға байланысты көшбасшылық қасиеттер 
мен қажетті дағдыларды қалыптастырудың негізгі жолдары анықталды. 

Кілт сөздер: көшбасшылық, көшбасшылықты дамыту бағдарламалары, көшбасшылық қасиеттер, 
жоғары білім, көшбасшылық теориясы, Қазақстан Республикасы. 

М.А. Пшембаев, А.А. Кудышева 

Развитие студенческого лидерства как новая тенденция  
в высшем образовании Казахстана 

В статье рассмотрены некоторые конкретные вопросы развития студенческого лидерства в казахстан-
ских вузах. Авторы обращают внимание на тот факт, что развитие лидерства в настоящее время ста-
новится неотъемлемой частью образовательных программ бакалавриата и магистратуры. Авторами 
изучены различные подходы и теории лидерства для анализа вопроса о развитии лидерских качеств у 
студентов и приведена историческая классификация исследований лидерства в США. Кроме того, дан 
краткий обзор опыта Павлодарского университета имени С. Торайгырова по реализации конкретной 
Программы развития лидерства, которая разработана с учетом культурной, профессиональной и обра-
зовательной уникальности региона. Кроме того, предложен еще один альтернативный путь развития 
лидерских навыков — создание школы лидерства в форме неправительственной организации. На ос-
новании теоретических исследований, определены основные пути формирования лидерских качеств и 
необходимых навыков в силу определенных объективных и субъективных обстоятельств. 

Ключевые слова: лидерство, программы развития лидерства, лидерские качества, высшее образование, 
теории лидерства, Республика Казахстан. 
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Проблема преодоления языкового барьера при изучении  
иностранного языка в высших учебных заведениях 

Статья посвящена исследованию проблемы преодоления языковых барьеров, препятствующих ус-
пешному овладению иностранным языком студентами. Рассмотрены понятие «языковой барьер», его 
лингвистический и психологический аспекты, проанализированы различные подходы к его определе-
нию. Авторами описаны основные факторы, влияющие на формирование языкового барьера. Особое 
внимание уделено психологическим аспектам языкового барьера, связанным с внутренними страхами, 
неуверенностью в своих силах, боязнью сделать ошибку, являющимися одной из основных причин 
возникновения языкового барьера. Кроме того, исследованы возможные способы преодоления языко-
вых барьеров при изучении иностранного языка, использование современных методов и приемов на 
занятиях, способствующих развитию познавательного интереса, активизации мыслительной деятель-
ности. Выделен особо личностно-ориентированный подход, направленный на развитие творческих 
способностей, самовыражение личности. Личностно-ориентированный подход является определяю-
щим направлением исследования методов обучения иностранному языку в данной работе. В качестве 
эффективного способа преодоления языкового барьера в обучении иностранному языку предложен 
метод сценической интерпретации художественных текстов, способствующий активизации познава-
тельной деятельности и развитию коммуникативных навыков. Описан эксперимент, нацеленный на 
апробирование данного метода у студентов 2-го курса Кокшетауского университета 
им. Ш. Уалиханова специальности «Иностранный язык: два иностранных языка», уровень А1, А2. 
В работе представлены результаты эксперимента, доказывающие эффективность применения метода 
сценической интерпретации художественных текстов при изучении иностранного языка. 

Ключевые слова: языковой барьер, лингвистические трудности, психологические проблемы, сцениче-
ская интерпретация художественных текстов, иностранный язык. 

 

Введение 

Вхождение Казахстана в мировое образовательное и информационное пространство обусловли-
вает высокий спрос на обучение иностранным языкам. Сегодня изучение языков является актуаль-
ным и необходимым в современном обществе. Владение иностранным языком имеет большую роль в 
формировании современной языковой личности, способной свободно ориентироваться в поликуль-
турном мире. В настоящее время в стране развиваются различные формы международного общения: 
обучение по обмену, стажировка ученых, международные встречи, конференции, выставки и т.д. 
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Иностранный язык как средство международного сотрудничества представляет возможность обще-
ния с представителями других стран, знакомства с их культурой, является одним из условий успеш-
ной адаптации в социальном пространстве. 

Главной целью иноязычного образования является формирование коммуникативной компетен-
ции, позволяющей человеку эффективно взаимодействовать в ситуациях речевого общения на изу-
чаемом языке. Для формирования иноязычной коммуникативной компетенции необходимы поиски 
новых современных методов обучения, направленных на более эффективное развитие и самореализа-
цию личности. 

Постановка проблемы. Проблематика данного исследования определяется использованием эф-
фективных методов и приемов обучения, необходимых для преодоления языковых барьеров студен-
тами при изучении иностранного языка. В настоящее время преобладающее большинство студентов в 
процессе изучения иностранного языка испытывают языковые барьеры, боязнь говорения на изучае-
мом языке, попадая в ситуации социального взаимодействия. 

Основополагающим для нашего исследования является рассмотрение психологических проблем 
и трудностей в изучении немецкого языка в вузе. Индивидуально-личностные особенности, такие как 
боязнь говорения на иностранном языке, страх перед публичным выступлением, страх вызвать смех, 
скованность при общении, стеснение говорить с ошибками перед группой препятствуют усвоению 
иностранного языка и снижают эффективность его изучения. В связи с этим обучающиеся тяжело 
идут на контакт с преподавателями и сверстниками, имеют ограниченный круг общения, это ведет к 
повышенной языковой тревожности, являясь серьезной преградой в изучении иностранного языка. 

Актуальность данного исследования заключается в недостаточной изученности способа пре-
одоления языкового барьера при изучении иностранного языка. 

Целью данной статьи является выявление методов преодоления языковых барьеров при изуче-
нии иностранного языка. 

Для достижения поставленной цели необходимо решить следующие задачи: 
– раскрыть содержание языкового барьера, основные причины его возникновения и способы их 

преодоления; 
– рассмотреть сценическую интерпретацию художественных текстов как способ преодоления 

языковых барьеров в изучении иностранного языка студентов. 
Объектом исследования является процесс иноязычной подготовки студентов вузов, обучающих-

ся по языковым специальностям. 
Предметом исследования выступают механизмы преодоления языкового барьера. 
В процессе работы были использованы следующие методы исследования: теоретический анализ 

научной литературы по теме исследования; анкетирование для выявления языковых барьеров при 
изучении иностранного языка; опытно-экспериментальная работа, включающая в себя апробацию 
метода сценической интерпретации художественных текстов. 

Процесс изучения иностранных языков является трудоемким, сложным и связан с определенны-
ми трудностями, препятствующими успешному овладению иностранным языком. На сегодняшний 
день существует множество современных форм и методов обучения по овладению иноязычной ре-
чью, направленных на эффективное освоение иностранного языка. Несмотря на использование раз-
личных методик, многие студенты при изучении иностранного языка испытывают языковой барьер в 
спонтанном общении, который является одной из актуальных проблем в современной педагогической 
науке. Языковой барьер представляет собой сочетание лингвистических и психологических факто-
ров. Лингвистический аспект языкового барьера заключается в недостаточном знании грамматиче-
ских и лексических норм изучаемого языка, отсутствии практики речи. При недостаточной речевой 
практике студенты испытывают затруднения изложения своих мыслей. Трудности лингвистического 
характера могут быть устранены посредством восполнения соответствующих пробелов в знаниях [1]. 
К психологическим факторам языкового барьера относят препятствия субъективного характера, свя-
занные с личностными особенностями обучающихся, что является серьезным препятствием для изу-
чения и общения на иностранном языке. 

Обзор литературы 

Анализ литературы показывает, что сценическая интерпретация художественных текстов (далее 
СИХТ) как методика преподавания иностранных языков берет свое начало в театральной педагогике 
и применяется в германской методике. Концепция сценической интерпретации художественных тек-
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стов была впервые разработана и исследована преподавателем Ольденбургского университета Инго 
Шеллером в 1970 и 80-х гг. И. Шеллер рассматривает сценическую интерпретацию художественных 
текстов как литературно-дидактический подход, помогающий обучающимся интерпретировать ху-
дожественные тексты различными способами [2; 25]. Эквивалентом термина «сценическая интерпре-
тация художественных текстов» в современной методике преподавания иностранных языков являют-
ся понятия «ролевая игра», «драматизация игры», «театральная деятельность». 

В исследовании Е.Плаховой представлена модель игровых приемов как метод интенсификации 
образовательного процесса в обучении иностранному языку. Использование игр, по мнению исследо-
вателя, способствует развитию культуры общения, оптимизации интеллектуальной деятельности 
обучающихся, формирует умение работать в группе, позволяет проявить свои индивидуальные спо-
собности [3]. Эффективность использования игровых технологий в учебном процессе показывает в 
своем исследовании Ю. Капралова, представляя возможность организации урока русского языка как 
иностранного в форме квеста. Автор дает научно-методическое определение данной формы обучения 
и выявляет ее структурные особенности в отличии от других игровых форм [4]. 

Для казахстанской методики преподавания иностранных языков метод СИХТ в обучении ино-
странному языку является мало изученным. Впервые эффективность применения метода сценической 
интерпретации художественных текстов в обучении второму иностранному языку показала на прак-
тике Л.Е. Дальбергенова. В ее учебном пособии, предназначенном для студентов языковых специ-
альностей, представлены методы сценической интерпретации художественных текстов, способст-
вующие закреплению знаний грамматических норм немецкого языка, углублению активного лекси-
ческого минимума; развитию устных дискурсивных навыков [5]. 

В настоящем исследования нами предпринята попытка рассмотреть сценическую интерпрета-
цию художественных текстов как способ преодоления языковых барьеров в изучении немецкого язы-
ка студентов. 

Изучению проблемы языковых барьеров, а также их преодолению посвящены научные работы 
таких современных исследователей, как Х.Ф. Макаев (2011), А.А. Каскевич (2012), 
И.В. Фирсова (2019), А.Е. Крашенникова (2014), И.Э. Крусян (2008) и другие. В психолого-
педагогической литературе существуют различные понятия «языкового барьера». Согласно Толково-
му словарю русского языка, барьер — это «невозможность общения из-за незнания чужого языка» 
[6]. По мнению авторов, незнание языка не является причиной языкового барьера, несмотря на 
имеющиеся знания лексического и грамматического минимума [7]. Существуют различные подходы 
к объяснению понятия языкового барьера. Так, Х.Ф. Макаев, Э.Б. Новикова, Т.А. Попова, 
Н.М. Шленская рассматривают языковой барьер как трудность продуцирования речи [8]. В понима-
нии Х.Ф. Макаева, языковой барьер — это неспособность человека воспринимать и продуцировать 
спонтанную речь в любой иноязычной среде вследствие неуверенности в своих знаниях [9]. 
А.А. Каскевич, И.В. Фирсова характеризуют языковой барьер как индивидуальную, субъективную 
невозможность использовать те знания, которые уже есть, в процессе говорения [8]. В.Л. Бернштейн, 
О.Г. Ветрова, О.Н. Годованая исследуют языковой барьер как трудность общения. По мнению 
В.Л. Бернштейн, языковой барьер возникает от незнания норм межличностного общения [10]. 
О.Г. Ветрова понимает под языковым барьером непонимание в силу неверного кодирования или не-
верного истолкования передаваемых сообщений [11]. 

Зарубежные исследователи рассматривают проблему языковых барьеров в рамках психоанали-
тической теории развития личности (З. Фрейд, К. Юнг, А. Адлер, Э. Берн, К. Левин), когнитивной 
психологии (Дж. Келли), гуманистической психологии (К. Роджерс) [12]. В психоаналитическом на-
правлении развития личности психологические барьеры рассматривались как защитные механизмы, 
возникающие в результате конфликта сознательного и бессознательного, в гуманистическом направ-
лении как проблема целостности личности, личностного роста, в когнитивном направлении как пре-
града, существующая в личностно-познавательной сфере. 

Среди казахстанских исследователей проблему языковых барьеров рассматривают 
А.Ж. Аплашова (2017), Г.А. Карипбаева (2015), А.П. Коваль (2005) и другие. Особый интерес вызы-
вает исследование А.Ж. Аплашовой, в котором представлены проблемы методического обеспечения 
психодиагностики языкового барьера в условиях полиязычного образования в вузе Казахстана. Автор 
придает большое значение когнитивным особенностям, сложившимся в период получения среднего 
образования в школе, являющимся возможной причиной повышенной тревожности обучающихся. 
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Для изучения когнитивных особенностей речевой деятельности используются метод репертуарных 
решеток Келли, метод группирующего кластерного анализа (по Уорду) [13]. 

Основная часть 

Эффективность процесса овладения иностранным языком связана с психологической готовно-
стью обучаемого усваивать и применять иностранный язык на практике, преодолевая языковые барь-
еры, трудности. Одним из основных причин возникновения языкового барьера в изучении иностран-
ного языка являются трудности психологического характера, которые можно назвать «психологиче-
скими барьерами, связанными с внутренними страхами, неуверенностью в своих силах, боязнью сде-
лать ошибку. В исследованиях Е.И. Чаплиной (2006), О.Ф. Худобиной (2007), Т.И. Вербицкой (2003), 
О.Г. Барвенко (2004), М.В. Репиной (2009) психологическая составляющая является основной причи-
ной наличия языкового барьера. Исследователи рассматривают психологические барьеры в изучении 
иностранного языка, определяя их как субъективные психологические явления, проявляющиеся нега-
тивными эмоциями, ограничивающие познавательные возможности индивида, мешающими построе-
нию эффективного учебного процесса [14]. 

Необходимо отметить, что психологический барьер, в отличии от лингвистического, проявляет 
большую активность, так как обусловлен внутренними, субъективными, индивидуальными качества-
ми личности обучаемых. Как показывает практика, языковой барьер возникает, в основном, у более 
скромных и застенчивых студентов, а также у тех, кто подвержен «синдрому отличника». 

На формирование языкового барьера влияет и низкая степень владения родным языком [15]. 
Часто, из-за отсутствия навыков устной речи, недостатка собственных мыслей на родном языке, обу-
чающиеся не могут выразить их на иностранном языке. М.П. Епифанова называет это «специфиче-
ской коммуникативной необученностью, когда человек не умеет эффективно строить общение даже 
на родном языке» [16]. Х.Ф. Макаев определяет данный фактор одной из главных причин возникно-
вения языкового барьера в изучении иностранного языка. 

Сложности в спонтанном говорении вызывает нехватка мотивации у обучающихся. Желание го-
ворить, выражать свои мысли на иностранном языке, обмениваться информацией являются одной из 
главных составляющих успешного обучения и овладения иностранным языком, а также основным 
условием преодоления языкового барьера [17]. 

Основным способом преодоления языковых барьеров является методика обучения и личностно-
ориентированный подход, являющийся одним из основных подходов в общей системе образования, и 
ориентированный на обучающегося, на его личностные особенности. Данный подход ставит в центр 
обучения личность, выступающую как активный субъект, способный к саморазвитию и самопозна-
нию. Особая роль при таком подходе принадлежит преподавателю, созданию им позитивного эмо-
ционального отношения к работе обучающихся, использованию современных методов и приемов на 
занятии, проблемных творческих заданий, способствующих самореализации личности, развитию по-
знавательного интереса, активизации мыслительной деятельности [18]. 

Устранение языкового барьера возможно при определенных педагогических условиях и ситуа-
циях, максимально приближенных к реальности, которые побуждали бы к размышлению, к творче-
ской активности, к самостоятельному поиску информации, к самостоятельным выводам. Одной из 
основных методических задач преподавателя является создание психологического комфорта на заня-
тиях иностранного языка, который способствовал бы раскрытию потенциальных внутренних воз-
можностей обучающихся и побуждал бы к свободному общению [19]. Обеспечение благоприятного 
психологического климата на занятии, выражающего в психологической раскрепощенности, позво-
ляет обучающимся чувствовать себя свободно, эмоционально воздействовать, выражать свое мнение, 
спонтанно высказываться на ту или иную тему. 

Определяющим в снятии языкового барьера при изучении иностранного языка является комму-
никативный метод, подразумевающий обучение общению, создавая реальные жизненные ситуации, 
тем самым обеспечивая максимальное погружение студента в языковой процесс. Коммуникативный 
метод позволяет учитывать психологические особенности обучающихся и искать индивидуальный 
подход к студентам, которые испытывают затруднения в выражении своих мыслей на иностранном 
языке. 

Обучение общению на иностранном языке проходит наиболее эффективно при проведении та-
ких видов работ, как игровые ситуации, работа в парах, дискуссии, ролевые игры, ориентированные 
на активизацию познавательного процесса обучающихся. Такие виды учебной деятельности, трени-
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рующие навык говорения, позволяют вовлечь каждого обучающегося в коммуникативный процесс, 
активно участвовать в обсуждении, высказывать и доказывать свои аргументы, помогают побудить к 
активизации умственной деятельности, самостоятельности [20]. 

В исследовании Н.А. Дмитриенко и С.И. Ершовой представлены педагогические технологии, 
способствующие устранению языковых барьеров в изучении иностранного языка среди студентов 
технических вузов. Авторы определяют эффективность данных технологий путем применения лич-
ностно-ориентированных методов и синергетического подхода, являющихся предпосылками самоор-
ганизующейся межкультурной адаптации студентов. Предлагаемые исследователями технологии 
обеспечивают индивидуальное развитие обучающихся, способствуют формированию межкультур-
ных компетенций, повышению коммуникативных способностей [21]. 

Особого внимания для преодоления языковых барьеров заслуживают различные онлайн интер-
нет-ресурсы, живое общение с помощью «Скайп», развивающее навыки восприятия на слух ино-
странной речи. Определенный интерес вызывает исследование Б.А. Жетписбаевой, Б.Ж. Жанкиной и 
Е.А. Костиной, которые рассматривают такие виды деятельности, как работу с подкастами, с видео-
материалами, а также онлайн-курсы, информационно-коммуникативные технологии для развития и 
формирования учебной автономии в условиях компетентностного подхода в обучении иностранным 
языкам [22]. По нашему мнению, данные технологии могут способствовать снижению языкового 
барьера в изучении иностранного языка, так как ориентированы на развитие коммуникативных навы-
ков и компетенций, критического мышления, позволяют студентам развивать способности самостоя-
тельно принимать решения. 

Таким образом, работа по преодолению языковых барьеров осуществляется путем использова-
ния методов и приемов, включающих задания творческого и коммуникативного характера, способст-
вующих повышению активной познавательной деятельности, эффективности обучения, развитию 
самостоятельной деятельности обучающихся. 

Помимо названных выше способов преодоления языкового барьера, при изучении иностранного 
языка можно выделить также методы сценической интерпретации художественных текстов как один 
из наиболее эффективных средств устранения языкового барьера. 

По мнению И. Шеллера (1989), сценическая интерпретация художественных текстов представ-
ляет собой импровизацию действий и отношений персонажей изучаемого художественного произве-
дения в виде сценической игры, выступающей как центральный этап, вовлеченный в процесс пони-
мания текста [2; 18]. Сценическая игра используется в качестве формы обучения, в которой совер-
шенствуются ее методы и опробованы в различных социально-коммуникативных контекстах. Участ-
ники вырабатывают в игре наиболее точные внутренние представления о конкретной ситуации, за-
данных текстом, а затем начинают взаимодействовать друг с другом в своих ранее разработанных 
ролях. 

Общим понятием для сценической интерпретации художественных текстов и сценической игры 
И.Шеллер определяет «сцену», являющуюся пространственно и временно ограниченной социальной 
ситуацией, в которой сценические движения и речь передают определенные намерения и ожидания, 
восприятия и чувства людей. Все восприятия он относит к сцене: пространство, люди со своими дви-
жениями и действиями, звуки и запахи, вкусы, а также представления и эмоции, связанные с этими 
впечатлениями. 

Главным элементом в работе со сценической интерпретацией является вхождение в роль персо-
нажей. Обучение происходит в сценах, в которых обучающиеся выбирают роль в определенной си-
туации и стараются представить ее себе, а также пространства, предметы и действуют из своей роли, 
будучи защищены тем, что они находятся в роли того или иного персонажа. 

В сценической игре участники открывают свои возможности, желания, делятся чувствами, фан-
тазиями, переживаниями. Чувства позволяют играть в роли, спонтанно говорить на иностранном 
языке, что является главной целью обучения иностранному языку. 

Таким образом, сценическая интерпретация текста осуществляется на основе методов сцениче-
ской игры, ориентированных на изучение литературного материала. 

С целью выявления языковых барьеров при изучении немецкого языка нами было проведено ан-
кетирование среди студентов второго курса специальности «Иностранный язык: два иностранных 
языка», а также для устранения языковых барьеров в процессе говорения на немецком языке нами 
был апробирован один из методов сценической интерпретации художественных текстов «путешест-
вие в фантазии». Данный метод используется для развития первоначальных представлений о чужих 
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жизненных ценностях, ситуациях, пространствах, людях, разработанных в текстах [23; 60]. «Путеше-
ствие в фантазии» дает возможность обучающимся погрузиться в знакомые и чужие миры, ситуации, 
перевоплощаться в образы, а также инсценировать, воспринимать и воспроизводить их в воображе-
нии. Игровым материалом был представлен художественный текст на немецком языке, содержащий 
языковые средства для описания пространств, людей, ситуаций, взаимоотношений и образов. Участ-
ники выбирали место в аудитории и позу, в которой они могли расслабиться. Затем закрывали глаза и 
концентрировались на своем теле и дыхании (рис. 1 и 2). Далее руководитель игры направлял их во-
ображение к конкретной ситуации, в которой они «путешествовали», называл важные предметы, 
описывал места, присутствующих людей и их действия. Таким образом, посредством «путешествия» 
к месту действия осуществлялось погружение в сцену. Находясь в определенном образе и месте, обу-
чающиеся чувствовали себя в роли и действовали из своих перспектив, выражали свои настоящие 
чувства, эмоции, намерения, что способствовало развитию собственных идей и представлений. При 
этом преподаватель принимал мнения обучающихся, обращался к их действиям, чувствам и мыслям в 
воображаемом мире при помощи таких вопросов, как: 

Was siehst du? 
Was erlebst du? 
Was fühlst du? 
Was denkst du? 
Was ist für dich wichtig, angenehm, oder weniger gut? 
Erinnert dich etwas an dein wirkliches Leben? 
Was lernst du aus dieser Erfahrung? 
 

 

Рисунок 1. Метод «Путешествие в фантазии» 

После пребывания в фантастическом мире обучающиеся возвращались в реальность. Открыв 
глаза и расслабившись, студенты размышляли о своих впечатлениях, обменивались опытом собст-
венного «путешествия» в группе, рассказывали о своих ощущениях. Завершающим этапом было по-
строение обучающимися статуй, позволивших дать образные представления о конкретных моментах. 
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По результатам проведенного нами анкетирования можно сделать вывод, что большинство обу-
чающихся испытывают затруднения в общении на немецком языке, основными причинами возникно-
вения которых являются неуверенность в себе, боязнь говорения с ошибками, тревожность, 
небольшой словарный состав, недостаточные знания по грамматике. 

В результате наблюдения проводимого эксперимента необходимо отметить свободное творче-
ское раскрытие коммуникативного языкового потенциала студентов. Оказавшись в мире фантазий, 
воплотившись в роль, обучающиеся свободно выражали свои мысли, чувства, говорили спонтанно, 
не боялись допускать при этом грамматических ошибок, использовали язык в качестве средства ком-
муникации. 

Заключение 

Таким образом, на формирование языкового барьера влияют различные факторы, объясняющие 
низкий уровень владения немецким языком и являющиеся преградой на пути к освоению немецкого 
языка. Источником большинства трудностей при изучении немецкого языка, проявляющиеся в виде 
языкового барьера, являются психологические проблемы, в основе которых лежат страх сделать 
ошибку в разговоре, неуверенность в своих знаниях, отсутствие мотивации, психологический фактор, 
который зависит от характера человека. 

Проведя опытно-экспериментальную работу по использованию предложенного нами метода 
сценической интерпретации художественных текстов, можно сделать вывод, что систематическое 
применение данного метода на занятиях по иностранному языку может способствовать преодолению 
языкового барьера в процессе говорения. 

Методы сценической интерпретации художественных текстов, в том числе «путешествие в фан-
тазии» помогают создать языковую образовательную среду, приближенную к естественной, обеспе-
чивающую осуществление спонтанной речи, что представляет особую мотивацию для изучения ино-
странного языка. Занятие с использованием методов сценической интерпретации художественных 
текстов выступает ориентированным на деятельность обучающихся. В центре обучения находится 
личность студента, выступающая как активный творческий субъект учебной деятельности. 

Основополагающим в работе со сценической интерпретацией является «погружение и прожива-
ние в образах», предполагающее развитие эмоциональной сферы, раскрепощение обучающихся. Во 
время игры обучающиеся чувствовали себя комфортно, свободно выражали свои мысли, не боялись 
подвергаться критике со стороны окружающих, говорили спонтанно на иностранном языке. 

Преимуществом методов сценической интерпретации художественных текстов является его 
влияние на развитие психологических характеристик обучаемых: уменьшается эмоциональное на-
пряжение, психологический дискомфорт, скованность. 

Результаты эксперимента показывают, что применение данного метода позволяет снизить язы-
ковой барьер, способствует развитию коммуникативной деятельности, творческой самореализации 
личности и является, по нашему мнению, наиболее эффективным. 
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Жоғары оқу орындарында шет тілін оқытуда  
тілдік кедергілерді жеңу мəселесі 

Мақала студенттердің шет тілін меңгеруіне кедергі келтіретін тілдік кедергілерді жеңу мəселелерін 
зерттеуге арналған. «Тілдік кедергі» ұғымы, оның лингвистикалық жəне психологиялық аспектілері 
қарастырылды, оны анықтаудың əртүрлі тəсілдері талданды. Мақалада тілдік кедергінің 
қалыптасуына əсер ететін негізгі факторлар сипатталды. Ішкі қорқыныштармен, өз күшіне 
сенімсіздікпен, тілдік кедергінің пайда болуының негізгі себептерінің бірі болып табылатын қателікті 
жасауға қорқумен байланысты тілдік тосқауылдың психологиялық аспектілеріне ерекше көңіл 
бөлінеді. Жұмыста шет тілін оқыту кезінде тілдік кедергілерді еңсерудің, танымдық қызығушылықты 
дамытуға, ойлау қызметін белсендіруге ықпал ететін сабақтарда заманауи əдістер мен тəсілдерді 
қолданудың ықтимал тəсілдері зерттелді. Авторлар тұлғаның шығармашылық қабілеттерін дамытуға, 
өзін-өзі көрсетуге бағытталған жеке-бағдарлы тəсілді ерекшелейді. Жеке тұлғаға бағытталған тəсіл 
осы жұмыста шет тілін оқыту əдістерін зерттеудің айқындаушы бағыты болып табылады. Шет тілін 
оқытуда тілдік кедергілерді еңсерудің тиімді тəсілі ретінде танымдық іс-əрекетті белсендіруге жəне 
коммуникативтік дағдыларды дамытуға ықпал ететін көркем мəтіндерді сахналық интерпретациялау 
əдісі ұсынылды. Ш. Уəлиханов атындағы Көкшетау мемлекеттік университетінің «Шет тілі: екі шет 
тілі» мамандығының 2 курс студенттеріне осы əдісті апробациялауға бағытталған эксперимент 
сипатталған, А1, А2 деңгейі. Жұмыста шетел тілін оқытуда көркемдік мəтіндерді сахналық 
интерпретациялау əдісін қолданудың тиімділігін дəлелдейтін эксперимент нəтижелері ұсынылған. 

Кілт сөздер: тілдік кедергі, лингвистикалық қиындықтар, психологиялық мəселелер, көркем 
мəтіндерді сахналық интерпретациялау, шет тілі. 
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The problem of overcoming the language barrier when learning  
a foreign language in higher education institutions 

This article is devoted to the study of the problem of overcoming language barriers that prevent students from 
successfully mastering a foreign language. The concept of «language barrier», its linguistic and psychological 
aspects are considered, and various approaches to its definition are analyzed. The article describes the main 
factors that affect the formation of the language barrier. Special attention is paid to the psychological aspects 
of the language barrier associated with internal fears, self-doubt, fear of making a mistake, which is one of the 
main causes of the language barrier. The paper explores possible ways to overcome language barriers when 
learning a foreign language, using modern methods and techniques in the classroom that contribute to the de-
velopment of cognitive interest, activation of mental activity. The author highlights a personality-oriented ap-
proach aimed at developing creative abilities and self-expression. The personality-oriented approach is the 
defining direction of research of methods of teaching a foreign language in this work. As an effective way to 
overcome the language barrier in teaching a foreign language, we propose a method of scenic interpretation 
of literary texts, which contributes to the activation of cognitive activity and the development of communica-
tion skills. An experiment aimed at testing this method in 2nd-year students of Kokshetau state University is 
described. Sh. Ualikhanov, specialty: «Foreign language: two foreign languages», level A1, A2. The paper 
presents the results of an experiment that proves the effectiveness of using the method of scenic interpretation 
of literary texts in the study of a foreign language. 

Keywords: language barrier, linguistic difficulties, psychological problems, stage interpretation of literary 
texts, foreign language. 
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 for foreign language training 

Inthearticletheauthorsconsiderthe concept of flipped learning method, its features and constituent compo-
nents.Flippedlearning (FL) is a pedagogical method aimed at traditional education system transformation. 
FL method implies the shift of activities performed in group and in individual space (activities previously 
done in class, now students do outside of class). Due to insufficient level FL application study in homeland 
education system, authors focused on studying of FL effectiveness in the process of English language teach-
ing as a foreign language at universities of 5 countries: Russia, Egypt, Ecuador, Thailand and Indonesia. 
The universities selection for study was carried out according to such criteria as: level of education, English 
language study as a foreign language, FL elements implementation in students training, using feedback at the 
end of the course study.According to the carries out analysis, all participants of educational process demon-
strated positive attitude to FL use at5 universities, among leading positive points were mentioned the follow-
ing: improvement in language proficiency level, increase in the level of students’independent work in organ-
izing their studies, possibility of digital technologies wide implementation in educational process.As the re-
sults of performedanalysis at foreign universities in the field of FL method implementation in language train-
ing, the authors carried out SWOT analysis, which makes it possible to determine presence of opportunities, 
difficulties and threats for FL implementation in the process of foreign language training at 
homelanduniversity. 

Keywords: foreign language, flipped learning, individual space, group space, SWOT-analysis, digital plat-
form, active learning methods, traditional system of education. 

 

Introduction 

In modern education system, changes in applied teaching methods aredetermined by new conditions of 
social and economic changes affecting graduates’ requirements of higher educational institutions. Today so-
ciety needs competitive highly qualified specialists in labor market, and above all, striving for continuous 
personal and professional development. The existing education system tends to shift its focus from «learning 
for life» to the concept of «lifelong learning», since graduates of higher educational institutions should, first 
of all, be focused not on passive knowledge acquisition, but on practical ability to find, analyze and receive 
information at any time convenient for them and in at any convenient place [1]. According to G. Fischer, 
modern education should not have space and time limitations, because «lifelong learning» concept should be 
the main motivation for modern student of higher education[2]. 

In system of non-linguistic university students’ language training, there is a significant gap between the 
requirements of educational institutions regulatory documents and traditional approach to foreign language 
teaching [3], thus, there is a need to modernize traditional system of students’ foreign language training at 
universities. 

Pedagogical community is searching for new educational technology that can transform both teacher’s 
and students’ role, in order to increase foreign language learning effectiveness by the use of information 
technology [4–7]. 

In our opinion, solution for this question can be the introduction of FL method in foreign language edu-
cation. In today’s realities, FL method is gaining popularity around the world in all areas of educational 
space, including the field of foreign language training. This method provides teachers and students with free-
dom in foreign language teaching and learning, because everyone becomes an active participant of educa-
tional process. 

FL was first discussed in 2007, when two Colorado Chemistry teachers J. Bergman and A. Sams [8] 
recorded teaching materials and posted them on Youtube channel for students who were absent from class. 

                                                      
*Corresponding author’s e-mail: tamaraud@mail.ru 



T.S. Udartseva, C. DeVeroux, N.V. Druzhinina 

116 Вестник Карагандинского университета 

As a result of using this form of work, both teachers and students noticed significant improvements in infor-
mation perception and understanding by students: an increased degree of active interaction between teachers 
and students, as well as between students during classroom sessions. Thus, this event was an active introduc-
tion of FL method into educational process. 

Based on J. Bergman and A. Sams concept, flipped classroom technology is conditions when «... what 
was usually done in classroom, under these conditions is performed at home, and what was previously done 
at home is now performed in the classroom...»[8], thus this method turns over traditional learning system. 

However, we can say that this definition is incomplete, since it reflects only partially concept of 
«flipped learning». The principle of FL application is not only in didactic content and providing students 
with video materials before the lesson, but also it implies redistribution of lesson organization. According to 
M.V. Simonova, main distinctive feature of FL class from traditional class is «cognition and learning process 
transferring to independent work outside the classroom, so it helps to save class time and to deepen 
knowledge and material understanding directly in classroom» [9]. But this definition also does not give a 
complete representation and does not reveal the concept of FL. 

In 2017, professor Robert Tolbert modified and expanded the definition of FL concept, it revealed its 
new special meaning and significance:» Flipped Learning is a pedagogical approach when first contact with 
new material is shifted from group educational space to personal space in the form of structured assignments, 
and as a result, group space is transformed into a dynamic, interactive educational environment where teach-
er guides students as they apply acquired knowledge and involves them in an active educational process» 
[10]. 

During this period, there are still no standards for FL definition and application, thus, in 2018, non-
profit organization Academy of active learning arts and sciences (AALAS) set asits goal complementing and 
standardizing definitions for concept of «flipped learning». Taking into account the existing experience, a 
group of researchers from leading universities in the world proposed the following definition of flipped 
learning method: «Flipped learning is a technique that gives teacher an opportunity to «reach every student». 
The flipped learning technique «flips» traditional class by introducing new material before class, thus giving 
teacher an opportunity to use class time to actively interact with each student through interactive assign-
ments». The key factor that reveals main idea of this method is the phrase «reach every student», and this is 
where the concept of the flipped class method is. According to educators-scientists, the use of FL method 
gave the meaning to the concept of «learner-centered approach», from that moment it became really possible 
[11–13]. Shari Kendrick, a San Antonio teacher, best defined the teacher’s role in FL: «I don’t have to go to 
class and explain the same material five times a day. Instead, I spend my day interacting with and helping my 
students». 

Considering the proposed definitions, it should be noted that in modern pedagogical science there is no 
clear definition of FL as condition or as approach. 

As it can be seen from the definition of this concept, proposed by its founders J. Bergman and A. Sams, 
initially by FL they meant educational environment creation for studying the offered material. But in the pro-
cess of this concept development, an expansion of its categories is observed and it can no longer be said that 
it refers only to the circumstances creation for learning. Thus, based on later definitions, it is clear that FL 
refers to both cognitive process organization, and to high-quality content creation, and to student’s develop-
ment as personality, and to participants interaction in the educational process to achieve a specific goal. 

In our opinion, FL cannot be referred to the category «approach», since the concept of «approach» is 
used in cases when there is no solution to the problem and only the search for approaches to the problem it-
self is being carried out. According to E.I. Purgina, method in contrast to the approach «... characterizes cog-
nition process from the point of view of determining the way of its implementation, way of subject’s activity 
in cognition». The approach is a platform for methods and principles formation [14]. Based on this defini-
tion, we cannot say that FL is not an objective that does not have ways of its solving and implementing, 
therefore we reject category of «approach». 

In our work, we classify FL as a method based on the following views. As I. Ya. Lerner states, «method 
is a way to achieve learning objectives, which is a system of teacher’s consistent and orderly actions who 
organizes with the help of certain means students’ practical and cognitive activities to assimilate social expe-
rience» [15]; according to Yu.K. Babanskiy definition, «method is a way teacher and students orderly intercon-
nected activity aimed at solving educational objectives» [16]; I.F. Khomkiy gives the following definition of 
the concept: «teaching methods should be considered as methods of teacher’s teaching activity and students’ 
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educational and cognitive activities organization to solve various didactic tasks aimed at mastering material 
being studied» [17]. 

To sum up the definitions of the concept «method», despite the differences presence, it is necessary to 
note some common features that unite these definitions, these include — solving problems and achieving 
learning objectives, mastering educational material and presence of interaction between participants of edu-
cational process. In our opinion, these are features that allow us to classify FL as method of educational ac-
tivities organization. 

Concluding all of the above, we propose the following definition of FL method: Flipped learning is a 
new method of teacher’s and a student’s collaborative activities organization, based on digital technologies 
active implementation in order to form students’ skills of theoretical material primary independent mastering 
in their personal space, for deeper study, analysis and practical application of the knowledge acquired in 
group space. 

Based on the proposed definition, we can conclude that very important element of FL implementation is 
the creation of educational space for students to work, both independently and in a group. According to sci-
entists Hamdan N. and McKnight P. [18], for successful FL application in the classroom, it is necessary to 
follow 4 basic principles: 

1. flexible environment– teacher provides student with the right to choose place, time and order of pre-
sented material study; 

2. learning culture implies student-centered approach predominance in learning process, and teacher ac-
quires the role of mentor, not a translator of knowledge; 

3. intentional content –teacher determines the content of educational material and form of its presenta-
tion for students, makes it possible to maximize time of studentsэ activity in the classroom. This principle 
gives teacher opportunity to change the content of material and types of activities at the lesson, depending on 
students’ needs and interests [19]; 

4. professional educator — increasing teacher’s role in educational space organizing. The teacher must 
have high methodological level to implement FL method. Even though the teacher’s role may be minimal in 
this approach, he plays an important role in making this method work. 

Thus, the issue of learning process organization is based on FL method requires special attention and 
theoretical justification. 

Experimental 

The experience of FL method implementation is widely covered in the foreign literature in various 
fields of educational activity. The issue of FL method implementation in homeland literature, in teaching 
English as a foreign language, is not sufficiently covered. Therefore, the purpose of this work is to study ef-
fectiveness of FL application in foreign language teaching in world universities; strengths and weaknesses 
identification of this method, as well as consideration of possibilities for its implementation at Kazakhstani 
university. 

To study FL effectiveness application in teaching foreign language at universities around the world, in 
our work we set the following questions: 1. What types of activities were used by teachers to implement FL 
at foreign language classes? 2. What are students’ learning outcomes after FL implementation? 3. What is 
students’ and teachers’ attitude to FL implementation? 

For literature review, we selected materials from search engines such as Research Gate, Google Schol-
ar, Academia.edu. For analysis, 5 articles were selected for the period from 2016 to 2018. The following 
main criteria were identified for material selection: 

1. Stage of study –Bachelor 
2. Students studying English as a foreign language 
3. FL elements implementation 
4. Feedback at the end of the course 
To analyze FL application, we selected 5 universities in countries such as Russia, Egypt, Ecuador, 

Thailand and Indonesia. All studies are devoted to FL application in English of as a foreign language study 
(Table 1). 
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T a b l e  1  

Experience of flipped learning implementation in foreign language training 

Author, year Participants Subject Methods of data collecting Outcomes 
А. Evseeva, 
А. Solozhenko, 
2015 

2 year students, 
Tomsk Polytech-
nic university 

English at tech-
nical university  

50 % of classes are on 
Moodle digital platform, 
peer-assessment, test, inter-
views 

85 % of students promotes FL 
in study, aswellas15 % had 
technical problems and prob-
lems with self-organization  

N.A. Soliman, 
2016 

British University 
in Egypt  

English for aca-
demic purposes 

Articles, teamwork, presen-
tations, discussions, think-
pair-share method, forums, 
video records 

Language skills improvement, 
face-to-face classes were more 
effective, 24/7 access to materi-
als  

L. Melendez, 
S. Iza,  
2017 

Technical univer-
sity of Ambato, 
30 students of В1 
level 

English grammar Edmodo digital platform, 
entry test, end-of-course test 

Students’ knowledge improve-
ment at 95 % 
Immediate feedback, content 
visibility and creativity  

B.Santikarn,  
S. Wichadee, 
2018 

Bangkok Univer-
sity, 
40 students 

English for ex-
ploring the world 

2 assignments, 3 oral tasks, 
questionnaire for determin-
ing students attitude to FL, 
questionnaire for determin-
ing students’ level of inde-
pendence  

Students note improvement in 
material perception, increase of 
independence level, personal 
pace of material study  

А. Fauzan, 
M.N. Ngabut, 
2018 

University of 
Palangka Raya, 
Indonesia, stu-
dents of 4 semes-
ter 

Writing 3 (Eng-
lish as a foreign 
language) 

Students questionnaire after 
the course study  

- independent material study, 
- detailed material review at 

classroom 
- more time for feedback from 

the teacher 
 
А. Evseeva, А. Solozhenko. Use of flipped classroom technology in Language learning. The studying 

process organization of foreign language was carried out through the use of Moodle digital platform. 50 per-
cent of students’ assignments were presented on platform in the form of various activities. While preparation 
for lesson, students were offered to watch short video lectures containing material for next lesson, they were 
offered to work with additional online resources and questions were posted for further work in the classroom. 
The time of the lesson was devoted to clarifying difficult grammatical and lexical issues, making presenta-
tions and discussions. After lesson with a teacher, students were asked to evaluate work of their groupmates 
and test their knowledge on material studied. 

As a result of this study, the following advantages and disadvantages were noted. 85 % of students who 
took part in this experiment spoke positively about FL method use, while remaining 15 % experienced tech-
nical problems and difficulties with self-discipline. Almost all students 98 % noted the availability of materi-
al 24/7. 75 % of survey participants appreciated possibility of collaboration through online resources [20]. 

N.A. Soliman. Teaching English for academic purposes via the flipped learning approach.The study 
was conducted at British University in Egypt in study of «English for specific purposes» discipline. As mate-
rial for independent work before the lesson, students were offered 10–15 minute interactive videos contain-
ing questions of the initial levels of Bloom’s taxonomy, task was not evaluated, in order to eliminate fear of 
not understanding new material. For teacher, these videos are an effective tool for preparing for lesson, as 
they allow you to find out students’ problem areas in new material assimilation before the lesson. At the les-
son, students were offered various types of activities aimed at eliminating gaps of independent material 
study, developing skills in working in pairs/groups, think-pair-sharе method was used. As tasks for inde-
pendent work after class, students completed Web-Quest, worked with scientific articles, recorded videos, 
participated in forums. 

This study showed that, in general, both students and teachers have positive attitude towards FL use. 
Students, on the other hand, note the advantages of studying material online, since in the classroom teacher 
pays more attention to each student; students talk about significant improvements in proficiency level of for-
eign language, as this method increases motivation in language learning; possibility of access to educational 
materials at any time and at any place; interactivity of the studied material was highlighted as main ad-
vantage of this method [21]. 



Ways of world experience in flipped... 

Серия «Педагогика». № 4(100)/2020 119 

L. Melendez, S. Iza. Application of the flipped classroom methodology in a virtual platform for teach-
ing English language grammar in level B1.The research was conducted in English grammar class among 
30 students. The course material was posted on Edmodo digital educational platform, which provides access 
to information at any time. As a control report, students were offered the same test as entry and end-of-
course testing. As a result of FL application in experimental group, significant improvements in results of 
end-of-course testing were revealed, in comparison with the results of entry testing. 

Thus, students participating in this study noted the following advantages: repetition, interactivity and 
creativity of studied material, feedback presence from teacher in the process of material studying. Among the 
difficulties, students noted that at the beginning of the experiment they were not ready to regularly review 
material and complete tasks before class [22]. 

B. Santikarn, S. Wichadee. Flipping the classroom for English language learners: a study of learning 
performance and perceptions. The purpose of this study was to determine effectiveness of FL application, to 
identify level of this method perception and activity by students. The study involved 40 students. The collec-
tion of material for study was carried out in the form of written and oral assignments, as well as in the form 
of a questionnaire to determine the method perception. 

Having analyzed the data collected, the following results were revealed: with regard to methodological 
equipment of the course, students were satisfied with material study presented in the form of short lectures 
posted on a digital platform, in the course of face-to-face studies, students note more attention from teacher 
to everyone, pace and intensity of the lesson increased, level and quality of students’ independent work in-
creased [23]. 

А. Fauzan, M.N. Ngabut. EFL students’ perception on flipped learning in writing classes. The main the 
authors objective of this study was to study the level of students’ readiness to apply FL method. As a meth-
odological material, students were provided with video and text materials for independent study. The method 
of projects, individual, pair and group writing, and presentations were used as active forms of learning in the 
classroom. As a final form of information obtaining, students were offered a questionnaire, which reflected 
their perception of FL implementation. 

Based on research results, students noted the following advantages of advanced learning method: possi-
bility of material independent study, which allows you to better focus on material being studied; class time, 
according to the students, allowed a deeper and more detailed study of material in the process of individual, 
pair and group forms of work; students note presence of high-quality feedback from the teacher. Overall, 
44 % of students were positive about FL using in the course study [24]. 

Results and Discussion 

Taking into account data from the 5 studies analyzed, we see that in all cases, students’ performance in 
FL groups improved on measurable criteria. In all cases, students demonstrated positive perception FL — 
form of material presentation, way of material study, forms of active learning tasks at the lesson, and pres-
ence of feedback from the teacher. These results indicate effectiveness of FL introduction in the process of 
foreign language training and positive perception of this method by all participants of educational process. 

As for the issue of FL introduction at universities in Kazakhstan, and based on the analysis of studied 
experience among foreign universities, we compiled a SWOT analysis (Table 2) in order to determine the 
readiness of homeland education system to implement this experience. 

T a b l e  2  

SWOT-analysis of flipped learning method implementation 

Strengths Weaknesses 
 

1 2 
 saving time in class as a result of material self-study 

by students outside the classroom; 
 high level of feedback; 
 possibility of student-centered approach implementa-

tion in training; 
 implementation of highest levels of Bloom’s taxon-

omy in the classroom; 
 increasing the level of students’ interaction; 

 significant time spent on material preparation 
for the lesson and course «re-planning»; 

 low level of teachers and students’ computer 
literacy; 

 preparation of high-quality electronic content; 
 students’not readiness for independent work; 
 teachers’ bot readinessfor changing their way 

of thinking; 
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1 2 
 use of active forms of education 
 individual pace of study; 
 high level of student involvement at the classroom; 
 development of students’ creative abilities 

 lack of technical capabilities when working 
with material 

FL method is an effective tool for student-centered approach implementation to learning, through the use of active 
teaching methods during the classroom sessions, through preliminary materials self-study at home. 
To implement FL method, all participants of the educational process must be ready to accept new form of teaching 
and learning. 

Opportunities Threats 
 full-scale use of available Internet resources for edu-

cational content creation; 
 full-fledged opportunity to implement level learning; 
 organization and control of students’ out of class-

room preparation for lesson; 
 ability to instant lesson plan adjust, in order to elimi-

nate gaps in independent material study; 
 assessment of students’ achievements at each lesson 

 not all students performed pre-class assign-
ments; 

 lack of students skills self-organization and in-
dependent; 

 lack of support from administration and par-
ents’ disapproval; 

 high organizational skills for working in an in-
dividual space 

The ability to work in an individual space with constant feedback from the teacher. 
FL provides students with conditions for developing skills of self-organization and responsibility for their learning  

 

After analyzing the table and projecting the data obtained for modern conditions of foreign language 
teaching, we can conclude that the widespread use of FL method in the process of foreign language learning 
is not easy and it requires significant efforts from all participants of educational process. One of the most 
important and time-consuming aspects of FL method is preparation of high-quality educational content, 
which is not easy even with the modern Internet resources. Moreover, despite the opinion that teacher 
«leaves the stage», in reality, teacher is now responsible not only for organizing students’ work in the class-
room, but also he is responsible for students’ independent work in an individual space outside the classroom. 
There are additional opportunities for the teacher to deliver the material in a variety of forms, thanks to the 
increased time spent in the classroom on active interaction and use of active forms of learning. 

The main risks on for students are their unwillingness to actively participate in educational process, 
their lack of self-organization skills, but in process of independent work with the material and studying it at 
their own pace, these skills and abilities will be formed, and students will learn to be responsible for their 
training. 

The main advantage for students and extra load for teacher is presence of constant feedback, which 
gives both teacher and students motivation for constant work and involvement in teaching and learning pro-
cess. 

In general, it is important to emphasize that FL implementation contributes to development of such 
modern graduate’s qualities as motivation for constant self-development, high level of self-organization, in-
creased responsibility for their activities, and ability to work independently. These qualities implementation 
among students in foreign language classes makes it possible to achieve high results in foreign language ed-
ucation in accordance with homeland and international standards. 

In conclusion, we consider it necessary to note that taking into account experience of foreign research-
ers, identified strengths and weaknesses, risks and threats, we can say that FL method is an effective tool in 
organization of students’ cognitive activity, contributing to formation and improvement of language and pro-
fessional skills that meet the requirements modern society. 
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Шет тілін дайындауда төңкерілген оқыту əдісін қолданудың  
əлемдік тəжірибесін бейімдеу жолдары 

Мақалада авторлар төңкерілген оқыту əдісінің тұжырымдамасын, оның ерекшеліктері мен 
компоненттерін қарастырған. Төңкерілген оқыту (бұдан əрі ТО) — бұл дəстүрлі білім беру жүйесін 
трансформациялауға бағытталған педагогикалық əдіс. Бұл əдіс топтық жəне жеке жұмыс кезінде 
орындалатын қызмет түрлерін топтастыруды білдіреді (бұрын сабақта орындалған іс-əрекетті енді 
білім алушылар сабақтан тыс уақытта орындайды). Отандық білім беру жүйесінде ТО əдісін 
қолданудың жеткіліксіз жариялануына байланысты, авторлар əлемнің 5 елі, оның ішінде: Ресей, 
Египет, Эквадор, Таиланд жəне Индонезияның жоғары оқу орындарында ағылшын тілін шет тілі 
ретінде оқыту үрдісінде осы əдісті қолданудың тиімділігін зерттеуге көңіл бөлді. Зерттеу үшін 
университеттерді іріктеу мына критерийлер бойынша жүргізілді: оқу деңгейі, шет тілін шетел тілі 
ретінде оқу, төңкерілген оқыту элементі мен курс соңында кері байланыстың болуы. Зерттеу талдауы 
көрсеткендей, барлық университеттерде білім беру үрдісінде ТО-ды қолдануға деген 
қатысушылардың оң көзқарасы байқалады. Негізгі жағымды жақтардың ішінде мыналар: тілді 
меңгеру деңгейінің жақсаруы, студенттердің өз оқуын ұйымдастырудағы дербестік деңгейінің артуы, 
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білім беру үрдісінде цифрлық технологияларды толық енгізу мүмкіндігі. Авторлар шетелдік 
университеттердің тəжірибесіне жүргізілген талдау нəтижелері ретінде отандық ЖОО-да шет тілін 
оқыту процесіне ТО əдісін енгізу үшін мүмкіндіктер, қиындықтармен қауіптердің болуын анықтауға 
мүмкіндік беретін SWOT-талдауын жүргізді. 

Кілт сөздер: шетел тілі, төңкерілген оқыту, жеке кеңістік, топтық кеңістік, SWOT талдау, цифрлық 
платформа, белсенді оқыту əдістері, дəстүрлі оқыту жүйесі. 

Т.С. Ударцева, К. Де Веро, Н.В. Дружинина 

Пути адаптации мирового опыта использования метода  
перевернутого обучения в иноязычной подготовке 

В статье  рассмотрено понятие метода перевернутого обучения, изучены его особенности и состав-
ляющие компоненты. Перевернутое обучение (далее ПО) — это педагогический метод, направленный 
на трансформацию традиционной системы образования. Данный метод подразумевает ротацию видов 
деятельности, выполняемых в групповом и  индивидуальном пространстве (то, что раньше выполня-
лось на занятии, теперь обучающиеся выполняют вне занятий). В связи с недостаточной освещенно-
стью применения метода ПО в отечественной системе образования авторы сосредоточили свое вни-
мание на изучении эффективности его применения в процессе преподавания английского языка как 
иностранного в вузах пяти стран мира: Россия, Египет, Эквадор, Таиланд и Индонезия. Отбор вузов 
для исследования проводился по таким критериям, как уровень обучения, изучение иностранного 
языка как иностранного, наличие элемента перевёрнутого обучения, наличие обратной связи по окон-
чанию курса. Как показал анализ, во всех университетах отмечается положительное отношение всех 
участников образовательного процесса к применению ПО. Среди основных положительных моментов 
отмечается следующее: улучшение уровня владения языком, увеличение уровня самостоятельности 
студентов в организации своего обучения, возможности полноценного внедрения цифровых техноло-
гий в образовательный процесс. В качестве результатов проведенного анализа опыта зарубежных 
университетов авторами был проведен SWOT-анализ, позволяющий определить наличие возможно-
стей, трудностей и угроз для внедрения метода ПО в процесс изучения иностранного языка в отечест-
венном вузе. 

Ключевые слова: иностранный язык, перевёрнутое обучение, индивидуальное пространство, группо-
вое пространство, SWOT-анализ, цифровая платформа, активные методы обучения, традиционная 
система обучения. 
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Using multimedia applications in teaching foreign language  
in terms of digitalization of education 

The article deals with the didactic potential and the possibilities of using educational multimedia applications 
in the teaching process. In the study the importance of teachers' mastering the skills of using multimedia ap-
plications, as well as the knowledge of their essence and capabilities, methodological and psychological-
didactic foundations of their usage is stated. The authors consider the notion and types of educational multi-
media applications, peculiarities of their usage in various pedagogical scenarios. The technical support for 
creating multimedia applications by teachers can be represented by the special authoring software tools, that 
is, programs that provide opportunities for independent building of effective interactive multimedia applica-
tions for non-programmers, such as Macromedia Flash, iSpring Suit, Macromedia Director, Authorware Pro-
fessional, etc. Multimedia applications can be recommended for usage as a communicative component of the 
educational environment. The effective performance of pedagogical scenarios of multimedia usage in the ed-
ucational process contributes to the development of the learner’s independence and creativity, his active posi-
tion as a subject of communicative interaction. 

Keywords: multimedia, linear multimedia, nonlinear multimedia, multimedia applications, multimodality, 
digital technologies, authoring software tool, multimedia application scenario. 

 

Introduction 

Currently, the changes caused by the digitalization of education provide ample opportunities for realiz-
ing the didactic potential of modern Information Technologies (IT), including multimedia ones, thus provid-
ing new challenges for teachers. The modern social order requires from teachers improving their professional 
training and obtaining developed digital skills and proficiency in Information and Communication Technol-
ogies. In terms of digitalization of education modern schools are in the search of the teachers who are able to 
effectively and competently use digital teaching aids and educational multimedia applications in the class-
room. 

At the same time, the active use of Information and Communication Technologies determines not only 
the development of teachers’ proficiency in using specific software tools, but also their knowledge essence 
and capabilities, methodological and psychological — didactic foundations of their application. 

The given article is aimed at considering the problem of using multimedia applications in foreign lan-
guage teaching, featuring at their types and ways of integrating into the learning process. Research method-
ology based on the methodological and systematic approaches to the study of the problem. Multimedia ap-
plications make it possible to implement many areas of individualization of teaching a foreign language: by 
content, by the pace of mastering the educational material, by the level of complexity, by the method of pre-
senting educational material, by the form of organization of educational activities, by the composition of the 
study group, by the number of repetitions, etc. At the same time, the use of multimedia technologies simulta-
neously provides an opportunity for individualization of training, which allows the teacher to adapt and build 
a trajectory of work for each specific learner, increase educational motivation and ensure effective assimila-
tion of the material. 

The use of multimedia makes it possible to implement such fundamental didactic principles as the prin-
ciple of visibility and accessibility into the educational process at a qualitatively new level. At the same time, 
new Information and Communication Educational Technologies do not replace the didactic foundations al-
ready existing in practice, but provide opportunities for increasing their effectiveness. 

The use of multimedia technologies by the future foreign language teachers implies that graduates of 
the pedagogical language specialties should be aware of the possibilities and didactic potential of multime-
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dia, as well as have special information training, developed digital skills for searching, collecting and digital 
analysis of information, designing and using multimedia didactic applications in the learning process, master 
the technologies for creating effective multimedia teaching aids and multimedia visualization technologies. 
For a modern teacher, mastering these technologies determines the effectiveness of his professional activity. 

Theoretical background 

The main difficulties that teachers face in the use and development of multimedia applications are such 
factors as insufficient preparation for their correct and optimal integrating into the lesson, the lack of a sys-
tematic approach to developing their own multimedia applications, taking into account the psychological — 
pedagogical, methodological, ergonomic principles for obtaining a didactically effective educational multi-
media product. 

The teachers should realize the importance of choosing an appropriate multimedia application for the 
learners' need and know the methodological basics of using it in the educational process. Educators today 
have the great variety of high-quality multimedia applications, however the goals and techniques of their us-
age should be understood and followed [1, p.122–128]. 

Multimedia applications give the opportunity to make the reinforcement process less routine and time 
consuming for all participants of the educational process both for the teacher and for the lerners. Based on 
the type of the educational program and the characteristics of the learners, the multimedia can be used in the 
game or realistic surroundings, means of rhythmization (individual pace and rhythm of work, pauses, music), 
the choice of the difficulty level of training tasks, individual selection of training tasks, interactive simula-
tors, etc. Thomas B. Corcoran state that teachers are to enlarge their knowledge to upgrade the new methods 
and techniques of teaching to meet new expectations, to critically examine the new content and standards 
being integrated, and to revise curriculum, to find opportunities to develop new approaches to teaching 
learners [2]. 

Due to the simultaneous impact of graphic, sound and visual information on the user, multimedia appli-
cations have great emotional and entertainment potential. At the same time, due to the ability to visually, 
spectacularly present information, educational multimedia allows the teacher to implement the fundamental 
principle of visibility in teaching process at a qualitatively new level. By means of interactive multimedia 
visualization of educational information, it became possible to implement the principle of visibility in teach-
ing by means of the method of multimedia visualization of content. 

Definition and classification of multimedia applications. 
According to Min, P. «multimedia technology can be referred to computer-based interactive applica-

tions that use both the hardware and software which give the people the opportunity to transmit their ideas 
and information. It appears to be a combination of text, graphics, animation, video and sound» [3, p. 30]. 

Multimedia represents a combination different types of information, namely, text, audio, video, anima-
tion and graphics, which are everything we see and hear in our daily life, in one source [4]. 

Multimedia is also associated with the use of computer technology in order to create, store and interpret 
multimedia content [5]. 

We can define multimedia application as an application that is based on a combination of different me-
dia sources such as text, graphics, audio, video and animations. 

The multimedia applications can significantly facilitate and upgrade the learning process. Multimedia 
applications are beneficial for the teachers who adapt the lesson content and activity according to learners’ 
particular needs [6, p.158]. Multimedia applications can be as well aimed at achieving specific tasks depend-
ing on the situation in the learning process [7, p. 143–152]. 

Multimedia technology can be considered as the platform for teaching a language taking advantage of 
modern digital technologies which makes it easier for students to develop language learning skills. Multime-
dia stimulates learners to practice and master more languages through audio support and creates foreign lan-
guage contexts as the crucial aspect in developing their knowledge of vocabulary, pragmatics and genres of 
the target language. [8, p. 271–276] 

Results and Discussion 

When discussing the problem of multimedia applications, it is important to define the concepts of mul-
timodal and multimedia systems. The notion of multimodality is referred to the perception of the human be-
ing by more than one human sense. A multimedia application can be either multimodal or not, depending on 
how many senses of perceptions are engaged. An application combining a text, images and video is defined 
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as multimedia, but it is not multimodal as stimulates only vision. A multimedia application which uses image 
and audio is defined as a multimodal one as engages simultaneously sight and hearing, that is, two senses [9]. 

Multimedia applications can be recommended for the use as a communicative component of the educa-
tional environment. The reason of the effectiveness of using multimedia applications are as follows: 

 great possibilities of multimedia applications in the individualization of education; 
 the ability to present information in digital form and combine several types of information in one 

product (video, audio, animation, visualization, text, graphics); 
 activation of learners’ independent activity; 
 increasing learners’ motivation while using multimedia applications; 
 multichannel — multimedia applications can have an integrated impact on various organs of learners’ 

perception; 
 implementation of information based on hypertext technology and hypermedia technology; 
 the ability to provide interactivity — information in multimedia resources is presented interactively, 

which provides an opportunity for active interaction between the educational resource and the learners; 
 visual presentation of the educational content; 
 the possibility of organizing group and individual forms of education. 
The multimedia can be: 
 linear — the simplest form of presentation of a set of multimedia elements, when the user can only 

passively view the multimedia elements, and the sequence of viewing the multimedia elements is determined 
by the script. 

 nonlinear (interactive) — a form of presentation of a set of multimedia elements, in which the user is 
given the opportunity to select and control elements in a dialogue mode. Non-linear multimedia can be ex-
tended by the concept of hypermedia — interactive multimedia, in which the user is provided with a struc-
ture of related multimedia elements that he can sequentially select. 

Multimedia applications are classified into the following types: 
 presentations. Presentations are a way to visualize information using audiovisual means. The presen-

tation is a combination of computer animation, graphics, video, music and sound, which are organized into a 
single environment. The presentation has a plot, script and structure, organized for easy perception of infor-
mation; 

 animation videos. These are the reproduction of a sequence of pictures giving the impression of a 
moving picture. Linear presentation is a dynamic video with complex graphics, video inserts, soundtrack and 
the absence of a navigation system. Animations can be frame-by-frame or programmed. Frame-by-frame 
animation involves a frame-by-frame change of images, which gives the impression of movement of pic-
tures, while in software animation, images are changed using a programmed sequence of actions using the 
capabilities of any programming language; 

 interactive presentation. It is a set of multimedia components, structured in a hierarchical manner and 
controlled through a special user interface; 

 games. Game is a multimedia application aimed at meeting the needs for entertainment, pleasure, as 
well as the development of certain skills and abilities; 

 video applications. Videos are the technology for the development and demonstration of moving im-
ages; 

 multimedia galleries. Galleries are a collection of images. The gallery can also be interactive with the 
user’s ability to manage them with the help of navigation; 

 audio applications — these are the programs that work with digital sound; 
 web — application. Web apps are individual web pages and their components (menus, navigation, 

etc.), data transfer applications, multichannel applications, etc. 
Using multimedia in the educational process. 
Andresen proposed a scenario model for the use of multimedia applications in education. According to 

this model, four main pedagogical scenarios are distinguished, suggesting different options for using multi-
media in the educational space, depending on the sequence of providing the information under study and 
completing educational tasks. The scenario is considered by Andersen as a fixed sequence of actions aimed 
at learning activity [10]. 
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Let us consider these scenarios of using multimedia applications in education: 
Scenario 1 implies usage of the linear representations of educational multimedia. In this case, applica-

tions are used to sequentially present the material. These applications are characterized by a small set of se-
quential connections of the studied topic with the following topics, with the help of them learners receive 
information of a reference nature. 

Scenario 2 implies usage of non-linear presentation of educational multimedia — multimedia applica-
tions based on hypertext with integrated multimedia elements, such as hypertext applications, Internet sites 
containing navigation on related topics. 

Scenario 3 which suggests the use of multimedia tools for monitoring educational activities (multimedia 
applications in this scenario are presented by teaching and monitoring programs. Multimedia applications 
contain not only the educational content, but also exercises for self-control, provide interactivity — means of 
reacting a multimedia product to user responses, tests with the ability multiple choice, additional links to In-
ternet sites. Learners often do not have the ability to freely move from one lesson / topic to another, and must 
follow the logic of presenting the content of the educational material. 

Scenario 4. Scenario 4 assumes that trainees are not just target users (as in the previous scenarios), but 
authors and creators of their own multimedia applications. Multimedia applications are a means of creating, 
presenting and communicating their knowledge. 

Thus, in Scenario 1 when working with information in a multimedia application, a learner can move the 
material back and forth, adapt the pace of work with it, and pause. However, he cannot influence the content 
of materials included in the studied multimedia product. Such a sequence of presentation of the material is 
defined as linear and it is appropriate in cases where the learners have insufficient knowledge in the area 
studied, the material in this case is presented sequentially in an overview form for the formation of initial 
knowledge in some subject or topic. 

In the case of Scenario 2, the hypertext structure provides the student with ample opportunities for in-
dependent search and study of the materials received. The non-linear structuring of the educational material 
allows learners to work individually when using the multimedia application in accordance with their educa-
tional needs and abilities. 

The multimedia applications used in Scenario 2 assume the possibility of building an individual learn-
ing trajectory, learners can search for exactly the information that they need at the moment and study it in a 
convenient way through the implementation of hypertext links. 

Scenario 2 is used when the learners that already have the necessary knowledge to independently set 
and solve educational problems. Work according to Scenario 2 can be attributed to the methods of infor-
mation management, which includes the search and collection of information. 

Scenario 3 provides many opportunities to meet the individual educational needs of learners. Scenario 3 
also applies strategies such as Computer-supported cooperative learning (CBT), self-learning strategies, and 
Computer-supported cooperative learning (CSCL). In Scenario 3 multimedia applications are designed to 
support mentioned above strategies. Applications of this type offer a variety of lessons, where the learners 
are given a choice of learning strategies, as well as the scope and topics for study. Multimedia applications in 
this scenario can perform the following functions: 

 a source of information (with a hypertext structure); 
 training program — a multimedia application guides the process of teaching the user, taking into ac-

count his individual requests and needs, while the student is given a choice — to follow the instructions of 
the program or to draw up his own learning path; 

 in-depth assimilation of the content of training due to the effective and systematic construction and 
presentation of educational material and the combination of various means of its presentation (video, 
graphics, animation, audio, etc.); 

 control and assessment of knowledge; 
 comprehension of the studied material by creating and storing notes or drawings. 
Scenario 3's multimedia applications build the foundation for self-directed learning, but teacher support 

remains essential. 
Scenario 4 assumes the development and implementation of the creative potential of learners when they 

act as transmitters of the acquired knowledge and are characterized by a high level of independence. The 
learners already have sufficient knowledge, as well as the necessary skills to work with the programs to cre-
ate needed to create their own multimedia applications. When organizing activity in the framework of Sce-
nario 4, learners’ interest, high motivation, the ability to work in a team when creating group projects appear 
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to be the important aspects. Currently, there are a number of special authoring multimedia software toools 
that allow teachers to create full-featured multimedia applications: Macromedia Director, Authorware Pro-
fessional, Macromedia Flash, iSpring Suit, Asymetrix Compel, FrontPage, mPower 4.0, HyperStudio4.0 and 
Web Workshop Pro, Macromedia Action, Gold Disk Astound, etc. 

Research by Carver, Lehrer, Connel and Erikson (cited according to Jonassen, 1996) showed learners’ 
higher interest, intensity, and engagement when working in Scenario 4 [11]. Jonassen [11], A. van den 
Brink [10] in their works consider in more detail the advantages of developing your own multimedia applica-
tions and the peculiarities of working in this scenario. The other studies of this aspect consider the use of 
multimedia applications taking into the consideration learners’ learning style models and the development of 
their algorithmic thinking using multimedia applications [12]. 

Technical support for creating multimedia applications. There are many technical tools for creating 
multimedia applications. At the planning stage, it is necessary to select the appropriate software editor pro-
gram for creating hypertext pages. For simpler applications such as presentations, PowerPoint, Asymetrix 
Compel, Gold Disk Astound can be used. To create a hypertext page or animated game, users can apply a 
standard web editor or authoring software tools such as FrontPage, HyperStudio 4.0, mPower 4.0, Web 
Workshop Pro, etc. Standard editor software tools also provide the ability to edit text, statistics, graphics, 
sound, video, animation, and more. 

Tools that allow to combine the created separate multimedia parts into a single multimedia application 
are presented by: 

 specialized programs designed for quick preparation of certain types of multimedia applications 
(presentations, publications on the Internet) — for example, PowerPoint; 

 authoring software tools (specialized programs for creating multimedia applications), such as Macro-
media Flash, iSpring Suit, Macromedia Director, Authorware Professional, etc. They allow teachers and 
learners develop their own multimedia products featuring programming characteristics being non-
programmers and not having special knowledge; 

 programming languages - Delphi, Java, etc. Creating multimedia applications with the help of pro-
gramming languages demand professional knowledge in IT technologies and program designing, therefore 
can be performed by IT professionals only. 

Conclusions 

Software used to create or change the multimedia content to share with the people is a multimedia au-
thoring software tool [13]. The advantage of such authoring tools is that a teacher being a non-programmer 
can easily develop multimedia application with programming features. Programming languages in their turn 
need specific knowledge and competencies of a professional programmer which a teacher may not have. 

Thus, we can conclude that in the current conditions of the development of multimedia and digital tech-
nologies, which provide ample opportunities for improving the educational process, the use of multimedia 
applications in the educational process makes it possible to move from a passive to an active way of carrying 
out educational activities, in which the learner is the main participant in the learning process. The effective 
use of pedagogical scenarios of using multimedia in the educational process contributes to the development 
of a learner’s active position as the subject of communicative interaction, stimulates his independence and 
creativity. When choosing a multimedia application, the teacher must take into account the specifics, fea-
tures, goals and objectives of a particular academic subject, psychological, pedagogical, methodological, er-
gonomic requirements and norms of their usage at the lesson. 

Multimedia applications provide an opportunity to intensify education, develop and implement non-
traditional technologies based on the use of digital technologies using active teaching methods in all their 
diversity and complexity in the context of a constantly increasing volume of information. 
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Білім беруді цифрландыру жағдайында шет тілдерін  
оқытуда мультимедиялық қосымшаларды қолдану 

Мақалада мультимедиялық қосымшаларды білім беру процесінде қолдану мүмкіндіктері жəне 
олардың дидактикалық əлеуеті қарастырылған. Мұғалімдердің мультимедиялық қосымшаларды 
пайдалану дағдылары, олардың мəні мен мүмкіндіктерін, қолданудың əдістемелік жəне 
психологиялық-дидактикалық негіздері жөнінде білімдерін меңгеруінің маңыздылығы негізделген. 
Авторлар оқу мультимедиялық қосымшаларының мəнін, түрлерін, оларды əртүрлі педагогикалық 
сценарийлерде қолдану ерекшеліктерін зерттеген.  Мұғалімдердің мультимедиа қосымшаларын 
құрудағы техникалық қолдау Macromedia Flash, iSpring Suit, Macromedia Director, Authorware 
Professional жəне т.с.с. авторлық орталар, яғни тиімді интерактивті мультимедиялық қосымшаларды 
тəуелсіз құруға мүмкіндік беретін бағдарламалар арқылы жүзеге асырылуы мүмкін. Оқу үрдісінде 
мультимедияны қолдану сценарийлерін тиімді пайдалану оқушының дербестігі мен 
шығармашылығын, оның коммуникативтік өзара əрекеттесу субъектісі ретіндегі белсенді позициясын 
дамытуға ықпал етеді. 

Кілт сөздер: мультимедиа, сызықтық мультимедиа, сызықтық емес мультимедиа, мультимедиялық 
қосымшалар, мультимодальдық, цифрлы технологиялар, авторлық орталар, мультимедия қолдану 
сценарийі. 

 

Г.Б. Саржанова, Г.Ж. Смагулова, Э.А. Утеубаева 

Использование мультимедийных приложений в обучении  
иностранным языкам в условиях цифровизации образования 

В статье рассмотрены вопросы дидактического потенциала и возможностей использования образова-
тельных мультимедиа приложений в учебном процессе. Обоснована важность владения педагогами 
навыками применения мультимедиа приложений, а также знания будущими педагогами их сущности 
и возможностей, методологических и психолого-дидактических основ их использования. Авторами 
изучены сущность, виды образовательных мультимедиа приложений, особенности их применения в 
различных педагогических сценариях. Техническим обеспечением создания мультимедиа приложений 
педагогами могут выступать авторские среды — программы, предоставляющие возможность для са-
мостоятельного создания эффективных интерактивных мультимедийных приложений, таких как 
Macromedia Flash, iSpring Suit, Macromedia Director, Authorware Professional и др. Мультимедийные 
приложения могут быть рекомендованы для использования в качестве коммуникативного компонента 
образовательной среды. Эффективное использование сценариев применения мультимедиа в учебном 
процессе способствует развитию самостоятельности и креативности обучаемого, его активной пози-
ции как субъекта коммуникативного взаимодействия. 

Ключевые слова: мультимедиа, линейное мультимедиа, нелинейное мультимедиа, мультимедийные 
приложения, мультимодальность, цифровые технологии, авторские среды, сценарий применения 
мультимедиа. 
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Аспекты изучения CLIL технологии в условиях дистанционного обучения 

В статье предложено исследовательское видение проблемы дистанционного CLIL обучения студен-
тов. Изучение истории вопроса позволяет говорить об актуальности заявленной проблемы, которая до 
сих пор не стала предметом специального исследования. Дифференцированные представления авто-
ров об особенностях двух технологий стали основой для определения аспектов в изучении их совмес-
тимости и взаимовыгодности. Используя метод обобщения, авторы выделяют конкретные аспекты на-
учного изучения интеграции двух самостоятельных технологий и их ресурсного обеспечения. На ос-
нове экспертного мнения, сформированного посредством социологических опросов, предложено раз-
работать методические принципы ресурсного обеспечения и механизмы развития дополнительных 
компетенций CLIL педагогов, работающих в формате дистанционного режима. В связи с этим авто-
рами определены универсальные характеристики учебно-методических продуктов и профессиональ-
ных компетенций преподавателей-предметников. В контексте данной проблемы обоснованы ожидае-
мые результаты, которые направлены на развитие цифровой культуры в образовательной среде и под-
готовку конкурентоспособного педагога, владеющего интегрированными методиками обучения и 
дистанционными технологиями. 

Ключевые слова: CLIL технологии, дистанционные технологии, CLIL педагог, виртуальная среда, 
учебно-методический продукт, IT-компетенции, вуз. 

 

Введение 

Практика CLIL обучения в Казахстане получила своё развитие в контексте Государственной 
программы трехъязычного образования и одного из приоритетов по интеграции образовательной 
среды. Сегодня эта технология успешно применяется в вузах и школах Казахстана. Результаты и пер-
спективы CLIL образования становятся предметом научного обсуждения и теоретического осмысле-
ния. Исследовательский интерес связан, как правило, с оценкой отечественного опыта в контексте 
международных достижений CLIL обучения. 

Так, в течение последних десятилетий научным сообществом были разработаны теоретико-
методологические основы иноязычного образования [1, 2], изучены вопросы психо-, социолингви-
стических аспектов и функциональной значимости двуязычия, взаимодействия перцептивных, когни-
тивных и аффективных процессов билингвизма, внутриязыковых и межъязыковых переносов [3, 4], 
определены принципы интегрированного обучения предмету и языку, аспекты иноязычной компе-
тенции при билингвальном обучении [5, 6]. Основной фон существующих исследований связан с 
изучением технологии CLIL в традиционном формате обучения, который предусматривает контакт-
ное общение преподавателя и обучающегося. 

Вместе с тем образовательная ситуация в Казахстане характеризуется альтернативными усло-
виями обучения, которое, согласно действующему закону, позволяет использование дистанционных 
технологий. На протяжении 12 лет отечественные вузы пытаются овладеть этими технологиями, вне-
дрить передовой опыт зарубежных стран. С началом пандемии эта задача приобрела особую актуаль-
ность. Она усложнилась за счёт тотального перехода всего образования на виртуальный режим, 
не оставив права выбора. Теперь вузы ищут компромиссные решения по адаптации учебных курсов к 
удаленным условиям обучения. Это коснулось и программ, которые реализуются в формате CLIL. 

Сочетание этих технологий в учебном процессе создает новые аспекты изучения для современ-
ной педагогической науки. В рамках данной статьи попытаемся определить принципиальные грани-
цы исследования и обозначить логику изучения заявленной темы с учетом современной ситуации в 
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образовании. Наш историографический обзор показал отсутствие специальных трудов, посвященных 
изучению опыта совмещения дистанционных технологий и CLIL, а также позволил выделить лишь 
один интернет-ресурс — CLIL Открытое онлайн обучение (далее МООК – Авт.) [7]. Это трехлетний 
совместный проект Университета Ольстера и CLIL Open Online Learning, финансируемый Европей-
ским союзом, который в полной мере может быть адаптирован для CLIL обучения студентов в дис-
танционном формате. 

Методы и материалы 

Изыскания, представленные в данной статье, базируются на результатах теоретического осмыс-
ления опыта CLIL и дистанционного обучения в мировой и отечественной практике. Дифференциро-
ванные представления авторов об особенностях двух технологий стали основой для определения ас-
пектов в изучении их совместимости и взаимовыгодности. Используя метод обобщения, авторы 
предлагают своё видение аспектов изучения CLIL технологии при дистанционном обучении в вузе. 

Результаты и обсуждение 

Анализ научной литературы показал наличие обоснованных представлений о целях CLIL обуче-
ния и базовых компетенциях педагога для их достижения в традиционном формате преподавания. 
В этом же контексте определены методы формирования четырех видов речевой деятельности студен-
тов. Содержание этих целей остается неизменным при переходе на дистанционный режим обучения. 
Потребуется расширение педагогических компетенций, видоизменение учебной среды и ресурсов. 
Иначе говоря, появится виртуальная среда обучения, которая потребует от педагога освоения IT-
навыков и применения специальных ресурсов. В результате, это позволит разработать научно-
методическую базу использования CLIL в условиях дистанционной технологии. 

В качестве исходного аспекта изучения заявленной проблемы мы выделяем получение эксперт-
ной оценки применения технологии CLIL в вузовской практике в условиях дистанционного обуче-
ния. По сути, это проведение субъективной диагностики проблемы и получение экспертной оценки 
ресурсных условий для применения технологии CLIL в вузах, особенностей CLIL обучения, его эф-
фективности и возможностей развития в условиях дистанционного образования. 

Для диагностики будет применен качественный методологический подход с проведением со-
циологического опроса преподавателей естественных дисциплин, практикующих технологию CLIL 
в вузах Казахстана. При необходимости будет сформирован дополнительный состав респондентов 
из вузовских преподавателей английского языка, содействующих реализации технологии CLIL, 
с целью обеспечения интегрированного принципа обучения. Благодаря опросу получим необходимые 
аргументы при определении тактики ресурсного обеспечения программ CLIL обучения, реализуемых 
в дистанционном формате. Сможем определить субъективную потребность в технических и методи-
ческих ресурсах, соотнести её с картиной обеспеченности, вытекающей из самостоятельного анализа 
в рамках всего исследования. Кроме того, результаты опроса позволят оценить базовые компетенции 
педагогов для разработки необходимых ресурсов, таких как уровень языковой подготовки,  
IT-компетенций, навыков по адаптации методических разработок к виртуальной среде обучения и др. 
В свою очередь, это поможет определить содержание программ повышения квалификации предмет-
ников, в том числе по разработке учебного контента для дистанционного CLIL обучения. 

Второй аспект будет связан с определением методических принципов разработки специальных 
ресурсов для дистанционного CLIL обучения в вузе. Это позволит регламентировать методику пре-
подавания, проиллюстрировать методы обучения на примере конкретных учебно-методических раз-
работок, таких как цифровые терминологические словари, электронные учебники, видеолекции, ин-
терактивные сборники заданий по учебным дисциплинам, электронные учебно-методические ком-
плексы. Используя доступный опыт виртуализации среды обучения, важно определить методические 
рамки разработки учебного контента и его использования в автоматизированных системах, образова-
тельных платформах. Значительная часть в методическом путеводителе преподавателя должна быть 
отведена вопросам разработки МООК. 

В рамках второго аспекта будут определены универсальные параметры электронного продукта 
для дистанционного CLIL обучения. В их числе могут быть навигация, интерактивный формат, элек-
тронный терминологический словарь, гиперссылки на англоязычные ресурсы предметных знаний, 
экспресс-тестовик, тематический кейс, демонстрационные материалы, академический дизайн. Разра-
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ботки комплексного характера должны содержать как минимум четыре ресурсных блока: инструк-
тивный, информационный, коммуникативный, контрольный. 

Третий аспект направлен на разработку программ повышения квалификации CLIL педагогов для 
работы в дистанционном режиме. В рамках обучения преподаватель должен получить знания о спе-
цифике виртуальной учебной среды, дополнительные IT-компетенции, практические представления о 
педагогическом дизайне, особенностях коммуникации в цифровой среде, принципах работы вузов-
ских е-порталов, информационных систем, внешних платформ Zoom, WebEx, Coursera и др. 

Примечательно, что третий аспект позволит расширить официальное представление о компетен-
циях CLIL педагога, описанных в Европейском стандарте обучения CLIL технологии [8]. В один ряд 
с двенадцатью признанными компетенциями должны встать IT-навыки, направленные на освоение 
виртуальной среды, использование и разработку цифровых учебных ресурсов. При этом дополни-
тельные компетенции органично впишутся в триаду компонентов подготовки CLIL педагога: моти-
вационно-ценностный, содержательный и операционный компоненты [9]. Это, в свою очередь, отра-
зится на процессе подготовки CLIL педагога, который должен сочетать навыки интегрированного 
подхода в обучении предмету на английском языке и знания дистанционных технологий. Это под-
тверждает обоснованность принципов моделирования CLIL педагога, сформулированных в трудах 
отечественных исследователей [10]. Так, принцип интеграции традиций и инноваций в образовании 
реализуется при свободном владении консервативными и интерактивными методиками преподавания 
предмета на английском языке. Принцип междисциплинарности воплотился в сочетании знаний 
учебного предмета, английского языка и информационно-коммуникативных технологий. В этой же 
логике остается принцип адаптации личности к инновациям и принцип культуросообразности. Акту-
альность этих принципов усиливается в контексте цифровизации общества, в целом, и появления но-
вой цифровой культуры, в частности. С учётом этого могут быть сформированы рекомендации по 
совершенствованию профессиональных стандартов подготовки учителей, в том числе учебных про-
грамм по частным методикам преподавания. 

Будущий педагог должен владеть принципами поиска цифровых ресурсов, методическими на-
выками создания электронных продуктов, управлять психологическими установками виртуального 
академического общения. 

Логическим продолжением этого может стать расширение параметров оценки методического 
уровня педагога в рамках его аттестации и текущих посещений занятий. Индекс конкурентоспособ-
ности педагога должен, помимо прочего, складываться из его способностей: 

 разрабатывать собственные ресурсы; 
 использовать готовые ресурсы; 
 интегрировать их ход занятия; 
 модифицировать адаптивные методические модели обучения; 
 обеспечивать атмосферу живого общения в online-режиме; 
 балансировать вербальные и демонстрационные приёмы подачи материала; 
 сохранять доступность подачи учебного материала на расстоянии. 
Особое место в методических разработках должны занимать принципы оценивания знаний сту-

дентов в условиях дистанционного CLIL обучения. Здесь мы должны исходить из устоявшегося 
представления о том, что в задачи преподавателя-предметника не входит систематическое обучение 
английскому языку. Вместе с тем он должен понимать трудности, которые испытывают студенты 
в использовании языка, который является для них в одних случаях языком общения, в других — 
языком мышления. Поэтому при оценке знаний по предмету преподаватель лишь следит за развитием 
языковых компетенций студентов, ориентируясь на уровень понимания заданий. В связи с этим в 
систему дескрипторов на факультативных началах должны входить уровни владения студентами анг-
лийским языком и IT-навыками. Оценка этих дескрипторов носит косвенный характер и имеет пря-
мую зависимость от качества выполнения задания, в том числе с применением дистанционных инст-
рументов. Неотъемлемой частью методических навыков преподавателя должна стать диагностика 
академического прогресса студента с учётом уровня его владения языком. Другими словами, препо-
даватель-предметник должен дифференцировать трудности понимания студентом языка и содержа-
ния предмета. В условиях дистанционного обучения дифференциации требует и уровень владения 
студентом информационно-коммуникативными технологиями, которые, наряду с предметной и язы-
ковой подготовкой, влияют на достижение результата. 
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Четвертый, завершающий аспект мы связываем с оценкой эффективности разработанных ресур-
сов для дистанционного CLIL обучения в вузе. Как и на исходном этапе, предлагается применить со-
циологические методы исследования, включая опросы преподавателей и студентов. Важно получить 
экспертное мнение респондентов о качестве разработанных ресурсов, возможностях их применения и 
совершенствования в вузовской практике. 

Выявление экспертного мнения будет осуществляться исходя из функциональных параметров 
разработанных ресурсов, например: 

 содействие в самостоятельном изучении материала; 
 полнота предметных знаний; 
 системность в оформлении и подаче материала; 
 удобство в использовании; 
 содействие оперативному получению академической информации; 
 помощь в поиске дополнительных ресурсов через гиперссылки; 
 содействие в развитии предметного мышления на английском языке; 
 содействие в развитии языковых компетенций; 
 доступность языка изложения. 
Взаимосвязь указанных аспектов изучения дистанционного CLIL обучения может быть пред-

ставлена в следующей схеме: 
 
Выявление экспертного мнения 
посредством соцопроса педагогов 
CLIL 

 Определение потребности в мето-
дических ресурсах для дистанцион-
ного CLIL обучения  

   
 
 

Определение состава дополни-
тельных IT-компетенций дистан-
ционного CLIL педагога 

 Определение методических прин-
ципов разработки ресурсов и меха-
низмов обеспечения ими дистанци-
онного CLIL обучения 

  
 
 

 

Разработка ресурсов для дистанционного CLIL обучения 
  

 
 
 

 

Оценка эффективности разработанных ресурсов в образовательной среде 

Заключение 

Анализ научной литературы подтверждает актуальность проблемы дистанционного CLIL обуче-
ния, которое пока не стало предметом специального рассмотрения. Вместе с тем она имеет большой 
исследовательский потенциал, который подкреплен, с одной стороны, государственными задачами, 
с другой — требованиями внешней среды. В этой связи мы предложили несколько аспектов изучения 
этого вопроса, связанных, по сути, с ресурсным обеспечением дистанционного CLIL обучения. Ши-
рота ожидаемых результатов будет обусловлена исследовательской логикой, которая обеспечивает 
смежность проблем ресурсного обеспечения, компетентностного развития CLIL педагога, моделиро-
вания его подготовки в вузе. Наряду с этим будет сформировано научно обоснованное представление 
о характере учебных ресурсов, эффективности их использования в образовательной среде студентов 
и преподавателей. Это положит начало реальным разработкам электронных ресурсов и будет способ-
ствовать развитию цифровой культуры в отечественном образовании. 
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Б.А. Жетписбаева, Д.В. Дьяков, С.А. Шункеева 

Қашықтықтан оқыту жағдайындағы  
CLIL-технологиясын зерттеудің аспектілері 

Мақалада студенттерді CLIL қашықтықтан оқыту мəселесінің зерттеуі ұсынылған. Əлі де болса 
арнайы зерттеудің пəні бола алмаған мəселе тарихының қарастырылуы ұсынылған проблеманың 
өзектілігі туралы айтуға мүмкіндік береді. Екі технологияның ерекшеліктері туралы авторлардың 
дифференциалдық көзқарасы, олардың сəйкестігі мен өзара тиімділігін зерттеудегі аспектілерін 
айқындаудың негізі болып табылады. Жалпылау əдісін қолдана отырып, авторлар екі өздік технология 
мен оларды ресурстық қамтамасыз етудің интеграциясының ғылыми зерттеуінің нақты аспектісін 
бөліп шығарған. Əлеуметтік сауалнама арқылы қалыптасқан сарапшылар пікірінің негізінде, 
қашықтық режимінде жұмыс істейтін CLIL-оқытушылардың қосымша құзыреттіліктерін дамыту 
механизмдерін жəне ресурстық қамтамасыздандыру қағидасын дамыту ұсынылып отыр. Осыған орай 
оқу-əдістемелік өнімдердің жан-жақты сипаттамалары мен оқытушылардың мамандық 
құзыреттіліктері анықталған. Осының мазмұны негізінде қашықтық технологиясы мен білім берудің 
біріктірілген тəсілін білетін, бəсекеге қабілетті пəндік оқытушыларды даярлау жəне білім беру 
ортасында цифрлық мəдениетті дамытуға бағытталған күтілетін нəтижелер негізделген.  

Кілт сөздер: CLIL-технологиялары, қашықтық технологиялары, CLIL-оқытушы, виртуалды орта, оқу-
əдістемелік өнім, IT-құзыреттіліктері, жоо. 

 

B.A. Zhetpisbayeva, D.V. Dyakov, S.A. Shunkeyeva 

The aspects of studying CLIL-technologies in the context of distance teaching 

The given article proposes research vision of the problem of students CLIL distance teaching. Studying the 
history of the issue allows telling about the relevance of the presented problem, which has not become the ob-
ject of special research yet. Differentiated views of the authors about the peculiarities of two technologies 
have become the basis for identifying aspects in studying their compatibility and mutual benefit. Using gen-
eralization method, the authors highlight particular aspects of scientific study of two independent technolo-
gies integrations and their resource provision. Based on the expert opinion, formed through sociological sur-
veys, it is proposed to develop methodological principles of resource provision and mechanisms for the de-
velopment of additional competencies for CLIL teachers working in remote regime. In this regard, the authors 
have identified the universal characteristics of educational and methodological products and professional 
competencies of subject teachers. In the context of this, the expected results are substantiated, which are 
aimed at the development of digital culture in the educational environment and the training of a competitive 
teacher who owns integrated teaching methods and distance technologies. 
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Keywords: CLIL –technologies, distance technologies, CLIL — teacher, virtual environment, educational and 
methodological product, IT- competencies, Institution of Higher Education. 
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Level teaching of the English language in schools of Kazakhstan:  
perception and understanding of the reform by teachers 

This article is devoted to the analysis of the current state of level teaching of the English language in schools 
in Kazakhstan. The introduction of the Common European Framework of References for Languages in the 
process of foreign language education in Kazakhstan entailed significant changes that made it possible to im-
prove the quality of teaching English, bring it closer to international standards, and ensure its competitiveness 
at the global level. However, research has shown that in order to achieve this goal, it is necessary to take into 
account the awareness and opinion of teachers. This article is an exploratory study examining the application 
of CEFR in the English language teaching system in general education schools in Kazakhstan, with emphasis 
on the knowledge and opinions of teachers. The article also provides a brief overview of world experience in 
the practical application of the principles of CEFR in teaching English. This study used a survey for English 
teachers as the primary data collection method. The results of the study showed that there are difficulties at 
the school level that affect the final result of proficiency in English language teaching. Nevertheless, thanks 
to the adopted language policy, the country is undergoing a progressive development of foreign language ed-
ucation and purposeful work is being carried out to ensure the quality of teaching English, which is reflected 
in almost all program documents for the development of education. 

Keywords: level language teaching, Common European Framework of References, activity approach, trilin-
gual education. 

 

Introduction 

One of the main approaches in the strategy of trilingual education in Kazakhstan is level training 
in Kazakh, Russian, English languages in accordance with the international CEFR (Common European 
Framework of Reference for Languages)standard. English, one of the three target languages, is the language 
of integration into the global community. High-quality mastering of this language is one of the strategic ob-
jectives of the development of the education system in Kazakhstan. Starting from 2017, students of grades 5 
and 7 switched to level-based education (in 2018 — 4th and 8th, in 2019 — 3rd and 9th, etc.), who over the 
next years should «align» language competencies in accordance with the CEFR levels, since these levels 
were not previously provided for in the curriculum. However, the «mechanisms» of the educational process 
for «leveling» language learning of schoolchildren have not been developed. Today, in the scientific com-
munity of Kazakhstan, there are many works devoted to the prospects and problems of trilingual education in 
Kazakhstan. The preconditions for the shift to level teaching of languages in Kazakhstan were as follows: 

a) in empirical terms: the formation of the Center for Trilingual Education at the National Academy of 
Educationnamed after I. Altynsarin; monitoring of a pilot project on multilingual education in 33 specialized 
schools of Kazakhstan was carried out twice [1–2]; the early study of English (from the 1st grade)in all 
schools of the country began from 2013–2014 academic year; the Regional program for the development of 
trilingual education in East Kazakhstan region for the period of 2015–2019 is being implemented; 
the National Academy of Education monitored the approbation of educational programs and textbooks; 

b) in theoretical terms: analysis of the existing state educational standards and curricula as a basis for 
organizing preparatory work for the transition to trilingual education was carried out [3]; a research program 
in the field of trilingual education has been developed [4]; a program for preschool children has been devel-
oped to study the state, Russian and English languages in play and interactive forms [5]; a teaching aid for 
integrated teaching of the English language and academic subjects of the natural science cycle (Computer 
science, Physics, Chemistry, Biology, Natural science) was developed [6]; programs of additional education 
for schoolchildren in three languages and programs of extracurricular work of high school subjects, which 
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will be studied in English, have been developed [7], recommendations on methodological support for the 
development of multilingual education in general secondary education system (analytical materials, guide-
lines) have been developed [8], Concept of development of foreign language education in the Republic of 
Kazakhstan [9], Concept of development of multilingual education in the Republic of Kazakhstan [10], fun-
damental research of the problems of foreign language [11], multilingual education[12] has been carried out. 

The works of such scientists as S.S. Kunanbaeva, B.A. Zhetpisbaeva [13–14], B.M. Aitbaeva [15] and 
others are devoted to the problems of scientific and methodological support of multilingual education in 
Kazakhstan. Many linguists — educators believe that the basis of multilingual education should be a 
properly structured system of teaching languages, corresponding to the real situation of development of the 
scientific, methodological and methodological base of languages [16–20]. The model of trilingual education 
in Kazakhstan is not analogous to CEFR, but takes this document as a basis and adapts its ideas and basic 
provisions to the specific conditions of the national education system. 

Although there have been many studies on the implementation of CEFR in curricula in different 
countries, the existing literature focuses only on the implementation of CEFR in a European context. This 
study will attempt to fill this gap by examining the application of CEFR principles and level English teaching 
in the Kazakh education system, with an emphasis on teachers' perception and understanding of the reform. 

This article represents exploratory research in the selected field and is a part of the dissertation thesis. 
CEFR in Europe. Much effort has been focused on exploring the practical use of this system. In foreign 

literature, the term «common currency» became applicable to CEFR system [21, 22]. For example, Broek 
and Ende [23] conducted a study to investigate the use of CEFR in the European education system and the 
impact of the system on examinations, curriculum development, textbooks, and teacher training. The result 
of the study showed that the relationship between the system itself and language assessment is weak, but the 
general approach to language learning, the materials used (where curricula and textbooks take into account 
the contextual use of the language and CEFR descriptors), as well as teacher training is carried out with ref-
erence to the Common European Framework of Reference for Languages. Another study in Italy was under-
taken to identify the impact of CEFR, sociolinguistics and pragmatics on foreign language teaching in high 
school. The main focus of the study was the awareness of teachers and the teaching methodology used. 
Maldina argues in her writings that CEFR plays an indirect role in shaping curricula and teaching methods 
used by teachers. Limited knowledge of CEFR, lack of awareness of the system are identified as the reasons 
for the weak link between CEFR and teaching practice in schools. Because of this, teachers do not view 
CEFR as a valuable tool for improving the quality of foreign language teaching [24]. 

Another study was conducted by Buckland at the Wall Street Institute (WSI) in Spain to compare 
expected learning outcomes with CEFR principles. Research has proven excellent correlation between WSI 
learning levels and CEFR descriptors with 80 % match. Thus, Buckland found that the WSI curriculum and 
expected learning outcomes are quite comparable to CEFR [25]. As mentioned earlier, the CEFR aims at 
setting goals and ensuring the development of a language program. This is especially true in Central and 
Eastern Europe. The various levels of CEFR offer teachers options for learning objectives, curriculum 
design, teaching and testing methods, allowing them to expand the teaching range. Berešova investigated the 
possibility of comparability of the state exam in English in Slovakia with CEFR. Research has shown that 
CEFR is a useful tool not only for maintaining the quality of teaching and learning languages, but also for 
testing target language knowledge. The study also argues that this comparability helps to initiate strategic 
actions to develop three main areas in education, namely standard, assessment and teaching professionalism 
[26]. Although CEFR was developed as a tool for synchronizing language teaching, learning and assessment, 
Fulcher writes in his research that CEFR is used more universally for standard assessment, which in turn 
obscures the original purpose of the system [27]. 

CEFR in Asia. In Japan, studies were conducted to examine an attempt to adapt CEFR to national 
language exams and ultimately led to the development of their own framework, which they called CEFR-
J. The idea of developing such a structure came from a study conducted to determine the level of English 
proficiency among Japanese employers, according to which 80 % of registered employers showed 
knowledge below level A (non / basic user), less than 20 % of them were classified as level B (independent 
users), while a very small number of employers were proficient at a level close to C (advanced users) [28]. 
Taking into account the fact that CEFR must be open and flexible to adapt to any language situation, CEFR-J 
was developed with the inclusion of certain sublevels in the original version of CEFR. Due to the low com-
petences level among Japanese employers, it became necessary to develop levels below A level of the 
original CEFR. Thus, the new CEFR-J has been developed with a number of adaptations. First, the inclusion 
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of three sublevels in A1 CEFR level and the creation of «pre-A1» level, which consists of A1.1, A1.2 and 
A1.3. Second, levels A2 and B2 are further divided into two sub-levels A2.1 and A2.2, as well as levels B2.1 
and B2.2. 

Nakatani studied the possibility of using CEFR to improve the communication skills of Japanese 
students through communication tasks. The result of the study showed a significant improvement in their 
competencies [29]. 

A similar study was undertaken by a group of scholars in China to explore the possibility of using 
CEFR to assess writing skills when organizing the College English Test (CET). CEFR has been found to be 
highly practical, provided that teachers receive suitable and appropriate training in the use of CEFR 
assessment criteria. Prior to the training on the use of the assessment system, the teachers' awareness was 
tested using a questionnaire, and it was found that CEFR is completely unknown to teachers from the 
«formal» education, as they showed little or no awareness. However, through training by a CEFR expert 
(from the British Council, United Kingdom), the practical relevance of CEFR assessment criteria has been 
demonstrated as a very useful tool for promoting foreign language education in China [30]. All of the above 
mentioned studies have provided empirical evidence that CEFR implementation has benefits for improving 
the English language education system. Despite the fact that CEFR has the potential to improve the system 
of foreign language education, its implementation has received different feedback from teachers around the 
world. 

However, as the system of the Common European Framework of Reference for Languages influences 
the reform of educational programs around the world, along with the reforms in the scientific community, 
attempts are increasingly being made to study the experience of implementing this system in the context of 
different countries. For example, in France, school teachers on the one hand are filled with anxiety and fear, 
because with very little knowledge of the newly adopted structure, they will need to revolutionize their 
teaching system, on the other hand, they are overwhelmed with a sense of enthusiasm, since teachers see 
CEFR as a system for teaching «magical thinking» and see it as innovation in language education [31]. 
A study of the implementation of CEFR in Poland, carried out by Komorowska, revealed a complaint about 
«insufficient dynamics of the development of phonological competence» [32, p. 107]. The complaint was a 
reference to page 117 of the CEFR (2001) document, which provided only a brief discussion of 
pronunciation and prosody, whereas methods of teaching pronunciation and prosody were not suggested. 
By the way, this criticism was accepted by the system developers and in CEFR 2018 version the most 
significant change in descriptors has been the complete replacement of the integral phonological control 
scale. Most studies show that CEFR has advantages in improving English language education programs, but 
a prerequisite for successful implementation is to ensure that the core principles of the system are properly 
implemented. 

Experimental 

To study the experience of implementing CEFR based level teaching of English in our educational con-
text an experiment was conducted which involved 25 English teachers from 6 secondary schools in 
Karaganda, Kazakhstan. All respondents were selected among teachers of secondary schools who were 
trained in recent courses for teachers of English as part of updated content of secondary education in the 
Republic of Kazakhstan. Such courses are periodically organized by JSC «National Center for Advanced 
Studies»Orleu»with the support of regional institutes for advanced training of teachers. This sample of 
respondents is explained by the fact that teachers with basic knowledge of CEFR were able to provide 
answers directly on the topic under the study, which greatly facilitated data collection. The study used a 
quantitative methodology. The data was collected using a questionnaire. There are several reasons that 
influenced the decision to choose the survey in this study. First, it provides extensive and useful information 
that is not available through simple observation. Secondly, if the questionnaire contains open-ended 
questions, then this allows participants to give their answers to fully disclose a specific question. Finally, it 
gives researchers control over the types of information they receive, because they decide for themselves what 
questions will be asked in the questionnaire. By virtue of its peculiarities, questionnaires have a number of 
advantages over other methods of polling: the time for registering respondents' answers is reduced due to 
self-counting; formalization of answers creates the possibility of using mechanized and automated 
processing of questionnaires; thanks to anonymity, it is possible to achieve sincerity in the answers. 
The questionnaire consisted of 20 open-ended questions, mainly focused on measuring teachers' awareness 
of CEFR and how CEFR affects their teaching methods, assessment, and materials used in teaching English. 
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Results and Discussion 

Teachers' experiences were studied to shed light on aspects of curriculum implementation. Conclusions 
and discussion below will focus on the following elements: 

 General knowledge about CEFR; 
 Levels, goals and objectives of CEFR; 
 Teaching method; 
 Evaluation method; 
 Development of materials 

T a b l e  1  

Knowledge of teachers on some key elements of CEFR implementation 

Basic knowledge on CEFR 
School 1  
(in %) 

School 2 
(in %) 

School 3 
(in %) 

School 4 
(in %) 

School 5  
(in %) 

School 6 
(in %) 

Total 
(in %) 

CEFR levels 70 65 53 79 55 67 64,8 
Aims and objectives of CEFR 55 47 39 60 44 66 51,8 
Teaching method 70 73 75 71 70 86 74,1 
Evaluation method 65 63 67 59 64 64 63,6 
Development of materials 49 55 52 52 49 57 52,3 

 
Based on the data received, all respondents confirmed that they knew 6 CEFR levels. This knowledge 

was gained in the course of trainings, seminars and workshops that they attended, as well as through their 
own study of the literature on actual problems of teaching EFL. Based on the data collected, all respondents 
have a general knowledge of CEFR levels, which shows an average of 64.8 % (ranging from 53 to 79 % 
awareness), but not all teachers are well versed in what competencies each level defines. They only 
mentioned the levels that students must reach at the end of each semester of their study period. For example, 
2nd grade students must reach A1 CEFR level at the end of the study period, and 5th grade students must 
reach A2 level. In addition to having knowledge of different levels according to CEFR, general knowledge 
of CEFR also implies knowledge of the goals and objectives of the system. Thus, not all teachers were aware 
of the goals and objectives of the reform being pursued. Only 51.8 % of the respondents indicate that they 
are fully familiar with the goals and objectives of CEFR. For example, some of the respondents in schools 3 
and 5 noted that they adhere to instructions given «from above», while the essence of the reform is not clear 
to them. The rates in these schools are lower than in the rest. Although all teachers had had training, a 
complete and holistic understanding of the goals and objectives of CEFR itself still remains vague for 
teacherswhereas the content of the training programs devoted a certain number of hours to familiarization 
with CEFR. According to the respondents, the implementation of the new program was imposed and carried 
out in the shortest possible time, while the number of hours of training, as noted by the majority, precisely in 
terms of the goals and objectives of CEFR is not sufficient for effective practical application in the 
classroom. 

In terms of the teaching method, most of the respondents believe they know which teaching method is 
recommended by CEFR. However, not all the teachers understand and adhere to the same teaching method 
in the same way according to the curriculum. Some teachers mentioned that CEFR focuses on speaking skills 
and therefore they are now trying to change their teaching method to focus on the development of speaking. 
Consequently, communication activities are often carried out in the classroom. Some responded that they 
believed CEFR focuses on all four skills. When asked about actual practice in the classroom, the majority of 
respondents believe that the new reform has somehow influenced the learning process in the classroom, as a 
result of which they move to communication activities in which students are encouraged to use language for 
communication. Thus, the majority of respondents have an idea of the teaching method recommended by 
CEFR, the majority of answers (74.1 %) indicate that communicative activities are used in the classroom 
(positive answers vary from 70 to 86 %). 

The answers showed that the respondents are familiar with the assessment method. The range of 
positive answers from respondents in this section of the survey varied from 59 to 67 %, and the average 
indicator was 63.6 %. Most of the respondents seem to know how to grade students according to CEFR 
standard. Among teachers, however, not everyone understands this aspect of the curriculum. It should be 
noted that in Kazakhstani education system, criteria-based assessment of students' knowledge is used, which, 
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in terms of subjects, is subdivided into assessment tools: formative and summative assessment. However, the 
English language competencies are assessed based on the criteria and descriptors recommended by CEFR for 
each level. All of the interviewed teachers took advanced training courses on criteria-based assessment, 
however, as the answers show, CEFR based assessment in the course content was provided in small amount. 
In their practice, not everyone uses the general concept of the recommended assessment: some have not 
learned how to compose tasks for complex assessment and use ready-made materials, someone has not fully 
understood the essence of this assessment. The most frequently encountered responses were about the 
difficulties arising in evaluating listening and speaking skills, developing assignments, scheduling 
summative assessment, and the tendency to form a large number of classes. These issues are associated with 
insufficient organization of cooperation and mutual support within school teams. 

Material development is probably the most problematic element for teachers. Here the minimum rate of 
positive answers was 49 %, and the maximum was 57 %, the average rate for the surveyed schools was 
52.3 %. All teachers indicated that they use the material prescribed by the ministry (a textbook) when 
introducing CEFR in the classroom. The use of recommended textbooks by teachers can be explained by two 
reasons. First, teachers stated that using the textbook is the surest and safest way to stay in the CEFR 
program. Since the textbook is prescribed by the ministry, its use for teaching can ensure that the lesson is in 
line with the curriculum. Second, using the textbook will save them more time than developing their own 
material. Among the responses was also the opinion that nowadays teachers are required to complete too 
many tasks, which leaves them very little time for developing their own material. However, there were also 
those among the respondents whose answers voiced dissatisfaction with the content of the textbooks. In their 
opinion, the assignments were written without taking into account the assessment principles recommended 
by CEFR. 

Conclusions 

Based on the findings and discussion in the previous section, the implementation of CEFR in 
Kazakhstan can be viewed from three perspectives. First, curriculum reform is undoubtedly a complex 
process, and it is simply unrealistic to expect complete success and smooth implementation in a short period 
of time. Second, the implementation of the curriculum requires teachers to take on new roles and 
responsibilities, and change their practice in accordance with the new standard. Therefore, the continued 
efforts and support of all parties is very important, especially the support of colleagues and authorities. 
Finally, it is important to prepare teachers to implement change through on-the-job and pre-job training. 
Trainers responsible for delivering teacher training should be selected from experts to ensure effective 
intervention at all stages of the program implementation. Despite the fact that, according to state regulations 
governing foreign language education in schools of Kazakhstan, teaching foreign languages is based on the 
principles of level approach, real educational practice shows that levelteaching of the English language is not 
fully implemented within schools. Indeed, the process of teaching English in schools is based on standard 
foreign language curricula, which are designed in accordance with and taking into account international 
standards of level teaching. On the basis of these programs, in turn, textbooks were developed to meet the 
requirements of the communicative orientation of the educational material and correspond to a specific level 
in a continuous multi-level system of teaching English. Thus, it can be argued that the procedural and content 
component of foreign language education in schools of Kazakhstan ensures the implementation of level 
teaching of foreign languages and the reason for its incomplete implementation in practice lies in another 
aspect. In our opinion, the basis for such a state of affairs may be a number of the following reasons: 

 there is a lack of preparedness of teachers for teaching languages in conditions of level education, 
which is expressed in insufficient knowledge in working with new educational literature, the use of new ap-
proaches and teaching methods; 

 there is a practice of large classes (more than 30 students), which reduces the effectiveness of the 
teaching process, which results in low motivation of teachers to use the principles and methods of level 
teaching, and students to learn a foreign language; 

 there is an insufficient provision of the process of teaching foreign languages with the appropriate ed-
ucational and methodological literature and technical equipment, which have a significant impact on the 
quality of the educational process. 

Thus, we see that a number of certain difficulties are noted at school level that affects the final result of 
teaching foreign languages in general. Nevertheless, thanks to the adopted language policy, the country is 
undergoing a progressive development of foreign language education and purposeful work is being carried 
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out to ensure the quality of teaching English, which is reflected in almost all program documents for the de-
velopment of education. Thus, with regard to foreign language education in Kazakhstan, it can be stated that 
the following tendencies of its reform are observed in the state: implementation of level teaching of foreign 
languages in accordance with CEFR; introduction of early teaching of English; implementation of trilingual 
education. 
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А.Т. Литовкина, Д.М. Жорабекова, А.А. Исабеков 

Қазақстан мектептерінде ағылшын тілін деңгейлік оқыту:  
мұғалімдердің реформаны қабылдауы жəне түсінуі 

Мақала Қазақстан мектептеріндегі ағылшын тілін деңгейлік оқытудың қазіргі жағдайын талдауға 
арналған. Қазақстандағы шет тілдерін оқыту үдерісінде тілдерге арналған CEFR жүйені енгізу 
ағылшын тілін оқыту сапасын арттыруға, оны халықаралық стандарттарға жақындатуға жəне оның 
əлемдік деңгейде бəсекеге қабілеттілігін қамтамасыз етуге мүмкіндік берген елеулі өзгерістерге алып 
келді. Алайда, зерттеулер көрсеткендей, бұл мақсатқа жету үшін мұғалімдердің көзқарасы мен пікірін 
ескеру қажет. Сондай-ақ, авторлар ағылшын тілін оқытуда CEFR қағидаларын іс жүзінде қолданудың 
əлемдік тəжірибесіне қысқаша шолу жасаған. Бұл зерттеуде негізгі мəліметтер жинау əдісі ретінде 
ағылшын тілі мұғалімдеріне арналған сауалнама қолданылды. Зерттеу нəтижелері мектеп деңгейінде 
ағылшын тілін оқытудың соңғы нəтижесіне əсер ететін қиындықтар бар екенін көрсетті. Осыған 
қарамастан, қабылданған тілдік саясаттың арқасында елімізде шет тілінде білім беру қарқынды 
дамуда жəне білім беруді дамытудың барлық дерлік бағдарламалық құжаттарында көрсетілген 
ағылшын тілінің оқыту сапасын қамтамасыз ету бойынша мақсатты жұмыстар жүргізілуде.  

Кілт сөздер: тілді деңгейлеп оқыту, шет тілдерін меңгерудегі жалпы еуропалық құзыреттілік, 
белсенділік тəсілдері, үштілді білім. 

А.Т. Литовкина, Д.М. Жорабекова, А.А. Исабеков 

Уровневое обучение английскому языку в школах Казахстана:  
восприятие и понимание реформы учителями 

Статья посвящена анализу современного состояния уровневого обучения английскому языку 
в школах Казахстана. Внедрение общеевропейских компетенций владения иностранными языками в 
процесс иноязычного образования в Казахстане повлекло за собой значительные изменения, которые 
позволили повысить качество обучения английскому языку, приблизить его к международным 
стандартам, обеспечить его конкурентоспособность на глобальном уровне. Однако исследования 
показали, что для достижения поставленной цели необходимо принимать во внимание 
осведомленность и мнение учителей. Авторами дан краткий обзор мирового опыта в практическом 
применении принципов CEFR в обучении английскому языку. В этом исследовании в качестве 
основного метода сбора данных использовалось анкетирование учителей английского языка. 
Результаты исследования показали, что на уровне школы отмечаются свои трудности, влияющие на 
конечный результат уровневого обучения английскому языку. Тем не менее, благодаря принятой язы-
ковой политике, в стране идет поступательное развитие иноязычного образования и проводится целе-
направленная работа по обеспечению качества обучения английскому языку, которая находит свое 
отражение почти во всех программных документах развития образования. 

Ключевые слова: уровневое обучение языкам, общеевропейские компетенции владения иностранным 
языком, деятельностный подход, трехъязычное образование. 
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Тілдік емес мамандық студенттерінің  
коммуникативті біліктерін дамыту мəселелері 

Мақалада қазіргі таңда тілдің адам өміріндегі алатын орны ерекше екенін, сонымен қатар тілдік емес 
мамандық студенттерінің тілді меңгеру қажеттілігі туралы жазылған. Тілдік емес жоғарғы оқу орын-
дарында шетел тілін оқыту өте өзекті сұрақ болып табылуда, заманауи мамандардың жаһандық жəне 
нақты кəсіби, іскерлік, ғылыми жағдайларда, кəсіби іс-əрекеттерінде шетел тілінде араласудың 
маңыздылығымен қатар кəсіби жағынан жеке ойлау ерекшеліктерін ескерумен қатар, студенттердің 
шетел тілінде араласу қабілетін қалыптастыруды көздейді. Оқу үрдісін ұйымдастыру сұрақтарының 
толық қамтылғанына қарамастан, оқытудың қиындығы шетел тілін меңгеру тілдік ортадан тыс 
уақытта бірнеше сағатта жүргізіледі. Негізінен, сабақ барысында студенттердің сөйлеу біліктерін да-
мыту міндеті көп тіл мен сөйлеу жаттығуларын орындау арқылы шешіледі. Осыған байланысты білім 
берудің пəнаралық жəне жеке нəтижелеріне ерекше мəн беретін шетел тілінен сабақтан тыс іс-
əрекеттердің маңыздылығын атап өту керек. Тілдік емес мамандық студенттерінің коммуникативтік 
біліктерін қалыптастыру өзекті мəселелердің бірі, өйткені қазіргі əлем талаптарына сəйкес мамандар-
ды даярлауға түлектер тек қана кəсіби емес, сонымен қатар қоғамдық, əлеуметтік–мəдени қарым-
қатынас тəжірибесін меңгеруі, белгілі бір саладағы білімді ғана емес, сонымен қатар əлеуметтік 
бастамашылық танытуға, ұжымда жұмыс істеу қабілетін дамытуға қабілетті болуы тиіс. Тілдік емес 
мамандық студенттерінің шетел тілдерін оқытудың кəсіби-бағытталған негізі бар, сонымен қатар 
сабақ барысында цифрлы технологиялар кеңінен қолданылуда. 

Кілт сөздер: құзыреттілік, коммуникация, коммуникативті біліктер, ақпараттық мобильді, 
коммуникативтік құзыреттілік, цифрлы технологиялар, академиялық білім, интернационалдандыру, 
коммуникативті компонент. 

 

Кіріспе 

Мақалаға негіз болған зерттеу ҚР БҒМ Ғылым комитетінің 2020–2022 жылдарына арналған жас 
ғалымдар үшін гранттық қаржыландыру аясында «Мəңгілік Ел «Ғылыми негіздері» (XXI ғасырдың 
білімі, гуманитарлық ғылымдар саласындағы іргелі жəне қолданбалы зерттеулер) мақсатымен 
бекітілген «Цифрлық оқыту технологиялары арқылы техникалық ЖОО интернационалдандыру 
əлеуетін дамыту» жобасы (жоба ЖТН-і АР08052214) бойынша жүзеге асырылуда. Жоғары білімді 
интернационалдандыру бойынша жүргізілген зерттеулердің алғашқы талдауы отандық тəжірибенің, 
соның ішінде халықаралық қызметінің нəтижелерінде студенттердің академиялық ұтқырлығының 
мəселелерінің бар екендігін көрсетті, бұл академиялық білімді жетілдіру жəне халықаралық тəжірибе 
жинау құралы ретінде ағылшын тілін білу деңгейінің төмендігі екенін көрсетеді, осыған байланысты 
халықаралық стандарттарға сəйкес Қазақстан Республикасының жоғары оқу орындарында ағылшын 
тілін шетел тілі ретінде оқыту сапасын арттыру мəселесін қарастыру өзекті болып табылады. 
Ағылшын тілін оқыту жүйесін жетілдіру техникалық студенттерге арналған шетел тілін оқытудың 
университеттік бағдарламасы шеңберінде басталып, атап айтқанда, сыныптан тыс уақытта шетел 
тілінің құзыреттілігін цифрлы технологиялар арқылы дамыту. Сонын ішінде тілдік емес мамандық 
студенттерінің коммуникативті біліктері өте маңызды орын алуда. 

Қазіргі уақытта бүкілəлемнің білім беру саласында өзгерістер болып жатыр, бұл бүкіл 
адамзаттың ілгерілеуіне байланысты. Себебі əлем тез жəне қарқынды өзгеруде. Технологиялардың 
өзгеруі, тұрақты дамуы, қоғамдағы демографиялық өзгерістер, əлемдегі қауіпсіздік — осы 
факторлардың барлығы жаһандық сипатқа ие. Уақыттың қозғалысы білімге де əсер етеді, сондықтан 
да білім беру жүйелері де өзгеруге тиіс. Қарқынды интеграциялық жəне жаңғырту үдерістерінің 
қазіргі дəуірінде əрбір ел бейімделуге, əлемдік қоғамдастықта өзінің даму жолын табуға тырысады. 
Біздің мемлекетіміз жыл сайын барлық жаңа технологияларды игеріп, халықаралық ұйымдардың 
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қызметіне қатысады жəне сыртқы саяси жəне экономикалық қатынастар саласында елеулі табыстар 
жасайды. Қазіргі уақытта білім мен тиісті практикалық дағдыларды қалыптастыру процесінің тең 
маңыздылығы мойындалды. Білім берудегі басымдық оқушылардың бар білімдерін іс жүзінде 
қолдануға дайындығы болуы. Сондықтан да тілдік емес мамандық студенттерінің коммуникативтік 
біліктерін қалыптастыру өзекті мəселелердің бірі, себебі қазіргі əлем талаптарына сəйкес мамандарды 
даярлау тек түлектерді кəсіби ғана емес, сонымен қатар қоғамдық, əлеуметтік–мəдени қарым-қатынас 
тəжірибесін меңгеруі, белгілі бір саладағы біліммен шектелмей, сонымен қатар əлеуметтік 
бастамашылық танытуға, ұжымда жұмыс істеу қабілетін дамытуға қабілетті болуы тиіс. Тілдік емес 
мамандық студенттерінің шетел тілдерін оқытудың кəсіби-бағытталған негізі бар. 

Əдіс жəне материалдар 

Қазіргі əлемде білім беруді қамтамасыз ететін бəсекеге қабілетті маман дайындау. Сондықтан 
білім беру үрдісі жоғары оқу орындарының түлектеріне білімді біріктіруге, оларды жаңа ақпарат алу 
үшін қолдануға жəне қоршаған əлемде болып жатқан құбылыстарды түсіндіруге үйрету үшін 
құзыреттіліктер алуға бағытталуы керек. Еліміздің білім беруді жаңғырту үрдісінің аясында жоғары 
оқу орны білім алу үшін ғана емес, сонымен бірге нақты іске дайындалу үшін де жүргізілетін 
міндетіне көшеді. 

Кəсіби орта сөйлеуге белгілі бір із қалдыратыны белгілі, ал оны иелену, тиімді қарым-қатынас 
жасау қабілеті білім мен тəрбиенің көрсеткіші, жалпы адам мəдениетінің маңызды құрамдас бөлігі 
болып табылады. Қазақстанның Тұңғыш Президенті — Елбасы Н.Ə. Назарбаевтың пайымдауы 
бойынша қазіргі заманғы қазақстандық үшін үш тілді білу — əркімнің дербес табыстылығының 
міндетті шартты. Сондықтан 2020 жылға қарай ағылшын тілін білетін тұрғындар саны кемінде 
20 пайызды құрауы тиіс екендігін баса айтып өткен, осыған орай шетел тілін оқып үйренемін 
деушілердің саны да күннен күнге көбеюде. Сонымен қатар бұл шетел тілінің еліміздің оқу 
жүйесінде айырықша мəртебеге ие болғандығын айқын көрсетеді. Шетел тілін, соның ішінде 
ағылшын тілін мектеп қабырғасынан бастап жоғарғы оқу орындарында оқыту жаңа əдістемелерді 
қолдану қажеттілігін тудырады. Көптілді меңгеру дегеніміз мемлекетіміздің халықаралық 
байланыстарын дамытуға мүмкіндік беретін тұлғаралық жəне мəдени қарым–қатынастардың аса 
маңызды құралдың болуы. Мемлекеттің халықаралық байланыстарының сапалық өзгерістері 
адамның тəжірибелік жəне зияткерлік іс-əрекетінде көптілдік сұранысқа ие болу қажеттілігіне 
əкелгені мəлім. Еліміздің басқа мемлекеттермен қарым-қатынасы артып отырған шақта көптілді еркін 
меңгерген, келешекте білімін түрлі саладағы қарым-қатынас жағдайында пайдалана алатын адамды 
мектеп қабырғасынан оқытып шығару — қазіргі оқытушылардың міндеті [1]. 

Осыған орай, білім беру жүйесінде оқытушыларға қойылатын негізгі талаптардың бірі — 
өмірден өз орнын таңдай алатын, өзара қарым-қатынаста өзін еркін ұстап, кез келген ортаға тез 
бейімделетін, белгілі бір ғылым саласынан білімі мен білігін көрсете алатын, сонымен қатар өз ойы 
мен пікірін айта білетін полимəдениетті жеке тұлға қалыптастырып, бəсекеге қабілетті ұрпақ 
тəрбиелеу. Бұл шетел тілі пəн оқытушыларына үлкен жауапкершілік жүктейді. Қазіргі заман 
талабына сай оқытушы сабақты жоспарлаған кезде үлкен дайындықпен, жаңаша əдіс-тəсілдермен, 
түрлі тапсырмалармен ізденіс үстінде сабақты түрлендіріп отыруы қажет. Болашақ ұрпақтың дамуы 
ұстаздардың белсенділігіне, білім деңгейіне, шығармашылық іс-əрекетіне байланысты болмақ. 

Психолог-педагогикалық зерттеулерде адамның қарым-қатынасқа бейімділігі жалпы 
коммуникативтілік деп анықталады. Тіл мəдениетіне жетік болу үшін адамда белгілі бір 
коммуникативті құзыреттілігі болуы керек. Бұл коммуникативті құзыреттілік комплексін игеру 
адамның дамуы мен қалыптасуына, қарым-қатынас жасауына көмектеседі [2]. 

Тілдік норма жетілу міндетіне қол жеткізу үшін студенттің ауызекі сөйлеу тілін, жазба тілін 
дамытқан жөн. Сөйлеу арқылы ауызекі тіл дамыса, еркін тақырыпқа жазылған мақала, эссе, ой-
толғау, əңгіме, мазмұндама, шағын шығарма жазу арқылы жазба тілді де дамытуға болады. 

Тіл ғылымдарының ғалымы М.Балақаевтың түсіндіруі бойынша: «Тіл дамыту дегеніміз — тілдік 
норманың жетілуі, ширау, даму дəрежесі» [3]. Осы мақсатты алға қоя отырып, студенттердің 
құзыреттілігін арттыру мақсатында коммуникативті біліктері туралы ғылыми жұмыстарды зерттеуді 
жөн көрдік. Студенттің тілін дамыту мақсатында лексикалық жəне грамматикалық тұлғаларды 
меңгерте отырып, оларды сөйлемде қолдану дағдыларын қалыптастыру əдіс-тəсілдерін белсенді 
қолдануға жағдай туғызу жолдарын қарастырдық. Сөйлеу үшін студенттің жеткілікті белсенді қоры 
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жеткілікті емес, ол қорды əрі байланыстырып сөйлем құрау заңдылықтарын студентке ереже түрінде 
емес, тəжірибе түрінде меңгертіп, дағды қалыптастыру қажет. 

Қазіргі жоғарғы білім беру орындарында заман талабына сай білім мазмұнын, оның 
құрылымдық жүйесін жаңарту білім реформасының басты талабы. Əр оқытушы өзінің жұмысында 
осы талапқа сəйкес студенттердің белсенділігі мен танымдық іс-əрекеттері арқылы, олардың сөйлеу 
дағдысын дамыту, қажетті жағдайларда шешім қабылдайтын жеке тұлғаны қалыптастыру, оқытудың 
жаңа технологияларын енгізе отырып, білім беру жолдарын қарастыруы керек. 

Ғалымдардың бірқатар зерттеулерінен тілдік емес мамандықтарының көптеген студенттері 
қарым-қатынаста жалпы жəне сөйлеу мəдениетінің, ауызша жауаптардың дамуының төмен деңгейін 
анықтайды. Бұл оқытылатын арнайы пəндердің ерекшелігіне байланысты, олардың тілі 
стандартталған, оқу іс-əрекеті негізінен сабақта не сабақтан тыс уақытта өтеді, ал тұлғааралық 
қарым-қатынас мамандандырылған. Əрине, ауызша қарым-қатынас дағдылары, сондай-ақ студенттер 
арасындағы қарым-қатынастың эмоционалды аспектісі дамуды қажет етеді. 

Ғылыми зерттеулердің нəтижелері тілдік емес жоғары оқу орындарын бітірушілердің 
коммуникативті құзіреттілігінің жеткіліксіз деңгейі болашақта қарым-қатынаста, тұлғааралық 
қатынастарды орнатуда, ауызша жəне вербалды емес құралдарды қолдана отырып дауды дұрыс 
жүргізуді, өз пікірін қорғауды, сендіруді, дəлелдеуді, іске асыруға қол жеткізуді білмеуі айтарлықтай 
қиындықтарға алып келеді. 

Сондықтан коммуникативтік құзыреттілік қарым-қатынас саласындағы белгілі бір білім деңгейін 
жəне қарым-қатынастың сəттілігін қамтамасыз ететін практикалық дағдыларды (əлеуметтік 
қабылдауды меңгеру, түсіну, көру ғана емес; қарым-қатынаста «өзін таныстыру»; психологиялық 
тұрғыдан өз сөзін оңтайлы құру, яғни сөйлеу жəне сөйлеу емес қарым-қатынас дағдыларын меңгеру) 
дамытатын маман қалыптастыру үшін қажет. Негізгі жалпы білім беру бағдарламаларын меңгерудің 
мемлекеттік стандарттарға сəйкес жеке нəтижелеріне қойылатын негізгі талаптары: əлеуметтік-
пайдалы білім беру, шығармашылық жəне басқа да іс-əрекеттегі қарым-қатынаста ересектермен жəне 
кіші жастағы балалармен қарым-қатынасқа түсетін коммуникативтік құзыреттілікті қалыптастыру 
болып табылады [4]. 

Қарым-қатынас біліктері — бұл адамның басқа адамдармен қарым-қатынас жасау қабілеті, 
алынған ақпаратты дұрыс түсіндіру, сонымен қатар оны дұрыс беру. Бұл біліктер күнделікті көптеген 
адамдармен қарым-қатынас жасау қажет болған кезде қоғамда өте маңызды. Кейбір мамандықтар 
оларға көбірек назар аударуды талап етеді, өйткені белгілі бір қызмет түрлерінде жұмыстың негізгі 
əдісі байланыс болып табылады: бұл журналистика, психология, педагогика, əлеуметтану жəне т.б. 
алайда, кəсіби қажеттіліктер қарым-қатынас дағдыларының маңызды себептерінің аз ғана бөлігі 
болып табылады. Өйткені, кез келген адам психологиялық қанағаттану, əлеуметтік іске асыру жəне 
өмір сүру үшін сөйлесу керек. 

Педагогтың еңбегінің тиімділігі қарым-қатынас жасау қабілетімен тығыз байланысты екені 
белгілі. Педагогикалық қарым-қатынастың негізінде мынандай біліктер жатыр: жағдайды бағалай 
білу, топпен байланыс орнату, баланы дұрыс түсіну жəне т.б. Мұның барлығы кəсіби шеберліктің 
құрамдас бөлшегі жəне коммуникативті компоненттің жемісті болуын қамтамасыз етеді. Заманауи 
педагогты даярлау бүгінгі күнде білім алушының коммуникативті іс-əрекет қабілеттерін, əлеуметтік 
жəне кəсіби рөлдерін құзыреттілікпен жəне жауапкершілікпен орындау мүмкіндіктерін ашу процесі 
болып қарастырылады. 

Бүгінгі таңда бəсекеге қабілетті маманның сапалы дайындығын толық көлемде қамтамасыз ету 
мүмкін емес, өйткені елімізде кəсіби білім алудың қазіргі процесі құзыреттілікті дамытуға емес, 
белгілі бір білім мен дағдыларды дамытуға бағытталғаны мəлім, ал əлемнің барлық дамыған 
елдерінде оларды біріктіруге жəне қолдануға бағытталған. Бұл құзыреттіліктерді жаңа білім алу жəне 
қоршаған əлемде болып жатқан құбылыстарды түсіндіру үшін қолдану. Құзыреттілік 
тұжырымдамасы күрделі практикалық тапсырмаларды орындаумен байланысты, олардың орындалуы 
белгілі бір білім мен дағдыларды ғана емес, сонымен қатар осы білім мен дағдыларды, эмоциялар мен 
қатынастарды қолдану үшін қажетті стратегиялары мен күнделікті іс-əрекеттерді қажет етеді. 
Сондықтан құзыреттілік тұжырымдамасына танымдық, мотивациялық, этикалық, əлеуметтік жəне 
мінез-құлық компоненттері кіреді. Бұл оқыту нəтижелерін (білім мен дағдыларды), құндылық 
бағдарларының жүйесін, əдеттерді білдіреді. 

Коммуникативтік құзыреттілік — адамдармен қарым-қатынас жасау, тез жəне нақты іскерлік 
жəне достық қарым-қатынас орната білу, коммуникация (қарым-қатынас) саласында жақсы хабардар 
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болу жəне білімді іс жүзінде жүзеге асыра білу. Коммуникативті құзыреттілік қарым-қатынастың 
тиімділігі ретінде: қарым-қатынас мақсаттарына, салалары мен жағдайларына сəйкес келетін сөйлеу 
қарым-қатынасына қабілеттілік жəне нақты дайындық, сөйлеу əрекеті мен сөйлеу əрекеті кезінде 
анықталады жəне оған мыналар кіреді: 

 сөйлеу нормаларын, тілдің функционалдық қолданылуын білу; 
 сөйлеу дағдылары мен дағдылары; 
 іс жүзінде-коммуникативтік дағдылар: жағдайға сəйкес тілдік норманы таңдау; кіммен, қашан 

жəне қандай мақсатта сөйлейтінімізді ескере отырып, тілдік қарым-қатынас дағдылары. 
Коммуникативтік құзыреттілік белгілері: 
1) өзара əрекеттесуде жылдам жəне дəл бағдарлау; 
2) белгілі бір жағдай аясында бір-бірін түсінуге ұмтылу; 
3) контактіні орнату тек бизнеске ғана емес, серіктеске де қатысты; 
4) өзіне деген сенімділік, жағдайға сəйкес келеді; 
5) жағдайға ие болу, бастама көтеруге дайын болу; 
6) қарым-қатынаста үлкен қанағаттану жəне қарым-қатынас процесінде нейропсихикалық 

шығындарды азайту; 
7) əр түрлі мəртебелік-рөлдік позицияларда тиімді қарым-қатынас жасай білу. 
Коммуникативті құзыреттілік келесі компоненттерді қамтиды: 
 тілдік компонент (лексикалық жəне грамматикалық дағдыларды қалыптастыру); 
 сөйлеу компоненті (сөздің мағыналық, логикалық құрылысы, өз ұстанымын дəлелдей білу, 

пікірталас жүргізу, сұрақтар қою, тыңдау, байланыс орнату); 
 оқу-танымдық компонент (ақпаратпен жұмыс істей білу); 
 əлеуметтік-мəдени компонент (ынтымақтастық жағдайындағы қарым-қатынас мəдениеті, 

серіктесті тыңдай білу, оның позициясын қалыптастыру жəне оны тұжырымдау); 
 этикет жəне жалпы мəдени компонент. 
Коммуникативтік технология деп оқуға қатысушылардың барлығын жəне мүмкін болған құрал-

жабдықтар мен ақпараттарды қатыстыра отырып өзара белсенді тілдік қатынас əрекетіне қатысу 
негізінде оқу үрдісін құруды айтады. Оның жетекші əдісі — тілдік өзара қарым-қатынас, бұл қарым-
қатынаста келесі жұмыс түрлері қолданылады: ынтымақтастықта оқу, жұптық оқыту (студенттердің 
екеуара бірін-бірі оқытуы), топтық құрамда жұмыс істеу (топтардың құрамы өзгеріп отыруы шарт), 
оқу тілдік диалог (өзара пікір алысу). Коммуникативтік технологияда басқа жұмыстар тілдік қарым-
қатынас бағдарға бағытталып, тілдік қарым-қатынас алдыңғы орынға шығарылады. «Коммуникация» 
сөзінің негізгі мазмұны — жалпы қарым-қатынас, араласу, хабарласу, байланыс деген сияқты 
мағынаны білдіріп, адамдардың арасындағы қарым-қатынасты, өзара түсінушілікті көрсетеді. Осыдан 
«коммуникабельдік», түсінушілік деген сөздер мен ұғымдар пайда бола бастады. Коммуникация 
ұғымы қарым-қатынас, өзара байланыс дегенді білдіреді. 

Коммуникативтік оқыту технологиясы пікір алысуға негізделген əдістеме ретінде 
қарастырылады. Ол, адамдар тілді сөйлем түрінде қолданғанда ғана бірін-бірі түсініп, пікірлесе 
алуын көрсетеді. Студенттерді белгілі бір дəрежеде сөйлеуге, өз ойын басқаға жеткізе алатын, 
біреудің сөйлеген сөзін, жазғанын түсіне алатын дəрежеге жеткізу үшін, алғашқы сабақтан бастап 
сөйлем түрінде үйретілуі тиіс. Себебі, жеке атау тұлғалы сөздер де, грамматикалық формалар да 
өзара бір-бірімен байланысып, сөйлем құрамына енгенде ғана тұтас аяқталған ойды білдіре алады. 

Қарым-қатынас əрқашан басқа адамға бағытталған. Өзара əрекеттесудің бір немесе басқа түрі 
байланыс екенін анықтау үшін келесі төрт өлшемге сүйенуге болады: 

 бірінші критерий: қарым-қатынас басқа адамға назар аударуды жəне қызығушылықты 
білдіреді, онсыз кез келген өзара əрекеттесу мүмкін емес. Көзге қарау, басқаның сөздері мен іс-
əрекеттеріне назар аудару субъектінің басқа адамды қабылдайтынын, оған бағытталғанын көрсетеді, 

 екінші критерий — қарым-қатынас дегеніміз басқа адамның немқұрайлы қабылдауы ғана емес, 
ол əрқашан оған деген эмоционалды көзқарас, 

 қарым-қатынастың үшінші критерийі — серіктестің назарын өзіне аударуға бағытталған 
бастамашылық актілер. Қарым-қатынас өзара процесс болғандықтан, адам өзінің серіктесі оны 
қабылдайтынына жəне оның əсеріне қатысты екеніне сенімді болуы керек. Өзгелердің 
қызығушылығын оятуға, қарым-қатынастың ең тəн сəтіне назар аударуға деген ұмтылыс. 
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 қарым-қатынастың төртінші критерийі - адамның серіктес көрсеткен көзқарасқа сезімталдығы. 
Серіктес қарым-қатынасының əсерінен олардың белсенділігінің өзгеруі мұндай сезімталдықты айқын 
көрсетеді. 

Студенттердің сабақта айтылған хабарлардың мағынасын түсінуі, олардың түпкі мақсатын та-
нып білуі жəне өзінің жеке мақсатын іске асыруы өте маңызды іс. Бұл біліктілік коммуникативтік 
біліктілік деп аталады. Оқытудағы коммуникативті біліктілік деңгейді Германияның оқу 
бағдарламасын жасаған Г.Нойнер, Г.Хунфельд неміс ғалымдарының түсіндіруі бойынша: коммуни-
кация тіл жəне іс-қимыл (күлу, дауыс ырғағы сияқты) əрекеттер арқылы жүзеге асады. Бұл əрекет ал-
дын-ала жоспарланған, дайындалған болуы немесе жоспарланбаған болуы мүмкін. Əдетте сабақ 
үстінде дайындалған, жоспарлы сөйлеу коммуникациясына көп көңіл бөлінеді. 

Осы аталған коммуникативтік білікке қалай қол жеткізу жолын іздестіруші əдіскер 
Е.И. Пассовтың пікірінше, тілді оқытуда мына жайттарды ескергенде коммуникативтілікке ие бола-
тынын байқаймыз: 

1. Коммуникативтік сипаттағы оқыту тəсілдерін пайдалану; 
2. Арнайы жаттығулар жасау; 
3. Бүкіл оқу процесін мақсатты түрде ұйымдастыру; 
Соның ішінде: 1. Коммуникативтік сипаттағы оқыту тəсілдерін пайдалану — студенттерге тілді 

үйрету барысында ауызша сөйлеу тілін жетілдіру үшін тиімді əдіс-тəсілдерді қолдануды білдіреді. 
2. Арнайы жаттығулар жасау, яғни бұл ауызша тілін дамыту үшін арнайы берілген 

жаттығуларды орындау. Жаттығуларды орындау барысында тілді үйренуші көптеген кедергілерден 
өтеді жəне оқытушыдан кеңес алу мүмкіндігі бар. 

3. Бүкіл оқу процесін мақсатты түрде ұйымдастыру. Əрине, қандай жұмыс, қандай белгілі бір 
процесс болмасын алдына мақсат қойып, сол мақсатқа жету үшін талпынады, жұмыс жасайды [5]. 

Коммуникативті білім — бұл əдістер мен құралдар туралы білім өзара іс-қимыл, қоршаған адам-
дармен (білім туралы сөйлеу құралы ретінде қарым-қатынас, ауызша жəне вербалды емес қарым-
қатынас түрлері, маңыздылығы туралы тиімді өзара əрекеттесу үшін ауызша сөйлеу компоненттерін 
дамыту ересектермен жəне балалармен). Қарым-қатынас дағдылары — сөйлеуді түсіну қабілеті 
айналасындағы адамдар жəне олардың сөйлеуін олар үшін түсінікті ету, сөйлеу қабілеті өз сезімдерін, 
ойларын, жоспарларын, тілектерін, сұрақ қою жəне т.б. ауызша жəне ауызша емес қарым-қатынас 
құралдары. Коммуникативті қабілеттер — баланың жағдайы мен мəлімдемесін түсіну қабілеті қарым-
қатынас жағдайындағы басқа адам, сөйлеу қабілеті ауызша жəне вербалды емес нысандарда болып 
жатқан жағдайға өзінің көзқарас қарым-қатынасы. 

Тілдік емес мамандық студенттерінің шетел тілдік коммуникативті құзыреттілігі ретінде шетел 
тілінде қарым-қатынас жасау жағдайында өзара іс-қимыл жасайтын тұлға, оның халықаралық 
мобильділік пен интеграциядағы көп мəдениетті кеңістіктегі мəдениетаралық кəсіби диалогты жүзеге 
асыруға қабілетті екендігін түсінеміз. 

Тілдік емес мамандық студенттерінде шетел тілдік коммуникативті құзыреттілікті қалыптастыру 
жəне дамыту, келесі құзыреттілік түрлерін қалыптастыруды жəне дамытуды қамтиды: 

 лингвистикалық құзыреттілік — лексикалық бірліктерді мағыналы айтуда лексикалық 
бірліктер мен грамматикалық ережелерді білу, сондай-ақ ауызша жəне жазбаша түрдегі пікірді 
білдіру жəне қабылдау үрдісінде ережелерді қолдану мүмкіндігі; 

 сөйлеу құзыреттілігі — сөйлеу мінез-құлық ережелерін білу, тілдік формалар мен құралдарды 
таңдау жəне оларды əлеуметтік-мəдени жəне қатысушылардың мақсаттарына, қарым-қатынас 
жағдайына жəне əлеуметтік мəртебесіне байланысты кəсіби қарым-қатынас үрдісінде қолдану; 

 талдау құзыреттілігі — мəтіннің мазмұндық мəнін жəне байланыс үрдісінде логикалық 
тұрғыдан жасалған мəлімдемелерді құруға мүмкіндігі; 

 стратегиялық құзыреттілігі — тілдік құралдардың жетіспеушілігімен мəдениетаралық 
бағдарланған қарым-қатынас жасау үшін тиісті қарым-қатынас жағдайларын, вербальды жəне 
вербальды емес коммуникациялық стратегияларды қолдану мүмкіндігі; 

 əлеуметтік-мəдени құзыреттілігі — кəсіби мəдениетаралық қарым-қатынас үрдісінде басқа 
ұлттар мəдениеті мен ғылымының жетістіктерін дұрыс қабылдау, түсіну жəне бағалау қабілеті; 

 əлеуметтік (прагматикалық) құзыреттілігі — тілдік тұлғаның белгілі бір коммуникациялық 
жағдайдың шарттары мен мақсаттарына байланысты қарым-қатынастың тиісті əдісін таңдауға 
қабілеттілігі ретінде, байланысқа қатысушылардың коммуникативті ниетіне сəйкес мəлімдеме жасау; 
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 лингвистикалық (пəндік, арнаулы) құзыреттілігі — арнайы пəндік қызметтің нақты саласы 
бойынша мəтіндерді қабылдау жəне қалыптастыру мүмкіндігі, шетел тілдерінде жалпы ғылыми жəне 
арнайы лексикамен жұмыс істеу мүмкіндігі, белгілі бір мақсаттарға арналған тілдік сөз тіркестерін 
мəтіндік материалдарын қарастыру, сыни қайта қарау жəне орындау; 

 əлеуметтік-саяси құзыреттілігі — азаматтық-құқықтық мінез-құлық нормаларын ескере 
отырып, лингвистикалық көпмəдениетті кеңістікте жүру қабілеті. 

Коммуникативтік біліктер жəне коммуникативтік қабілеттер коммуникативті əрекетте көрінеді. 
«Коммуникативті іс-əрекет» ұғымы «коммуникативті мəдениет» ұғымымен тығыз байланысты, ол 
туралы идеяларды, сөйлеу мінез-құлық нормаларын, сөйлеу этикетін қамтиды. Коммуникативтік 
дағдылардың жетілмегендігі еркін байланыс үрдісіне кедергі келтіреді, теріс əсер етіп, білім 
алушының жеке дамуы мен мінез-құлқы, оның дамуына ықпал етпейтін сөйлеу жəне танымдық іс-
əрекет. Еркін байланыс үрдісіне жиі кездесетін жоспарланбаған байланыс əңгіме, ақпарат алмасу. 

Оқытушы тілдік емес жоғары оқу орындарында шетел тілдерін оқытудың практикалық 
мақсатының екіжақтылығын: болашақ маманның коммуникативтік қабілетінің кəсіби-іскерлік жəне 
əлеуметтік-мəдени бағдарының үйлесімін ескеруі тиіс. Кез келген арнайы, соның ішінде техникалық 
тілді меңгерудің күрделілігін жəне ғылыми-техникалық тілдің терминдік жүйесінің терең 
əртараптандырылуын жəне оның функционалды-стилистикалық əртүрлілігін ескеру қажет. 
Осылайша, оқытушы екі міндетті жүзеге асыра алуы керек: жалпы шетел тілдік коммуникативтік 
құзыреттілікті дамыту жəне арнайы шетел тілдік коммуникативтік құзыреттілікті дамыту. Осы 
коммуникативті құзіреттіліктерді дамыту адамның іскерлік жəне ғылыми бағыттағы мəдениаралық 
қарым-қатынас жағдайларына қатысуға өнімді қабілеті мен дайындығын қалыптастыруды 
қамтамасыз етеді. 

Нəтижелер 

Тілдік емес мамандық бойынша студенттің шетел тілдік коммуникативті құзыреттілігін дамыту, 
кəсіби білім беруді ынталандыру арқылы халықаралық білім беру кеңістігін біріктіру тұрғысында 
шетел тілін білу дағдыларын дамытуға бағытталған тілді үйренуге көмектеседі. Сондықтан бүгінгі 
таңда тек қана көрсетіліп отырған құзыреттілікті дамытуға ғана емес, сонымен қатар жаңа 
педагогикалық қорларды дамытуға жəне іске асыруға қажеттілік бар болашақ маманның 
университетте оқыған кезде жəне қазіргі заманғы қоғамның талаптарына сай кəсіби өзін-өзі тану 
мақсатында шетел тілін пайдалануға дайын екендігін атап өту керек. 

Осылайша, тілдік емес университеттердің студенттері арасында шетел тілдік коммуникативтік 
құзыреттілікті қалыптастыру үшін келесі ережелерге сүйене отырып оқу үрдісін жетілдіру жəне 
өткізу қажет: 

1. Таңдалған кəсіби жолдың маңыздылығын түсіну, студенттердің ақыл-ой өрісін кеңейтуге жəне 
дамытуға ынталандыру, тілдік, мəдени жəне əлеуметтік білім саласындағы өзін-өзі жетілдіруді 
ынталандыру. 

2. Негізгі пəн ретінде шетел тілін үйренемін деген қызығушылықтары бар студенттердің кəсіби 
қажеттіліктері мен мүдделерін ескеру. Тілді үйренуге деген қызығушылық, оқытудың маңызды 
қағидаларының бірі болып табылады, сондықтан студенттерге шетел тілін кəсіби салада ғана емес, 
сондай-ақ өмір мен ойын-сауық саласында тиісті ақпаратты алу құралы бола алатындығын көрсету 
керек. 

3. Болашақта кəсіби қызметтің жағдайына жақын коммуникативтік міндеттерді модельдеу жəне 
қайта құру, бұл білім беру жəне зерттеу қызметін жүзеге асыру арқылы шетел тілінде маңызды 
ақпаратты пайдалануға ынталандыру болып табылады. 

4. Нақты коммуникативтік тапсырмаларды шешумен қатар, тілді қолданудың белгілі бір 
мысалдарын коммуникациялық құрал ретінде ғана қарастырмай, маманның бəсекеге қабілеттілігінің 
көрсеткіші ретінде көрсету. 

5. Студенттің «ақпараттық мобильді» болуы шетел тіліндегі тиісті ақпаратты меңгерілетін 
тілінде бастапқы деректерден алу үшін керек. 

6. Басқа пəндермен бірге пəнаралық интеграцияны енгізу, лингвистиканың логикалық 
байланыстарын педагогика, психология, тарих, философия, мəдениеттану, аймақтану жəне т.б. 
мəліметтерімен таныстыру. 

7. Əлеуметтік желілермен жұмыс жүргізуде. Шетел тілінде қарым-қатынас жасаудың əлеуметтік 
желілерде ең үлкен əлеуеті бар, əр түрлі топтар мен диалогтарда студенттердің тілдік білімін 
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жақсарту үшін күшті ынталандыру болып табылатын, сабақтан тыс уақытта шетел тілі өз бетімен 
оқуға мүмкіндік беру қажет, сонын ішінде клуб, үйірме, олимпиадаларға қатыстыру. 

8. Түпнұсқада кітап оқып, фильмдер мен теле бағдарламаларды көруге болады. Студенттердің 
тілдік дайындықтарының ажырамас бөлігі шетел тіліндегі əдебиеттермен танысу болып табылады, 
сонымен қатар білім беру жəне арнайы əдебиеттерден басқа студенттерді басқа да ақпарат көздерімен 
жұмыс істеуге ынталандыру қажет [6]. 

Болашақ мамандардың шетел тіліндегі коммуникативті құзыреттілікті игеруі олардың оқу іс-
əрекетін белгілі бір ұйымдастыруды қамтамасыз етеді, яғни оқытушы оқытудың əр түрлі формалары 
мен əдістерін өз қызметіне еркін енгізуі керек: жеке жəне топтық, сабақ жəне сабақтан тыс. 
Осылайша, бірнеше іріктеу қағидаты бойынша құрылған оқыту диалогтарын қолданған жөн; кəсіби-
іскерлік қарым-қатынас жəне ғылыми қарым-қатынас жағдайларын модельдеу (шетел тіліндегі 
жағдайда кəсіби қызметті еліктейтін рөлдік жəне іскерлік ойындар); кəсіби эссе жазу (берілген 
немесе өздігінен таңдалған тақырып бойынша ғылыми сипаттағы шығармашылық сөйлеу жұмысы — 
инженерия мен технология саласындағы инновациялар мен өнертабыстар — ғылыми дискурстың 
жанрын бейнелейді жəне жаңа білімді вербализациялау жəне идея — гипотезаны дəлелдеу арқылы 
зерттеу мақсатын жүзеге асырады); жоба əдісі жəне т. б. 

Əрбір коммуникативті жағдай ерекше болып табылады жəне қарым-қатынас жағдайларын 
(шектеулі немесе шектеусіз уақыт; тікелей немесе жанама қарым-қатынас əдісі; ресми немесе 
бейресми сипат) жəне қарым-қатынасқа қатысушылардың сипаттамаларын (олардың əлеуметтік 
мəртебесі, көңіл-күйі, бір-біріне жəне сөйлеу объектісіне қатынасы, белгілі бір тақырыпта сөйлесуге 
деген ықылас немесе құлықсыздық, сайып келгенде, білім деңгейі, яғни қабылданған қарым-қатынас 
нормаларын сақтау қабілеті немесе қабілетсіздігі) ескеруді қамтиды. Əдетте, коммуникативті 
жағдайдың ерекшеліктеріне немқұрайлы қарау коммуниканттар арасындағы түсініспеушіліктің 
себебі, кейде мəдениетаралық қақтығыстардың себебі болып табылады. Осыған байланысты 
коммуникативтік дағдылар тренингтерін қолдануды ұсынамыз. Мұндай тренингтерге шетел тіліндегі 
коммуникативті жаттығулар ғана емес, сонымен қатар студенттердің кез-келген жағдайда ыңғайлы 
əл-ауқатын, икемділігін, эмоционалды тұрақтылығын жəне өзін-өзі реттеу қабілетін дамытуға 
көмектесетін психологиялық жаттығулар кіреді. 

Шетел тіліндегі коммуникативті құзыреттілікті қалыптастырудың оңтайлы əдістерінің бірі — 
бұл студенттердің кəсіби қызметінің əр түрлі аспектілерін модельдейтін жəне кəсіби қызмет пəнін 
жан-жақты қолдануға, олардың шетел тіліндегі сөйлеуін жетілдіруге, сондай-ақ шетел тілін кəсіби 
қарым-қатынас құралы ретінде толық меңгеруге жағдай жасайтын практикалық сабақ жəне зерттеу 
пəні. Шетел тіліндегі іскерлік ойынның мəні оның негізгі мақсатын анықтайды, яғни студенттердің 
шетел тілдік құзыреттілігін қалыптастыру. Ойынның негізгі мəселесі мен тақырыбын анықтау 
мақсатты нақтылайды, оны студенттердің кəсіби қызметінің белгілі бір аспектілеріне жəне шетел 
тіліндегі қарым-қатынас жағдайында кəсіби сипаттағы нақты проблемалық мəселелерді шешуге 
бағыттайды. Іскерлік ойын проблемасы студенттердің болашақ кəсіби іс-əрекетінің негізгі сəттерінің 
бірін көрсетуі керек, бұл кəсіби дағдылар мен дағдыларды игеру қажеттілігімен, оларды пайдалану 
тəжірибесімен жəне бірлескен қызмет мəселелерін шешуде кəсіби құзыреттілікті қалыптастырумен 
байланысты. Іскерлік ойынның тақырыбы оқу бағдарламасына сəйкес оның маман даярлаудағы 
тиімділігін ескере отырып анықталады. 

Іскерлік проблемалық-ситуациялық ойын жəне диалогтар болашақ маман жұмысының пəндік, 
əлеуметтік-мəдени жəне ситуациялық-психологиялық ұқсастығын жүйелі түрде жаңғыртады. Оқу 
жұмысының мұндай түрлерінде жаңа пəнаралық білім жеке мағынаға ие болады, ал жеке, жұптық, 
топтық жəне ұжымдық кəсіби шетел тілі қызметі жеке коммуникативті компоненттерді маманның 
жеке басының ажырамас бөлігіне біріктіреді, оның коммуникативті санасын, арнайы шетел тіліндегі 
коммуникативті құзыреттілігін қалыптастырады, оның коммуникативті ауызша жəне вербалды емес 
мінез-құлқын құрметтейді. Шетел тіліндегі сөйлеу əрекетін əлеуметтік-кəсіби мəселелерді шешу 
құралы ретінде пайдалану жағдайында қайталама коммуникативті тұлғаның нақты кəсіби қасиеттері 
жетілдіріледі: оның кəсіби мотивациясы, кəсіби сана мен ойлау. 

Көптеген əдістердің қолданылуы студенттердің шетел тілдік коммуникативтік біліктерін дамыту 
əдістемесін атап өтуге болады. Қазіргі таңда оқытушылар сабақ барысында жəне сабақтан тыс 
уақытта көп əдістерді қолданады. Интерактивті əдістеме білім алушылардың келесі мақсаттарына 
жетуге мүмкіндік береді: 

1) олар мол мағлұмат алып, өздері айтқан пікірге логикалық түсініктеме беруге жол ашады; 
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2) өз пікірлерін терең ойланып айта алатын болады; 
3) мəселені талқылаған кезде бұған дейін алған, тəжірибеде жинақтаған білім қорын пайдалана 

алады; 
4) бір-бірінен жаңа мағлұматтар ала отырып, білімін толықтыра алады; 
5) шындыққа көз жетуі үшін дəлел іздеп, ойын анықтап көрсете алады. 

Қорытынды 

Шетел тілдік коммуникативтік біліктерді дамыту мəселесі білім берудің маңызды мəселелерінің 
бірі болып табылады, өйткені коммуникативтік біліктер адамның басты іс-əрекетінің бірі ретінде 
тұлғаның қалыптасуының маңызды факторы ретінде студенттің кəсіби құзыреттілігін дамытудың 
негізгі шарты ретінде пайдалануы мүмкін. Көп қырлы бола отырып, қарым-қатынас үрдісі: жеке 
тұлғаны қалыптастыру мен дамытуды; қоғам мен қоғамдық қатынастарды дамытуды; жеке тұлғаны 
əлеуметтендіруді қамтиды; адамдардың өзара іс-қимылының қоғамдық тəсілдерін құру жəне дамыту, 
эмоциялар алмасу, қызмет алмасу, ақпарат алмасу, оқыту, шеберлік пен дағдыларды беру, өзіне, 
басқа адамдарға жəне жалпы қоғамға қарым-қатынасты қалыптастыру. 

Коммуникативтік біліктердің құрылымы ғылыми əдебиеттерге теориялық талдау барысында 
анықталды, осы жұмыстың нəтижесінде коммуникативтік біліктер — бұл өз ойын дұрыс, сауатты, 
түсінікті түсіндіру жəне оларды дұрыс қабылдау шеберлігі, бұл тұлғаның жоғары теориялық жəне 
практикалық дайындығына негізделген, шындықты көрсету жəне түрлендіру үшін білімді 
шығармашылықпен пайдалануға мүмкіндік беретін саналы коммуникативтік іс-əрекеттер кешені. 

Екінші коммуникативті кəсіби тұлғаны дамыту үшін оқытушы, біздің ойымызша, əдістер мен 
педагогикалық технологияларды логикалық ретпен қолдануы керек (мысалы, дайын мини-диалогты 
оқу жəне аудару, мини-диалогты құрастыру жəне көбейту; мамандық бойынша үлкен диалогты оқу 
жəне аудару, диалогты құрастыру жəне көбейту; рөлдік жəне іскерлік ойын; жоба əдісі жəне т.б.) 
немесе оларды топтағы студенттердің тілдік дайындық деңгейіне (төмен, орташа, жоғары), студенттік 
ұжымдағы жалпы психологиялық климатқа байланысты біріктіру. Тілдік емес жоғары оқу орнында 
шетел тілін үйренудің негізгі сəттері мен алғашқы қадамдарының бірі мотивацияны құру деп 
санаймыз жəне осы негізде жоғарыда аталған əдістерді инженерлік-техникалық мамандықтар 
студенттерінің шетел тіліндегі коммуникативтік құзыреттілігін дамыту үшін тиімді пайдалануға 
болады. 

Сонымен, тілдік емес мамандық студенттерінің шетел тіліндегі коммуникативті құзыреттілігін 
дамыту қажет, өйткені бұл олардың əлеуметтік-кəсіби жəне мəдени салалардағы жетістіктеріне ықпал 
етеді: іскерлік жəне ғылыми байланыстар орнатуға, мəмілелер жасауға, халықаралық деңгейде 
корпорациялар құруға мүмкіндік береді; интеграциялық экономикалық жəне ғылыми-техникалық 
процестерді жеделдетеді; ақпараттық жəне білім беру кеңістіктеріне қолжетімділікті қамтамасыз 
етеді; бұл арнайы пəндермен қатар, жеке тұлғаның кəсіби қасиеттерін (кəсіби ойлау жəне кəсіби сана) 
қалыптастырудың тиімді құралы, осыған байланысты өзін-өзі жетілдіру мен өзін-өзі тəрбиелеудің 
қажетті шарты болып табылады. 

Қорыта келгенде, тілдік емес жоғары оқу орындарының студенттері арасында кəсіби шетел 
тілдік коммуникативтік құзыреттілікті қалыптастыру болашақ кəсіби лингвисті қалыптастыру мен 
дамытудың іргетасының бірі екені сөзсіз, ол осы мамандық бойынша түлектің бəсекеге қабілеттілігін 
арттырады. Осындай профилді болашақ маманның құзыреттілігін қалыптастыру оның өмірінің əр 
саласына əсер етіп, тек мемлекеттік білім беру стандарттарының негізгі ережелеріне негізделген 
құзыреттілікті қалыптастырудың қажетті деңгейіне жетуге болатыны сөзсіз. 
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Д.Д. Джантасова, Dorin Isoc 

Проблемы развития иноязычных коммуникативных умений студентов 
неязыковых специальностей 

В статье рассмотрена роль языка, языкового обучения студентов неязыковых специальностей, 
которые имеют важное значение в становлении специалиста сегодня. Обучение иностранному языку в 
неязыковых вузах приобретает особую актуальность, так как общение на иностранном языке в про-
фессиональной деятельности современных специалистов характеризуется повышением значимости в 
условиях глобализации и предусматривает формирование у студентов способности общения на ино-
странном языке в конкретных профессиональных, деловых, научных сферах и ситуациях с учетом 
особенностей профессионального мышления. Несмотря на развитие организации учебно-
воспитательного процесса, сложность обучения состоит том, что овладение иностранным языком 
происходит вне языковой среды при ограниченном количестве часов. В основном, на занятиях задача 
развития у студентов речевых умений решается посредством выполнения большого количества язы-
ковых и речевых упражнений. В этой связи следует отметить значимость внеурочной деятельности по 
иностранному языку, которая приобретает особую актуальность в достижении предметных, междис-
циплинарных и личностных результатов образования. Проблема формирования коммуникативных 
умений у студентов неязыковых специальностей является одной из актуальных, так как выпускники 
должны обладать не только профессиональным, но и опытом общественных, социально-культурных 
отношений, которые способны проявлять не только знания в определенной области, но и социальную 
инициативу, развивать работоспособность в коллективе. Обучение студентов неязыковых специаль-
ностей иностранным языкам имеет профессионально-ориентированную основу. Студенты неязыко-
вых специальностей имеют профессионально-ориентированную основу обучения иностранным язы-
кам. Кроме того, следует отметить роль цифровых технологий, которые широко используются во вре-
мя занятий. 

Ключевые слова: компетенции, коммуникации, коммуникативные навыки, информационные мобиль-
ные, коммуникативные компетенции, цифровые технологии, академические знания, интернационали-
зация, коммуникативный компонент. 

 

D.D. Jantassova, Dorin Isoc 

The problems of the development of foreign language communication skills  
of non-linguistic specialities' students 

The article considers the role of foreign language, foreign language learning to students of non-linguistic spe-
cialties is valuable for specialist development. Teaching of foreign language in non-linguistic universities has 
particular relevance, since foreign language communication in the professional activities of modern special-
ists is characterized by increasing importance in the context of globalization and providing for the formation 
of students' ability to speak foreign languages in specific professional, business, scientific fields and situa-
tions taking into account the features of professional thinking. Despite the development of the educational 
process organization, the difficulty of learning is that mastering a foreign language occurs outside the lan-
guage environment with a limited number of hours. In the classroom, the task of developing students' speech 
skills is solved by performing a large number of language and speech exercises. In this regard, it should be 
noted the importance of extracurricular activities in a foreign language, which is particular relevance in 
achieving the subject, interdisciplinary and personal results of education. The problem of communicative 
skills formation of non-linguistic specialties’ students is one of the urgent problems, since graduates must 
have not only professional, but also experience of social, socio — cultural relations, who are able to show not 
only knowledge in a certain area, but also social initiative, develop performance in a team work. Teaching 
foreign languages for students of non-linguistic specialties has a professional-oriented basis. The students of 
non-linguistic specialties have a professionally-oriented basis for teaching of foreign languages, and the role 
of digital technologies should be noted too, what are widely used during the classes. 

Keywords: competencies, communications, communication skills, mobile information, communication com-
petencies, digital technologies, academic knowledge, internationalization, communication component. 
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Особенности формирования профессиональной  
компетенции учителя английского языка  

(на основе Европейского стандарта подготовки учителей CLIL) 

В связи с происходящими изменениями в образовательной системе Республики Казахстан, т.е. с пере-
ходом на трехъязычное образование, появилась острая необходимость подготовки педагогических 
кадров, работающих в полязычных классах, так как учитель является организатором получения ин-
формации. На сегодняшний день данная подготовка осуществляется более чем в 30 вузах РК. Однако, 
несмотря на разработки образовательных программ, а также осуществление подготовки будущих учи-
телей, до сих пор отсутствуют единые требования для отбора учителей, которые влияют на качество 
преподавания и образования в целом. В статье представлены шесть основных компетенций для учите-
лей, работающих в полиязычных классах. Каждая компетенция представлена с описанием основных 
навыков и умений. Их использование позволит оценить уровень знаний учителей, качество и методи-
ку преподавания, что в дальнейшем позволит улучшить образовательную систему. 

Ключевые слова: образование, обучение, полиязычное образование, трехъязычное образование, ино-
странный язык, компетенция, учитель, знания, умения. 

 

Введение 

Реформы в сфере образования в Республики Казахстан направлены на формирование будущего 
поколения, владеющего тремя языками. Первый Президент Республики Казахстан — Елбасы 
Н.Назарбаев неоднократно говорил о важности и значимости развития полиязычия для многонацио-
нального казахстанского общества. В Послании народу от 2007 г. «Новый Казахстан в новом мире», в 
рамках обеспечения конкурентоспособности страны и ее граждан, была предложена поэтапная реали-
зация культурного проекта «Триединство языков», направленного на развитие трех языков: казахско-
го как государственного языка, русского как языка межнационального общения и английского как 
языка успешной интеграции в глобальную экономику [1]. 

Полиязычное образование является целенаправленным процессом формирования полиязыковой 
личности на основе параллельного овладения тремя или более языками: родным и двумя и более не-
родными, в том числе иностранными, языками. Полиязычное образование, сохраняя структурные 
компоненты образования, представляет собой триединый процесс, охватывающий обучение, воспи-
тание и развитие [2]. 

Полиязычие — бесценное достижение, как отдельной личности, так и общества в целом. Знание 
других языков, наряду с родным, всегда считалось признаком высокой образованности и культуры. 
Полиязыковая личность всегда будет востребована в обществе. 

Как особый тип полилингвизма трехъязычие — сложное явление, которое можно определить как 
«существование трех языков в словесной сфере личности человека, который использует эти языки в 
разных коммуникативных ситуациях, в зависимости от цели общения, места сообщения и т.д.» [3]. 
В связи с языковой политикой Казахстана основу трехъязычного образования составляют казахский, 
русский и английский языки. 

Данный феномен представлен во всех стратегических документах, а также в нормативно-
правовой базе Казахстана. Программа Первого Президента Республики Казахстан Н.А. Назарбаева 
«План нации — 100 конкретных шагов современного государства для всех по 5-ти институциональ-
ным реформам» от 20 мая 2015 г. является одним из основных документов, в котором (79 шаг) сказа-
но, что результат внедрения трехъязычного образования — повышение конкурентоспособности вы-
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пускаемых кадров и рост экспортного потенциала образовательного сектора» [4]. Исходя из этого, 
определены меры поэтапного внедрения трехъязычного обучения на всех уровнях образования [5]. 
Поэтапный переход на английский язык обучения в системе образования — в старшей школе и вузах 
по внедрению преподавания предметов ЕМН на английском языке. В Дорожной карте развития 
трехъязычного образования на 2015–2020 гг. поставлены задачи внедрения обучения предметов ин-
форматика, физика, химия и биология в старших классах на английском языке независимо от языка 
обучения [6]. В качестве целевых языков были определены три языка: казахский (Я1), русский (Я2) и 
английский (Я3). Целевые языки — это языки обучения. К предметам, изучаемым на целевых языках, 
относятся «История Казахстана» — на казахском языке, «Всемирная история» — на русском языке, 
«Химия», «Физика», «Биология» и «Информатика» — на английском языке. В начале обучения 
предметов естественноматематического направления проходят на языке обучения и только термино-
логию изучают на английском языке, а уже в старших классах (9–11) преподавание данных дисцип-
лин осуществляется на английском языке [7; 152]. Реализация Дорожной карты развития трехъязыч-
ного образования способствует обновлению содержания учебных программ на всех уровнях образо-
вания; обеспечивает преемственность трехъязычного образования в контексте единой образователь-
ной среды; совершенствование системы подготовки и переподготовки педагогических кадров для 
эффективного внедрения трехъязычного образования. 

В реализации трехъязычного обучения в системе среднего образования подготовка и переподго-
товка педагогических кадров являются основной задачей, следовательно, это вызвало у вузов 
потребность в подготовке учителей естественноматематического цикла, осуществляющих препода-
вание на английском языке. В связи с этим с 2008 г. в университетах Казахстана начали функциони-
ровать полиязычные группы по специальностям педагогического, инженерно-технического и естест-
веннонаучного направления. 

Так, например Карагандинский университет им. академика Е.А. Букетова осуществляет подго-
товку полиязычных специалистов по специальностям: «Физика», «Химия», «Туризм», «Финансы», 
«Международное право», «Международные отношения» и «География» с 2008 года [8]. В целях на-
учно-методического обеспечения полиязычного образования преподавателями университета была 
разработана учебно-методическая база: учебно-методические комплексы, учебно-методические мате-
риалы, трехъязычные терминологические словари-справочники, а также Центром развития поли-
язычного образования проводятся семинары и мастер-классы по методике преподавания специаль-
ных и базовых дисциплин на английском языке. 

Полиязычное образование в Казахском агротехническом университете им. С. Сейфуллина берет 
свое начало с 2012 г., когда были сформированы первые группы по следующим специальностям: 
«Экология», «Профессиональное обучение», «Информационные системы», «Биотехнология», «Тех-
нологические машины и оборудование», «Аграрная техника и технология», «Технология продоволь-
ственных продуктов», «Учет и аудит», «Финансы», «Радиотехника, электроника и 
телекоммуникации» [9]. 

В Западно-Казахстанском университете им. Махамбета Утемисова (ЗКУ) полиязычное обучение 
реализуется с 2013 г. Первые четыре полиязычные специальности «Математика», «Физика», «Ин-
форматика», «Химия» были открыты в 2013–2014 уч. г. В следующем 2014–2015 уч. г. к данным спе-
циальностям прибавились следующие специальности, такие как  Биология», «География», «Педаго-
гика и психология». А уже с 2015–2016 уч. г. в ЗКУ осуществляется подготовка полиязычных кадров 
по 14 специальностям: «Математика», «Физика», «Информатика», «Химия», «Биология», «Геогра-
фия», «Педагогика и психология», ХТОВ, «Казахский язык и литература в школах с неказахским 
языком обучения», «Филология: русский язык», «Дошкольное обучение и воспитание», «ПиМНО», 
«Педагогика и психология», «Учет и аудит», что показывает востребованность данных специально-
стей [10]. 

С 2013–2014 учебного года в Казахстанско-Американском свободном университете была приме-
нена полиязычная модель образования и сформированы полиязычные группы по следующим специ-
альностям: «Информационные системы» и «Педагогика и методика начального обучения». В 2015–
2016 учебном году сформированы уже шесть полиязычных групп по тем же специальностям — «Ин-
формационные системы» и «Педагогика и методика начального обучения» [11]. 

В Карагандинском техническом университете поэтапное внедрение полиязычного образования 
началось с создания Центра «Триединство языков» им. Ш. Кудайбердиева (2012–2016) в рамках, ко-
торого началась поэтапная подготовка полиязычных специалистов по следующим специальностям: 
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«Электроэнергетика», «Машиностроение», «Стандартизация и сертификация», «Металлургия», «Ин-
формационные системы». 

Сегодня, согласно Плану мероприятий по продвижению трехъязычного образования, совершен-
ствуется нормативная и правовая база трехъязычного образования; создается учебно-методическая 
база трехъязычного образования; в вузах осуществляется подготовка педагогических кадров, в том 
числе для ведения предметов на английском языке, ведется институциональная поддержка трехъ- 
язычного образования, организуются курсы повышения квалификации [12]. 

Качество образования, в первую очередь, зависит от качества учителей. Подготовка, мотивация, 
непрерывное профессиональное развитие учителей, используя современные профессиональные стан-
дарты, эффективная оценка качества обучения являются основной задачей системы образования. 

Квалификация учителей, условия труда и стимул профессионального развития играют немало-
важную роль для качественного образования. Качество учителей и условий их работы являются важ-
нейшим индикатором конкурентоспособности школьных систем. О важности профессионального 
роста учителей также было сказано при анализе отчета глобального индекса конкурентоспособности. 
Важность профессионального роста заключается в подготовке будущих кадров. 

В системе Казахстанского трехъязычного образования профессиональная компетентность и го-
товность учителя работать в данных условиях показывают его осведомленность о целях и задачах 
введения трехъязычного образования, владение и умение применять современные педагогические 
технологии в процессе обучения, а также владение навыками самооценки. 

Выявление проблемы 

Наряду с достижениями, при реализации программы трехъязычного образования возникает ряд 
проблем. Наиболее актуальным вопросом является подготовка педагогических кадров. Сложность 
заключается, прежде всего, в интересности педагогического мышления, в консерватизме суждений 
немалой доли учителей. В целом, формирование способности учителей к инновациям остается еще 
системной проблемой. Вместе с тем наработанный на сегодня опыт трехъязычного образования пока-
зывает, что существует острая недостаточность языковой подготовки учителей неязыковых дисцип-
лин; отечественных учебников на английском языке по профилирующим дисциплинам и отсутствие 
нормативного и программно-методического сопровождения трехъязычного образования. 

В рамках развития научно-методического обеспечения трехъязычного образования необходимы 
совершенствование системы подготовки и переподготовки педагогических кадров для реализации 
трехъязычного образования. Наряду с подготовкой педагогических кадров, также для учителей, реа-
лизующих программу трехъязычного образования, необходимо постоянное повышение квалифика-
ции. 

На основе проводимых исследований НАО им. Ы. Алтынсарина были выявлены следующие ре-
зультаты, что привело к необходимости создания рекомендаций для преподавателей, работающих в 
полиязычных группах. 

Таким образом, основным фактором и условием, благотворно влияющим на качественную реа-
лизацию идей интегрированного обучения предметам на иностранном языке, является профессио-
нальная подготовка учителя. 

Методы, методология 

В мире, по сравнению с трёхъязычным образованием, широко распространено билингвальное 
обучение, в рамках которого были созданы разные стандарты для учителей билингвалов, с указанием 
основных компетенций. Данные компетенции помогают определить уровень и готовность учителей 
[5]. 

Для полиязычного учителя важно не только иметь диплом полиязычного специалиста, а также 
знать и понимать особенность ведения занятия на иностранном языке, значимость и особенности 
языков и их употребление в учебном процессе. 

Что касается учителей, преподающих английский язык в полиязычных группах, то данные мето-
дические рекомендации помогут учителям оценить свои знания и навыки. 

Для начала необходимо обратить внимание и понять, что такое компетенция. 
Компетенция в переводе с латинского языка «competentia» означает круг вопросов, где человек 

хорошо осведомлен, обладает познаниями и опытом. 
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Согласно определению, представленному в глоссарии терминов ЕФО, а также в трудах россий-
ских ученных, компетенция определяется как: 

- соответствие требованиям, предъявляемым при устройстве на работу; 
- способность выполнять особые трудовые функции [13]; 
- обобщенные способы действий, обеспечивающие продуктивное выполнение профессиональ-

ной деятельности (А.Г. Сергеева) [14]. 
Одним из видов компетенции является педагогическая компетенция. Л.М. Митина в понятие 

«педагогическая компетентность» включает знания, умения, навыки, а также способы и приемы их 
реализации в деятельности, общении, развитии личности [15]. В этой области человек обладает соот-
ветствующими способностями, позволяющими ему обоснованно судить об этой сфере, действовать в 
ней. 

Образовательные компетенции обусловлены личностным подходом к образованию, проявляют-
ся, а также проверяются только в процессе выполнения определенных действий. То есть компетент-
ный специалист — это человек, обладающий необходимыми знаниями, умениями и опытом, а компе-
тентность — черта личности, обладающей этим необходимым набором компетенций. 

Компетентность — ситуативная категория, поскольку выражается в готовности к осуществле-
нию какой-либо деятельности в конкретных профессиональных (проблемных) ситуациях. Компе-
тентность характеризует способность человека (специалиста) реализовывать свой человеческий по-
тенциал для профессиональной деятельности [16]. 

Исходя из сказанного выше, компетенция — это способность человека выполнять определенные 
требования, используя знания, умения и навыки, а компетентность — это совокупность сформиро-
вавшихся качеств человека. 

Трехъязычное образование в Казахстане подразумевает использование трех языков в обучении 
(казахский, русский и английский). Успешное обучение предметному содержанию, прежде всего, 
связано с усвоением языка, а углубленное изучение языка зависит от предметного содержания. Ис-
следования на основе знание языка (Я1, Я2, Я3) и когнитивное развитие способствуют изучению 
предметного содержания и языка. 

Обучению языку является очень важным процессом в данном виде образования и, соответствен-
но, требования к учителю тоже возрастают, так как для начала ученик должен на достаточном уровне 
овладеть английским языком, а потом уже учить предмет на данном языке. 

Для создания компетенций учителей, работающих в полиязычных группах, были проанализиро-
ваны следующие материалы: «Европейский стандарт подготовки учителей для интегрированного 
преподавания предмета и языка (CLIL)», «Таблица компетенций преподавателя CLIL» (The CLIL 
Teacher’s Competences Grid) и профессиональный стандарт «Педагог», утвержденный приказом 
Председателя Правления Национальной палаты предпринимателей Республики Казахстан «Атаме-
кен» № 133 от 8 июня 2017 г. [17–19]. По результатам которого был определен перечень 
компетенции, необходимых учителям, осуществляющим подготовку в полиязычных группах 
(табл. 1). 

Т а б л и ц а  1  

Профессиональные компетенции будущего учителя английского языка 

Компетенция 1 Знание предметного содержания и языка  
Компетенция 2 Организация учебного процесса 
Компетенция 3 Методология и оценивание учебных достижений  
Компетенция 4 Саморефлексия и повышение квалификации  
Компетенция 5 ИКТ-компетентции  
Компетенция 6 Ресурсы и среда обучения  
 

Представленные компетенции имеют свои дескрипторы и индикаторы. 
1 Знание предметного содержания и языка 
Квалификация педагогов, условия труда и стимул профессионального развития играют немало-

важную роль для качественного образования. Качество знаний педагогов и условий их работы явля-
ются важнейшим индикатором конкурентоспособности школьных систем. Важность профессиональ-
ного роста заключается в подготовке будущих кадров. Успешное обучение предметному 
содержанию, прежде всего, связано с усвоением языка, а углубленное изучение языка зависит от 
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предметного содержания. Исследования на основе знание языка (Я1, Я2, Я3) и когнитивное развитие 
способствуют изучению предметного содержания и языка. 

Основным критерием для учителей, работающих в трехъязычных классах, школах, являются 
степень бакалавра в области образования, и, конечно же, знание не только второго, но и третьего 
языка, в нашем случае владение английским языком. Акцент делается на третий язык, так как Казах-
стан является билингвальной (казахско-русский) страной. Согласно «Общеевропейским компетенци-
ям владения иностранным языком» уровень английского языка у учителей, применяющих техноло-
гию CLIL, должен быть как минимум В2. 

Языковая компетентность выражается через использования CLIL технологий, которые в некото-
рых случаях для выполнения заданий могут требовать и уровня выше, чем В2. 

Т а б л и ц а  2  

Сопоставимые уровни обучения английскому языку в соответствии с CEFR [20] 

Уровни CEFR Уровень — дескриптор Класс 
Уровень владения английским 

языком 

Б
аз
ис
ны

й  
А1 

Уровень выживания 

1 Работа в направлении А1 
2 А 1 низкий 
3 А 1 средний 
4 А 1 высокий 

 
А2 

Предпороговый уровень 
5 А 2 низкий — средний 
6 А 2 средний — высокий 

С
ре
дн
ий

 

 
В1 

Пороговый уровень 

7 В 1 низкий 
8 В 1 средний 
9 В 1 высокий 

10 В 2 низкий — средний 
В2 Пороговый продвинутый уровень 11 В 2 средний — высокий 

 
Следовательно, для учителя английского языка при подготовке будущих кадров только знание 

языка недостаточно, так как необходимо учитывать специфику трехъязычного образования, предме-
ты, которые будут преподаваться на английском языке, а также необходимо обеспечить их межпред-
метной интеграцией. 

Учитель должен знать/владеть: 
 предмет и предметное содержание; 
 лингвистические механизмы межкультурной коммуникации; 
 навыки производства материалов для преподавания языка из научно-технических текстов; 
 достаточно широким словарным запасом для обьяснения и выражения точки зрения; 
 специальным словарным запасом: терминами и жаргонами определенной профессии; 
 сложную грамматическую конструкцию предложений. 
Учитель умеет: 
 создавать стратегии для поддержки изучения языка в предметном содержании класса; 
 сделать четкое предоставление контента с использованием соответствующего тематического 

словаря; 
 работая в команде с учителем-предметником, поддерживать обучение языку на уроках пред-

метного содержания языка; 
 может оценить уровень владения языком, как учеников, так и себя; 
 определять новые и неизвестные слова, термины, идиомы и структуру обсуждения в текстах, в 

аудио- и наглядных материалах; 
 определять языковые компоненты, в которых нуждаются учащиеся для устного и письменного 

понимания; 
 использовать широкий спектр стратегий для использования языка от простого к сложному, так 

чтобы организовать дискурс; 
 применять стратегии для стимулирования критического мышления; 
 обсуждать свое образование, плюсы и минусы различных образовательных систем; 
 может детально описывать и объяснять разные темы в рамках предмета; 
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 понимать, пересказывать, анализировать и определять основные идеи научно-технических тек-
стов; 

 выбирать грамматические структуры, которые точно выражают желаемое значение, и отредак-
тировать его / ее собственные и чужие тексты для общих ошибок грамматики, пунктуации и стиля; 

 самостоятельно моделировать процесс обучения целевому языку с использованием реального 
жизненного опыта обучающихся; 

 обучить студентов профессиональным навыкам презентации на английском языке. 
2 Организация учебного процесса 
Организация учебного процесса интегрированного обучения направлена на содействие интегри-

рованного изучения предметного содержания, навыков языка и обучения, а также помогает ученикам 
получить доступ к внутренней мотивации обучения. Для этого необходимо иметь определенные зна-
ния о динамике класса, методах управления и влияния на обучение в CLIL. 

Основным моментом в организации учебного процесса является правильное планирование уро-
ка. Во время планирования урока необходимо разрабатывать задания, которые поддерживают запла-
нированные результаты обучения и где учащиеся могут использовать несколько стилей обучения и 
анализировать предметное содержание с точки зрения языковых потребностей. А уже во время про-
ведения урока учитель обеспечивает возможность объединить предыдущие знания с новыми знания-
ми. 

При организации занятия по дисциплине преподаватель должен обратить особое внимание на 
организацию практических занятий, лабораторных работ (при их наличии в учебном плане) и само-
стоятельной работы студентов, поскольку курс предполагает широкое использование интерактивных 
методов обучения. Для проведения практических занятий, лабораторных работ необходимо активно 
использовать методы работы в малых группах, вовлечение в индивидуальную работу. 

Учитель должен знать: 
 принципы и методы организации учебной деятельности с учетом индивидуальных особенно-

стей обучающихся; 
 ГОСО, типовые учебные планы и типовые учебные программы; 
 принципы, методы, средства, процедуры педагогического мониторинга полиязычного образо-

вания; 
 особенности организации учебного процесса с учетом использования технологии предметно-

языкового обучения; 
 дидактику высшей школы в аспекте подготовки полиязычных кадров; 
 динамику класса, методы управления и влияние на обучение в CLIL; 
 основы билингвизма/многоязычия, многоязычного образования; 
 теоретические концепции и положения в области современного языкознания лингвистики; 
 содержание и структуру учебной программы. 
Учитель умеет: 
 использовать различные программы для продвижения беседы студентов, совместное обучение 

и лидерство; 
 применять соответствующий язык для взаимодействия и управлять работой в классе; 
 использовать предоставленные возможности, предусмотренные языковыми и культурными 

разнообразиями учащихся; 
 угодить учащимся с широким спектром потребностей (например, особые потребности, соци-

ально-экономические и социально-культурное происхождение и пол); 
 создавать вместе со студентами безопасную среду для участия всех студентов; 
 осуществлять индивидуальный подход в обучении; 
 применять методику обучения, опираясь на передовые технологии обучения, в том числе ме-

тоды командной работы; 
 планировать учебные занятия с учетом принципов интеграции и преемственности в обучении 

для всех ступеней образования; 
 адаптировать содержание курса к предметным и языковым программам; 
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 направлять учеников систематически развивать основные навыки межличностной связи (BICS) 
и когнитивные знания академического языка (CALP), а также помочь ученикам развивать метакогни-
тивные знания; 

 использовать образцовые стратегии и методики обучения, которые отвечают потребностям от-
дельных учащихся, групп и / или классов студентов в высокочувствительном и инклюзивном порядке; 

 устанавливать и реализовать результаты навыков предметного содержания и языка с учениками. 
3 Методология и оценивание учебных достижений 
При интегрированном обучении аспекты традиционной педагогики применяются в новом образ-

це. Из-за сложности обучения через дополнительный язык многие аспекты педагогики требуют 
улучшенного и точного обучения по принципу от простого к сложному. Важность оценки учебных 
достижений школьников в CLIL определяется тем фактом, что при обучении на нерод-
ном/иностранном языке существует риск нечетких и несправедливых оценок результатов обучения, 
особенно в случае учеников, которые испытывают языковые трудности: учащиеся могут владеть 
предметными знаниями, но не могут выразить свои мысли или продемонстрировать свои знания на 
языке обучения [21]. Широкие знания и навыки, относящиеся к методологии и оцениванию, объеди-
нены для того, чтобы создать значимое и поддерживающие качество обучения для учащихся, а также 
использование нового вида оценивания, «критериальное оценивание». 

Учитель должен знать: 
 оформление и разработки учебно-методического материала по предмету в соответствии с тех-

нологией интегрированного предметно-языкового обучения; 
 принципы, методы, процедуры оценивания учебных достижений обучающихся; 
 принципы критериального оценивания; 
 особенности системы оценивания языковых компетенций; 
 процесс формативного и суммативного оценивания; 
 рекомендованные критерии для оценки языковых компетенций (по четырем видам речевой 

деятельности); 
 методику оценивания языковых компетенций. 
Учитель умеет: 
 определить, что учащиеся уже знают; 
 использовать стратегический анализ для поддержки успеваемости в обучении; 
 ввести понятия самооценки и взаимооценки для поддержки учащихся в принятии ответствен-

ности за их обучение; 
 использовать стратегии формативного и суммативного оценивания, чтобы поддержать содер-

жание, язык и развитие навыков обучения; 
 разрабатывать критерии оценивания языковых компетенций по четырем видам речевой дея-

тельности; 
 планировать и организовать формативное оценивание; 
 выбирать методы формативного оценивания; 
 предоставлять обратную связь; 
 делать анализ результатов формативного оценивания; 
 при необходимости самостоятельно разрабатывать задания формативного оценивания; 
 составлять задания для суммативного оценивания, учитывать содержание и уровень сложности 

пройденного материала и определить те критерии оценивания, которые будут соответствовать целям 
обучения и проверяться в суммативном оценивании; 

 оценивать достижение учеников, как краткосрочных, так и долгосрочных целей обучения; 
 проводить мониторинг прогресса ученика по отношению к учебным целям; 
 привлекать учеников применять формативное оценивание, использовать самооценивание и 

взаимооценивание. 
4 Саморефлексия и повышение квалификации 
Стремление к познавательному, социальному и эмоциональному развитию является основопола-

гающим для того, чтобы быть способным поддерживать когнитивное, социальное и аффективное 
развитие учеников. Согласно данной компетенции учитель, работающий в полиязычных группах, 
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оценивая свои знания, повышает квалификации для изучения педагогических инноваций, внедряе-
мых в казахстанскую систему трёхъязычного образования. 

Одним из важных курсов повышений являются «Курсы по CLIL-технологии», которые необхо-
димы для внедрения интегрированного обучения иностранного языка в предметное содержание. 
Значимость данного курса заключается в интегрированном обучении языковых и других предметов 
английскому языку. Помимо этого, совершенствуются формат и содержание повышения квалифика-
ции педагогических работников. Созданы Центры педагогического мастерства при «Назарбаев Ин-
теллектуальных школах» и Национальный центр переподготовки педагогических кадров АО 
«Өрлеу». 

Учитель должен знать: 
 особенности CLIL технологии и как они связаны с лучшими практиками в образовании; 
 педагогические инновации, внедряемые в казахстанскую систему трёхъязычного образования; 
 последние достижения в сфере преподаваемой дисциплины; 
 структуры, содержание, цели и задачи обновленной учебной программы. 
Учитель умеет: 
 формулировать свое собственное понимание и отношение к общепринятым принципам препо-

давания и обучения; 
 критически рассматривать профессиональный опыт в целях повышения профессиональной 

эффективности; 
 развивать и обновлять свой профессиональный план развития; 
 исследовать и управлять воздействием своего отношения и поведения в процессе обучения; 
 демонстрировать знание своего предмета, связав его с другими дисциплинами; 
 участвовать в различных учебных мероприятиях, которые способствуют критическому само-

анализу и развитию учебного сообщества; 
 критически рассматривать профессиональный опыт в целях повышения профессиональной 

эффективности. 
5 ИКТ-компетенции 
Наряду со знанием методики CLIL, также в учебном процессе очень важно знать и уметь приме-

нять новые методики обучения и информационно-коммуникационные технологии (ИКТ). В связи с 
этим компетентный учитель должен систематически работать, чтобы применять новые технологии и 
улучшать методику преподавания, используя новые материалы. 

В век технологий люди с готовностью используют ИКТ, как часть их обычного опыта, так как 
это имеет большие плюсы в обучении языку. Использование ИКТ позволяет добавить разнообразия и 
взаимодействие к уроку, а также при обучении языку обеспечивает визуальными эффектами для под-
держки понимания предметного содержания. Тем не менее интеграция технологий в учебную про-
грамму, очевидно, требует много мыслей и планирования. 

Каждый преподаватель, регулярно оценивая свое личное профессиональное развитие, должен 
стремиться обновлять знания с помощью чтения новых статей и книг о технологии CLIL и о педаго-
гике; направлять учеников использовать ИКТ так, чтобы для них это было новым и улучшать их зна-
ние; использовать ИКТ с учащимися, чтобы установить межрегиональный или межнациональный 
обмен. 

В соответствии с этим учитель должен знать: 
 общепользовательский, а также общепедагогический уровень; 
 ИКТ-компетентности (самостоятельно осуществлять набор и распечатку текстов, выбирать 

информацию из интернет-источников, самостоятельно готовить компьютерные презентации и ресур-
сы для обучения); 

 систему разработки обучающих и игровых программ, веб-ресурсов и тренажеров. 
Учитель умеет: 
 использовать инструментальные программные средства, визуализацию, инструменты для ана-

лиза данных, моделирование и ролевые игры; 
 применять ИКТ для разработки планов и оценки их выполнения при проведении индивидуаль-

ных и групповых учебных проектов; 
 направлять учеников использовать ИКТ так, чтобы улучшать их знание. 
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В связи с цифровизацией системы образования умение использовать в обучении новые, передо-
вые образовательные программы и технологии является необходимым. На сегодняшний день, вместе 
с традиционной системой обучения, также широко используются дистанционная форма, обучение 
через образовательные платформы, такие как Google Classroom, Daryn.online, bilimland kz, Bilimal.kz 
и ZOOM. Правильное и грамотное использование данных образовательных платформ помогает повы-
сить качество знаний как учащихся, так и преподавателей. Так, например, на платформы OpenEdx 
можно загружать онлайн-курсы, готовые видеолекции, задания для закрепления изученного учебного 
материала и контроля успеваемости. 

Сегодня благодаря интернету можно выбрать любую образовательную платформу и с пользой 
провести время. «iMektep.kz — полный курс программы начальной школы, разработанный ведущими 
казахстанскими методистами и учителями. Каждый урок состоит из короткого анимационного филь-
ма, который сопровождается интерактивными игровыми заданиями и тестами. Bilimland.kz — обра-
зовательная платформа, основанная на передовых достижениях мировых лидеров электронного обу-
чения. Это крупнейшая коллекция самого современного образовательного контента от мировых раз-
работчиков для учителей, учеников и родителей. Openu.kz (Открытый университет Казахстана) — 
образовательная онлайн-платформа, предоставляющая доступ к онлайн-курсам от ведущих вузов и 
преподавателей страны. Доступно более 170 курсов по гуманитарным, инженерно-техническим и 
бизнес-специальностям. На сайте также доступны книги, переведенные в рамках проекта «Жаңа 
гуманитарлық білім. Қазақ тіліндегі 100 жаңа оқулық». 

6 Ресурсы и среда обучения 
Согласно компетенции для CLIL учителей, предметно-языковое обучение требует специфиче-

ских учебных ресурсов CLIL, а также улучшенную среду обучения. Также данные требования необ-
ходимы и в полиязычном образовании. Как и в билингвальном обучении, так и в полиязычном обра-
зовании ресурсы должны быть высоко интегрирующими, многоуровневыми и направлены от просто-
го к сложному, так как помогают ученикам построить чувство безопасности, экспериментируя с язы-
ком и предметным содержанием. 

Учитель должен знать: 
 познавательные и лингвистические учебные материалы; 
 методы развития совместных сетей, направленные на выбор, создание, адаптацию и доступ к 

материалам или разработку учебных ресурсов и доступ к учебной среде. 
Учитель умеет: 
 разработать и использовать познавательные и лингвистически подходящие учебные материа-

лы; 
 сосредоточить внимание на три навыка: содержание, язык и обучение; 
 создать критерии для разработки CLIL ресурсов (включая мультимедиа), содержащие основ-

ные функции CLIL; 
 описать критерии и стратегии, используемые во внеклассном и внешкольном обучении; 
 оценить учебные ресурсы и среду, выявить трудности и принимать решения преодоления дан-

ных трудностей; 
 сформулировать методы развития совместных сетей, направленные на выбор, создание, адап-

тацию и доступ к материалам или разработку учебных ресурсов и доступ к учебной среде; 
 помочь студентам построить межвузовские связи. 

Заключение 

Внедрение в учебно-воспитательный процесс общеобразовательной школы обучения на трех 
языках является важным и значительным шагом в системе образования. Основными стратегическими 
задачами современного образования являются создание учебной среды, а также знания и навыки учи-
телей, которые способствуют формированию полиязычных и критически мыслящих обучающихся. В 
связи с этим разработка единой системы оценивания языковых знаний и умений учителей является 
необходимым. Следовательно, нами представлены компетенции для учителей, работающих в поли-
язычных классах, которые позволяют оценить уровень знания и навыков учителей. Основными тре-
бованиями к учителю является знание предметного содержания не только на родном языке, а также и 
на английском, в связи с тем, что урок необходимо проводить на английском языке, соответственно, 
и уровень владения иностранным языком (английским) должен соответствовать международному 
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стандарту. Для того чтобы быть учителем недостаточно только знать свой предмет, так как основной 
задачей является обучить учащихся и уметь передать данные знания. В связи с изменениями в систе-
ме образования, внедрением новых методов обучения и использованием современных технологий 
учителям необходимо уметь правильно организовать урок, применять новые системы оценивания 
знаний учеников, а также использовать на уроках современные технологии обучения. И несмотря на 
это, систематически усовершенствовать свои знания, умения и навыки. 

Резюмируя, можно отметить,что использование данных компетенций поможет выбрать высоко-
квалифицированные педагогические кадры для обеспечения качественного трехъязычного образова-
ния. 
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Г.Н. Акбаева, Д.Н. Асанова, А.Қ. Жұман, Т.Е. Ералинова  

Ағылшын тілі мұғалімінің кəсіби құзыреттілігін қалыптастыру ерекшеліктері 
(CLIL мұғалімдерін даярлаудың Еуропалық стандарты негізінде) 

Қазақстан Республикасының білім беру жүйесінде болып жатқан өзгерістерге байланысты, яғни 
үштілді білім беруге көшу барысында көптілді сыныптарда жұмыс істейтін мұғалімдер құрамының 
біліктілігін арттыру үшін шұғыл қажеттілік туындайды, өйткені мұғалім ақпарат алудың 
ұйымдастырушысы болып табылады. Бүгінгі таңда бұл оқыту Қазақстан Республикасының 30-дан 
астам жоғары оқу орындарында өткізілуде. Алайда, білім беру бағдарламаларын əзірлеуге, сондай-ақ 
болашақ мұғалімдерді даярлауды жүзеге асыруға қарамастан, мұғалімдерді іріктеуге əлі де бірыңғай 
талаптар қойылмаған. Белгілі бір талаптардың болмауы жалпы оқыту мен білім берудің сапасына да 
əсер етеді. Мақалада көптілді сыныптарда жұмыс істейтін мұғалімдер үшін маңызды болып 
саналатын алты құзыреттілік ұсынылған. Əрбір құзыреттілікке негізгі дағдылар мен біліктер 
сипатталып ұсынылған. Осы құзыреттіліктерді пайдалану мұғалімдердің білім деңгейін, сапасын жəне 
оқыту əдістемесін бағалауға мүмкіндік береді, бұл білім беру жүйесін одан əрі жетілдіреді. 

Кілт сөздер: білім беру, оқыту, көптілді білім, үштілді білім, шет тілі, құзыреттілік, мұғалім, білім, 
білік. 
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The features of formation professional competences of an English language teacher  
(on the base of European Framework for CLIL teacher education) 

Due to changes in educational system of Republic of Kazakhstan, i.e. with the transition into trilingual educa-
tion the necessity of training future teachers working in polylingual groups appeared, as so the teacher is or-
ganizer of receiving information. Today such training is being realized in more than thirty universities around 
RK. However, in spite of developing educational programs and realization of future teachers training, there 
are not standard requirements for selecting teachers yet. The omission of particular requirements influences to 
the teaching quality and education in whole. In the given article there are presented six competences, which 
are considered as main for teachers working in polylingual groups. Each competence is presented with the de-
scription of main skills and proficiency. The usage of given competences allows to improve educational sys-
tem. 

Keywords: education, training, polylingual education, trilingual education, foreign language, competence, 
teacher, knowledge, skills. 
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Formation of communicative competence in a professionally-oriented foreign  
language course in higher education: issues and recommendations 

The aim of a professionally-oriented English language course is to develop students’ communicative compe-
tence, English language linguistic competence, in particular, that supports students’ professional expertise. In 
this paper, the main issues of the formation of communicative competence in a professionally — oriented 
English language course at the university level are discussed. The data is drawn from the survey conducted 
among undergraduate and postgraduate students in Nur-Sultan, Kazakhstan (N=48, mean age 26.5) who have 
taken the course. The survey results revealed that although students hold a positive attitude towards the 
course, they did not show some sufficient improvement of linguistic skills after the course completion, and 
more than 33 % of respondents rarely or almost never used the acquired English language skills for their fur-
ther professional development. In this paper, I argue that to reach the intended learning objectives of the 
course, there is a need for university teachers to create a more «authentic» environment in order to involve 
students in creative and engaging classroom activities. 

Keywords: professionally-oriented English, communicative competence, linguistic competence, ESP, EVP, 
undergraduate students, postgraduate students, language skills. 

 

Introduction 

The main objective of the professionally-oriented English language course at the university level is to 
develop the communicative competence of students. Upon the course completion, according to Gondová, D., 
Sipošová, M (2010), students should demonstrate sufficient language proficiency in English language, ability 
to express their intentions in English language clearly, produce coherent written texts, and apply both verbal 
and non-verbal communication strategies [1; c. 35]. In Hymes (1972) communicative competence is defined 
as «knowing what to say to whom in what circumstances and how to say it» [2]. In this regard, Canale & 
Swain (1980) distinguish four components of communicative competence, such as linguistic, sociolinguistic, 
discourse, strategic [3]. If linguistic competence means the knowledge of the language, sociolinguistic com-
petence suggests the knowledge of language use (e.g. certain register, politeness, etc. in a particular situa-
tion). When it comes to discourse competence, the ability of a learner to combine language structures into 
different types of texts is considered. Strategic competence, in turn, means the knowledge of strategies ap-
plied in verbal and non-verbal communication. 

In the European context, drawing on the Basturkmen’s (2012) classification of English for specific pur-
poses [4], English for vocational purposes can be attributed to English for General Vocational Purposes or 
English for Specific Vocational Purposes. In Widodo (2016), English for Vocational Purposes is defined as 
an English language programme for both the secondary education and tertiary education levels, to equip stu-
dents with English language linguistic competence that supports students’ vocational expertise [5]. In other 
words, students from both secondary education (e.g., technical schools) and higher education (e.g., colleges 
and polytechnics), from different majors (e.g. accounting, hotel hospitality, computer engineering, or tourism 
management, etc.) are placed into English language courses that cater students’ needs to build vocational 
knowledge and skills in English language. In designing such a programme, English language is integrated 
into vocational content (with selected English language materials based on vocational tasks, topic, vocabu-
lary, etc.). Widodo (2016) notes that the role of English as a medium of vocational communication to explain 
the vocational content, develop disciplinary language, vocational knowledge and skills and communicate 
vocational expertise [5]. 

Likewise, professionally-oriented English language course in the context of the Kazakhstani education 
system, pursues the similar objectives as English for Vocational Purposes. Curricula of the professionally-
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oriented English language course are skills-based with the objectives to equip students with listening, writ-
ing, reading and speaking skills to apply in their future professional carrier (when students go out to work). 

In fact, there is a number of legislative documents in the Kazakhstani education system that promote 
professional education in English language. For example, in the State Program for Development of technical 
and vocational education in the Republic of Kazakhstan for 2005–2010 (dated 1 July, 2008) suggests mod-
ernization of the education to train a competitive workforce with English language proficiency to substitute 
foreign specialists, while the State Program of Education Development in the Republic of Kazakhstan for 
2011–2020 (dated 7 December, 2010) aims at the formation of an intellectually, physically and spiritually 
developed citizen of the Republic of Kazakhstan. It is planned that by 2020, almost 15 % of the Kazakhstani 
adult population would speak fluently in three languages, Kazakh, Russian and English. In the current State 
Program of the development of education and science for 2020–2025 (dated December 27, 2019), improve-
ment of the competitiveness of Kazakhstani education world-wide is pursued. In the model curricula of pro-
fessionally-oriented foreign language, the following intended learning outcomes are noted: constantly en-
hance vocabulary, develop public speaking skills, be able to make a decision in any situation, identify the 
problem and find solutions, etc. 

Although there is a positive trend in applying innovative teaching technologies and updated teaching 
textbooks and other learning materials, there are still some issues in Kazakhstani higher education system in 
reaching intended learning outcomes. Teaching professionally-oriented English language courses requires 
teachers’ and students’ awareness of the demands of contemporary workplace communicative competence; 
it demands much more than merely a sufficient level of English language proficiency from individuals. 
In Cameron (2002) it is stated that to communicate effectively in workplace settings, there is a need to speak 
fluently, truthfully and openly about one’s feelings, and exercise assertiveness, once needed [6]. Recent 
graduates should have the ability to be tolerant in accepting points of view that differ from their own beliefs; 
they should be able to listen actively to different perspectives without pre-judging. Effective communication 
also requires the ability to interact with colleagues from different cultures, ethnicity, race, and religion. 

Another issue concerns the expansion of vocational vocabulary that may not ensure successful commu-
nication in the workplace settings, unfortunately. Although various materials and communication techniques 
for communicative learning are available, teachers still seem to be using outdated teaching materials, while 
students seem to be overloaded with vocabulary memorization and translation tasks, as noted in 
Lengyelfalusyová & Bakay Záhorská (2011) [7]. 

To examine the current state of affairs of professionally-oriented English language courses in the con-
text of the Kazakhstani education system the following research question is pursued: what students’ general 
perception of and attitude towards «professionally-oriented English language» course in higher education in 
Nur-Sultan, Kazakhstan? 

Experimental 

In this section, we report on the nature of the questionnaire, ethical considerations and stages of online 
survey and participants. 

Questionnaire. The designed questionnaire (19 multiple choice questions and one open-ended question) 
consists of two sections. The first section contains the questions to gather some demographic data on partici-
pants (age, gender, year of study, etc.). The questions in the second section are designed to gather some data 
on the formation of the communicative competence of students. For example, to examine linguistic compe-
tence, the questions of English language proficiency before the course taken and after the course taken are 
asked. The question on further use of English language for potential professional development is also includ-
ed in the questionnaire. Another group of questions (e.g. on ability to engage in communication and maintain 
interaction in English language) aims at examining the interactive competence of students. A question on the 
use of students’ knowledge of foreign culture, customs and traditions in a professional setting examines stu-
dents’ sociolinguistic competence, while the questions on the use of innovative teaching methodology and 
students’ opportunity to express their opinion in classroom settings reflect the use of current teaching meth-
odologies. To see to what extent students may accept points of view that differ from their own beliefs, the 
questions on their ability to work in teams, to solve issues, understand and support their partners were in-
cluded in the questionnaire. To receive general feedback on the course two questions are asked: «did you use 
the acquired knowledge of English language in the professional carrier so far?» and «was the course helpful 
for your professional career?». 
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Procedure. The designed questionnaire was first sent to our colleagues for editing and commenting on 
the clarity, coherence of questions, and general feedback on the questions. Once returned with minor com-
ments on the structure of the questionnaire, the form was revised. As university lecturers, we had an oppor-
tunity to approach students who have taken a «professionally — oriented English language course» in the 
past semester. The online questionnaire was sent to students’ university emails (the total number was 79). 
Unfortunately, the request to participate in the study was ignored by students, and only a few filled-in ques-
tionnaire forms returned. Then, the online survey link, was sent around, directly to students through the 
WhatsApp messenger. Out of around 200 requests sent to participate in the study, over a one-week period in 
October 2020, we received 48 filled-in forms for the further analysis. 

Ethical considerations. To pursue ethical considerations, students were informed that their participation 
in the survey is entirely voluntary, so they should not see their refusal to participate in the study as a potential 
issue that will negatively impact their academic performance. Students were also informed that all the identi-
fiable information would be confidential and used for research purposes only. 

Participants. The subjects of the study are students of bachelor's and master's courses from several uni-
versities in Nur-Sultan, Kazakhstan (N=48, mean age 26.5) recruited through the personal network as a 
snowball method. 

Results and discussion 

Upon the data analysis, positive discourse regarding the course has emerged. At the same time, there is 
not much improvement of linguistic skills is depicted. 

Positive attitude towards the course. The respondents demonstrate that they have a clear understanding 
of the need to take the course as many of the indicate that the acquired skills would be helpful in their future 
careers. Below, there are some instances of students’ opinion regarding the course: 
(1) курс полезен для освоения иностранного языка 
‘The course is useful for mastering a foreign language’ 
(2) очень полезный 
‘very helpful’ 
(3) профессиональный английский язык полезен специалистам в любой сфере 
‘professional English is useful for professionals in any field’ 
(4) я думаю это очень нужный курс 
‘I think this is a necessary course’ 
(5) пригодился в работе 
‘useful at work’ 
(6) думаю, что данный курс помог мне улучшить мои навыки в понимании языка и помог мне приоб-
ретением профессиональных навыков в сфере моей специальности. 
‘I think this course helped me to improve my language comprehension skills and helped me to acquire pro-
fessional skills in my field of specialization’. 
(7) помогает понять и осмыслить, твоё ли это призвание 
‘it helps to understand and realize whether this is your true vocation’ 
(8) в данный момент я прохожу этот курс, и уверена, что курс «Профессионально-ориентированный 
иностранный язык» будет полезным для приобретения профессиональных навыков. 
‘at the moment I am taking this course, and I am sure that the course «Professionally oriented foreign lan-
guage» will be useful for acquiring professional skills.’ 
(9) отличное дополнение к имеющимся знаниям. 
‘an excellent addition to my existing knowledge’ 
(10) для общения в иностранном коллективе курс оказался полезным, также для пополнения словаря 
новыми терминами в своей специализации. 
‘for communication in a foreign team, the course turned out to be useful, as well as for enhancing the vocab-
ulary with new terms in my specialization’ 
(11) этот курс мне очень помог в поднятии уровня английского языка, а также закрепил мои базовые 
знания. 
‘the course helped me a lot in improving the level of English language proficiency. Also, it strengthened my 
basic knowledge’ 
(12) он был полезен тем, что я повысила разговорный скилл. 
‘it was helpful’ because I improved my speaking skills’ 
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Г.Т. Уразбаева, A.A. Кабдиева 

ЖОО-да сабақта коммуникативті құзыреттілікті қалыптастыру 
«Кəсіби бағытталған шет тілі»: проблемалар мен ұсыныстар 

Кəсіби бағытталған ағылшын тілі курсының мақсаты студенттердің коммуникативті құзыреттілігін 
дамыту болып табылады, бұл өз кезегінде, студенттердің кəсіби саласында тілдік құзыреттілігін да-
мытуды көздейді. Мақалада коммуникативті құзыреттілікті қалыптастырудың негізгі мəселелері 
қарастырылған. Нұр-Сұлтан қаласындағы университеттің бакалавриат жəне магистратура 
бағдармаларының студенттері арасында жүргізілген сауалнамада (N = 48, орташа жасы 26,5 жас) сту-
денттер курсты аяқтағаннан кейін тілдік деңгейлерінде жеткілікті жетілдірулер байқамағанын 
көрсетті. Cауалнамада pеспонденттердің 33 % -дан астамы алған білімдерін одан əрі кəсіби дамыту 
үшін сирек немесе мүлдем пайдаланбағанын жеткізді. Коммуникативті құзыреттілікті анағұрлым сəтті 
қалыптастыру үшін университет оқытушыларына арналған əдістемелік ұсыныстар (мысалы, 
студенттерді шығармашылық жəне қызықты тапсырмаларға тарту үшін «шынайы» материалдарды 
пайдалану) келтірілген. 

Кілт сөздер: кəсіби бағытталған ағылшын тілі, коммуникативті құзыреттілік, лингвистикалық 
құзыреттілік, арнайы бағытталған тіл, кəсіби бағытталған тіл, студенттер, магистранттар, тілдік 
дағдылар. 

 

Г.Т. Уразбаева, А.А. Кабдиева 

Формирование коммуникативной компетенции в вузе на занятиях 
«Профессионально-ориентированный иностранный язык»:  

проблемы и рекомендации 

Целью профессионально-ориентированного курса английского языка является развитие коммуника-
тивной компетенции студентов, которая, в свою очередь, предполагает развитие языковой компетен-
ции студентов в их профессиональной сфере. В статье обсуждены основные вопросы формирования 
коммуникативной компетенции. Опрос, проведенный среди студентов и магистрантов вуза в Нур-
Султане, Казахстан (N = 48, средний возраст — 26,5 лет), показал, что студенты не продемонстриро-
вали достаточного улучшения языковых навыков после завершения курса, и более 33 % респондентов 
редко или почти никогда не использовали приобретенные знания английского языка для своего даль-
нейшего профессионального развития. Для более успешного формирования коммуникативной компе-
тенции, авторами даны некоторые методические рекомендации (к примеру, использование более ау-
тентичного материала для вовлечения студентов в творческие и увлекательные задания) для препода-
вателей вузов. 

Ключевые слова: профессионально-ориентированный английский язык, коммуникативная компетен-
ция, лингвистическая компетенция, язык для специальных целей, язык для профессиональных целей, 
студенты, магистранты, языковые навыки. 
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The role of the teacher’s acmeological competence  
in the context of trilingual education 

The article discusses the concept of the «acmeological competence» and its role in the context of trilingual 
education. The policy of trilingual education is described, the insufficient level of the English language profi-
ciency among secondary school teachers is noted and the need for the development of a multilingual person-
ality is revealed. The authors come to the conclusion that in order to realize this need, it is impossible to do 
without the acmeological competence, which stimulates the development of such personal qualities as self-
realization, self-development and self-improvement. This suggests that a person should constantly develop 
himself in order to achieve good results in professional activities. However, the processes of self-realization, 
self-development and self-improvement are not particularly important tasks for all people. These processes 
become important when a person faces the problem of solving professional or life problems. Thus, the au-
thors highlight the fact that every adult should set himself difficult tasks in order to achieve personal and pro-
fessional growth. In addition to the acmeological competence, the article examines such concepts as 
«acmeological ability», «professionalism of activity» and «professionalism of the individual», which also 
play an important role in the professional formation and in the development of personality. In general, ac-
cording to the authors, the development of a multilingual personality, which is a task in the trilingual educa-
tion, requires a teacher to be highly motivated in the professional activity. 

Keywords: acmeological competence, trilingual education, acmeological ability, polycultural and multilingual 
personality. 

 

Introduction 

Today, education in Kazakhstan is aimed at implementing the policy of trilingualism. In other words, it 
is focused on mastering the Kazakh, Russian and English languages by Kazakhstanis. 

As the First President of our country N.A. Nazarbayev said in his Message of January 10, 2018, «the fu-
ture of Kazakhstanis lies in fluency in the Kazakh, Russian and English languages. Graduates of Kazakhstani 
schools must speak three languages at the level necessary for life and work in the country and in the global 
world» [1]. This thought runs like a golden thread in almost all the Messages of N.A. Nazarbayev to his peo-
ple, which indicate special attention and care to the problem of language development in Kazakhstan. 

Trilingualism policy is the way of the Republic of Kazakhstan to enter the world community. Learning 
English is not a protest to the native state language, but one of the ways to enter this world community. The 
policy of trilingual education does not give us the right to forget about our native Kazakh language, but, on 
the contrary, requires us to pay due attention and respect to our mother tongue. 

Considering the policy of trilingual education, it is impossible not to mention that Kazakhstan is a mul-
tilingual country, and that bilingualism, characteristic of our society, is qualitatively transformed into multi-
lingualism. 

Currently, in schools of Kazakhstan physics, chemistry, biology and computer science classes are con-
ducted in English; and, in the future, as we suppose, other school subjects will be taught in English as well. 
In general, teaching at schools is conducted in three languages: Kazakh, Russian and English. However, un-
fortunately, in the data of the National Report of the Ministry of Education and Science of the Republic of 
Kazakhstan on the state and development of the education system of the Republic of Kazakhstan, a weak 
level of the English proficiency by subject teachers is noted, which can lead to a decrease in the quality of 
teaching of the subjects themselves. It follows from this that the task of teacher language training remains 
paramount. 

                                                      
*Corresponding author’s e-mail: mit1dd5@mail.ru 
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For complete mastery of a foreign language, as we know from the theory of intercultural communica-
tion, it is necessary to familiarize the people who speak this language with the culture and traditions and in-
volve them in a foreign language environment. And this means that it is necessary to develop a multicultural 
and multilingual personality, which is the task of multilingual education. 

Nursultan Nazarabayev said that modern society required the development of teaching new skills and 
competencies and stressed the need for trilingual education, i.e. mastering the native Kazakh, the second 
Russian and the international English languages. 

The strategic development plan of the Republic of Kazakhstan until 2025, approved by the decree of the 
First President of the Republic of Kazakhstan dated February 15, 2018, notes that «the development of hu-
man capital with high-quality and in-demand skills of the 21st century is a priority task, which the further 
growth of the economy of Kazakhstan will depend on. Competencies of the new era include the willingness 
to continuously learn and master the necessary skills. Technological renewal and digitalization are impossi-
ble without the availability of the competent personnel who effectively use their working hours and are able 
to apply technologies and knowledge, improve processes and implement innovations» [2]. By 2025, it is ex-
pected to develop the functional literacy, form modern skills and competencies that are in demand by labor 
markets in the short, medium and long term, continuously improve skills and competencies throughout life. 
In addition, in this document, «the key conditions for the development of human capital include training of 
future workers in high-quality and in-demand skills and competencies» [2]. 

Experimental part 

Interpreting the above, we correlate «training future employees in high-quality and in-demand skills and 
competencies», or rather, bring them closer to the concept of the «acmeological competence», the formation 
of which is the goal of our research. And this means that without the teacher’s acmeological competence in 
the context of trilingual education, the implementation of the tasks of the state language policy will be insuf-
ficiently effective. 

Let us consider the concept of the «acmeological competence» in a more detailed way. 
L.V. Abdalina and N.A. Filonova note that the acmeological competence is the teacher’s competence 

that stands in the way of implementing such personal qualities of an individual as self-realization, self-
knowledge, self-improvement, self-development and self-determination. All these qualities are united by the 
first part of their name «self», which, we believe, says that a person should and can develop his own capa-
bilities and he needs to work on this himself. 

The first part of these self-processes tells us that the personality itself is the moving force for the im-
plementation of any activity. The second part of self-processes is executive in nature in relation to the first 
one. The research in the field of acmeology shows us the existence of many different forms and ways of 
manifesting such self-processes. 

According to L.V. Abdalina, N.A. Filonova, the successful implementation of the identified self-
processes can be ensured primarily by the teacher’s acmeological competence, which in the research is con-
sidered as the teacher’s possession of self-development technologies that ensure personal and professional 
growth and self-realization in life [3]. L.V. Abdalina and N.A. Filonova classify self-knowledge and self-
improvement as the main self-processes that ensure the teacher’s personal and professional growth. 

Today, the acmeological competence as the research subject attracts the attention of many scientists 
(V.I. Baydenko, N.V. Kuzmina, A.V. Khutorskoy, etc.). 

In the research of L.V. Abdalina the acmeological competence is considered as the productive mastery 
by the teacher of self-development technologies and ensuring the personal and professional growth [3]. Thus, 
the provision of the teacher’s personal and professional growth is carried out through his purposeful self-
knowledge and self-improvement of the personality for high self-realization in the professional activity. 

Ilyin V.A. in «Psychology of Leadership» combines such concepts as «professionalism of activity» and 
«proficiency of personality». These two concepts can be attributed to competencies that play an important 
role in the personal development of a professional. The degree of the personal development of a professional 
is determined by the concept of «leadership». He emphasizes such psychological and acmeological compe-
tences of a leader as intelligence, thinking, striving for knowledge and development of his abilities, creativi-
ty, self-confidence, purposefulness, initiative, hard work, level of communication skills, etc. [4]. 

Tyurin K.G. distinguishes in the modern acmeology the concept of the «acmeological ability», which, 
in his opinion, serves for the implementation of the acmeological activity [5]. 
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The idea of life principles that can be correlated with claims, gender identity, psychological time of a 
personality, with its value orientations and social-normative space is determined by N.A. Nizovskikh as a 
means of personal self-development of an individual. In his opinion, the motivation for imitation, the need 
for love and recognition, the desire for independence and the enrichment of one’s essential forces, self-
affirmation, self-realization, self-expression, self-improvement, achieving a sense of the fullness of existence 
act as the motivation for the personal self-development. Self-development is understood as a culture-like 
process of self-change, carried out with the help of specifically human higher mental functions and pos-
sessing the attributes of arbitrariness, sociality, mediation, and awareness. The line of human development is 
the process of making a cultural tool, with the help of which he will change, create, and cultivate the envi-
ronment: external and internal [5]. 

Results and Discussion 

As the analysis of scientific literature has shown, in the context of studying the problems of self-
development and self-realization, the phenomenology of acmeological abilities includes the study of value-
semantic, cognitive, personal determinants of a person’s abilities for self-development and their productive 
use by him in the context of improving his professional activity, as well as life in general [5]. 

One of the key tasks in the study of the acmeological paradigm is the study of internal psychological 
means of self-development. Based on the results of the analysis of acmeological studies, we came to the con-
clusion that the potential for the personality development depends on the system of internal acmeological 
resources of the personality, it (development) is carried out by moving along the personal and professional 
ladder, with the solution of regularly increasing problems. At the same time, acmeological resources are in-
dependent, voluntary and conscious use by a person of his internal characteristics. 

The analysis of scientific literature on the problem of self-development (L.S. Vygotsky, A.N. Leontyev) 
tells us that the process of self-development and self-change is not a particularly important task for all peo-
ple. Self-development will be important when there is a problem of solving complex professional and life 
problems. In this case, a person has to develop and rebuild himself in order to be psychologically ready to 
complete new professional and life tasks [5]. Self-development of an adult can be only carried out by him-
self. A special role in the self-development of an adult is played by setting complex tasks for him. 

In addition to acmeological abilities, some people have natural special abilities such as musical, artistic, 
physical, and mental. These abilities also play an important role in the self-development of an individual and 
are realized through the inclusion of acmeological abilities. 

Conclusion 

Thus, summarizing all of the above, we consider the teacher’s acmeological competence as the ability 
for self-development, which, in principle, is possessed by every person, but using the capabilities of these 
abilities is inherent only to those who have ambitions and are able to set themselves complex productive 
tasks. The task of a teacher in the trilingual education is the development of a multilingual personality. This 
will be facilitated by the personal and professional motivation of a teacher himself, on the path of which he 
needs to include self-knowledge and self-improvement, reveal his autopsychological competence and realize 
his acmeological abilities. 
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Е.А. Костина, Г.К. Тлеужанова, Д.К. Джолданова 

Үштілді білім беру жағдайында мұғалімнің  
акмеологиялық құзыреттілігінің рөлі 

Мақалада «акмеологиялық құзыреттілік» түсінігі жəне оның үштілді білім беру жағдайындағы рөлі 
зерттелген. Үштілді білім беру саясаты сипатталған, орта мектеп мұғалімдерінің ағылшын тілін 
меңгеру деңгейлерінің жеткіліксіздігі байқалады жəне көптілді жеке тұлғаны дамыту керектігі 
айқындалған. Авторлар осы қажетті жүзеге асыру үшін, өзін-өзі жүзеге асыру, өзін-өзі дамыту жəне 
жетілдіру сияқты, жеке қасиеттердің  дамуына түрткі болатын, акмеологиялық құзыреттіліксіз мүмкін 
емес деген қорытындыға келеді. Бұл жерде, кəсіби қызметте жақсы нəтижелерге жету үшін, жеке 
тұлға өзін-өзі əрдайым дамыту керек екені айтылады. Алайда өзін-өзі жүзеге асыру, өзін-өзі дамыту, 
өзін-өзі жетілдіру үдерістері барлық адамдар үшін ерекше маңызды міндеттер емес. Бұл үдерістер, 
адам кəсіби немесе өмірлік мəселелерді шешу проблемасына тап болған кезде, маңызды болады. 
Осылайша, авторлар əрбір ересек адамның жеке жəне кəсіби өсуіне қол жеткізу үшін, өзіне қиын 
міндеттер қоюы керек екендігін атап көрсетеді. Мақалада акмеологиялық құзыреттіліктен басқа 
«акмеологиялық қабілет», «іс-əрекеттің кəсіпқойлығы» жəне «жеке тұлғаның кəсіпқойлығы» сияқты 
ұғымдар қарастырылған, олар да кəсіби қалыптасу мен тұлғаның дамуында маңызды рөл атқарады. 
Жалпы, авторлардың пікірі бойынша, үштілді білім берудегі міндет болып табылатын көптілді 
тұлғаны дамыту, мұғалімнен кəсіби іс-əрекетте жоғары мотивацияны талап етеді. 

Кілт сөздер: акмеологиялық құзыреттілік, үштілді білім беру, акмеологиялық қабілеттілік, 
көпмəдениетті жəне көптілді жеке тұлға. 
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Роль акмеологической компетенции педагога  
в условиях трехъязычного образования 

В статье рассмотрены понятие «акмеологическая компетенция» и ее роль в условиях трехъязычного 
образования. Описана политика трехъязычного образования, отмечена недостаточность уровня владе-
ния английским языком учителями средних школ и выявлена необходимость развития полиязыковой 
личности. Авторами сделаны выводы относительно того, что для реализации данной необходимости 
невозможно обойтись без акмеологической компетенции, которая стимулирует развитие таких лично-
стных качеств, как самореализация, саморазвитие и самосовершенствование. Это говорит о том, что 
личность должна себя постоянно развивать, чтобы добиться хороших результатов в профессиональ-
ной деятельности. Однако процессы самореализации, саморазвития и самосовершенствования явля-
ются не для всех людей особо важными задачами. Эти процессы становятся значимыми в том случае, 
когда перед личностью появляется проблема решения профессиональных или жизненных задач. Та-
ким образом, авторы выделяют тот факт, что каждый взрослый человек должен ставить перед собой 
сложные задачи, чтобы достичь личностно-профессионального роста. Помимо акмеологической ком-
петенции, в статье рассмотрены такие понятия, как «акмеологическая способность», «профессиона-
лизм деятельности» и «профессионализм личности», которые также играют важную роль в профес-
сиональном становлении и развитии личности. В общем, по мнению авторов, развитие полиязыковой 
личности, которая является задачей в условиях трехъязычного образования, требует от педагога высо-
кой мотивации в профессиональной деятельности. 

Ключевые слова: акмеологическая компетенция, трехъязычное образование, акмеологическая способ-
ность, поликультурная и полиязыковая личность. 
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Modern approaches to teaching a foreign language 

Modern approaches to teaching a foreign language are considered in the article. Knowledge of one or several 
foreign languages has become an urgent problem for many people. And in such circumstances, the search for 
effective approaches to teaching foreign languages aimed at solving specific professional problems has be-
come relevant. The aim of the article is to analyze and classify modern approaches to teaching a foreign lan-
guage. The above aim allows formulating the objectives of the study is to study the theoretical and methodo-
logical base of these approaches; summarize the scientific data on this issue in the article. To solve the set 
tasks, the paper describes the structures of higher education, the need to modernize the higher education sys-
tem by the principles of the Bologna Declaration. Researches on educational technology use for teaching and 
learning in high school are studied. A review of modern sources in the implementation of the reform of the 
educational standard focused on competency and competency-based approach to teaching a foreign language 
is carried out. It also analyzes the main theses of the methodology of teaching a foreign language, in particu-
lar topical approaches. 

Keywords: modern approaches, foreign language, education system, training, teaching methods, higher edu-
cation, educational process, structure. 

 

Introduction 

Nowadays a new education system is being developed in Kazakhstan. It is focused on entering the 
world’s educational space. This process is accompanied by significant changes in the pedagogical theory and 
practice of the educational process [1]. 

In a changing educational paradigm, the role of language education is constantly growing. Since a for-
eign language is considered a tool that allows a person not only to accustom to the modern world but also to 
fulfill his/her professional duties. Also, it allows him/her the opportunity to expand his/her professional and 
cultural outlook while studying various sources of information. Knowledge of one or several foreign lan-
guages has become an urgent problem for many people. And in such circumstances, the search for effective 
approaches to teaching foreign languages aimed at solving specific professional problems has become rele-
vant. 

According to the concept of modernization of education, the main aim of professional education in 
higher education is to train a qualified specialist of the appropriate level and profile, competitive, competent, 
and capable of effective work at the level of world standards, ready for continuous professional growth, so-
cial and professional mobility. The main strategic aim of teaching foreign languages will be the formation of 
a specialist ready for professional intercultural communication. In this regard, it is necessary to update the 
methods and approaches to training. 

Under the approach to teaching foreign languages (I.L. Bim, M.N. Vyatyutnev, I.A. Zimnyaya, 
M.V. Lyakhovitsky, E.G. Azimov, A.N. Shchukin, M. K Kolkova, I.L. Kolesnikova, O.A. Dolgina, etc.), 
is understood the basic category of the methodology, which determines the theoretical strategy of teaching a 
language and the choice of teaching technology that implements such a strategy. That is, the approach to 
teaching is the implementation of the leading, dominant idea learning in practice in the form of a certain 
strategy and with the help of one or another teaching method. In a broad sense, the approach acts as the most 
general methodological basis for research and teaching in a specific area of knowledge, as a methodological 
basis for the development of methods-directions and, consequently, methods-models of teaching foreign lan-
guages. 

The aim and objectives of the study 
The aim of the article is to analyze and classify modern approaches in teaching a foreign language. 
The above aim allows formulating the objectives of the research: 
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– to study the theoretical and methodological base of modern approaches in teaching a foreign lan-
guage; 

– summarize the scientific data on this issue in the article. 

Literature review 

To solve the set objectives, the works describing the structures of higher education, the need for mod-
ernization of the higher education system under the principles of the Bologna Declaration [2] are considered. 
Researches on educational technology use for teaching and learning in high school are studied [3]. A review 
of modern sources in the implementation of the reform of the educational standard focused on competency 
and competency-based approach in teaching a foreign language has been carried out [4]. It also analyzes the 
main theses of the modern methodology of teaching a foreign language, particularly modern approaches in 
teaching a foreign language [5]. 

Methods 

The research methodology of modern approaches in teaching a foreign language is based on a theoreti-
cal analysis of scientific literature, data synthesis, pedagogical observation, practical teaching a foreign lan-
guage. 

Results and Discussion 

The approach to teaching is the basic category in the methodology giving an idea of  the language re-
searcher/teacher’s views. It is the view both on the language itself and on how to master it. It is a component 
of the language teaching system, acts as the most general lingua didactic basis for mastering the language, 
and gives an idea of the chosen knowledge strategy, which serves as the basis for the choice of teaching 
methods and techniques. 

The approach to teaching is the realization of the leading, dominant idea of learning in practice in the 
form of a specific strategy and using one or another teaching method. The approach to teaching is based on: 

a) the corresponding theory of language (linguistic foundations of teaching); 
b) the theory of teaching and learning (didactic foundations of teaching). 
The term «approach to learning» was introduced in 1963 by the scientific methodologist E. Anthony 

to designate the starting points that «the researcher uses regarding the nature of the language and how to 
master it». To optimize the process of learning English, that is, to improve it as much as possible, various 
approaches are used [6]. 

Up to date, there is no single classification of approaches to teaching. There are many different ap-
proaches to teaching a foreign language from different points of view. 

M.V. Lyakhovitsky identifies four approaches to teaching a foreign language from the perspective of 
psychology: 

 behavioral — mastering the language through the formation of speech automatisms in response to the 
presented impetus; 

 inductive-conscious — mastering the language as a result of observation of speech patterns, which 
leads to the mastering the language rules and methods of their use in speech; 

 cognitive — conscious mastering the language in a sequence from knowledge in the form of rules and 
instructions to speech skills and abilities based on acquired knowledge; 

 integrated — an organic compound in the classroom of conscious and subconscious components in 
the learning process, which is manifested in the parallel mastering knowledge and speech skills and abili-
ties [7]. 

Currently, the schools use the model of developing the education of L. Vygotsky. The concept of this 
training includes new approaches: 

 differentiated; 
 competency-based; 
 research; 
 humanistic; 
 problematic; 
 developing; 
 activity-based; 
 communicative and others. 
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Let’s consider some approaches to teaching a foreign language from the above list. 
The differentiated approach. One of the urgent problems of teaching foreign languages at school is a 

differentiated approach to teaching. Of course, for every teacher working in the school, this, at first glance, 
seemingly not a simple problem causes difficulties. The main difficulty is caused by the inability to find the 
optimal combination of individual, group, and whole-class work in teaching a foreign language. Other diffi-
culties are associated with the determination of the individual characteristics of the student’s personality and 
the teacher activity organization aimed at developing the mental abilities of each student. 

A differentiated approach to teaching English is a multilevel approach. Differentiated training provides 
for such organizational forms in which each student works at the level of his/her abilities, overcoming an 
adequate, but significant difficulty for him/her [8]. 

The competency-based approach. One of the promising approaches to solving the problems posed to the 
modern education system is the competency-based approach [9]. 

The competency-based approach that embodies the innovative process in education today corresponds 
to the general concept of the educational standard adopted in most developed countries and is directly related 
to the transition to a system of competencies in the design of educational content and quality control systems. 
Also the relevance of the competency-based approach, regardless of specific representations and interpreta-
tions, is immersed in a special cultural and educational context, given the following trends in national educa-
tion [10]. 

The main aim of teaching a foreign language at a university as part of a competency-based approach is 
to teach a foreign language as a real means of communication between specialists from different countries 
and simultaneously between representatives of different linguistic and cultural communities. 

The fundamental difference between the concept of a competency-based approach in education and the 
previously existing subject-oriented concept consists in an attempt to realize the personal orientation of edu-
cation, its activity-practical and cultural component, using standard methods, while preserving traditional 
fundamentality and universality. 

The research approach to teaching is aimed at developing students’ skills and scientific search skills, at 
the formation and development of creative abilities (creativity). Research training is a special approach to 
teaching based on a person’s natural desire for an independent study of the world. In research teaching, the 
educational process is carried out based on an independent search of new cognitive orienting points by stu-
dents. This allows ensuring that learning involves not only the assimilation of new information but also the 
organization of students’ creative activities. In psychological terms, a student’s educational and cognitive 
activity under certain conditions goes up to the research activity of a scientist. The difference is that the stu-
dent in the learning process acquires knowledge that is new subjectively (for him/her), and the scientist ob-
tains new knowledge through research in the relevant field of science (for society) [11]. 

Organizational ways to use the research approach in teaching English include individualization of edu-
cation, students’ free choice of additional educational services, the maximum variety of opportunities, 
sources of information, special attention to the organization of intersubject communications in individual 
work with students, and the creation of conditions for creative cooperation. 

The organization of research activities in a foreign language takes place both at different levels and in 
various forms and manifestations. As for the integration of educational and research activities of students, 
this problem is still under development. In pedagogy, these activities are most often considered separately. 
The task is to combine (integrate) educational and research activities, to determine the goals, content, and 
methods of organizing educational and research activities. 

The humanistic approach to teaching a foreign language is based on the humanistic direction in psy-
chology. This approach is based on the thoughts, feelings, and emotions of students in the learning process, 
as well as on cognitive processes that facilitate learning and provide knowledge of the world and self-
knowledge [12]. 

The topicality of the problematic approach to teaching a foreign language is determined by the new 
target orientation of modern education. The use of the problematic approach is to offer students problematic 
situations to teach the student to solve a particular problem in the event of a collision with it both at the les-
sons of their native language and at the lessons of a foreign language [13]. 

The developing approach to teaching foreign languages, the development vector of which is set by per-
sonality-oriented and competency-based approaches, provides a process of continuous development of the 
student’s personality. Being an active and competent subject, the student interacts with various speech part-
ners in the conditions of their native and non-native cultures, accumulates social experience, and acquires the 
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qualities necessary for socially adequate interaction to solve personal and socially significant tasks. 
A person’s social development of using a foreign language is understood as a process of formation and im-
provement of socially valuable qualities of a person as they accumulate, integrate, and actively reproduce 
social experience within their own and non-native cultures, which provides the opportunity for effective ac-
tivity in the social sphere [14]. 

Using the activity-based approach forms the students’ motivation to learn a foreign language, creates a 
positive emotional background of the lesson. The methods of work can be varied: game forms of activity 
during the introduction and consolidation of new vocabulary, the use of toys, the intensification of speech 
activity using a variety of didactic and handout material, the creation of computer animation and slides, 
voiced in a foreign language. 

Unlike other approaches, the activity-based approach sets the formation of various types of speech as a 
guideline. The focus of this approach is on the mechanisms that provide the process of formation and devel-
opment of socio-cultural skills with their subsequent implementation in the process of communication, that 
is, the process of transmitting speech-expressive statements from one participant to another as a result of the 
primary communicative activity (speech production) and secondary communicative activity (speech percep-
tion). 

In parallel with the development of activities, the student will be able to form his/her system of values, 
supported by society. From a passive consumer of knowledge, a student becomes an active subject of educa-
tional activity. The category of activity with this approach to learning is fundamental and semantic for the 
entire learning process [15]. 

The communicative approach is perfectly motivated: its task is to interest students in learning a foreign 
language using accumulating and expanding their knowledge and experience. Students should be prepared to 
use the language for real communication outside the classroom, for example, while visiting the country of 
the language being studied, while receiving foreign guests at home, during correspondence. At the same 
time, the term communicativeness does not come down only to the establishment of social contacts through 
speech; it is the personal acquaintance with the spiritual values of other cultures. 

The learning process in the framework of the communicative approach is built on the model of commu-
nication. Following this model, teaching is as close to real as possible communication [16]. 

It is realized in modern pedagogical researches (Kunanbayeva S.S., Khutorskoy A.V., I. Unt and oth-
ers): 

The cognitive approach. Knowledge, as known, is the result of a cognitive process. And calling the 
cognitive approach one of the leading methodological approaches of the modern process of teaching a for-
eign language, the emphasis is on taking into account the laws of the cognitive process in mastering a foreign 
language and the characteristics of the mental (intellectual-emotional) activity of students. 

Concerning teaching a foreign language, cognitivism means that the study of a linguistic phenomenon 
should be based on the mental processes and actions that underlie the understanding and use of this phenom-
enon in speech. This approach emphasizes the need to take into account the peculiarities of students’ master-
ing of a particular linguistic phenomenon, and also draws attention to the students’ ability to organize their 
learning activities consciously. 

Thus, in teaching a foreign language, the cognitive approach is reduced to the problem of the optimal 
organization of students’ cognitive actions, corresponding to a person’s natural cognitive behavior. That is, 
linguistic information is subject to the same cognitive laws as any other information that, to be assimilated, 
must be, firstly, analyzed, and, secondly, accessible for use, «automated». 

The individual approach to teaching is one of the urgent problems of teaching foreign languages. 
The term «individual approach» is understood as a system of didactic tools for organizing the educational 
process in a foreign language, which includes changing the form of the lesson, purpose, content, and process. 
An individual approach to teaching a foreign language is considered a complex pedagogical phenomenon 
that determines the effectiveness of teaching a foreign language and assumes an active role in the subject of 
educational activity. The main condition for the implementation of an individual approach is differentiation, 
which is expressed in assessing the student’s initial language training, setting goals that are personally signif-
icant for him/her, developing independent work skills, and the ability to implement a systematic approach to 
mastering new knowledge [17]. 

The personality-oriented approach determines the direction of the teacher in the learning process when 
implementing his/her interaction with the student. The new paradigm of education is changing approaches to 
the education system, putting the learner in the center of attention as an active subject who acquires behav-
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ioral personal knowledge» in the learning process, which forms and develops his/her intellect. In other 
words, the focus is on a person who is recognized as independent and unique. A feature of the pedagogical 
personality-oriented approach is that it is aimed at creating favorable conditions for the full development of 
this personality. 

A personality-oriented approach to teaching foreign languages affects learning technology. In particu-
lar, it uses almost no forms of conducting classes that are not characterized by communicativeness. 

In the framework of a personality-oriented approach, the student becomes the main subject and partici-
pant in the educational process, since it is he/she who has a significant influence on it, has the opportunity to 
rebuild it. The teacher has a different role. He/she must coordinate the process of learning the language, de-
termine the educational goal and trajectory, organize the appropriate work, and provide resources. Students, 
in turn, must acquire knowledge and also understand how the educational process is built, how it can be ap-
plied in real life, that is, how you can acquire the necessary skills yourself, without a teacher’s help. In this 
regard, the teacher must develop the ability of students to independently search for information and its analy-
sis. Under such conditions, it is possible to talk about the critical thinking and creative activity of students. 
Therefore, the teacher must collaborate with students. This will create more favorable conditions for their 
freedom and initiative. 

The structural approach to teaching a foreign language is based on the theses of structural linguistics 
and behaviorism in psychology. Learning under this approach involves mastering some grammatical struc-
tures-patterns, which are arranged in a certain sequence depending on the difficulty of their assimilation. 

The lexical approach is based on the priority position of vocabulary in learning since it reflects the con-
tent side of the language. This approach means mastering the vocabulary in all its diversity and compatibil-
ity, the main attention is paid to the formation of speech skills of word use. The lack of formation of these 
skills causes errors at the level of the usus. 

The contribution of the proponents of the lexical approach to learning in the methodology lies in the 
fact that they pay special attention to the content side of the statement, to the meaning that is conveyed by 
one or another lexical unit. Grammar is not given due attention, which leads to a large number of errors and 
disrupts the communication process. 

The integrated approach to learning is based on the interconnected formation of skills in all four types 
of speech activity — listening, speaking, reading, and writing. 

The term «integrated approach» can be correlated with the concept of «the principle of interconnected 
teaching of all types of communication», it is widespread in the domestic methodology. According to this 
principle, various types of speech activity can act as a goal and learning tool. 

The auditive approach is based on the thesis that teaching a foreign language should imitate the process 
of mastering children’s native language. Following this, listening as a receptive type of speech activity is 
leading in the learning process, the formation of skills to understand oral speech should be ahead of the for-
mation of productive oral and speech skills. Teaching should be based on the transfer of listening skills to 
other types of speech activity. The main attention should be paid to the meaning of the studied language ma-
terial, and not its form [18]. 

In this article, we will consider in detail the individual approach to teaching a foreign language. 
Before starting the description of our experiment, we would like to refer to the content of The concept 

of foreign language education of the Republic of Kazakhstan by S.S. Kunanbayeva. 
We consider it appropriate to refer to this document since in this section we will highlight issues related 

to the formation of linguistic competency in the group of the specialty «Foreign language: two foreign lan-
guages». So, in the above-mentioned document, the issue of the formation of competency and the role of the 
foreign language in the development of education in the Republic of Kazakhstan as a whole sounds as fol-
lows: 

«... The integration processes that have been intensively developing in the last decade, the growth of 
professional and academic exchanges, and the deepening of international cooperation have stimulated the 
progressive development of foreign language education. Under these conditions, a foreign language acquires 
the status of an effective tool for the formation of the intellectual potential of society, which at the present 
historical stage is becoming one of the main resources for the development of a new state». 

«... The orientation of the educational system of the Republic of Kazakhstan to a competency-based ap-
proach in the content of education is expressed in the field of teaching foreign languages in the formation of 
intercultural competency as an indicator of the formation of a person’s ability to effectively participate in 
foreign language communication at the intercultural level» [1; 10]. 
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Linguistic competency is, first of all, the possession of the system of information about the target language 
according to its levels: phonemic, morphemic, lexical, syntactic. A student has language competency if he/she 
has an understanding of the system of the language being studied and can use this system in practice. 

«Linguistic competency is a complex psychological system, which includes, in addition to the infor-
mation about the language learned during special education, the speech experience accumulated in the daily 
use of the language and the sense of language formed on its basis». This definition of linguistic competency 
was proposed by Y.D. Bozhovich. 

Competency includes a set of interrelated personality traits (knowledge, abilities, skills, methods of ac-
tivity), set concerning a certain range of objects and processes and necessary for high-quality productive ac-
tivity to them. Linguistic competence implies knowledge of the language itself, its structure and functioning, 
linguistic norms, including spelling and punctuation. 

The specificity of the formation of linguistic competency based on an individual approach is to provide 
each student with the right to choose his educational route of learning and self-study, control, and self-
control, as well as his/her self-development, taking into account educational and personal needs. The use of 
an individual approach allows you to measure and correct the level of language proficiency at each stage of 
bachelor’s studies, to track and evaluate the student’s progress; promote the personalization of language edu-
cation. 

The individual approach to teaching students «Foreign language: two foreign languages» involves the 
implementation of the students’ cognitive activities, taking into account their abilities, capabilities, and inter-
ests, encouraging them to realize their creative potential. 

Observation and testing are the main methods of learning linguistic competency. 
Observation is a specially organized direct perception and registration of the speech of native speakers. 

It can take place in the natural conditions of the learning process without external influence on the observed 
object. Observation directly reflects the phenomenon, makes it possible to discover specific facts, which are 
the basis for a comprehensive objective description, subsequent analysis, generalization, and interpretation. It 
allows you to catch internal patterns and connections, the development of linguistic phenomena. The obser-
vation is carried out according to a preliminary planned plan. Oral speech can be monitored, for example, the 
speech of TV presenters and television participants. For these purposes, TV programs are recorded and fur-
ther decoded. Written speech, such as the speech of authors of newspaper and magazine publications, can 
also be monitored. The speech of representatives of the media is the most significant source for the analysis 
of linguistic competency since it is in it that language changes are detected, their dynamics is traced. In the 
course of observations, language errors are recorded, which are an indicator of the level of formation of lin-
guistic competency. 

The main advantage of the observation method is that the focus of the researcher is on the process of 
verbal communication in the real form in which it takes place in a specific communication situation. 

Testing is the organization of the performance of specially prepared tasks by the subjects (tests, dicta-
tions, etc.) and further statistical processing of the results of these tests. These tasks are intended to test the 
proficiency of certain linguistic phenomena. The data obtained during testing reflect all the necessary aspects 
of the subject of research; lend themselves to systematization and quantitative processing. Also, testing, as 
opposed to observation, is a much more time-saving method of diagnosing the learning process. However, it 
is used, as a rule, only in educational institutions. 

Besides, according to some foreign researchers, in testing situations, the testee controls his/her speech 
actions to a greater extent than in natural speech situations, and this can give a distorted picture of the real 
state of his/her communicative and linguistic competency. 

The observation method seems to us the most suitable for the study of linguistic competency, since it is 
purposeful and applied and involves working with a large amount of material, that is, it provides more relia-
ble data. Therefore, we used this method to identify linguistic competency. 

Referring to the individual approach to teaching students of the specialty «Foreign language: two foreign 
languages», we have compiled a set of experimental tasks, which includes exercises on the most likely ways to 
form the linguistic competency of students of the specialty «Foreign language: two foreign languages». 

Using the presented tasks, we experimented to identify ways to form linguistic competency through an 
individual approach to teaching a foreign language. The material for analysis was collected by performing 
experimental tasks among students of the specialty «Foreign language: two foreign languages». 

The aim of this experiment was the formation and improvement of linguistic competency through the 
individual approach to teaching a foreign language. Analyzing the results obtained, we were guided by the 
following algorithm: 
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 diagnostics of the initial level of linguistic competency; 
 identification of the leading channel of perception for improving linguistic competency through 

S. Yefremtsev’s test of (Methodology of the leading channel of perception); 
 determining whether this method of improving linguistic competency is effective in this case; 
 if yes, then to establish the advantages of this method, it is necessary to use the individual approach to 

teaching a foreign language. 
According to the results of the performed tasks, we observe that the degree of fulfillment of listening 

tasks is lower than the degree of fulfillment of tasks for other types of speech activity. 
In our opinion, this happens because tasks for all types of formation of language skills and speech skills, 

except for listening, are based on fixed information. Also, in the case of completing tasks on these types of 
formation of linguistic competency, students have the opportunity to use auxiliary means (dictionaries, addi-
tional literature, etc.). 

In this regard, we believe that the methodology for identifying the leading channel of students’ infor-
mation perception before starting the tasks for the formation of linguistic competency contributes to the ef-
fective implementation of these tasks and the development of many important skills. In this case, the form of 
individualization, and in particular individual work, enhances the process of implementing this technique 
during the experiment. The individual form of training assumes that each student receives an assignment for 
independent fulfillment, specially selected for him/her by his/her training and educational capabilities. 

It is advisable to carry out individual work at all stages of the lesson while solving various didactic 
problems; for the assimilation of new knowledge and their consolidation, for the formation and consolidation 
of skills and abilities, for generalization and repetition of the past, for control, for mastering research experi-
ence, etc. 

The individual form of training provides for the student to complete his/her task independently of oth-
ers; this form of work contributes to the development of a high level of student independence and allows him 
to show his abilities. 

Why is it important to know how students perceive information? 
 The mastery of many important skills depends on which channel of perception the student has. For 

example, reading or writing. 
 At a lesson, the teacher can present information to students using all channels of perception: vision, 

hearing, and kinesthetic channel. Then each of them has a chance to assimilate at least part of these messag-
es. This usually happens. This chance is greatly enhanced if, for example, both the teacher and students are 
visuals (or audials). 

 The features of mental work differ significantly, for example, the level of distraction, the peculiarities 
of memorization, etc. 

If the teacher knows what category the student belongs to, it is easier for him/her to build a relationship 
with the students. Much becomes clear: why there are problems with discipline, why we «speak different 
languages», how to properly encourage the student or make him/her a remark. 

We believe that knowledge of such characteristics of students helps to a greater extent to carry out dif-
ferentiated teaching, the development of pedagogical techniques and methods following their psychophysio-
logical characteristics. 

In this regard, the students of the specialty «Foreign language: two foreign languages» were offered 
S. Yefremtsev’s test «Methodology is the leading channel of information perception». 

According to the test results, it was found that in the group, students have a kinesthetic channel of per-
ception and a visual one. 

Therefore, we have proposed some tasks, compiled taking into account the students’ leading channel of 
perception. 

The individual form of training provides for the student to complete his/ her task independently of oth-
ers; this form of work contributes to the development of a high level of student independence and allows 
him/her to show his/her abilities. This form of work can be attributed to work with handouts when a student 
receives an individual task, and the teacher checks its implementation, as well as the preparation and presen-
tation of an essay on a given topic in a foreign language. 

We also developed a set of exercises to confirm the hypothesis that taking into account the leading 
channel of information perception in the formation of language competence contributes to the effective im-
plementation of these tasks and the development of many important skills. The language content of the exer-
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cises is taken from the educational and methodological complex of the discipline «Working with newspaper 
and magazine vocabulary», and the target set for them is developed following the leading channel of percep-
tion of information by students of specialty «Foreign language: two foreign languages» in the formation of 
linguistic competency through individualization learning. 

In the process of directly preparing the analysis of the article, we clarified the topic «Newspapers in my 
life». The analysis of the article had to be presented in the form of a presentation. 

When evaluating the student’s oral answer, such criteria were taken into account: 
 to be able to read and thoroughly understand the text of the article (with a dictionary); 
 to give a clear definition of linguistic phenomena; 
 to recognize lexical, grammatical, and syntactic structures; 
 to explain the realities encountered in the text; 
 to be able to retell and analyze the plot of the text in English; 
 to be able to recognize stylistic devices, to isolate implicit content; 
 to analyze the text taking into account the historical and cultural context. 
The level of implementation of the formation of linguistic competency was assessed according to the 

following criteria, which have a qualitative aspect: 
A low level — there is no accuracy in written speech. The student’s analysis does not show consistency, 

clarity, linguistic correctness, expressiveness of speech. Also, in his/her speech, the student uses simple, not 
complex sentences. There are 2–3 errors in the plot sequence. 

An average level — in the student’s speech there is communicative expediency, clarity, but there is no 
content, consistency. There are 1–2 errors in the plot sequence. There are attempts to convey view of the de-
scribed subject of speech, but these attempts are few in number and episodic. 

A high level — meaningfulness is traced in the student’s speech, the student builds his/her sentences in 
his/her speech consistently, logically, accurately, and also uses expressive words, phrases in his/her speech, 
answering questions expediently and clearly. The picture plot is assembled correctly and consistently. The 
author’s perception of the subject of speech is conveyed. 

The levels of formation of linguistic competency through an individual approach to teaching a foreign 
language to students of specialty «Foreign language: two foreign languages» are reflected in Table 1. 

T a b l e  1  

Levels of formation of linguistic competency Number of students in the group Percentage 
high 6 46 % 

average 5 39 % 
low 2 15 % 

Total 13 100 % 
 
The high level of formation of linguistic competency through individualization in a group characterizes 

46 % of students, the average level — 39 % of students, the low level — 15 %. 
As a result of our experiment, we can conclude that the effectiveness of our set of exercises had been 

proven. The formation of linguistic competency in teaching a foreign language is effective when taking into 
account the individual approach of teaching students. That is, reliance the an individual approach in teaching 
a foreign language influenced the quality of education. 

The analysis of the existing methods of teaching a foreign language made it possible to explain of why 
none of them is universal for all students and always assumes some psychological types of students for 
whom it does not suit. 

Analysis of the psychological characteristics of trainees, which were named by various methodologists 
as important for the success of learning (including various types of memory, motivation, volitional qualities, 
features of the nervous system, etc.), as well as consideration of the entire spectrum of cognitive and other 
styles identified by various researchers, made it possible to conclude that it is the leading channels of infor-
mation perception that are responsible for the success of the processes of perception, processing, memoriza-
tion, and use of linguistic information. 

The students’ professional knowledge, skills, and abilities formed at the end of the course help to speak 
and judge about successful learning and the effectiveness of individual work. Relevant and necessary in a 
multilingual environment: the abilities to analyze and solve situations in the professional sphere outside the 
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box, work with professional literature in foreign, Russian, Kazakh languages, navigate and integrate into a 
foreign language environment, knowing its nature and characteristics. 

The results of the study show that the formation of linguistic competency through the individual ap-
proach to teaching a foreign language can be achieved by expanding the range of tasks focused on students’ 
psycho-cognitive types. 

Conclusions 

To implement modern social requirements, new approaches are being developed. So the use of person-
ality-oriented, competency-based, communicative, differentiated, integrated, lexical, cognitive, and other 
teaching approaches enables teachers to find an individual approach to each student. These approaches help 
in organizing the learning process to pay attention to each student individually and at the same time work 
with the whole group at the same time. The ultimate goal of each of these approaches is to develop in stu-
dents the ability to independently acquire knowledge and solve problems. 

A lesson, as the main form of organization of the teaching process, allows the teacher to put into prac-
tice modern approaches. Each of these approaches requires special preparation, both on the part of the teach-
er and students. Of course, success depends on many factors — on the teacher’s knowledge of the subject 
and general erudition, in other words, on the teacher’s personality. But this is not enough — you also need 
knowledge of methodological skills, moreover, it is necessary for a teacher of a foreign language. 

In the conclusion, it should be noted that in practice it is necessary to combine different approaches and 
use those that are most effective in a particular situation. 

Based on the abovementioned, we can summarize that each approach is very important in the lesson 
planning system today; each teacher must adhere to one or another approach, but the approaches cannot be 
used simultaneously, so you need to have a fine feel for each student before choosing the core of their pro-
fessional activity. Also, the teacher must take into account that the effectiveness of a particular methodology 
within the framework of a particular approach to teaching depends on its relevance to the stated problem, the 
teacher’s ability to regulate the time of using this approach, and the quality of the organization of preliminary 
training, which requires careful study of issues for discussion, development of students’ skills and communi-
cative abilities. 
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Ш.С. Рахметова  

Шетел тілін оқытудағы заманауи тəсілдер 

Мақалада шет тілін оқытудағы заманауи тəсілдердің классификациясы қарастырылған. Бір немесе 
бірнеше шет тілдерін білу көптеген адамдар үшін өзекті мəселеге айналды. Осындай жағдайларда 
нақты кəсіби мəселелерді шешуге бағытталған шет тілдерін оқытудың тиімді тəсілдерін іздеу 
шынымен өзекті бола бастады. Мақаланың мақсаты — шет тілін оқытуда заманауи тəсілдерді талдау 
жəне жіктеу. Жоғарыда келтірілген мақсат зерттеу міндеттерін анықтауға мүмкіндік береді: шет тілін 
оқытудағы заманауи тəсілдердің теориялық жəне əдістемелік негізін зерттеу;  осы мəселе бойынша 
ғылыми деректерді жинақтау. Қойылған міндеттерді шешу үшін жұмыста жоғары білім 
құрылымдары, жоғары білім жүйесін Болон декларациясының қағидаларына сəйкес модернизациялау 
қажеттілігі сипатталған. Жоғары оқу орындарында оқыту үшін білім беру технологияларын қолдану 
мəселелері зерттелді. Шет тілін оқытуда құзыреттілік пен құзыреттілікке негізделген білім беру 
стандартын реформалауды жүзеге асыруда қазіргі заманғы дереккөздерге шолу жасалды. Онда 
сонымен қатар қазіргі шет тілін оқыту əдістемесінің негізгі ережелері, атап айтқанда шет тілін 
оқытудағы заманауи тəсілдер талданған. 

Кілт сөздер: заманауи тəсілдер, шет тілі, білім беру жүйесі, оқыту, оқыту əдістері, жоғары білім, оқу 
процесі, құрылым. 

 

Ш.С. Рахметова 

Современные подходы при обучении иностранному языку 

В статье рассмотрена классификация современных подходов при обучении иностранному языку. Зна-
ние одного или нескольких иностранных языков стало актуальной проблемой для многих людей. И в 
таких условиях поиск эффективных подходов обучения иностранным языкам, направленных на реше-
ние конкретных профессиональных задач, стал действительно актуальным. Цель статьи — проанали-
зировать и классифицировать современные подходы при обучении иностранному языку. Названная 
выше цель позволяет сформулировать задачи исследования: изучить теоретико-методологическую ба-
зу данных подходов; обобщить научные данные по данному вопросу. Для решения поставленных за-
дач рассмотрены работы, описывающие структуры высшего образования, необходимость осуществ-
ления модернизации системы высшего образования в соответствии с принципами Болонской деклара-
ции. Изучены исследования использования образовательных технологий для обучения в высшей шко-
ле. Проведен обзор современных источников в области реализации реформы образовательного стан-
дарта, ориентированного на компетенцию и компетентностный подход при обучении иностранному 
языку. Кроме того, проанализированы основные положения методики преподавания иностранного 
языка, в частности, актуальные подходы. 

Ключевые слова: современные подходы, иностранный язык, система образования, обучение, методика 
преподавания, высшее образование, учебный процесс, структура. 
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Aвстриядағы тіл мен мазмұнды кіріктіріп оқыту  
(CLIL) тəсілін қолдану тəжірибесі 

Мақалада заманауи дəуірдің талаптары мен сұранысын қанағаттандыратын инновациялық форма 
ретінде пайда болған CLIL технологиясының австриялық тəжірибесіне сараптама жасалып, 
баяндалған. Авторлар өз ғылыми-педагогикалық тəжірибелеріне, австриялық ғалымдармен, 
эксперттер мен практиктермен болған тəжірибе алмасуларға сүйеніп, Австриядағы мазмұн мен тілді 
кіріктіріп оқыту тəжірибесіне тілдік тарихқа шолу жасай отырып, орта білім беру жүйесінде 
ұсынылып отырған бұл технологияның білім беру беру жүйесіне енгізілуінің алғышарттарына, 
мақсаты мен құрылымына сараптама жасайды. Билингвалды мектептер мен билингвалды сабақтар 
жекелеген мектептердің инициативасымен жүзеге асырылуы жəне оның басты алғы шарты CLIL-
мұғалімнің пəндік жəне тілдік құзыреттілігі мен шетел тілінде оқу материалдарының болуына 
байланысты екені, мектепте қолданылатын пəн мен тіл комбинациясының алуан түрлі болу 
себептерінің алғышарттары сарапталып, CLIL модельдерінің мектеп типтеріне, пəн мен тілді 
кіріктіріп оқыту бағдарламасына, мұғалімдер мен оқу материалдарына, оқу тобы мен мектептің 
жағдайына қарай бейімделуі зерделенді. Кросс-куррикулум тəсілімен оқытуды жүзеге асыратын 
мұғалімдерге педагогикалық ЖОО  CLIL бойынша үздіксіз білім беру концепциясы ұсынылатындығы 
баяндалды. Мини-сабақтан бастап тұтас бір оқу жылына созылатын оқу курстарына дейінгі алуан 
түрлі шетел тілін классикалық оқыту мен шетел тілін оқыту тілі ретінде үйрету формаларын 
мектептегі тілдік даярлықта дұрыс қолдану арқылы лингвистикалық диверсификация қамтамасыз 
етілетіні артықшылық ретінде бағаланады. 

Кілт сөздер: көптілділік, инновациялық тəсіл, кросс-куррикулум, CLIL, пəн мен тілді кіріктіріп 
оқыту, билингвалды білім беру, оқыту технологиясы, үздіксіз білім беру. 

 

Кіріспе 

Бүгінде CLIL-ге деген қызығушылықтың артуы білім беру саласындағы озық тəжірибені 
зерттеумен түсіндіруге болады. Жаһандану мен экономиканың қарқынды дамуы, əлеуметтік 
конвергенция кімнің қандай тілді қай кезде жəне қандай жолмен оқуына маңызды əсерін тигізді. 
Тілді оқуға түрткі болатын қозғаушы күштер əр ел мен аймақта əр түрлі, алайда бəрінің көздеген 
мақсаты бір, ол — қысқа мерзім ішінде жақсы көрсеткішке қол жеткізу. CLIL заманауи дəуірдің 
талаптары мен күткеніне жауап ретінде дамытылған инновациялық форма. CLIL қарқынды дамып 
келе жатқан жаһанданумен байланысты талаптарға жауап беретін қолайлы жауап қана емес, қайта, 
əлдеқайда ауқымды əлеуметтік перспективалармен үндесетін, дер кезінде табылған шешім жəне 
өзінің тиімділігін дəлелдеді де, деп санайды ғалымдар. 

Қазақстан Республикасында жалпы орта білім беру жүйесіне үштілді оқытуды енгізу жаңадан 
қолға алынып жатқандықтан бұл саладағы өзге дамыған елдердің тəжірибесімен танысу маңызды. 
Əрине, бұл шетелдік тəжірибе қазақстандық білім беру жүйесіне тікелей көшіріліп қояды деген сөз 
емес, өйткені əр елдің білім беру жүйесі, оқушылары, сабақ құрылымы мен формасы өзгеше, онда 
билингвалды оқытуда ұсынылатын шетел тілдері де басқа. Тіпті олардың шетел тілі мен оны 
сөйлеушілерге деген көзқарасы мен мотивациялары да өзгеше. Билингвалды оқытуға оқушыларды 
қатыстыру үрдісінің өзі əр елде əр түрлі ұйымдастырылады. Еуропаның көптеген елдерінде 
оқушылар ата−аналарының өтініші бойынша, мектеп кеңесінің шешімімен, əдетте ешқандай 
іріктеусіз жүзеге асырылса, Қазақстанда үштілді оқыту барлық орта-жоғары буын сынып оқушылары 
үшін міндетті. Оқушыларда таңдау, ал мектепте іріктеу мүмкіндігі қарастырылмайды. Демек, бұл 
саладағы өзге елдердің тəжірибесін сараптап таразылаудың бізге үштілді білім беру процесін 
ұйымдастыруда көмегі тиері анық. 

                                                      
*Корреспондент автор. E-mail: gulnur_taraz@mail.ru 
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Əдебиеттерге шолу 

ҚР БҒМ «Қазақстан Республикасында үштілді білім беру саясатын жүзеге асыру аясында орта 
білім беретін мектептерде пəн мен тілді кіріктіре оқыту технологиясын (CLIL) енгізу» жобасы» 
гранттық ғылыми-зерттеу тақырыбы аясында жоспарланған Австриядағы CLIL — тағылымдама 
барысында зерттеу тобы Вена университетінде (University Vienna), Вена педагогикалық 
университетінде (PH Wien), Жоғарғы Австрия педагогикалық университетінде (PH Oberösterreich), 
HTL Spengergasse жоғары мектептерінде болып, CLIL практикасымен танысты. Вена университетінде 
CLIL айналысып жүрген зерттеуші-ғалым Кристиане Дальтон-Пуффермен əлемде CLIL-дің зерттелу 
жағдайына байланысты (Emperical research in CLIL), Татьяна Баковскимен CLIL енгізілуін басқару 
(Managing the introducing of CLIL) саласындағы зерттеулері жайлы, Филип Боллдың 
(Испания/Ұлыбритания) CALP, Translanguaging байланысты практикалық семинарларына қатысып, 
пікір алмастық. Сондай-ақ Линц қаласында өткен ғалым-зерттеушілер мен практиктердің тəжірибе 
бөлісу алаңына айналған CCLA-2020 «CLIL in European classroom» халықаралық конференциясына 
қатыстық. Тағлымдама барысында жинақталған материалдар ұсынылып отырған мақалаға арқау 
болды. 

CLIL — оқытуда екі бағытты қамтитын тəсіл, яғни шетел тілін пəн мазмұны мен шетел тілін оқу 
мен оқытуда бірдей қолдану [1]. «CLIL refers to the teaching of a current subject other than foreign lan-
guages in more than one language» деп анықтама береді EURYDICE [2]. Бұл тəсіл шетел тілін немесе 
пəн мазмұнын оқудың жаңа формасы емес, ол бұған дейін қолданылып келген көптеген əдістердің 
басын құрайтын инновациялық технология. Д.Койлдың айтуынша, CLIL — билингвизм идеяларының 
əсерінің, шетел тілін екінші шет тілі ретінде меңгеру идеяларының, когнитивті оқыту теориясы мен 
конструктивизм нəтижесі [1]. 

CLIL мазмұнды өзге тілде оқытуды мақсат ететін кіріктірілген тəсіл, тіл мен мазмұнды қатар 
меңгеруді мақсат ететін жаңа педагогикалық тəсіл ретінде танылып отыр [1]. Д.Койл мен Д.Марштың 
еңбектерінде бұл тəсілге келесідей анықтамалар беріледі: CLIL педагогикалық парадигма, ол пəн 
(мысалы, химия) мазмұнымен қатар тілді бірдей үйрену дегенді білдіреді жəне екінші тілді меңгеруді 
жақсарту жəне екінші тілдің көмегімен тілдік емес салада, яғни тілдік емес пəн бойынша, білім мен 
дағдыны дамытуды мақсат етіп, оқушыларға тілді дамытуға табиғи жағдай жасай алады жəне бұл 
оқушыларды тіл үйренуге ынталандырады [3; 1]. 

Еуропада мазмұн мен тілді кіріктіріп оқыту (CLIL) педагогикалық тəсілінің екі мақсаты бар. 
Біріншіден, оқушылардың оқу пəні бойынша білім алуын қамтамасыз ету; ал екіншіден, шетел 
тіліндегі құзыреттіліктерін арттыру. Бұл жалпылама мақсаттармен қатар Еуропа елдері келесідей 
жайттарға баса назар аударады: оқушыларды интернационализацияланған қоғамда өмір сүруге 
дайындау жəне оларға еңбек нарығында ең жақсы перспективалар ұсыну (əлеуметтік-экономикалық 
міндеттер); оқушылардың бойына шетел тілі арқылы өзге мəдениеттерге деген құрмет пен 
толеранттылық құндылықтарын сіңіру (əлеуметтік-мəдени міндеттер). 

Оқушылардың келесі аспектілерді дамытуына мүмкіндік беру:  
— шынайы практикалық мақсаттарды алға қоя отырып оқушыларды тіл үйренуге ынталандыру 

арқылы тиімді коммуникацияға екпін жасайтын тілдік дағдыларды дамыту (лингвистикалық 
міндеттер);  

— пəнді білу жəне оқуға қабілеттілік, əр түрлі инновациялық тəсілдер арқылы пəннің мəнін 
ұғынуға ынталандыру (оқу міндеттері). 

Австриядағы CLIL дамуы жайлы Г.Ажубаның «Windows on CLIL in Austria» мақаласында елдегі 
лингвистикалық жағдайдан бастап оның мақсаты мен құрылымы, CLIL мұғалімдер дайындау, бұл 
инновациялық тəсілдің əдіснамасы мен оны жүзеге асыруға қажетті материалдар жайын қарастырған. 
К.Дальтон-Пуффер «CLIL classrooms as language learning environments: analysing classroom discourse» 
тақырыбында докторлық диссертация қорғап, бірқатар ғылыми мақалалар жариялады. C. Mewald пəн 
мазмұнына негізделе отырып шетел тілін оқытудың артықшылықтары мен кемшіліктері жайлы, 
австриялық техникалық колледждердегі HTL CLIL практикасы (U.Smith, T.Finker; К.Петер), қостілді 
мектептер жайлы эмпирикалық зерттеулер (И.Вальнер), орта мектептің төменгі буынындағы 
билингвалды сабақ дидактикасы (М.Вагнер-Хазелбауэр) жайлы ауқымды зерттеу жұмыстары 
жасалған. 
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Негізгі бөлім 

Əдіснамасы 

50-ден астам тілде сөйлейтін Австриядағы көптілділік жəне билингвалды білім беру жайлы 
айтқанда, бұл елдің халқының этникалық құрамына тоқталмауға болмас. Мұнда мекендейтін 
ұлттардың тілдері де əр түрлі статусқа ие: мемлекеттік тіл, əкімшілік тіл, ресми тіл статусын ие тіл, 
аймақтық тіл, аз ұлт өкілдерінің тілдері жəне олардың өз статусына сəйкес өзара қолдану 
комбинациясы да алуан түрлі (Кесте 1). 

Кесте 1 

Мекеме жəне 
қамтамасыз етілу 

статусы 
Тіл статусы Тілдер 

ISCED 
деңгейі 

Мектептің 
қамтамасыз етілуі 

1 мемлекеттік тіл + 1 жергілікті емес тіл 
Неміс+ағылшын; 
неміс+француз; неміс+итальян 

1–3 

1 мемлекеттік тіл + 1 ресми тіл статусына ие 
1 аз ұлт/ аймақтық тіл 

неміс+словен; неміс+хорват; 
неміс+венгр; неміс+чех; 
неміс+словак 

 

1 мемлекеттік тіл +1 ресми тіл сатусына ие аз 
ұлт өкілдерінің тілі + 1 жергілікті емес тіл 

неміс+словен+ағылшын; 
неміс+словен+итальян 

1 

1 мемлекеттік тіл + 1 аз ұлт өкілдерінің тілі 
ретінде мойындалған аймақтық емес тіл 

неміс+сыған 1 

[Content and Language Integrated Learning (CLIL) at school in Europe. Austria National Description]. 
 
Австрия Республикасының мемлекеттік тілі — неміс тілі [4] жəне ол §16, Abs. 1 SchUG35 сəйкес 

Австрияда оқыту тілі болып табылады. «Unterrichtssprache ist die deutsche Sprache, soweit nicht für 
Schulen, die im Besonderen für sprachliche Minderheiten bestimmt sind, durch Gesetz oder durch zwischen 
staatlicheVereinbarungen an der es vorgesehen ist»  §16(3) SchUGUnterrichtssprache, яғни мектептегі 
оқыту тілі туралы тармағына сəйкес басқа шетел тілін оқыту тілі ретінде қолдануға да заңды негізде 
рұқсат етілген [5]. Неміс тілінің оқыту тілі ретіндегі статусына қоса оқу жоспарында Неміс тілі 
«міндетті пəн» ретінде барлық мектептерде оқытылуы көрсетілген. Сонымен қатар ең көп таралған 
шетел тілі — ағылшын тілі, екінші орында — француз тілі. 

Автохтонды топтардың тілі ретінде венгр, словен, хорват тілдері əкімшілік тіл статусына ие 
болса, ал чех, словак жəне сыған тілдері аз ұлт өкілдерінің тілі ретінде қорғалады [6]. Жəне осы 
тілдер CLIL технологиясын жүзеге асыруда тілдер комбинациясын құрауда есепке алынады. 

Австрияда қостілді білім берудің əр түрлі модельдері жасалған: неміс жəне ағылшын тілдеріне 
негізделген элитарлы бағдарламалардан бастап, автохтонды аз ұлт өкілдерінің, мигранттардың 
тілдерін қамтитын бағдарламалар да бар. Соңғы екі жайтты ескере отырып, қостілді білім берудің 
мақсаты қоғамда қостілділікті сақтап қалу ма, əлде қостілділік аясын арттыру ма деген сұрақ 
туындайды. Дегенмен, қостілді білім беруге деген қызығушылық артып келеді, бұл сірə, Австрияда аз 
ұлт өкілдірінің құқығын қорғау ниетінен туған болса керек. 

Балаларға шетел тілін үйрету балабақшадан бастап қолға алынған: кішкентай кезінен тіл үйрету 
бала бақша тəрбиешілерінің міндетіне жатады жəне мектепке дайындық болып табылады. Жекелеген 
федералдық облыстарда көптілділікті қолдауға айрықша назар аударылуда. Атап айтқанда, Тиролда 
балалардың ана тілін дамыту жəне неміс тілін үйренуіне қолдау көрсету мақсатында ана тілді 
тəрбиешілермен қатар неміс тілді педагогтар бірлесіп жұмыс атқарып келеді. 2005/06 оқу жылынан 
бастап оқушыны бастауыш мектепке қабылдау алдында оның неміс тілін меңгеру деңгейі 
анықталады. Егер неміс тілін əлі де болса үйрену қажет болған жағдайда, ата-аналарға қосымша 
сабақ алуға кеңес беріледі жəне ол сабақтар мемлекет тарапынан қаржыландырылады. 

Нəтижелері 

Бүгінде австриялық бастауыш мектептің оқу бағдарламасында шетел тілін кіріктіріп оқыту 
бірінші сыныптан басталып отыр. Бастауыш мектептің алғашқы екі жылында шетел тілі (бұл əдетте, 
ағылшын тілі, ал кейбір мектептерде француз тілі немесе көршілес елдердің тілдері) 
кросскуррикулумдық тəсілмен, яғни, міндетті математика, жаратылыстану, өнер, музыка жəне дене 
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шынықтыру пəндеріне кіріктіріліп оқытылады. Австрияда ағылшын тілін бастауыш сыныпта оқытуда 
қолданылатын кіріктірілген тəсіл — mini-CLIL, ағылшын тілін күнделікті оқушылармен қарым-
қатынаста жəне оқушылардың өзара қарым-қатынасында кешенді қолдану басты назарда болады. 
Кіріктірілген тəсілді қолданатын мектептердің бəрінде 1–2-сыныптарда ағылшын тілі аптасына бір 
рет mini-CLIL арқылы оқытылса, бастауыш сыныптың келесі екі жылында бұл концепция ары қарай 
жалғасады жəне қосымша күнделікті қарым-қатынасқа да назар аударылады. 

CLIL орта мектептің орта буыны мен жоғары сыныптарында жəне əсіресе, кəсіби білім беру 
саласында аса маңызды рөл ойнайды. Австрия Болон декларациясын, ондағы университет 
студенттерінің академиялық ұтқырлығын, оқудың үшінші сатысын шетел тілінде жалғастырылуын 
қолдайды. 

Бүгінде CLIL əр түрлі ұйымдастырушылық формаларға ие. Австриялық CLIL қызметін жүзеге 
асырудың құқықтық негізі мектепте білім беруді ұйымдастыру туралы Заң § 16/3 
(Schulunterrichtsgesetz) болып табылады [5]. «… Furthermore, the Provincial Educational Board, follow-
ing an application from the head of a school (…), approves the use of a modern language as the language of 
instruction (working language)of this (…) seems to serve the purpose of improving education in foreign lan-
guages and does not prejudice the general accessibility of the individual formats and subject directions of 
different types of schools. This approval may also be granted to individual classes or individual subjects 
taught. (…)» [7]. Бастапқыда бұл Заң аз ұлт өкілдерінің тілінде оқытуды қамтамасыз ету үшін 
қабылданған болатын, алайда ол CLIL-дің кез келген формасы үшін негіз болып табылады. CLIL-ді 
оқуға ниет білдірген оқушыларға ешқандай талап қойылмайды [8]. Бастауыш мектепке қабылданған 
əрбір оқушы осы бағдарламаға қосылады. 

Австрияның Білім туралы Заңына енгізілген өзгеріс мектеп бағдарламасындағы CLIL 
позициясын бекітіп берді, осылайша жекелеген мектептерге CLIL бағдарламасын енгізуде автономия 
берілді. CLIL курсын құрылымдауға келгенде оқу бағдарламаларын əр мектеп өз ыңғайына қарай 
бейімдеуге құқылы: жалғыз шарты — егер CLIL енгізілетін болса, демек тіл мен апталық сағат саны 
анықталып алынуы тиіс (BMBWF 2018: Lehrpläne — allgemeinbildende höhere Schulen) [9]. Бұл тəсіл 
мектептердің қажеттігіне, оқушылар мен мұғалімдерге сəйкес келетін жеке CLIL бағдарламаларды 
жүзеге асыруға, сондай-ақ бағдарламаны қолда бар ресурстар мен оқытудың жеке мақсаттарына 
қарай құрылымдауға мүмкіндік береді. Сондықтан да CLIL жобалар интенсивтілігі мен ауқымы, 
созылатын уақытына қарай əр түрлі болып келуі жəне hard CLIL бағдарламалары мен кездейсоқ CLIL 
бағдарламалары арасында əрқилы формаларға ие болуы мүмкін. Жергілікті мектеп жағдайына сəйкес 
келетін оқу бағдарламаларын құрастырудағы еркіндіктің болуын мектептерге берілген артықшылық 
деп қарастыруға болар еді, дегенмен, басшылыққа алатын нақты қағидалардың болмауынан, 
директивті органдар тарапынан басшылықтың əлсіздігінен CLIL бағдарламаларының басым 
көпшілігі «өте төмен деңгейде» бастау алды деп топшылайды Дальтон-Пуффер. 

Австрияда CLIL «Englisch als Arbeitssprache» (EAA) деген термин арқылы танымал. «EAA means 
using English or the foreign language in teaching situations ranging from short project to bilingual education 
throughout the whole school year» [10]. Мұнда тіл пəн мазмұнын оқытуда қолданылуы мүмкін құрал 
ретінде қарастырылады, яғни мазмұнды оқыту мен тіл үйрену қатар жүреді. «Мазмұнды оқыту» жəне 
«тіл үйрену» деген терминдердің қолданылуы — сабақтың осы бағытта ұйымдастырылуы пəнді 
саналы түрде оқытуға ықпал етіп, оқушыларды мазмұн мен шетел тілін бірдей саналы түрде оқуға 
жетелеуі тиіс дегенді білдіреді [10]. «Englisch als Arbeitssprache» (EAA) тілдік жəне оқыту 
мақсаттарына пəндік саланы қоса отырып, лингвистикалық қабілеттерді де арттыру; пəн саласында 
шетел тілін қолданудың пайдасы туралы түсінікті кеңейту арқылы ынтаны арттыру; болашаққа, 
кəсіби мансап пен əлеуметтік өзгерістерге дайындау; оқушының шетел тілі бойынша білімін 
жақсарту жəне коммуникациялық құзыреттілігін арттыру, сонымен қатар шетел тілінде жұмыс істеу 
барысында кездесетін əр түрлі қиындықтарды жеңуге қажетті дағдыларды қалыптастыру жатады. 

Австрияда CLIL концепциясы орта білім беретін техникалық мектептердің оқу жоспарынан 
берік орын алғанын айрықша атап кеткіміз келеді. «2011 жылы қабылданған техникалық кəсіптік 
мектептердің жаңа оқу жоспарларында CLIL оқу мен оқытудың міндетті элементі болып табылады. 
Осылайша Австрия еуропалық CLIL қауымдастығы арасында жеке дара ерекшеленген позицияны 
иемденіп тұр, себебі Еуропаның көптеген елдерінде бұл тəсіл оқушылар өз еркімен таңдай алатын 
билингвалды оқытудың бөлігі ретінде қолданылып отыр». «Mit dem Inkrafttreten der neuesten 
Generation von HTL-Lehrplänen im Jahr 2011 wurde CLIL als ein verpflichtendes Element des Lehrens und 
Lernens an technischen Schulen verankert. Österreichbefindetsichdamit in einervorersteinzigartigen Position 
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innerhalb der europäischen CLIL Community, da in vielen anderen europäischen Staaten CLIL meist 
ausschließlich als Teil bilingualer Lehrgänge, die von Schüler/innen auf freiwilliger Basis gewählt wеrden 
können, zum Einsatz kommt» [11]. CLIL-дің HTL үшін артықшылығы: мамандыққа дайындауда: HTL 
бітірушілері өз мамандықтарында ағылшын тілін жиі қолданады. Шетел тілін үйренуде: шетел 
тілінде ауызекі коммуникация іскерлігінің жақсаруы, сөйлеу кедергілерін жеңу. Мектеп саясатында: 
оқушылар үшін тартымдылықтың артуы, оқушылардың ұтқырлығы. Мұғалімдерге қойылатын жаңа 
талаптың күшеюі: мұғалімдердің ішкі ынтасы мен қызығушылығының артуында. 

HTL мектептерде CLIL бағдарламаларын ендіру тəжірибесін сараптай келе келесідей Good CLIL 
Practice мысалдарын ұсынуға болады:  

— CLIL бағдарламасын оқу процесіне енгізуден алдында Teambilding, яғни пəн мұғалімі мен тіл 
мұғалімінің тандемі құрылуы тиіс. 

— Жергілікті педагогикалық ЖОО (РН) пəн мұғалімдеріне арнап ағылшын тілі курстарын 
ұйымдастырады жəне Cambridge 1st Certificate алу мүмкіндігі қарастырылады; жергілікті ағылшын 
тілі мұғалімдері пəн мұғалімдеріне арнап тілдік біліктілікті арттыру курстарын ұсынады.  

— CLIL-ді саралап қолдану: яғни неміс тілінде оқытқан дұрыс деп табылатын тақырыптар мен 
салаларды анықтау (мысалы, өлшем мен нормалар ағылшын жəне неміс тілдерінде бір-бірінен қатты 
ерекшеленеді).  

— Кім-нені-қашан-қаншалықты ауқымда CLIL бағдарламасы аясында оқытылуы керек екені 
алдын ала келісіледі.  

— CLIL сыныпта оқушы саны 20-дан аспайды; оқушыларға күнделікті ағылшын тілінде 
«бірнəрсе» ұсынылып тұрады.  

— Team Teaching: жыл сайын тандемде жұмыс жасайтын пəн мен тіл мұғалімі жəне олардың 
міндеттері анықталады.  

— Сабақта тақырып бойынша кездесетін глоссарий алдын ала дайындалады; ағылшын тілі 
сабағында пəн сабағы үшін маңызды болып табылатын, мысалы, лабораториялық жұмыс есебі, 
презентация, т.б. мəтін сорттары қарастырылады; сабақта қос тілді сөздік, онлайн сөздік қолжетімді; 
мұғалімдер екі тілді араластыруға рұқсат береді, тек шетел тілін белсенді қолдану басымдылыққа ие. 

Бүгінде CLIL австриялық мектептің құрамдас бір бөлігіне айналды, оқу материалдары жəне 
мұғалім даярлау концепциясымен қамтамасыз етілген, үздіксіз білім беру семинарлары жұмыс 
істейді [12]. Кіріктірілген сабақтардың 90 % ағылшын тілінде жүргізіледі, алайда оқыту француз 
тілінде немесе Австриямен шекаралас көршілес елдердің тілдерінде жүргізілетін мектептер де бар. 
Сұраныс төмен тілдер де кездеседі, оның себебі — олардағы қажетті оқу материалдарының 
тапшылығы. Сонымен қатар шетел тілін классикалық оқыту мен шетел тілін оқыту тілі ретінде 
үйрету формаларын мектептегі тілдік даярлықта дұрыс қолдану арқылы лингвистикалық 
диверсификация қамтамасыз етіледі. Осылайша «дəстүрлі» шетел тілі ретінде оқылатын кез келген 
тілді оқыту тілі ретінде қолдана отырып үйренуге болады. Австрияда CLIL-дің өзіндік ерекшелігі 
бар. Мұнда шетел тілі ретінде кей жағдайда неміс тілінің де қолданылуы мүмкін. Бұл елдегі 
көптілділік пен автохтонды тілдердің əкімшілік статусына байланысты. Еуроодақта бүгінде CLILiG 
(Content and Language Learning in German) жобасы, оны мигранттарға неміс тілін үйретуде қалай 
қолдану мəселесі зерттелуде. 

Негізгі оқыту тілінен (неміс) басқа тілдерде оқытылатын пəндер туралы ешқандай ұлттық 
статистикалық мəлімет таба алмадық. Алайда, австриялық тəжірибені сараптай келе, география, 
тарих жəне биология ең кең тараған CLIL-пəн деп топшыладық. Мұнда пəн таңдау едəуір дəрежеде 
білікті мұғалімдер мен оқу материалына байланысты. Соңғы жылдары Төменгі Австрияның білім 
беру кеңесі академиялық орта мектептерде мұғалімдерді математика, физика жəне химия 
сабақтарында CLIL тəсілін қолдануға ынталандыру керек деген ұсыныс жасаған болатын. 
Мұғалімдерге дидактикалық жəне тілдік дайындықтан өту үшін өндірістен қол үзбей кəсіби 
біліктілікті арттыру жолдары ұсынылды. 

Австрияда бастауыш мектеп пен орталау мектепте мұғалім болу үшін педагогикалық жоғарғы 
оқу орнын тəмамдау керек. Ал академиялық орта мектеп (Allgemeinbildende Höhere Schule) 
мұғалімінің өз пəні бойынша австриялық университеттің магистрі деген дəрежесі болуы керек. 
Австрияда орта мектеп мұғалімдерінің басым бөлігі екі пəн бойынша маманданады. CLIL сабақта тіл 
мұғалімдері көбінесе екінші пəндерін шетел тілінде береді. Мұғалім өз пəнін неміс тілінен басқа тілде 
оқыту мəселесін мектеп басшылығы келесідей жайттарды есепке ала отырып шешеді: мұғалім CLIL 
қолданылатын тілдің мұғалімі ме? CLIL сабақ жүргізілетін тілде сөйлейтін елде болған ба, дəлірек 
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айтсақ, сонда оқып немесе жұмыс істеген ба? CLIL сабақ жүргізуге қажетті лингвистикалық жəне 
əдіснамалық дайындықтан өткен бе? Мұғалім CLIL тілінің сөйлеушісі ме? CLIL тілін меңгеру 
дəрежесін растайтын тілдік емтихан тапсырған ба? Келесі шешім – Team-teaching, яғни пəн мұғалімі 
мен тіл мұғалімінің тандемі, мұнда əдетте тіл мұғалімі ана тілді (native speaker) болып келеді. 

Бүгінде австриялық педагогикалық ЖОО басым бөлігі əдістемелік курста CLIL бағдарламасын 
қоса ұсынады. Оған бөлінетін сағат саны бірнеше сағаттан бір немесе екі семестрге дейін болуы 
мүмкін. Жəне курстың соңынан студенттерге сертификат беріледі. Австриялық университеттер əлі де 
болса кіріктірілген оқыту бойынша мұғалімдерге арналған интенсивті оқыту курстарын ұсына 
қоймаған, бұл тақырып əдіснамалық курсқа кіріктірілген. 

Шетел тілін 1–сыныптан бастап кросс-куррикулум тəсілімен оқыту оқу бағдарламасына 
енгізілгеннен кейін мұғалімдерді алдын ала жəне жұмыс барысында үздіксіз білім алу бағдарламасы 
аясында дайындау жүзеге асырылып келеді. Кейбір педагогикалық ЖОО CLIL бойынша екі-төрт 
семестрге созылатын үздіксіз білім беру семинарларын (Akademielehrgänge) ұсынады. Ұлттық 
деңгейде координация жоқ. Ауқымды семинарлар үшін оқу бағдарламаларын педагогикалық ЖОО 
өздері əзірлейді. Мысалы, Грац-Эггенберг педагогика Орталығы ағылшын тілін жетік меңгерген 
барлық пəн мұғалімдеріне арналған үш айлық дайындық курсында CLIL əдіснамалық негіздері, 
практикалық зерттеулер (action research) сараптамаларын жəне құқықтық аспектілерді ұсынды. 
Осы жылы Клагенфурт университеті Австрия тілдік құзыреттіліктер орталығымен (Österreichisches 
Sprachen-Kompetenz-Zentrum/ ÖSZ) ынтымақтастықта төрт семестрлік курс ұйымдастырды. Мақсатты 
нысаны — педагогикалық тəжірибесі үш жылдан кем орта мектеп мұғалімдерін оқыту. Бұған 
қосымша тағы да Professionalität im Lehrberuf (ProFiL) төрт семестрлік университеттік оқу 
бағдарламасына қатысқан мұғалімдер педагогика магистрі дəрежесін алуына болады. [13]. Вена 
қалалық білім беру кеңесі Вена педагогикалық ЖОО бірлесе отырып үздіксіз оқыту семинарлары 
аясында екінші пəндерін ағылшын тілінде оқытқысы келетін орталау мектеп мұғалімдеріне арнап екі 
семестрлік Dual Language Programme (DLP) ұсынады. 

Мұғалім даярлау курсының алғашқы сатысында, кіріктірілген оқыту əдістемесімен қатар шетел 
тілінде ауызекі сөйлеу іскерліктерін дамытуға екпін жасалып, аптасына 8 сағат шетел тілін оқытуды 
қарастырады. 

Осы орайда гранттық ғылыми-зерттеу жобасы аясында мектеп мұғалімдеріне арналған жəне 
үштілді оқыту жүйесіне ауысуға пəн мұғалімдерін жаңа инновациялық тəсілге дайындауды мақсат 
еткен «Орта мектептегі CLIL технологиясы» атты кешенді кəсіби біліктілікті арттыру курсының 
бағдарламасы құрастырылып, Тараз мемлекеттік педагогикалық университетінде қолданысқа 
енгізілді. Бағдарлама тек пəн мұғалімдері ғана емес, шетел тілі пəнінің мұғалімдеріне арналған 
контентті жəне CLIL сабақта АКТ қолданылуы сынды салаларды қамтыды [14]. 

Сонымен, CLIL қызметін жүзеге асырудың құқықтық негізі мектепте білім беру туралы Заңмен § 
16/3 (Schulunterrichtsgesetz) реттелген. Мұның бəрі ерікті түрде жүзеге асырылады, өйткені Австрияда 
шетел тілін оқыту тілі ретінде қолдануға байланысты ешқандай заңды міндеттеу жоқ. Билингвалды 
мектептер мен билингвалды сабақтар жекелеген мектептердің инициативасымен жүзеге асырылады, 
мұның басты алғы шарты CLIL-мұғалімнің пəндік жəне тілдік құзыреттілігі жəне оқу материалының 
болуы. Сонымен қатар ынталы мұғалімдерге дидактикалық жəне тілдік дайындықтан өту үшін 
өндірістен қол үзбей кəсіби біліктілікті арттыру жолдары қарастырылған. Атап айтқанда, кросс-
куррикулум тəсілімен оқытуды жүзеге асыратын мұғалімдерге педагогикалық ЖОО CLIL бойынша 
екі-төрт семестрге созылатын үздіксіз білім беру семинарларынұсынады. Ал ауқымды семинарлар 
үшін оқу бағдарламаларын педагогикалық ЖОО өздері əзірлейді. 

Қорытынды 

Қорытындылай келе, Австрия мектептерінде CLIL бағдарламасын қалай құрылымдау керек, 
қалай жүзеге асыру қажеттігін реттейтін ресми басшылық қағидалар жоқ деуге болады, сол себепті 
бағдарламаның инициаторлары CLIL əдіснамасын жəне онымен байланысты əкімшілік мəселелерді 
терең түсінуі қажет. 

Австриялық педагогикалық білім беру жүйесі əзірлеген мектеп мұғалімдері қос мамандық 
меңгеріп шығатын болғандықтан, егер CLIL-сабақ тілі ағылшын тілі болатын болса, қосымша 
əдіснамалық білім алу мүмкіндігін пайдалана отырып мұғалімдер бұл əдісті жүзеге асыра алатынына 
күмəн жоқ. Тек мектеп əкімшілігінің қолдауы болса болғаны, өйткені Австрияда оқытудың 
инновациялық əдістерін, инновацияялық жобаларды ендіру мəселесінде мектеп директоры мен 
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мектеп əкімшілігі үлкен автономияға ие. Австриялық ғалымдардың айтуынша, CLIL-курстардың оқу 
материалдарымен қамтамасыз етілуі əлі де болса назардан тыс қалып отырған мəселе жəне CLIL-
мұғалімдерін дайындау, олардың кəсіби біліктілігін арттыру мəселесі əлі де болса жіті көңіл бөлуді 
қажет етеді. Осы орайда Қазақстанның Білім жəне ғылым министрлігі тарапынан үштілді білім беру 
жүйесіне көшу бағытында ұйымдастырылып жүйелі түрде жүзеге асырылған жұмыс, атап айтқанда 
процесс іске қосылғанға дейін үш тілде оқытылатын пəндер бойынша оқулықтардың əзірленуі, пəн 
мұғалімдерінің тілдік (ағылшын тілі) жəне CLIL бойынша əдіснамалық даярлықтан өтуі, шетел тілі 
пəн мұғалімдерінің CLIL əдіснамасы бойынша біліктілігін арттыру курстарының ұйымдастырылуы, 
шетелдік əріптестердің назарын аударып жəне жоғары бағаланып отыр. 
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Г.Б. Исабекова, Н.Т. Дуйсенова 

Опыт применения предметно-языкового  
интегрированного подхода (CLIL) в Австрии 

В статье рассмотрена и проанализирована австрийская практика CLIL технологии как инновационная 
форма, удовлетворяющая требованиям и вызовам современного времени. Опираясь на свой научно-
практический опыт и обмен опытом с австрийскими учеными, экспертами и практиками, авторами 
сделан историко-языковой обзор внедрения предметно-интегрированного обучения в школьную 
практику Австрии, проанализированы предпосылки внедрения CLIL в образовательную систему, цели 
и структуру CLIL. Билингвальные школы и билингвальные уроки осуществляются по инициативе 
отдельных школ и главной предпосылкой является предметно-языковая компетенция CLIL учителей и 
наличии учебных материалов по предмету на иностранном языке, изучены причины разнообразия 
предметно-языковой комбинации в школе, адаптации CLIL моделей типу школ, программе 
предметно-языкового обучения, учебной группе и ситуации в школе. Авторами изложена концепция 
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непрерывного образования педагогических вузов по программе CLIL для учителей, участвующих в 
реализации кросс-куррикулярного подхода. Обеспечение языковой лингвистическая диверсификации 
через форму правильного применения иностранного языка в качестве объекта классического 
языкового образования и в качестве языка обучения изучено как преимущество. 

Ключевые слова: полилингвизм, инновационный подход, кросс-куррикулум, CLIL, предметно-
языковое интегрированное обучение, билингвальное образование, образовательная технология, 
непрерывное образование. 

 

G.B. Issabekova, N.T. Duisenova  

Austrian experience of content and language integrated learning (CLIL) 

The article reviews and analyses the Austrian practice of CLIL technology as an innovative form that meets 
the requirements and challenges of modern society. Based on their scientific and practical experience and ex-
change of experience with Austrian scientists, experts and practitioners, the authors make a historical and lin-
guistic overview of the implementation of subject and language integrated learning in Austrian school prac-
tice, analyze the prerequisites of the CLIL in the educational system, goals and structure of the CLIL. The bi-
lingual schools and bilingual lessons are individual and aotonomous initiative of schools schools and the main 
prerequisite is the subject-linguistic competence of the CLIL teachers and the availability of subject materials 
in a foreign language. The reasons for the diversity of the subject-linguistic combination in the school, the ad-
aptation of the CLIL models to the school type, the subject-language curriculum, the study group and the 
school situation are analysed. The concept of continuous education of teachers' colleges under the CLIL pro-
gramme for teachers involved in the implementation of the cross-curricular approach is presented. Ensuring 
language/linguistic diversification through forms of correct application of a foreign language as the object of 
classical language education and as a language of instruction is seen as an advantage. 

Keywords: polylingualism, innovative approach, cross-curriculum, CLIL, Content and Language Integrated 
Learning, bilingual education, Lifelong Learning. 
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